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PROSTITUATE ÎN UE
Gălăţence traficate peste graniţă

ED
IT
O
RI
AL

Katia Nanu
katia@viata-libera.ro

fo
to

 S
or

in
 P

an
ã

fo
to
@
vi
at
a-
lib
er
a.
ro

JURIDIC/7

ACTUALITATE/2

Atrase de găsirea unui loc de muncă bine plătit în străinătate sau prinse în reţelele unor traficanţi, zeci de femei din Galaţi au fost sechestrate şi 
exploatate sexual, fără posibilitatea de a lua legătura cu cei din ţară.  De la începutul anului, Centrul de Asistenţă şi Protecţie a Victimelor Traficului 
de Persoane Galaţi a consiliat mai multe victime, printre care şi câteva eleve din şcolile gălăţene. 

Infern în 
grade Celsius

Caniculă!

Alături de alte 21 de judeţe, Galaţiul are, de astăzi, 
avertizare de cod portocaliu, ceea ce înseamnă că tem-
peratura aerului va atinge 39-40 de grade Celsius. Starea 
de disconfort termic va persista şi pe timpul nopţii, când 
temperaturile minime ar putea depăşi chiar 20 de grade 
Celsius. 

Secetã... cât cuprinde

Educatorii şi învăţătorii
„Lucraţi” 
de Guvern
Parlamentul le-a aprobat nor-
ma de 18 ore, dar Executivul a 
contestat la Curtea Constitu-
ţională, obligându-i la 21-25 de 
ore, pentru aceeaşi bani. 

La Galaţi
Rata şomajului 
scade
La sfârşitul lunii iunie, rata şo-
majului era de 5,9, cu aproape 
două procente mai scăzută de-
cât în aceeaşi perioadă a anului 
trecut.

În combinat
Ordonanţa -
neatractivă
În ciuda ofertei Mittal Steel Ga-
laţi, care vrea să trimită acasă 
încă 1.000 de oameni, siderur-
giştii nu se înghesuie să plece 
cu plăţi compensatorii.

Admiterea la facultate
La Economie,
şase pe loc
Cea mai căutată facultate a Uni-
versităţii „Dunărea de Jos” este 
cea de Ştiinţe Economice, unde 
concurenţa este deja de şase pe 
un loc. 

EVENIMENT/4

EVENIMENT/3

Sejur la Neptun, prin „Viaţa liberă”

După 15 ani, 
din nou la mare

EVENIMENT/3

Primarul a felicitat 

Încă 110 
cupluri de aur
[ Generaţia care a învăţat 
să aştepte... OBSERVATOR/24
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EVENIMENT/3

Căldura dilată lucrurile. Ne mişcăm mai încet, 
reacţionăm cu întârziere, aerul din jurul nos-
tru se rarefiază, făcând loc unor spaţii pe care 

trebuie să  le umplem cu ceva. Acum ne ocupăm de 
accidentul din Ucraina înfiorând populaţia la gândul 
similitudinii cu Cernobâlul. Ca să ne dăm şi noi cu 
părerea, neavizată, de altfel… Inclusiv politica trece 
printr-o perioadă de bătut pasul pe loc. Te-ai fi aşteptat 
ca parlamentarii şi Guvernul să intre în acţiune pe tema 
alegerilor europarlamentare, care, orice ar spune cei 
care le minimalizează importanţa, sunt adevăratul 
barometru al popularităţii partidelor. Pentru că nu 
sondajele conjuncturale de opinie dau procentele 
popularităţii formaţiunilor politice, ci scorul cu care 
îşi vor impune candidaţii în Parlamentul European. 
Însă multe dintre partide nici măcar nu au decis 
care le vor fi candidaţii. Păliţi de căldură şi ameţiţi de 
schimbările de direcţie pe care le face ca un prestidigi-
tator preşedintele, care aruncă periodic încă o bombă 
în zona mass-mediei, ocupându-i pe ziarişti cu teme pe 
care să le rumege la o bere rece, politicienii intră în joc 
şi se pliază pe “eveniment”. Ba nivelul învăţământului 
românesc, brusc stigmatizat în toate structurile sale, ba 
votul uninominal într-o formă sau alta, ca să nu mai 
vorbim de mărirea pensiilor (chiar dacă legea a fost 

promulgată), toate devin teme de dispută sterilă, lentă, 
înduioşător de ineficientă în această vară fierbinte. 
Singura grijă politică din acest moment pare a fi asu-
marea întâietăţii unor idei. Cine a fost primul care a ob-
servat paiul din ochiul celuilalt. Se dezgroapă, zice-se 
nemţeşte, proiecte, se reamintesc idei, se caută numai 
primatul electoral al unor teme şi mai puţin punerea lor 
în practică. Vacanţa adaugă şi ea o nouă pauză la cele 
deja contabilizate în domenii care zac de ani buni în 

uitare... Şi dacă, în politică, teoria ţine loc şi de acţiune, 
vedeţi cât de stufos şi steril este discursul electoral al 
celor care ne ocupă cu insistenţă ecranele, în viaţa reală, 
la 39 de grade Celsius, acţiunea devine obligatorie. În 
Galaţi a murit deja un om din cauza căldurii. Până la 
promisa ieftinire a medicamentelor pe care, fie vorba 
între noi, nu ştiu cum o va face ministrul Sănătăţii, pen-
sionarii afectaţi de caniculă trebuie să-şi procure buli-
nele la preţurile actuale. Spitalele, disputate electoral 

şi asaltate de proiecte de modernizare, n-au încă aer 
condiţionat şi numărul de paturi face irespirabil aerul 
dintr-o rezervă. La serviciile de ambulanţă, suprasolici-
tate acum, nu sunt suficienţi medici. Punctele de prim-
ajutor, climatizate!?, sunt la Galaţi în număr dublu faţă 
de Tecuci, în condiţiile în care populaţia reşedinţei de 
judeţ o depăşeşte de vreo şapte ori pe cea a munici-
piului în cauză. Despre comune nu mai vorbim.

Natura nu ţine nici ea cu noi, de vreme ce am tăiat 
cu furie copacii, am lăsat în paragină blocurile de-
venite acum colivii prin care canicula traversează 
nestingherit şi aşa mai departe. “Talpa ţării”, milioa-
nele acelea de români care nu şi-au luat încă zborul 
spre cele patru zări ale Europei,  învaţă ce înseamnă 
cod portocaliu şi se uită neputincioasă la şedinţele 
supertehnologizate ale diferitor comitete şi comiţii. 

Seceta se răsfrânge ameninţător asupra viitorului no-
stru. Şi dacă ar fi numai canicula de vină, încă ne-am 
putea amăgi cu gândul că mai există soluţii. Dar e o 
secetă de oameni cărora căldura să nu le fi luat minţile, 
care să înţeleagă că lunga vară fierbinte nu e subiect de 
comandament, ci timp de lucru în condiţii deosebite.

Căldură mare, monşer, europeană! Ei bine, şi la 
nemţi  e cald, dar nemţii lor sunt atât de diferiţi de ai 
noştri...      

Numire 
la Muzeul de Istorie  
Cristian 
Căldăraru - 
director 
interimar  

„Viaţa liberă” 
îşi răsplăteşte abonaţii

Zece premii 
pentru  
mediul rural

EVENIMENT/4
Competiţii

„Carol Davila” 
spulberă 
concurenţa

JURIDIC/7
La Parchetul 
gălăţean

18 înşelăciuni 
în şase luni

Cu rezerve

Preşedintele 
a promulgat 

Legea pensiilor 
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Astăzi 
Şedinţă CSAT

CSAT se reuneşte, astăzi, 
pentru a analiza procesul 
de transformare a Armatei 
în conformitate cu statu-
tul României de membru al 
NATO şi UE sub aspectul în-
zestrării, al structurii de for-
ţe, al dinamicii de personal 
şi al asistenţei medicale. „În 
cadrul şedinţei Consiliului se 
vor analiza aspectele referi-
toare la îndeplinirea obiec-
tivelor fundamentale ale 
procesului de transformare 
a Forţelor Armate în confor-
mitate cu statutul României 
de stat membru NATO şi al 
UE (înzestrare, structuri de 
forţe, dinamica de personal, 
asistenţă medicală). De ase-
menea, se vor avea în vede-
re angajamentele asumate 
de către Armata României 
faţă de NATO, Uniunea 
Europeană şi alte organisme 
internaţionale, în ceea ce pri-
veşte nivelul de operaţiona-
lizare şi interoperabilitate”, 
se arată într-un comunicat 
al Preşedinţiei.  Pe ordinea 
de zi a şedinţei CSAT s-ar pu-
tea afla şi o analiză elaborată 
de MAE pe tema anunţului 
Federaţiei Ruse de retragere 
din Tratatul CFE, ministrul de 
Externe anunţând că a solici-
tat discutarea documentului 
în şedinţa Consiliului din 19 
iulie.

Accident pe 
Transfăgărăşan

Patru membri ai 
staff-ului cântăreţului 
Julio Iglesias au fost im-
plicaţi, marţi după-amia-
ză, într-un accident ru-
tier pe Transfăgărăşan, 
după care au fost su-
puşi unor investigaţii la 
Clinica de Traumatologie, 
Arşi şi Chirurgie Plastică 
Reparatorie din Timişoara, 
aflându-se în afara orică-
rui pericol. Accidentul, în 
urma căruia au fost răniţi 
trei bărbaţi şi o femeie, s-a 
produs pe Transfăgărăşan, 
unde aceştia circulau cu 
un autoturism Peugeot 
407. Potrivit unor surse din 
Poliţie, în zona Cumpăna o 
pietricică a lovit parbrizul 
maşinii şi l-a spart, iar şo-
ferul s-a speriat, intrând cu 
autoturismul în parapetul 
de pe marginea drumului, 
fără ca vreo persoană să 
fie rănită.

Preşedintele Traian Băsescu 
a declarat, ieri, că a promulgat 
Legea pensiilor şi că speră ca de-
cretul în acest sens să fie publi-
cat joi în Monitorul Oficial. „Aşa 
cum am promis, am promulgat 
legea pensiilor şi mâine ar trebui 
să fie în Monitorul Oficial”, a spus 
Băsescu. Şeful statului a declarat 
că îşi menţine rezervele în ceea 
ce priveşte sursele de finanţa-
re a aplicării acestei legi. Legea 
pensiilor, iniţiată de PSD, a fost 
adoptată în 28 iunie, ultima zi a 
sesiunii parlamentare, şi a fost 
depusă pentru promulgare în 6 
iulie. Conform actului normativ, 
pensia medie va urca cu 40% la 
începutul anului viitor, după ce 
punctul de pensie va creşte de 
la 31% la 37,5% din valoarea sa-
lariului mediu brut. Legea pen-
siilor stabileşte o nouă majorare 
a punctului de pensie începând 
cu 1 ianuarie 2009, de la 37,5% la 
45% din salariul mediu brut.

Doi miniştri „incompetenţi”

După ce a anunţat promul-
garea, preşedintele a declarat 

că scrisoarea de răspuns la so-
licitarea sa de fundamentare a 
acestei legi a fost semnată de 
doi miniştri „incompetenţi”, pre-
mierul Tăriceanu neasumându-şi 
documentul. „Scrisoarea a fost 
semnată de doi miniştri, după 
părerea mea, incompetenţi, iar 
premierul nu şi-a asumat răspun-
sul la scrisoarea mea”, a declarat 
Traian Băsescu, referindu-se la 
ministrul de Finanţe Varujan 
Vosganian şi la ministrul Muncii, 
Paul Păcuraru. El a spus că, în lo-
cul analizei economice solicitate, 
a primit un răspuns „încărcat de 
deziderate, de declaraţii poli-
tice”, fără nicio fundamentare, 
aşa cum prevede articolul 138 
alineatul 5 din Constituţie, con-
form căruia nicio cheltuială bu-
getară nu poate fi aprobată fără 
stabilirea sursei de finanţare.

Vosganian contraatacă

Preşedintele Băsescu nu a do-
rit majorarea pensiilor, dar a fost 
obligat să promulge legea, a de-
clarat, ieri, ministrul Economiei 
şi Finanţelor, Varujan Vosganian. 

El a arătat că preşedintele ştia că 
Executivul dispune de fondurile 
necesare majorării pensiilor, dar 
nu dorea să aprobe legea deoa-
rece nu avea curajul, intenţia şi 

priceperea să susţină măsura. 
„Noi am propus preşedintelui că 
dacă acceptă că Guvernul a iden-
tificat banii, să plece acasă, iar 
dacă nu, plecăm noi. Băsescu s-a 

temut însă de această provoca-
re, deoarece ştia că există bani”, 
a declarat Vosganian, precizând 
că exprimă punctul de vedere 
oficial al Guvernului.

Cu rezerve

Preşedintele a promulgat 
Legea pensiilor 

Ultimele prognoze meteoro-
logice indică faptul că tempera-
turile ridicate, de peste 35 grade 
Celsius, ar putea persista în anu-
mite zone pentru o perioadă de 
încă 8-9 zile, până pe 27 iulie, a 
anunţat, ieri, la Guvern, ministrul 
Sănătăţii, Eugen Nicolăescu. El 
nu a menţionat care sunt zonele 
vizate, precizând că acestea vor fi 
indicate astăzi, dacă noile prog-
noze vor confirma aceste date. 
Ministrul a arătat că Administraţia 
Naţională de Meteorologie a de-
cis să menţină codul portocaliu 
pentru 22 de judeţe, urmând ca 
astăzi, în funcţie de noile prog-
noze, numărul acestor judeţe să 
fie majorat sau redus. Nicolăescu 
a precizat că rezerva de apă în 
lacurile de acumulare este nor-
mală, cu un grad mediu de um-
plere de 72,5%, cu scăderi ne-
semnificative a volumului apelor 
subterane. Debitele râurilor au o 
mică tendinţă de scădere în su-
dul Moldovei, Muntenia, Oltenia 
şi Câmpia Crişurilor. Ministrul 
a mai anunţat că stocurile de 

medicamente necesare pentru  
situaţii de urgenţă au fost supli-
mentate la o serie de spitale din 
zonele afectate cu cod portoca-
liu. Pentru distribuirea apei pota-
bile au fost înfiinţate 508 puncte 
speciale în 240 de localităţi, la 
care se adaugă 769 de spaţii cli-
matizate pentru intervenţii de 
prim-ajutor în 289 localităţi, de 
regulă în spaţiile medicilor de 
familie şi ale farmaciilor. 

Cinci decese în două zile

Temperaturile ridicate din 
ultimele două zile au provocat 
decesul a cinci persoane, în ju-
deţele Iaşi, Galaţi, Dâmboviţa, 
Arad şi Timiş, a anunţat, ieri, 
la Guvern, ministrul Sănătăţii, 
Eugen Nicolăescu. El a precizat 
că a solicitat unităţilor judeţene 
de sănătate publică să urmăreas-
că permanent aceste cazuri. 

Peste 10.760 de persoane din 
întreaga ţară au apelat, luni, la 
camerele de gardă sau serviciile 
de primire urgenţă ale spitalelor, 

la care s-au adăugat alte 8.669 
persoane în ziua de marţi. Pentru 
ambulanţe au fost înregistrate 
3.485 de apeluri (în ziua de luni) 
şi 3.344 apeluri (marţi).

La nivelul asfaltului, 
peste 70 de grade

Septimiu Buzaşu, secretar de 
stat în Ministerul Transporturilor, 
a arătat că la nivelul asfaltului 
sunt înregistrate temperaturi de 
peste 70 de grade, iat bitumul se 
înmoaie, motiv pentru care cir-
culaţia autovehiculelor cu greu-
tate mai mare de 7,5 tone a fost 
interzisă între orele 11.00-20.00, 
cu excepţia traficului pe centura 
Capitalei. În transportul feroviar, 
temperatura de peste 60 de gra-
de la nivelul şinelor a impus 199 
restricţii de circulaţie şi întârzieri 
în medie de 25 minute a curse-
lor. Toţi mecanicii de locomotivă 
sunt supuşi unui control medical 
şi psihic înainte de a urca în lo-
comotivă, dotate la rândul lor cu 
frigidere şi ventilatoare. 

Căldură sufocantă

Încă nouă zile de foc

Ministrul Muncii, Paul 
Păcuraru, a declarat, ieri, la Iaşi, 
că România se confruntă cu un 
deficit al forţei de muncă şi că 
acesta ar trebui acoperit din re-
surse interne, şi nu făcând apel 
la forţa de muncă din Africa de 
Nord şi Orientul Îndepărtat. 
„Este nefiresc să aducem chinezi 
în România, iar românii să lucre-
ze pe-afară. Este firesc să con-
struieşti România cu români”, a 
spus ministrul Muncii.  Acesta a 

precizat că deficitul de forţă de 
muncă pe plan naţional ar putea 
fi compensat prin exploatarea 
resurselor deja existente. „Mă 
gândesc în primul rând la şcoli şi 
universităţi şi la adjustarea out-
put-ului lor cu cerinţele de pe 
piaţa muncii. Avem o problemă 
de curriculă: în manualele şcola-
re nu sunt incluse anumite cate-
gorii de informaţie şi tehnologii. 
În al doilea rând, există în mediul 
rural resurse umane imense, care 

nu sunt incluse în circuitul eco-
nomic. În al treilea rând, sectorul 
bugetar şi de stat este supradi-
mensionat. O parte din forţa de 
muncă din acest sector ar putea 
fi relocată către alte zone ale 
economiei”, a explicat ministrul 
Paul Păcuraru.

Acesta a adăugat că Guvernul 
are planuri pentru a-i aduce în-
apoi în ţară pe românii care lu-
crează în străinătate.

Curtea de Apel Piteşti a 
respins, ieri, recursul intentat 
de Agenţia Regională pentru 
Protecţia Mediului la decizia 
Tribunalului Piteşti, care a amâ-
nat, la cererea Petrom, execu-
tarea unei hotărâri a autorităţii 
de mediu privind suspendarea 
autorizaţiei de mediu a rafină-
riei Arpechim. „Prin hotărâre s-a 
respins apelul Agenţiei pentru 

Protecţia Mediului ca fiind ne-
fondat şi irevocabil”, au afirmat 
reprezentanţii Curţii de Apel 
Piteşti. Comisarul şef al Gărzii de 
Mediu Piteşti, Emilia Dumitrescu, 
a precizat că singura soluţie a 
Agenţiei rămâne pronunţarea 
instanţei de fond, care ar pu-
tea fi favorabilă tot companiei, 
dacă îşi va realiza investiţiile 
deja anunţate pentru confor-

mare. „Aşteptăm ca instanţa de 
fond să se pronunţe, în circa o 
lună de zile. Alte căi de atac nu 
cred că mai avem. Oricum până 
la acea dată, Petrom şi-ar putea 
realiza investiţiile”, a spus comi-
sarul şef. Dumitrescu a adăugat 
că va verifica investiţiile asumate 
de Petrom numai după ce repre-
zentanţii companiei vor anunţa 
finalizarea acestora.

Trupa Rolling Stones a pre-
zentat mai mult decât „A Bigger 
Bang” în concertul de marţi sea-
ra, de pe Stadionul Lia Manoliu. 
A fost un show pe care unii nu 
credeau că-l vor vedea vreodată, 
mai ales la Bucureşti, un concert 
care a ridicat ştacheta în stan-
dardele publicului român. După 
cele două recitaluri susţinute 
de Iris şi The Charlatans în des-
chidere, publicul de aproximativ 
60.000 de persoane i-a primit 
pe cei de la Rolling Stones la 
ora 21.25. Atenţionaţi cu o serie 
de focuri de artificii, spectato-
rii şi-au aţintit privirile asupra 
scenei atunci când Jagger & 

Co. au dat drumul show-ului cu 
piesa „Start Me Up”.  „Bună sea-
ra Bucureşti. Salut România”, s-a 
adresat Mick Jagger miilor de 
spectatori adunaţi pe Stadionul 
Lia Manoliu. Slab ca un fus, însă 
la fel de iute, solistul trupei a dat 
ture de scenă, a fermecat publi-
cul cu energia sa hipnotică şi cu 
ritmul său ameţitor. Răsplătiţi cu 
o mare de aplauze dăruite de 
publicul cu braţele larg deschise, 
cei de la Rolling Stones au făcut 
stadionul să freamăte. 

„Frumoasa” premierului

Premierul Tăriceanu a avut, 
marţi seara, o întâlnire cu mem-
brii trupei Rolling Stones, înainte 
de concert, în cortul acestora de 
la Stadionul Naţional, spunân-
du-le că este un admirator al lor, 
ca mulţi alţi colegi ai săi de ge-
neraţie, şi al modelului de gân-
dire liberă propus de formaţie 
de-a lungul anilor, au declarat 
surse apropiate organizatorilor. 
Membrii trupei Rolling Stones 
au mulţumit premierului pentru 
consideraţii şi au ţinut să îi trans-
mită admiraţia lor pentru soţia 
acestuia, Ioana Tăriceanu, pe 
care au apreciat-o ca fiind „foar-
te frumoasă”, au afirmat sursele.

Aşteptaţi de zeci de ani

Rolling Stones, 
la Bucureşti

Geoană îi scrie 
lui Băsescu 
Pactul Naţional 
pentru Educaţie
Preşedintele PSD, Mircea 
Geoană, a transmis ieri 
o scrisoare preşedintelui 
României, Traian Băsescu 
pe tema realizării unui 
Pact Naţional pentru 
Educaţie. Geoană salută 
în numele PSD iniţiativa 
preşedintelui Băsescu de 
redeschidere a consultă-
rilor privind reforma în 
Educaţie şi exprimă spe-
ranţa că succesul proiectu-
lui „Pactul Naţional pentru 
Educaţie” va demonstra 
opiniei publice faptul că, 
în anul 2007, decidenţii 
politici din România sunt 
capabili să depăşească or-
goliile politice şi să lucreze 
împreună pentru a asigura 
un sistem de învăţământ 
coerent şi corect finanţat. 
În opinia lui Geoană, prin-
cipalul angajament pe 
care participanţii politici 
la „Pactul Naţional pentru 
Educaţie” trebuie să şi-l 
asume este ca toate gu-
vernele României din ur-
mătorii 10 ani să aloce un 
procent de minim 7 la sută 
din PIB pentru educaţie şi 
cercetare. 

Adăpost în biserici
Ministerul Culturii şi Cultelor (MCC) roagă cultele religioase din 

România ca, în perioada caniculei, să ţină deschise lăcaşele de cult 
pentru a oferi adăpost persoanelor afectate de căldură. Totodată, 
ministerul solicită „sprijin ca în lăcaşele de cult, în colaborare cu 
autorităţile locale, să fie amenajate puncte de prim-ajutor în care să 
fie oferită şi apă potabilă” celor afectaţi de căldură.  MCC a cerut şi 
conducerilor instituţiilor din subordinea sa să asigure necesarul de 
apă potabilă şi condiţii optime de lucru pentru angajaţi, în perioada 
cu temperaturi caniculare.

Faţă de 2006
Producţia de 
grâu a scăzut la 
jumătate

Producţia de grâu şi seca-
ră a scăzut la jumătate faţă 
de 2006, la circa 2,6 milioa-
ne de tone, potrivit datelor 
Ministerului Agriculturii, 
centralizate după finalizarea 
recoltării pe o suprafaţă de 
91% din terenurile cu aces-
te culturi. Recolta de grâu 
secară şi triticale (un tip de 
grâu) de 2,6 milioane de 
tone a fost obţinută de pe 
o suprafaţă de 1,7 milioane 
de hectare, din totalul de 
1,91 milioane de hectare cu 
acest tip de culturi. În 2006, 
producţia totală de grâu a 
fost de circa două ori mai 
mare - 5,3 milioane de tone, 
în condiţiile în care suprafe-
ţele cultivate cu grâu în 2006 
au totalizat 1,97 milioane de 
hectare, aproape la fel ca în 
acest an. Producţia medie pe 
hectar obţinută în 2007 este 
de 1.494 kilograme, faţă de 
media de anul trecut, care 
s-a plasat în jurul a 2.700 
de kilograme. Ministerul 
Agriculturii estimase anterior 
că producţia totală de grâu 
va fi de circa 3,5 milioane de 
tone în acest an, dar o mare 
parte din culturile cu grâu au 
fost afectate de secetă. Din 
cele circa două milioane de 
hectare însămânţate cu grâu, 
secară şi triticale în toamna 
anului trecut, 1,2 milioane 
de hectare au fost afectate 
de secetă, potrivit datelor 
centralizate la 20 iunie.

Controale 
pe Litoral

Inspectorii din cadrul 
Comandamentului Litoral 
2007 au verificat, în prime-
le două săptămâni ale lunii 
iulie, 360 de operatori eco-
nomici, la 342 dintre aceştia 
fiind constatate abateri de 
la prevederile legale, motiv 
pentru care inspectorii au 
dat 213 amenzi, în valoare 
de 504.600 de lei şi 129 de 
avertismente. 

Principalele deficienţe 
constatate au fost neafişa-
rea la loc vizibil a denumirii 
operatorului economic care 
prestează servicii de închiri-
ere de sezlonguri şi umbrele, 
precum şi a tarifelor practi-
cate şi neeliberarea bonului 
fiscal pentru serviciul pres-
tat.

România 
nu mai are forţă de muncă

Petrom câştigă în instanţă 

Arpechim nu va fi închisă

Păcuraru recunoaşte

Probleme la Turceni şi Rovinari
Producţia de energie la complexurile energetice Turceni şi Rovinari 

este afectată negativ de temperaturile ridicate, apa Jiului folosită la 
răcirea turbinelor fiind foarte caldă şi insuficientă faţă de cantitatea 
necesară pentru termocentrale.
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„Viaţa liberă” 
îşi răsplăteşte 
abonaţii
Zece premii 
pentru  
mediul rural

,,Viaţa liberă,, a pus la 
bătaie şi în luna iulie zece 
premii, în valoare de 50 de 
lei fiecare, pentru abonaţii fi-
deli din mediul rural. Fiecare 
dintre aceştia a completat şi 
a decupat cele două taloane 
de concurs publicate pe 9 
şi pe 10 iulie şi le-a trimis la 
redacţie pentru a participa 
la extragerea din data de 18 
iulie.

Norocoşii câştigători sunt: 
Mihalache Poalelungi (74 
ani) din satul Chiraftei, co-
muna Măstăcani; Eugenia 
Hanganu (42 ani) din Târgu 
Bujor; Paul Arhip (50 ani) 
din Drăguşeni, Iani Bârlă 
(55 ani) din Scânteieşti, 
Ciprian Barbu (26 ani) din 
Vlădeşti, Ion Burlacu (63 
ani) din satul Viile, comuna 
Fârţăneşti, Anişoara Roiniţă 
(38 ani) din Costache Negri, 
Manole Dandeş (59 ani) 
din satul Slivna, comuna 
Bereşti-Meria, Ortansa Zlata 
(57 ani) din satul Hânţeşti, 
comuna Buciumeni şi 
Valentin Paraschiv (72 ani), 
din Slobozia Conachi. 

Premiile vor fi trimise prin
mandat poştal, în perioada 
23-30 iulie.

Vă felicităm pe toţi şi aş-
teptăm plicurile dumnea-
voastră pentru acest concurs 
şi în luna august, pe aceeaşi 
adresă: str. Domnească nr. 
68, Galaţi.

Oana Drăgănescu

Sejur la Neptun, 
prin „V.L.”
După 15 ani, 
din nou la 
mare

Familia Palamariu va 
pleca în curând la mare. 
Ei sunt câştigătorii con-
cursului „Viaţa liberă te 
trimite la mare”. Taloanele 
au fost completate şi tri-
mise de domnul Mihai 
Palamariu, dar, deşi el a 
fost cel norocos, nu îşi va 
lăsa soţia acasă. „Ultima 
oară am fost la mare după 
revoluţie. Sunt, cred, 15 
ani de atunci. Vrem să ne 
distrăm şi să savurăm fie-
care zi din acest sejur”. 

Sunt cititori fideli ai
ziarului, dar nu au mai 
câştigat la un concurs din 
2002, când le-au purtat 
noroc tot taloanele com-
pletate de domnul Mihai. 
Şi, evident, „Viaţa liberă”! 

Noi le urăm să nu-i 
ardă soarele prea tare şi 
îi aşteptăm cu poze de la 
Neptun. 

Teodora Miron

Puzzle-ul 
diversităţii
„Pictez pentru 
nediscriminare”

George G., din  Corod, care 
sâmbătă s-a răsturnat cu un 
automobil decapotabil acciden-
tându-se grav, a fost transferat 
de la Spitalul Clinic de Urgenţă la 
Spitalul Bagdasar din Bucureşti. 
Tânărul de 25 de ani a fost dus 
la Unitatea de Primiri Urgenţe 
în comă profundă.  Ca urmare a 
traumatismului craniocerebral 
sever suferit, în ciuda eforturilor 
unui colectiv multidisciplinar 
de medici şi a asistenţilor care 
au făcut tot ce le-a stat în pu-
tinţă pentru a-l salva, a rămas 
în comă fiind menţinut în viaţă

pe ventilator. Pentru a i se oferi 
şansa unei intervenţii neurochi-
rurgicale la cel mai dotat spital 
de profil din România, marţi du-
pă-amiază,  a aterizat la Galaţi, în 
curtea Poliţiei de Frontieră, un 
elicopter-ambulanţă al SMURD 
Bucureşti, care l-a preluat  şi a 
efectuat transferul. Până la apa-
ratul de zbor, care a decolat la 
ora 16.30, George a fost trans-
portat cu o ambulanţă ARTI (de 
Terapie Intensivă) a Serviciului 
Judeţean de Ambulanţă.

 Marius M.     

Ştiinţele Economice şi Dreptul 
sunt cele mai căutate facultăţi 
şi anul acesta la Universitatea 
„Dunărea de Jos”. 

Ieri, la ora prânzului, după 
două zile şi jumătate de înscrieri, 
concurenţa pentru locurile de la 
buget la Ştiinţe Economice era 
de 6,2 pe loc, iar la Facultatea de 
Drept de 5,1. Asta în condiţiile în 
care mai sunt încă patru zile de 
înscrieri. 

Tot la mare căutare 
sunt Facultatea de Ştiinţa 
Calculatoarelor (2,9 pe loc), 
Facultatea de Medicină (2,2 
pe loc), Facultatea de Litere şi 
Teologie (1,9 pe loc), Facultatea 
de Ştiinţa şi Ingineria Alimentelor 
(1,9 pe loc), Facultatea de Nave 
(1,6 pe loc), Facultatea de Istorie şi 
Filosofie (1,5 pe loc). Surprinzător
poate pentru unii, o concuren-

ţă serioasă se întrevede anul 
acesta la Facultatea de Inginerie 
Electrică şi Electronică, unde 
se înregistrează o concurenţă 
de 1,3 pe loc şi Facultatea de 
Metalurgie şi Ştiinţa Materialelor 
(1,1 pe loc). Facultăţile la care 
încă nu s-au „ocupat” locurile 
sunt cele de Educaţie fizică şi
Sport (0,9 pe loc), Arte (0,8 pe 
loc), Ştiinţe (0,7 pe loc), Inginerie 
Brăila (0,6 pe loc) şi Mecanică (0,5 
pe loc). Înscrierile continuă până 
duminică inclusiv. „Viaţa liberă” 
va publica în fiecare zi situaţia
înscrierilor din ziua precedentă, 
aşa că nu rataţi numerele noas-
tre viitoare pentru a vedea cât e 
de mare concurenţa la facultăţile 
unde v-aţi înscris sau doriţi să vă 
înscrieţi.

Marius Ţuca
Foto: B. Codrescu

Aşa, da!
Cazier judiciar 
eliberat pe loc

Începând cu data de 20 iulie, 
toţi gălăţenii care se vor adresa 
Serviciului de Cazier Judiciar, din 
cadrul IPJ Galaţi, vor putea obţi-
ne pe loc certificatul de cazier.
Pentru asta însă,  persoanele tre-
buie să îndeplinească următoa-
rele condiţii: să se prezinte per-
sonal (sau să împuternicească 
altă persoană prin procură no-
tarială), să fie născute în judeţul
Galaţi, să nu fie cunoscute cu an-
tecedente penale, să achite taxa 
de urgenţă la Trezorerie (5 lei), să 
prezinte cartea de identitate în 
original şi  să depună timbrul fis-
cal (în valoare de 1 leu).  Pentru 
persoanele care îndeplinesc 
aceste condiţii, dar sunt născute 
în alte judeţe, eliberarea cazie-
rului judiciar se va face a doua 
zi. La Poliţia Municipiului Tecuci 
şi Poliţia Tg. Bujor, certificatele
de cazier judiciar se vor elibera 
în termen normal, respectiv în 
zece zile lucrătoare.

Laura Gurău

În această seară, 
începând cu ora 20,00, 

Dana Potorac 
vă invită 

la o dezbatere 
profesionistă despre cei 

mai buni, devotaţi şi 
loiali prieteni - câinii.

Numai la 
EXPRESS TV.

Cristian Căldăraru are 55 de 
ani. A absolvit Facultatea de 
Istorie din Iaşi şi este profesor 
gradul I. A fost, timp de 14 ani, 
muzeograf la Biserica Precista, 
până în 1991, răspunzând de 
patrimoniul bisericesc al judeţe-
lor Galaţi, Tulcea şi Constanţa în 
cadrul Arhiepiscopiei Tomisului 
şi Dunării de Jos (cum se numea 
pe atunci); apoi a fost director al 
Administraţiei Taberelor Şcolare 
până în 2003, iar de atunci este 
profesor de istorie la Şcoala 
Gimnazială Nr.2.

Consiliul Judeţului l-a numit, 
începând de ieri, director inte-
rimar al Muzeului Judeţean de 
Istorie, în urma decesului regreta-
tului Ştefan Stanciu. Deşi l-a luat 

prin surprindere această numire, 
Cristian Căldăraru spune că ştie 
ce are de făcut: „Administraţia 
împletită cu cercetarea nu-mi 
sunt străine, pentru că am plecat 
dintr-o zonă de cercetare acum 
mulţi ani. Nu fac ceea ce nu ştiu 
şi voi face cu plăcere ceea ce 
ştiu. Cred că 80 la sută din per-
sonalul de la muzeu îl cunosc, de 
ani de zile. Sper să le fiu un bun
coleg şi un prieten”.

Tot ieri, angajaţii Muzeului 
de Istorie şi-au primit salariile. 
Aşadar, promisiunea doamnei 
Marcela Sighinaş s-a împlinit.

Angela Ribinciuc  
Foto: Bogdan Codrescu   

Foto: 
Bogdan 
Codrescu

Campania „Maratonul 
diversităţii”, organizată 
de Asociaţia Persoanelor 
cu Handicap Sporting 
Club Galaţi (şi la care 
„Viaţa liberă” este par-
tener), a debutat ieri, pe 
esplanada de la Potcoava 
de Aur cu un concurs de 
desene sub genericul 
„Pictez pentru nedis-
criminare”. Mai multe 
echipe au pictat câte o 
piesă din puzzle-ul di-
versităţii, participanţilor 
oferindu-li-se libertatea 
de creaţie în abordarea 
temei. Fiecare echipă, 
formată din trei până la 
cinci participanţi şi cu cel 
puţin o persoană cu diza-
bilităţi, a intrat în compe-
tiţie cu gândul că gestul 
reprezintă un plus în lup-
ta împotriva discriminării 
persoanelor cu dizabili-
tăţi. La închiderea ediţiei, 
juriul urma să stabilească 
şi câştigătorii. Vom reve-
ni cu amănunte.

Petrica Paţilea  

Drama unui tânăr de 25 de ani

Transferat la 
Bucureşti cu un 

elicopter SMURD 

Numire la Muzeul de Istorie  

Cristian Căldăraru - 
director interimar  

Cristian Căldăraru

La Ştiinţe Economice deja se înregistrează o concurenţă record

Cifre intermediare ale înscrierilor la facultate

Şase pe loc 
la Ştiinţe Economice

La discotecă
Ceartă 
între fraţi

Agentul comunitar 
de la discoteca VIP a ob-
servat pe 12 iulie faptul 
că gălăţeanul Cristian 
A., în vârstă de 18 ani îl 
ameninţa cu un cuţit pe 
fratele său Gheorghe A., 
de 37 ani, tulburând liniş-
tea publică. Împreună cu 
actele procedurale întoc-
mite, ambele persoane 
au fost predate Secţiei 2 
Poliţie.

Elena Parapiru

Control
Curăţenie amendată

În urma controlului efectuat împreună cu reprezentantul Corpului 
de Control al Primarului în zona Talciocului, a fost prins gălăţeanul 
Mihail M., în vârstă de 44 ani, care arunca în stradă gunoi din subsolul 
blocului A8 (adică vată minerală şi pământ). Individul a fost sancţio-
nat cu 2.000 lei.

Elena Parapiru

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

[EVENIMENT
Joi, 19 Iulie 2007

4
VIAŢA LIBERĂ

Vi
aþ

a 
la
 z

i

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 18 IULIE 2007

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

18 iulie
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Galaţiul pe Rasdaq

18 iulie 
lei 

1 franc elveţian 1,8889 

1 EURO 3,1289 

1 liră sterlină 4,6547 

1 leu moldovenesc 0,1880 

1 dolar SUA 2,2705 

1 g AUR  48,7504 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
ADMET 1 39 136,89 3,51 3,51 17
ATLAS 14 43.900 17.696,90 0,4031 0,41 -4,65
COMAT 1 50 150 3 3 -4,76
CNFR NAVROM 1 100 1.170,00 11,7 11,7 -24,51
CONFORT 1 10 268 26,8 26,8 20,72
GALFINBAND 6 15.060 141.876,50 9,4208 9,5 8,04
ICMRS 23 59.300 44.180,50 0,745 0,79 -4,81
INTFOR 9 584 8.039,50 13,7663 13,8 2,22
PORT BAZINUL NOU 1 119 654,5 5,5 5,5 -0,9
ROMPORTMET 7 2.500 44.830,00 17,932 17,5 -2,77

PORT GALA�I

DAN�/
RAD�

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN

(tone/mc) OPER. MARF� DESTINA�IE/
PROVENIEN��

DATA �I
ORA

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA �I
ORA

PLEC�RII
DIN PORT

6 PORT MINERALIER VOLODIMYR
SHARKOV UCRAINA 5000 T DESC MINEREU UCRAINA 16/07/1100 -

7 PORT MINERALIER VOLODYMYR BONDAR UCRAINA 5900 T ÎNC LAMINATE SPANIA 15/07/1530 -

8 PORT MINERALIER IVAN KUDRIA UCRAINA 2900 T ÎNC LAMINATE ITALIA 17/07/1400 -

47 PORT BAZINUL NOU CINE TURCIA 2750 T ÎNC LAMINATE TURCIA 17/07/1930 -

50 PORT BAZINUL NOU AFRIN TURCIA 3800 T ÎNC LAMINATE TURCIA 16/07/2230 -

51 AZL SPANIA GEORGIA 2600 T ÎNC FIER VECHI TURCIA 11/07/2030 18/07/0700

54 UNICOM OIL 
TERMINAL STEFAN GORSHKOV UCRAINA 5000 T DESC MINEREU UCRAINA 16/07/1130 -

AR RAD� PORT GALA�I SEA WAY PANAMA 2900 T ÎNC LAMINATE TURCIA 17/07/1500 -

AR RAD� PORT GALA�I SAFORA GEORGIA 2800 T ÎNC LAMINATE ITALIA 18/07/0800 -

AR RAD� PORT GALA�I TAYYAR SENKAYA 1 TURCIA 2800 T ÎNC LAMINATE TURCIA 17/07/2030 -

În zilele de 14 şi 15 iulie, la 
Braşov s-a desfăşurat Olimpiada 
Naţională a Şcolilor Postliceale 
Sanitare, ediţia a şasea. Din 
Galaţi au participat opt eleve 
de la „Carol Davila” care s-au 
întors acasă cu şapte premii şi 
menţiuni. Eugenia Băjgan (anul 
II AMG) a câştigat Premiul I cu 
media 10,00, iar Andreea Doru 
(anul I AMF) – Premiul I cu 9,80;  
Georgeta Moraru (anul II AMG) 
a primit premiul al II-lea, Rodica 
Badiu (anul I AMF) şi Nicoleta 
Basoc (anul II AMF) – câte un 
premiu III, iar Daniela Alexa 
(anul II AMF) şi Diana Sîrbu 
(anul I AMG) – menţiuni. Merită 
spus că toate gălăţencele au ob-
ţinut medii peste 9,00 – un punc-
taj zdrobitor în comparaţie cu 
cele ale şcolilor concurente, din 
Braşov, Iaşi, Sibiu, Ploieşti, Piteşti 
şi Bucureşti. Coordonatoarele 
lotului olimpic gălăţean au fost 
asistentele Marcela Palade, Elena 

Milea, Constanţa Ghinea, Aurora 
Chebac, Camelia Necula. 

Şi la ediţiile precedente, ele-
vele din oraşul nostru au luat tot 
ce se putea în materie de pre-
mii. Domnul director dr.Barbu 
Leibovici ne explică modul cum 
se stabilesc subiectele: „Membrii 
comisiei sunt delegaţi ai tuturor 
şcolilor participante. În diminea-
ţa concursului, aceştia se întru-
nesc şi propun fiecare  câte două
subiecte. Lotul pentru olimpiada 
naţională este alcătuit din eleve-
le care au trecut cu brio de eta-
pele preliminare ale concursului 
– pe clasă, interclase şi pe şcoală 
– pentru fiecare profil, anii I şi II”.

Eugenia Băjgan şi Andreea 
Doru au sperat să se întoarcă de 
la Braşov cu un premiu, însă nu 
credeau că va fi chiar cel mare.
„Examenul nu a fost foarte greu, 
dar am avut emoţii mari”, spun 
cele două eleve care au obţinut 
cel mai bun punctaj.  „Acum 

avem mai multă încredere în noi 
şi am învăţat că muncind putem 
atinge performanţe. Rezultatul 
de la Braşov este cel mai bun 
stimulent pentru examenul de 
sfârşit de an care ne aşteaptă”.  
Peste trei luni, Eugenia Băjgan 
va fi mămică. Astfel că, pe lângă
profesorii îndrumători, ea dedică 
acest premiu fetiţei sale, la care 
s-a gândit mereu: „Pentru mine 
şi pentru noi toţi, concursul de 

anul acesta a fost o confirmare
a faptului că Petroşani 2006 nu 
a fost o întâmplare. Mulţumim, 
de asemenea, domnului director 
al şcolii pentru crearea tuturor 
premiselor pentru performanţă”, 
spune Eugenia. 

Pentru Andreea  Doru, apar-
tenenţa la marea familie de la 
„Carol Davila” înseamnă foarte 
mult: „Am întâlnit aici colectivul 
pe care mi l-am dorit, dar pe care 

nu l-am avut nici măcar la liceu. 
Suntem foarte uniţi”, recunoaşte 
ea.  

Cele două şi-au ales profesia 
de asistent medical din convin-
gere. „Plăcerea vine din interior 
şi se descoperă pe zi ce trece”, 
spune Eugenia. „Cred că este 
singura meserie  care mi se po-
triveşte. Nu m-aş vedea făcând 
altceva”, conchide Andreea.  

Angela Ribinciuc

„Naştere grea”
„Siderurgistul” 
a ajuns la 4.500 
de membri

Încă neînfiinţat, dar cu do-
cumente depuse în justiţie 
pentru legalizare, sindicatul 
„Siderurgistul” a ajuns ieri la 
4500 de membri. Adică, mai 
are nevoie de aproximativ 
500 de cotizanţi care să-i 
dea dreptul acestuia să fie
reprezentativ.  Deocamdată, 
judecătorul a cerut CNP-ul  
tuturor membrilor care 
au participat la şedinţa de 
schimbare a identităţii sindi-
catului U.L.P. Interesant este 
că „Siderurgistul” este puter-
nic contestat, iar liderii care 
se ocupă de racolarea de noi 
membri au parte de o bălă-
căreală pe cinste. Războiul 
sindical de pe platforma 
combinatului siderurgic e 
departe de a se fi încheiat.

Aurel Stancu

Arcelor Mittal
Siderurgiştii nu 
se înghesuie la 
ordonanţă

Deocamdată, pe platfor-
ma Arcelor Mittal, cererile 
celor care vor să plece be-
nevol sunt destul de puţine: 
doar 300. Dar operaţiunea 
de autodisponibilizare du-
rează până pe 31 noiembrie, 
deci este timp ca şi cei care 
sunt acum în concediu ori 
sunt nehotărâţi să ia o deci-
zie. Administraţia e convinsă 
că la sfârşitul perioadei vor 
fi aproximativ 1000 de side-
rurgişti care vor renunţa la 
această meserie. Indirect, 
oamenilor care au multe 
concedii medicale sau sunt 
înregistraţi cu boli grave li 
se  transmite că ar fi bine să
profite de ordonanţă. Până
acum pare a fi cea mai slabă
campanie de autodisponibi-
lizare, dar nu se ştie nicioda-
tă. 

Aurel Stancu 

Şi la noi
Rata şomajului 
continuă 
să scadă
[ Am „coborât” cu 
aproape două puncte 
procentuale într-un an

„Rata şomajului la nivel 
naţional scade şi în acest 
context şi rata şomajului 
la Galaţi scade, a declarat, 
ieri, Victoria Movileanu, di-
rector executiv al Agenţiei 
Judeţene pentru Ocuparea 
Forţei de Muncă Galaţi. La 
sfârşitul lunii iunie, rata şo-
majului era de 5,9, compara-
tiv cu rata de la sfârşitul lunii 
iunie din 2006, care a fost de 
7,8. Rata şomajului feminin a 
fost acum de 5,4, iar în 2006 
a fost de 7 procente.” În total, 
s-au înregistrat luna trecută 
peste 13.200 de şomeri, din 
care aproape 5.500 femei, iar 
categoriile cele mai afectate 
de şomaj sunt între 30 şi 39 
de ani, în cazul şomerilor ne-
indemnizaţi, şi între 40 şi 49 
de ani, la şomerii indemni-
zaţi.  

Petrica Paţilea

Social-democraţii doresc 
extinderea votului uninomi-
nal şi în cazul alegerilor locale. 
„Considerăm că ar fi corect ca şi
preşedinţii consiliilor judeţene să 
fie aleşi prin votul direct al cetă-
ţenilor”, a declarat vicepreşedin-
tele PSD Galaţi, George Cubasa. 

Până în prezent, preşedintele CJ 
a fost ales în urma propunerilor 
şi votului consilierilor judeţeni. 
Deocamdată, la Parlament se 
află în discuţie introducerea vo-
tului uninominal în alegerile par-
lamentare.

Ovidiu Amălinei

Social-democraţii vor urmări 
cu atenţie construirea proiectu-
lui bugetului de stat şi al asigu-
rărilor sociale pe 2008, a decla-
rat vicepreşedintele PSD Galaţi, 
George Cubasa. „Anul 2008 este 
unul important pentru noi pen-
tru că ne dorim să fie anul întoar-
cerii PSD la guvernare. Drept ur-

mare, vom urmări modul în care 
va fi construit bugetul, pentru a
fi siguri că vor fi asigurate sursele
de finanţare pentru proiectele
sociale pe care le-am iniţiat şi 
pentru cele pe care le vom ini-
ţia în continuare”, a precizat 
Cubasa.

Ovidiu Amălinei

Ieri, la BVB
S-a reluat creşterea

După numai o zi de 
depreciere, Bursa de 
Valori Bucureşti (BVB) 
şi-a reluat creşterea, 
toţi indicii pieţei în-
cheind şedinţa de ieri 
pe plus. Astfel, indicele 
general BET-C a câşti-
gat 1,58 la sută, indi-
cele BET, al celor mai 
lichide companii listate 
la BVB, a urcat cu 1,55 la 
sută, iar indicele BET-FI, 
care monitorizează 
activitatea societăţilor 
de investiiţii financiare
(SIF-uri), a avansat cu 
0,86 la sută. Cum toa-
te aceste creşteri s-au 
situat sub pierderile de 
marţi, maximele istori-
ce nu au fost depăşite.

Valoarea totală a 
tranzacţiilor a fost, în 
schimb, net superioară 
celei din şedinţa an-
terioară, cifrându-se 
la 108,3 milioane lei 
(aproximativ 34,6 mi-
lioane euro). Pe par-
cursul întregii zile s-au 
încheiat 9.375 de con-
tracte, prin care s-au 
transferat peste 292,1 
milioane de acţiuni. 
Pe piaţa “deal” (a tran-
zacţiilor speciale) s-a 
realizat ieri un singur 
schimb, relativ modest, 
în timp ce piaţa obliga-
ţiunilor a fost “moartă”.

Schimbare 
de proprietar

Pe piaţa principa-
lă nu au mai ieşit în 
evidenţă SIF-urile, aşa 
cum se întâmplă de 
obicei, alte două so-
cietăţi făcând obiectul 
celor mai importante 
tranzacţii ale şedinţei. 
Astfel, la Altur Slatina 
(ALT) s-au transferat 
mai multe pachete, 
reprezentând circa 65 
la sută din capitalul 
social, contra sumei 
de 36,9 milioane lei. 
Vânzătorul principal a 
fost SIF 5 Oltenia (SIF5), 
care a înstrăinat 55 la 
sută din capitalul com-
paniei producătoare de 
componente auto, păs-
trând în posesie circa 
25 la sută. Despre cum-
părător, care a devenit 
în urma tranzacţiilor 
de ieri acţionar majo-
ritar la Altur, nu au fost 
oferite deocamdată in-
formaţii.

O altă companie in-
tens tranzacţionată ieri 
a fost Turism, Hoteluri, 
Restaurante Marea 
Neagră Eforie (EFO), 
unde schimburile zilei 
s-au cifrat la circa 18,9 
milioane lei (pentru 
aproximativ 5 la sută 
din capitalul social). În 
ambele cazuri, trans-
ferurile s-au realizat la 
cursurile maxime posi-
bile la BVB, de plus 15 
la sută. Astfel, cotaţia 
ALT s-a oprit la 0,241 
lei/acţiune, iar titluri-
le EFO s-au vândut cu 
1,73 lei/acţiune.

D.C.Predescu

Cu ochii pe buget

PSD doreşte

Vot uninominal 
şi la conducerea CJ

Ieri, la sediul ziarului nostru, 
s-a prezentat un domn generos. 
Nu a vrut să ne spună cum se 
numeşte: „Nu contează nume-
le meu. Vreau numărul de cont 
deschis pentru Amanda. Vreau 
să o ajut şi eu cu nişte bănuţi.” 

Amanda este fetiţa de opt ani, 
lovită, pe 3 ianuarie, de acoperi-
şul blocului G6A din Micro 18.

Nu mică ne-a fost mirarea 
când am aflat, cu greu, că gă-
lăţeanul filantrop nu e om de
afaceri, ci un simplu muncitor. 

Gălăţenii nu uită

Ajutor pentru Amanda!
„Am două fete. De aceea vreau 
să o ajut pe Amanda. Vreau să 
plec cu fetele mele la mare, dar, 
în urma discuţiilor cu ele, am 
hotărât ca un milion din banii 
destinaţi concediului să meargă 
în contul deschis pentru fetiţă. 
Dacă luna viitoare îmi voi per-
mite mai mult, o să îi depun mai 
mult. Vreau să o ajut în fiecare
lună, până se va face bine”. 

Un om cu suflet, care nu a ui-
tat de cazul Amandei Ciobanu. 
Cei care vor să o ajute în conti-
nuare pe micuţă o pot face de-
punând bani în contul deschis 
de părinţi la Banca Transilvania: 
RO55BTRL01801201349982XX. 
Contul este deschis pe nume-
le tatălui Amandei, Robert 
Ciobanu. Îi mulţumim, atât în 
numele nostru, cât şi în numele 
familiei,  gălăţeanului cu suflet
mare.

Teodora Miron 
Foto: B. Codrescu

Competiţii

„Carol Davila” spulberă 
concurenţa
[ În fiecare an, la olimpiada naţională a şcolilor postliceale, 

Galaţiul e în frunte[ Eugenia Băjgan, viitoare mămică, a 
obţinut singurul 10

PSD:

Câştigătoarele de la ”Davila”
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Alături de alte 21 de judeţe, 
Galaţiul are, de astăzi, averti-
zare de cod portocaliu, ceea ce 
înseamnă că temperatura ae-
rului va atinge 39-40 de grade 
Celsius. Starea de disconfort ter-
mic va persista şi pe timpul nop-
ţii, când temperaturile minime ar 
putea depăşi chiar 20 de grade 
Celsius. Am făcut ieri ochii roată 
prin oraş şi am constatat câteva 
aspecte, pe care vi le prezentăm 
în continuare. Vă recomandăm 
să le citiţi, dacă se poate, la um-
bră, că şi nervii ridică tensiunea, 
nu doar soarele…  

Mai leşină omul, 
mai cumpără câte ceva... 

La nivelul municipiului 
Galaţi s-au stabilit şase punc-
te de prim-ajutor, toate în 
magazinele unor firme pri-
vate: la Winmarkt (Modern), 
Billa 1 (Micro 21), Billa 2 (Micro 
13), Manoil Mall (Casa Roşie), 
Magazinul Alcom (Potcoava 
de Aur), reprezentanţa Orange 
(Ţiglina II). În Tecuci s-au stabi-
lit trei puncte de prim-ajutor: la 
Casa de Cultură, Liceul Agricol 
şi Şcoala Nr. 4. Reprezentanţii 
administraţiei locale nu au reuşit 
să ne lămurească în funcţie de 
ce criterii s-au stabilit numărul 
acestor puncte de prim-ajutor. 
În cazul în care criteriul ar fi fost
numărul populaţiei, Galaţiul, 
cu circa 300.000 de locuitori, ar 

trebui să aibă de şase ori mai 
multe puncte faţă de Tecuci, 
oraş cu puţin peste 50.000 de 
suflete. Adică 18 puncte de
prim-ajutor, şi nu şase! Şi am-
plasamentul lor este cel puţin 
ciudat, de parcă doar gălăţenii 
din Centru, din Ţigline şi, even-
tual, cei din cartierul Dunărea 
ar fi afectaţi de caniculă. Dacă
simţi că leşini la IREG, la „Două 
Babe” sau „La Căsuţă”, în Micro 
40, te urci în microbuz pentru a 
merge… la Billa 2 din Micro 13?! 
Sau dacă te doboară căldura în 
staţie la Casa Roşie, musai tre-
buie să intri la Manoil Mall, în 
loc să te repezi la Spitalul de 
Copii? Cum de la Tecuci s-a găsit 
soluţia ca punctele de prim-
ajutor să fie în instituţii publice
– şcoli, casa de cultură - iar la 
Galaţi, doar în unităţi comer-
ciale private, în condiţiile în care 
numărul de licee cu aparate de 
aer condiţionat din Galaţi este 
cu siguranţă mai mare decât 
cel din Tecuci? Este o întrebare 
fără răspuns… De la directorul 
adjunct al Direcţiei Tehnice din 
cadrul primăriei, Petrică Cazacu, 
am aflat că punctele s-au stabilit
în funcţie de acceptul unităţilor 
respective şi că nu a existat ni-
ciun răspuns negativ. Adică, ve-
chea poveste cu cererea şi ofer-
ta… * Un lucru foarte important, 
care pare să fi fost scăpat din
vedere de autorităţi, este că ni-
ciunul din cele şase puncte din 

Galaţi nu este semnalizat, în 
niciun fel. Nici măcar cu însem-
nele Crucii Roşii, de pildă, ca să 
poată vedea omul că, la doi paşi 
de el, ar putea primi ajutor. S-a 
renunţat în schimb la „vechile” 
corturi care, oricum, erau mai 
degrabă un fel de saune decât 
puncte de ajutor.  „Căldura era 
mai mare înăuntru decât afară, 
apa se încălzea şi am avut un caz 
în care o asistentă a leşinat după 
patru ore de stat în cort”, ne 
confirmă directorul DSP, dr.Sorin
Ungurianu. 

O cisternă pentru căldura 
dumneavoastră  

În fiecare punct de
prim-ajutor, Primăria asigură 15 
litri de apă minerală şi 100 paha-
re de unică folosinţă, stocurile 
fiind reîmprospătate de angaja-
ţii Ecosal. Tot Primăria a stabilit 
două linii telefonice, la care ce-
tăţenii pot sesiza orice problemă 
legată de caniculă. Telefoanele 
sunt: 307725 şi 307727, iar ape-
lurile sunt preluate de la 9,00 
dimineaţa la 9,00 seara. * Pentru 
a mai „stinge” asfaltul încins, 

între orele 7,00 şi 19.00, Ecosal 
acţionează cu… doar o cister-
nă, udând cele mai importante 
artere din oraş: Brăilei şi pre-
lungirea spre Ţiglina III, Coşbuc, 
Siderurgiştilor, 1 Mai, Oţelarilor, 
Gh. Asachi, Gării, Bălcescu etc. 
„Pe unele străzi, cisterna ajunge 
şi de două ori pe zi”, ne asigură 
Petrică Cazacu, precizând ulte-
rior că Ecosal mai are o cisternă, 
dar este folosită la… udarea flo-
rilor din jardiniere şi din ghive-
cele atârnate pe stâlpi! SADP-ul 
ce face? „ADP lucrează la spaţiile 
verzi, în perioada 6.00-22.00. 
Foloseşte trei cisterne, din care 
două sunt închiriate… De la 
staţia de pompare a apei din 
Dunăre se udă Faleza, la Elice, 
Parcul Cloşca, Turn TV şi Brăilei 
[spaţiile verzi]”, mai aflăm. * Şi
tot ADP-ul se mai ocupă cu tăie-
rea crengilor – cazul copacilor 
din faţa Liceului Cuza – chiar 
dacă acest lucru, pe caniculă, se 
traduce în metri de umbră lipsă. 

Cele două societăţi de salu-
brizare din oraş au decis ca în 
această perioadă să ridice de 
două ori pe zi gunoiul din punc-
tele arondate. 

Un bazin şi o epavă

Bazinele cu valuri sunt la lo-
cul lor, la Dunăre, dar apă nu 
era, ieri, decât într-unul singur. 
Cei câţiva gălăţeni care s-au în-
cumetat să meargă la plajă nu 
aveau la dispoziţie decât unul 
din bazine şi duşurile de rigoa-
re. Terasele erau aproape goale, 
pe nisip vedeai ici-acolo fane ale 
Pro TV-ului (apropo de o vară în 
topless), iar manelele, care altă-
dată se auzeau până la Tulcea, 
erau şi ele doborâte de caniculă. 
* Nici Faleza nu era ieri, la ore-
le prânzului, prea populată. E 
drept, terasele nu duceau lipsă 
de clienţi, dar plimbăreţii aştep-
tau probabil răcoarea de seară. * 
Am descoperit însă că şi Galaţiul 
poate fi un fel de Costineşti,
pentru că putem face baie la 
epavă. Apele scăzute ale Dunării 
au scos la iveală o parte din epa-
va „Transilvaniei”, puţin mai sus 
de Port Bazinul Nou, iar patru 
puştani se distrau sărind în apă 
ca de pe trambulină.  

Maria Măndiţă
Cristinel Luca
Foto: S. Pană

Aer condiţionat, 
imperios necesar 

Doctorul Mihai Bucatanschi, 
medic cardiolog, trage un sem-
nal de alarmă pentru pacienţii 
internaţi în  Cardiologie. Nefericit 
amplasată la etajul nouă, sub 
acoperişul Spitalului Clinic de 
Urgenţă, această secţie a fost 
dotată anul trecut şi la începutul 
acestei veri cu mai multe apara-
te de condiţionare a aerului, gra-
ţie cărora, în majoritatea spaţii-
lor, atmosfera este suportabilă. 
Însă aria de monitorizare în care 
sunt internaţi bolnavii critici a 
fost dotată cu aer condiţionat 
în urmă cu un deceniu şi, între 
timp, respectivele aparate s-au 
defectat. Prin urmare, trebuie 
înlocuite rapid.

Un alt spaţiu unde personalul 
şi bolnavii aduşi pentru a primi 
primul ajutor, trebuie să îndure o 
temperatură de peste 40 de gra-
de Celsius este compartimen-
tul central al Unităţii de Primiri 
Urgenţe. În ideea de a profita de
iluminatul natural şi de a conferi 
o notă estetică noii clădiri, pro-
iectantul a prevăzut acoperişul 
acesteia cu o piramidă din sticlă. 

Principalul efect este efectul de 
seră, care, în aceste zile, amplifi-
că disconfortul termic. Pe lângă 
izolarea termică a ineditului aco-
periş ar mai fi necesară şi instala-
rea unui climatizor puternic.

"Nu stăm cu mâna în sân"

Dr. Marin Crăciun, manage-
rul Spitalului Clinic de Urgenţă, 
ne-a informat că aceste proble-
me sunt pe cale de a fi rezolva-
te:”Nu stăm cu mâna în sân, cre-

deţi-mă. Chiar azi ne ocupăm de 
selectarea unei firme (sunt două
care au depus oferte) pentru in-
stalarea şi service-ul aparatelor 
de aer condiţionat. Pe de altă 
parte, Ministerul Sănătăţii ne-a 
solicitat un necesar de aseme-
nea echipamente şi noi am cerut 
200 de aparate de condiţionare 
a aerului. Ministrul Nicolăescu a 
spus că, pentru dotarea tuturor 
spitalelor din ţară, au fost dis-
ponibilizate 1.400 de miliarde 
lei (vechi n.a.). Sigur că vom in-

stala aceste aparate cu priorita-
te în secţiile cheie, Cardiologie, 
Reanimare, Bloc de Naşteri, UPU, 
Neurologie ş.a.. Sigur că 200 nu 
sunt suficiente pentru tot spi-
talul, dar asta e. Firma Cozamin 
ne-a sponsorizat cu câteva sute 
de metri de doc bleumarin spre 
negru, din care cei cinci croitori 
ai spitalului confecţionează, lu-
crând în regim de zi lumină, dra-
perii. Le vom pune la geamurile 
a o sută de saloane şi mai avem 
un stoc de doc pentru geamuri-
le de la nou-născuţi. Mai opresc 
din radiaţia solară care intră prin 
geamuri”.

Cât despre piramidă, ieri 
era aşteptat un reprezentant 
al Primăriei, instituţie care şi-a 
asumat sarcina rezolvării aces-
tei probleme, în primă instanţă  
prin montarea unui aparat pu-
ternic de condiţionare a aerului 
şi ulterior prin izolarea acoperi-
şului transparent. 

Se caută sponsori 

Doctorul Crăciun ne-a mai 
informat că, tot în contextul mă-
surilor anti-caniculă, pentru tra-
tarea hipertermiei a fost montat 

un aparat de făcut gheaţă, la 
intrarea în UPU, şi s-au achiziţio-
nat zece fiole din medicamentul
Dandrolen, care poate salva via-
ţa pacienţilor cu şoc termic.

„Am mai avea nevoie, dacă 
s-ar găsi sponsori, de câteva fri-
gidere în care să răcim mai mul-
te  pungi cu apă şi gheaţă pentru 
a fi puse pe frunţile pacienţilor
afectaţi de căldură. Acum avem 
în sălile de mese câte un frigider, 
dar este prea puţin. Directoarea 
de îngrijiri le-a instruit pe toa-
te infirmierele cum se folosesc
aceste pungi, care se dovedesc 
de ajutor în căldura din saloa-
ne”, a mai precizat managerul 
Judeţeanului.

Spitalul mai dispune de un 
stoc de 3.000 de litri de apă mi-
nerală, atât pentru personal, cât 
şi pentru bolnavi, rezerva fiind
completată din două în două 
zile, întrucât nu există un spaţiu 
în care să poată fi păstrată o can-
titate mai mare.

Orice ajutor pentru spitale 
este binevenit, chiar dacă apelul 
vine în condiţii de criză. Poate 
cineva trebuia să se gândească 
mai demult la toate astea...

Marius Mototolea 
Foto: S. Pană

Utile
Cumpărături 
prin telefon 

Persoanele în vârstă sau 
cele aflate în dificultate, care
nu au rude sau aparţinători 
legali, pot solicita telefonic 
să fie aprovizionaţi cu apă şi
pâine pe perioada caniculei. 
Serviciile sunt contra cost şi 
vor fi gestionate prin primă-
rii, informează prefectura. 
Pentru astfel de solicitări 
sunaţi la 307740, 307741, 
479425 – Primăria Galaţi, 
820360 – Tecuci, 340339 
– Tg. Bujor şi 342329 – 
Bereşti.

M.D.M.     

Conform unei circulare pri-
mite din partea Ministerului 
Sănătăţii, la nivel local trebuie 
stabilită o situaţie a numărului 
şi adresei persoanelor în dificul-

tate, astfel încât ONG-urile de 
profil să se facă utile şi să le aju-
te. Şi totuşi, directorul DSP, dr. 
Sorin Ungurianu, a apreciat că 
„probabil vineri vom avea situa-

ţia exactă, pentru că noi trebuie 
să primim şi din partea medici-
lor de familie câte astfel de per-
soane au în observaţie”. Având 
în vedere că în Galaţi sunt 160 

Restricţii de viteză
Trenurile, cu 
maxim 70 km/h

Restricţiile de viteză im-
puse de CFR pentru trenuri-
le de călători şi de marfă au 
fost valabile şi ieri, din cauza 
temperaturilor ridicate. La 
nivelul Regionalei CFR Galaţi, 
trenurile au circulat cu ma-
xim 70 de kilometri pe oră 
(faţă de 100 km/h, în mod 
normal), iar cei care călăto-
reau pe ruta Galaţi-Bucureşti 
trebuiau să ia în calcul, din 
start, o întârziere de jumă-
tate de oră. Au fost şi rute 
pe care s-au impus restricţii 
repetate, pentru că tempe-
ratura şinelor urcase, în doar 
două ore, de la 45 la 54 de 
grade Celsius. 

C.Luca

Şi la Tecuci
Alimente şi apă, 
prin telefon

Tecucenii cu probleme de 
sănătate, care nu pot părăsi 
domiciliul în aceste zile cani-
culare, pot apela numărul de 
telefon de urgenţă pentru 
alimente şi apă. „Contra cost, 
cei care se află în imposibili-
tatea de a se aproviziona cu 
alimente de bază şi apă, le 
pot primi la domiciliu, prin 
intermediul Serviciului de 
Asistenţă Socială al Primăriei, 
ne-a declarat şefa serviciului, 
dna Mariana Manole. Până 
acum nu am avut probleme 
deosebite, dar se anunţă în 
continuare zile cu tempera-
turi foarte ridicate şi este im-
portant ca oamenii să ştie că 
pot fi ajutaţi.”

În afară de numărul comu-
nicat de prefectură, tecucenii 
mai pot apela şi 810353.

Petrica Paţilea  

Codul portocaliu a „înroşit” telefonul
Record de solicitări la Ambulanţă

De marţi dimineaţă, de la ora 8.00 şi până a doua zi, în decursul a 24 
de ore, dispeceratul Serviciului Judeţean de Ambulanţă a primit 218 soli-
citări. Este recordul absolut din această vară datorat nu numai vulnerabi-
lităţii persoanelor cu rezistenţă scăzută, ci şi inconştienţei celor care nu 
înţeleg cât de important este să-şi poarte de grijă în condiţii de caniculă. 
Un record cu semnificaţie de avertisment!

Marius M.  

Paradoxal
Tinerii, victimele 
căldurii

Potrivit dlui dr. Mihai 
Bucatanschi, medic pri-
mar cardiolog, purtătorul 
de cuvânt al Spitalului 
Clinic de Urgenţă, ca me-
die, numărul prezentări-
lor la  Unitatea de Primiri 
Urgenţe a rămas - cel puţin 
până ieri - relativ constant, 
în jurul valorii de 180  în 
24 de ore. Se remarcă în 
schimb altceva:”Parado-
xal, erau mai multe cazuri, 
cel puţin pe cardiologie, în 
iernile geroase şi bolnavii 
cronici cardiovasculari se 
resimţeau din cauza tem-
peraturilor scăzute. Acum, 
se pare că această catego-
rie a înţeles că este impor-
tant să se protejeze. Tot ca 
un paradox, majoritatea 
victimelor caldurii excesi-
ve sunt persoane tinere. 
Este explicabil, având în 
vedere că acestea sunt ac-
tive profesional, fiind ne-
voite să facă faţă caniculei. 
Problema e că ignoră să se 
protejeze, mai cu seamă 
prin hidratare şi reduce-
rea efortului fizic, dar este
obligaţia angajatorilor să 
aibă în vedere aceste mă-
suri. Evident că, în atare 
situaţie, sfatul meu este ca 
şi tinerii, chiar dacă ei au o 
capacitate de adaptare mai 
mare, să bea multă apă, 
să-şi acopere capul (dacă 
nu pot evita expunerea la 
soare) şi să nu facă efort fi-
zic intens şi prelungit, mai 
ales după ora prânzului”.

Sunt măsuri deja arhi-
cunoscute din mass-me-
dia şi iată că cine nu le ia 
în serios are mari şanse să 
ajungă la spital având ne-
voie de asistenţă medicală 
de urgenţă. Indiferent de 
vârstă! 

Marius Mototolea  

Dunărea a intrat la... apă

Unul dintre cele şase puncte de prim-ajutor este la ”Potcoava”

Cel mai bine e la bazin

Caniculă!

Infern în grade Celsius

Aer la Cardiologie
[ Ministerul Sănătăţii a promis 200 de aparate pentru condiţionarea aerului [ Draperii, de la Cozamin

La instituţiile 
publice
Program special 
cu publicul

Prefectul Mihai Capră le-a 
cerut, ieri, instituţiilor publi-
ce deconcentrate să-şi adap-
teze programul cu publicul 
pentru zilele caniculare care 
vor urma. Astfel, începând 
de astăzi, instituţiile publice 
gălăţene vor avea program 
cu publicul în două etape: 
de la orele 7,00-7,30 până la 
10,30-11,00 şi după-amiaza, 
de la 15,30 la 19,00. Acest 
program, ales pentru a pre-
veni expunerea populaţiei la 
riscurile perioadei de canicu-
lă, va fi valabil până la reveni-
rea temperaturilor diurne la 
valorile normale.

C.Luca

De rezolvat urgent!

de medici de familie, iar perioa-
da este clar una de concedii, ne 
îndoim de realitatea situaţiei ce 
urmează să fie gata la sfârşitul
săptămânii. Asta, ca să nu mai 
vorbim că ONG-urile de pro-
fil ar fi trebuit să aibă aceste
date… De la directorul Direcţiei 
Administraţie Publică din ca-
drul Primăriei, Viorica Palade, 

am aflat numărul aproximativ a
persoanelor nedeplasabile - cir-
ca 200. „Avem 25 de persoane 
pe care Agenţia Comunitară 
«Alternativa» le asistă la domici-
liu, 80 de persoane pentru care 
Fundaţia de Sprijin a Vârstnicilor 
le duce acasă mâncarea de la 
Cantina Socială, 20 de persoa-
ne asistate acasă de cei de la 

Nurcing Comunitar şi alte 100 
de persoane aflate în evidenţe-
le Asociaţiei Sporting Club, dar 
nu toţi aceştia sunt nedeplasa-
bili. La noi sistemul funcţionea-
ză dinainte, nu acum, dar datele 
le-am transmis şi la DSP”, a de-
clarat Viorica Palade. 

Maria Măndiţă 

Pentru persoanele în dificultate

Circulare cu şi fără rost 

De săptămâna 
viitoare,
Program 
schimbat la 
Casa de Pensii

Începând din 24.07.2007, 
programul cu publicul al 
Casei Judeţene de Pensii 
Galaţi este, potrivit unui 
comunicat al instituţiei, ur-
mătorul: marţi, miercuri şi 
joi, în intervalele orare 7:30 
– 10:30 şi 16:00 – 18:00, 
pentru a se evita deplasa-
rea populaţiei în perioada 
cu temperaturi ridicate. 

S.A.T. AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
în
lu

m
e

[MAPAMOND
Joi, 19 Iulie 2007

6
VIAŢA LIBERĂ

A
N
AL

IZ
Ă

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro

Trãsnaia ZILEI

Cristina Goga
cristina_g@viata-libera.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Preşedintele Vladimir Putin şi-a pus în practică 
ameninţarea că va suspenda participarea Rusiei la 
Tratatul privind Forţele Convenţionale în Europa 
(CFE), în replică la planurile Statelor Unite de a 
amplasa în Cehia şi Polonia scutul antirachetă. Atât 
în plan militar cât şi în plan politic, Moscova dă 
astfel un semnal cât se poate de puternic. Practic, 
prin suspendarea acordului CFE, forţele ruse pot 
fi reamplasate pentru a răspunde „ameninţării” oc-
cidentale şi de a „reechilibra” balanţa în plan stra-
tegic. Replica preşedintelui Putin vine după o pe-
rioadă în care, mai ales după întâlnirea amicală cu 
preşedintele George W.Bush, se părea că relaţiile 
bilaterale sunt pe cale să se detensioneze. Moscova 
părea chiar că înţelege neliniştile Washingtonului 
vizavi de Iran. Însă contraoferta de a pune la dispo-
ziţia americanilor bazele din Azerbaidjan în schim-
bul renunţării la bazele antirachetă din Europa a 
părut Casei Albe a fi mai degrabă un fruct otrăvit. 
Tehnic, oferta rusă era aproape fără concurenţă, 
însă practic Washingtonul nu ar fi deloc încântat 
să ştie că securitatea sa depinde direct de Kremlin. 
Preşedintele Bush s-a limitat la a cataloga propu-

nerea rusă drept „interesantă”, însă vizita ulterioară 
din Polonia demonstrează cât se poate de clar că 
americanii n-au renunţat la planurile iniţiale. Acest 
lucru e posibil să-i fi înfuriat pe ruşi, iar retragerea 
din CFE ar putea fi forma concretă în care au do-
rit să arate acest lucru. Practic, de acum înainte, 
Moscova poate să-şi reorienteze propriile rachete 
spre ţinte din Europa, ar putea chiar să amplase-
ze noi lansatoare în enclava Kaliningrad, situată la 
frontiera cu UE, sau ar putea să-şi repoziţioneze 
forţele armate mai aproape de graniţa vestică. Este 
un scenariu care aminteşte mult de cursa înarmări-
lor din timpul Războiului Rece. Mai mult, Rusia a 
ameninţat mai nou, într-un mod deocamdată destul 
de voalat, că ar putea să nu sprijine demersurile 
SUA în Consiliul de Securitate ONU vizavi de do-
sarul nuclear iranian. Este asul din mânecă pe care 
Moscova pare a fi acum decisă să-l joace în plan di-
plomatic. Va plusa SUA în acest „meci”? După cum 
a reacţionat până acum preşedintele Bush, se pare 
că da. Dar asta ar face jocul şi mai dur. Cele două 
tabere par a fi acum dispuse să meargă până la ca-
păt. Nu se ştie însă precis care este acest capăt.

Mizã strategicã

Italia, vizată 
de atentate 

Comandantul corpului 
carabienierilor din Italia 
a avertizat că ţara sa riscă 
să fie vizată de atentate 
comise de grupări tero-
riste din Africa de Nord, 
care au legături cu re-
ţeaua al-Qaida. Generalul 
Gianfranco Siazzu a decla-
rat, într-un raport adresat 
Comisiei pentru Afaceri 
Constituţionale, că un nou 
element al ameninţării 
este consolidarea Grupării 
algeriene salafiste pentru 
predică şi luptă, GSPC. El a 
subliniat că GSPC s-a aliat 
cu reţeaua al-Qaida a lui 
Osama ben Laden, schim-
bându-şi denumirea în 
Al-Qaida din Magreb.

Ofensivă 
împotriva 
traficului 
cu persoane

Guvernul britanic va 
depune eforturi pentru 
pedepsirea bărbaţilor care 
întreţin relaţii sexuale cu 
femei victime ale traficu-
lui de persoane, prove-
nind, printre alte ţări, şi 
din România, a declarat 
Harriet Harman, preşedin-
tele Camerei Comunelor. 
Oficalul britanic a subliniat 
că abordarea problemei 
violenţei împotriva femei-
lor şi îmbunătăţirea situa-
ţiei femeilor încarcerate 
pentru diferite infracţiuni, 
precum şi "comerţul mo-
dern cu sclavi" se numără 
printre priorităţile man-
dantului său. Harman a 
exemplificat cu un anunţ 
publicat într-un cotidian 
local care promova "femei 
noi poloneze... doamne 
din România... fete frumoa-
se în fiecare zi, de toate na-
ţionalităţile". 

Explozie 
la o şcoală

O bombă a explodat 
ieri-dimineaţă pe terenul 
de sport al unei şcoli din 
Daghestan, în regiunea 
caucaziană rusă (sud), pro-
vocând moartea a cel pu-
ţin patru poliţişti, au anun-
ţat mai mulţi oficiali din 
cadrul Ministerului local 
de Interne. "O explozie s-a 
produs la ora locală 7.40 
(6.40 ora României) în loca-
litatea Kiziliurt, pe terenul 
Şcolii Generale Nr. 7", a de-
clarat purtătorul de cuvânt 
al ministerului, Anghela 
Martirosova. "Patru per-
soane au fost ucise, trei ră-
nite. Toate (victimele) sunt 
ofiţeri de poliţie", a adău-
gat Martirosova, precizând 
că explozia s-a produs pe 
terenul de sport al şco-
lii, unde aceştia efectuau 
exerciţii fizice. Deflagraţia 
s-a produs în perioada va-
canţei de vară.

Cea mai mare 
răţuşcă 
de plastic 

Cea mai mare răţuşcă 
de plastic din lume a fost 
prezentată zilele trecute de 
artistul olandez Florentijn 
Hofman. După cum infor-
mează Krone.at, răţuşca 
măsoară 26 de metri în în-
ălţime şi 20 de metri lăţime 
şi în prezent "pluteşte" în 
Saint-Nazaire, Franţa. Potrivit 
artistului olandez, opera sa 
este prietenoasă şi pe placul 
tuturor grupelor de vârstă.

Un avion Airbus A320 apar-
ţinând companiei TAM, având 
la bord 186 de pasageri, s-a 
prăbuşit marţi pe aeropor-
tul Congonhas din Sao Paulo. 
Avionul, care decolase de la 
Porto Alegre (sudul Braziliei) s-a 
prăbuşit şi a luat foc, în momen-
tul în care s-a izbit de un depo-
zit situat în afara aeroportului 
Congonhas, după o aterizare 
ratată. Potrivit autorităţilor lo-
cale, bilanţul acestui accident 
s-ar putea ridica la circa 200 de 
morţi, ceea ce îl va transforma în 
cel mai grav accident aviatic din 
istoria Braziliei. Departamentul 
de securitate publică din Sao 
Paulo a anunţat că 137 de cada-
vre au fost recuperate, iar alte 
trei persoane rănite au decedat 
la spital. 

Pilotul avionului Airbus A-320 
a fost avertizat de două ori de 
operatorul de trafic aerian că 
trebuie să fie foarte atent la ate-
rizare deoarece pista era "udă şi 

alunecoasă". Avertismentele au 
fost lansate cu trei-patru minute 
înainte ca aeronava să primeas-
că permisiunea de aterizare. 
Comandantul a confirmat că a 
înţeles mesajul dar nu a sem-
nalat nicio problemă şi a decis 
să aterizeze. Potrivit turnului 
de control, avionul ar fi ajuns la 
sol marţi, la ora 18.40 (0.40, ora 
României). Potrivit controlorilor 
de trafic aerian, care au dorit 
să-şi păstreze anonimatul, inclu-
siv după acel moment din cabi-
na piloţilor se puteau auzi per-
soane care spuneau: "Întoarce, 
întoarce, întoarce acum!"

Patru anchetatori europeni şi 
cinci experţi ai companiei Airbus 
au fost trimişi la Sao Paulo pen-
tru a participa la ancheta menită 
să identifice cauzele accidentu-
lui.

Aeroportul Congonhas, des-
tinat exclusiv curselor inter-
ne, este cel mai aglomerat din 
Brazilia.

Brazilia

Catastrofă aviatică

Trei zile de doliu naţional în urma accidentului aviatic

Situaţia s-a normalizat, ieri, în 
vestul Ucrainei după deraierea 
trenului care transporta fosfor 
alb, a dat asigurări vicepremierul 
ucrainean Oleksandr Kuzmuk, 
insistând că norul toxic rezultat 
din accident nu mai reprezintă 
niciun pericol. "Locuitorii pot 
respira aerul, pot bea apă din 
fântâni, pot recolta, pot lăsa ani-
malele la păscut şi pot face chiar 
baie în lacurile locale", a afirmat 
Kuzmuk. Accidentul s-a produs 
luni după-amiază, când 15 va-
goane pline cu fosfor alb au de-
raiat în regiunea Liov (Lviv). Şase 
vagoane au luat foc, creând un 
nor chimic care se întindea pe 90 
de kilometri pă traţi.  "Rezultatele 
tuturor testelor îmi permit să 
spun că regiunea nu este po-
luată", a dat asigurări Kuzmuk.  
Şi Ministerul pentru Situaţii de 
Urgenţă a confirmat că nu există 
nicio ameninţare la adresa po-
pulaţiei. "Concentraţia de fosfor 
în aer depăşeşte de două-trei 
ori limitele normale doar în epi-
centrul accidentului, adică pe o 
suprafaţă de un kilometru pă-
trat", a precizat Oleg Citangret, 
purtătorul de cuvânt al filialei 
regionale a Ministerului pentru 
Situaţii de Urgenţă. La rândul 
său, Ministerul Mediului a anun-
ţat că nivelul de fosfor în atmo-
sferă este mai mare decât limite-
le normale în satele Angelivka şi 

Lisna, unde rezervele de apă nu 
sunt afectate.

Informaţii tardive 
pentru 
autorităţile române

Ministerul Mediului şi 
Dezvoltării Durabile (MMDD) 
a primit, ieri după-amiază, la 
aproape 48 de ore de la acci-
dentul feroviar care a generat 
un nor de praf de fosfor ex-
trem de poluant, o relatare ofi-
cială despre eveniment, însă nici 
aceasta nu conţinea date con-
crete. "Informaţiile au venit de 
la Comitetul de Stat al Ucrainei 
pentru Managementul Apelor 
şi menţionează că accidentul 
«a avut un caracter local şi nu 
va avea niciun fel de impact 
transfrontier, neafectând teri-
toriul României, întrucât zona 
poluată este situată de partea 
opusă a Carpaţilor, în partea 
de vest a bazinului hidrografic 
Bug (Bazinul Mării Baltice)»", se 
precizează într-un comunicat al 
MMDD remis, ieri, care citează 
scrisoarea primită la instituţie. 
Răspunsul autorităţilor ucraine-
ne vine după multe insistenţe 
ale oficialilor de la Bucureşti, 
care au încercat încă de marţi 
de la prânz să afle detalii despre 
evenimentul produs în apropie-
re de Liov.

Rusia a respins, ieri, propune-
rea NATO de începere a unor dis-
cuţii privind decizia de suspen-
dare de către Moscova a apli-
cării Tratatului privind Forţele 
Convenţionale în Europa (CFE), 
apreciind că aceasta "nu pre-
zintă interes", a declarat un ofi-
cial din Ministerul rus al Apărării. 
"Nu văd niciun interes pentru o 
astfel de conferinţă, deoarece 
până acum poziţia NATO faţă de 
Tratatul CFE nu s-a modificat", a 
declarat şeful departamentului 
pentru Acorduri Internaţionale 
din Ministerul rus al Apărării, ge-
neralul Evgheni Bujinski, citat de 
agenţiile ruse de presă. În ace laşi 
timp, ministrul rus al Afacerilor 

Externe, Serghei Lavrov, a infor-
mat-o pe Condoleezza Rice, se-
cretarul de Stat american, că este 
"pregătit să continue discuţiile 
cu partea americană pe teme le-
gate de Tratatul CFE", a anunţat 
Ministerul Afacerilor Externe. În 
cursul acestei conversaţii telefo-
nice, avută la iniţiativa Statelor 
Unite, Lavrov a explicat "moti-
vele care au determinat Rusia 
să îşi suspende participarea la 
Tratatul CFE", a precizat ministe-
rul. Moscova reproşează statelor 
NATO că nu au ratificat versiunea 
Tratatului revizuită la Istanbul în 
1999, pentru a ţine cont de dis-
pariţia Pactului de la Varşovia, 
care unea apărarea URSS cu cea 

a ţărilor socialiste din Europa de 
Est. Statele membre ale Alianţei 
refuză să ratifice noua versiune 
până ce Moscova nu îşi retrage 
trupele din Georgia şi Republica 
Moldova, conform angaja-
mentelor asumate la Istanbul. 
Astfel, acestea au rămas la tex-
tul semnat la 19 noiembrie 1990 
la Paris, între NATO şi Pactul de 
la Varşovia. Generalul Bujinski 
a mai precizat că suspendarea 
aplicării Tratatului CFE de că-
tre Rusia, care intervine într-un 
context general de tensiune cu 
Occidentul, nu înseamnă o spo-
rire a trupelor armate la frontie-
ra sa vestică.

Forţele americane l-au arestat 
pe cel mai important lider al-Qai-
da din Irak, considerat drept un 
intermediar între comandanţii 
străini ai reţelei şi Osama ben 
Laden, a anunţat ieri un purtător 
de cuvânt al armatei america-
ne. Generalul Kevin Bergner l-a 
identificat pe presupusul lider 
drept Khaled al-Mashhadani. 
Arestat la începutul lunii iunie, 
Mashhadani este considerat "ve-

riga de legătură între Abu Ayyub 
al-Masri, Osama ben Laden şi 
Ayman al-Zawahiri, numărul 
doi în ierarhia reţelei", a precizat 
oficialul american. Potrivit lui 
Bergner, Mashhadani le-a dez-
văluit anchetatorilor că cel care 
este prezentat drept liderul filia-
lei al-Qaida din Irak este de fapt 
un personaj fictiv, adevăratul li-
der al grupului fiind egipteanul 
Abu Ayyub al-Masri. Mesajele 

transmise de al-Qaida îl prezen-
tau pe Omar al-Baghdadi drept 
liderul filialei din Irak, dar el nu 
a fost văzut niciodată, iar vocea 
este a unui actor. Al-Baghdadi 
era prezentat drept liderul or-
ganizaţiei Stat Islamic în Irak, 
înfiinţată pentru a părea speci-
fică Irakului, spre deosebire de 
al-Qaida, considerată o forţă 
combatantă externă.

Un total de 50 de incidente 
au fost înregistrate la centrala 
nucleară din prefectura Niigata, 
în urma cutremurului violent 
produs luni în Japonia, a anunţat 
compania TEPCO (Tokyo Electric 
Power). Agenţia guvernamenta-
lă pentru Siguranţa industriei şi 
domeniului nuclear a anunţat că 
va trimite o echipă formată din 
patru membri pentru a verifica 
şi a confirma aceste cazuri, iar 
Ministerul Industriilor a ordo-
nat suspendarea operaţiunilor 

companiei. Tokyo Electric Power 
a precizat că a confirmat cele 50 
de cazuri survenite la cele şapte 
reactoare ale centralei nucleare 
de la Kashiwazaki-Kariwa, prin-
tre care un incendiu, scurgeri 
de apă radioactivă sau detecta-
rea unei cantităţi reduse de ra-
diaţii de la un filtru de ventilaţie. 
Incendiul şi scurgerile de apă au 
fost înregistrate luni, însă cele-
lalte cazuri au fost dezvăluite la 
o zi după producerea seismului 
cu magnitudinea de 6,8 grade 

pe scara Richter. Compania a 
anunţat că 1,2 metri cubi de apă 
provenind de la reactorul numă-
rul şase s-au scurs în mare. La 
reactorul numărul şapte, care 
s-a oprit automat în timpul cu-
tremurului, substanţe precum 
iod radioactiv sau cobalt au fost 
detectate într-un filtru din prin-
cipalul sistem de ventilaţie, în 
timpul unor verificări de rutină, 
potrivit TEPCO.

Rusia şi Statele Unite vor or-
ganiza anul acesta, în Germania, 
o serie de manevre militare 
comune care fuseseră amâ-
nate, a declarat ieri un oficial 
din cadrul Ministerului rus al 
Apărării. "Exerciţiul militar 
Torgau 2007 va avea loc într-o 
versiune simplificată", a anun-
ţat generalul Evgheni Bujinski, 

şeful Departamentului pentru 
Acorduri Internaţionale din 
cadrul Ministerului Apărării. 
Ultimele manevre militare co-
mune au avut loc în 2005, cu 
participarea a 160 de militari. 
Exerciţiul "Torgau 2006", pro-
gramat în luna septembrie a 
anului trecut, fusese amânat pe 
o perioadă nedeterminată din 

cauza unor probleme privind 
statutul trupelor americane.  
Rusia şi Statele Unite au organi-
zat constant exerciţii militare co-
mune după destrămarea URSS. 
În prezent, relaţiile bilaterale 
sunt tensionate din cauza pla-
nului Statelor Unite de instalare 
a unor elemente antirachetă în 
Europa Centrală.

În Ucraina 

Situaţia a intrat 
în normal

[ Populaţia nu mai este expusă riscurilor

În cazul suspendării aplicării Tratatului CFE

Rusia refuză dialogul cu NATO

Irak

Important lider al-Qaida, 
arestat 

Japonia

Incidente la centrala nucleară

Rusia - Statele Unite

Exerciţii militare comune

AIEA confirmă 
Instalaţiile 
nucleare 
de la Yongbyon 
au fost închise

Agenţia Internaţională 
pentru Energie Atomică 
(AIEA) a confirmat faptul că 
autorităţile de la Phenian 
au închis cele cinci instala-
ţii aflate în complexul nu-
clear nord-coreean de la 
Yongbyon, a declarat, mier-
curi, directorul Agenţiei, 
Mohammed ElBaradei. "Da, 
am putut verifica faptul că 
toate cele cinci instalaţii 
nucleare au fost închise", a 
spus ElBaradei, aflat la Kuala 
Lumpur. AIEA nu confirmase 
până în prezent decât în-
chiderea reactorului de la 
Yongbyon, afirmând că tre-
buie verificat dacă autorităţi-
le nord-coreene au închis şi 
celelalte patru instalaţii din 
complex, în special centrele 
de prelucrare a plutoniului. 
Complexul de la Yongbyon, 
unde are loc procesul de pre-
lucrare a plutoniului pentru 
obiective militare, regrupea-
ză un reactor de cinci mega-
waţi în stare de funcţiune, 
altul de opt megawaţi, con-
struit în anii '60, dar care nu 
a produs niciodată plutoniu, 
precum şi un reactor în con-
strucţie de 50 de megawaţi. 
Complexul cuprinde, de ase-
menea, un centru de tratare 
a plutoniului şi o instalaţie 
pentru fabricarea şi stocarea 
combustibilului. "Sperăm ca, 
în săptămânile următoare, să 
continuăm aplicarea măsuri-
lor necesare pentru suprave-
ghere şi verificare", a adău-
gat ElBaradei. El a făcut apel 
la "o transparenţă totală" în 
cadrul procesului de denu-
clearizare. "Cu cât dispunem 
de mai multă transparenţă, 
cu atât mai repede vom fi 
capabili să verificăm că totul 
a fost declarat", a precizat di-
rectorul AIEA.

Bază de date comună 
Carabinierii, Garda Financiară italiană şi poliţia din Milano au pro-

pus crearea unui baze de date comună, destinată gestionării fluxului 
de imigranţi români şi aplicării directivei europene referitoare la şe-
derea în Italia a cetăţenilor comunitari, relatează Il Giornale. 

Muncitor român, decedat în Italia
 
Un muncitor român a decedat, marţi, în faţa spitalului din Tivoli, în 

apropiere de Roma, unde a fost abandonat de doi conaţionali de-ai 
săi, după ce fusese victima unui accident de muncă petrecut pe un 
şantier de prelucrare a marmurei. Bărbatul, Claudiu Nelu Orac, în vâr-
stă de 37 de ani, lucra fără contract de muncă pentru firma "Domus 
Marmi", din Tivoli, a cărei activitate a fost sistată de autorităţile italie-
ne până la finalizarea anchetei.
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De la Poliţie
Unii muncesc, 
alţii se descurcă

Gălăţeanul Marius 
C., în vârstă de 32 ani, 
este urmărit penal pen-
tru delapidare şi fals în 
înscrisuri sub semnătură 
privată. În perioada iu-
lie-august 2004, indivi-
dul, în calitate de angajat 
la o societate comercia-
lă din Galaţi, a întocmit 
facturi şi chitanţe în fals, 
însuşindu-şi astfel suma 
de 1.570 lei. Prejudiciul 
cauzat societăţii a fost 
recuperat în totalitate. 
Uimitor...

Ce lovitură!

Cornel-Constantin G., 
din Vrancea, administra-
tor al unei societăţi co-
merciale, are dosar penal 
pentru fals. În perioada 
15-17 mai 2007, omul a 
falsificat prin scanare trei
ordine de plată şi a indus 
în eroare o societate co-
mercială din Bucureşti, 
prejudiciind-o de 210.401 
lei. Paguba nu a fost încă 
recuperată.

 Elena Parapiru

Vă prezentăm cele mai impor-
tante acte normative publicate 
în Monitorul Oficial al României,
partea I.

[ Hotărârea 722 privind 
aprobarea indicatorilor tehni-
co-economici ai unor obiective 
de investiţii din cadrul progra-
mului de construcţii locuinţe 
pentru tineri, destinate în-
chirierii, derulat prin interme-
diul Agenţiei Naţionale pentru 
Locuinţe.

[ Ordinul 586 al ministrului 
pentru I.M.M., Comerţ, Turism şi 
Profesii Liberale pentru aproba-
rea Procedurii de implementare 
a Programului naţional multi-
anual pe perioada 2002—2009 
de susţinere a investiţiilor rea-
lizate de către întreprinderi 
nou-înfiinţate şi microîntreprin-
deri, precum şi a investiţiilor de 
modernizare/retehnologizare a 
întreprinderilor mici şi mijlocii.

[ Hotărârea 42 privind 

aprobarea Normei nr. 16/2007 
pentru modificarea Normei nr.
1/2007 privind calculul valorii 
activului net şi al valorii unită-
ţii de fond pentru fondurile de 
pensii facultative.

[ Legea 200 pentru ratifica-
rea Acordului dintre Guvernul 
României şi Guvernul Republicii 
Bulgaria privind controlul în co-
mun al trecerii frontierei, sem-
nat la Bucureşti la 21 decembrie 
2006.

[ Legea 220 pentru aproba-
rea Ordonanţei Guvernului nr. 
11/2007 privind creşterile salari-
ale ce se vor acorda în anul 2007 
personalului didactic din învăţă-
mânt, salarizat potrivit Legii nr. 
128/1997 privind Statutul perso-
nalului didactic. 

[ Ordinul 110 al preşedin-
telui Agenţiei Naţionale pentru 
Resurse Minerale privind apro-
barea unor licenţe de concesiu-
ne pentru explorare. 

[ Ordinul 534 al ministrului 
Transporturilor pentru apro-
barea Regulamentului privind 
criteriile minime de pregătire şi 
perfecţionare, precum şi condi-
ţiile de obţinere a certificatelor
internaţionale de conducător de 
ambarcaţiune de agrement.

[ Ordinul 1132 al ministrului 
Sănătăţii Publice pentru aproba-
rea Normelor privind standarde-
le şi specificaţiile referitoare la
sistemul de calitate pentru insti-
tuţiile medicale care desfăşoară 
activităţi în domeniul transfuziei 
sanguine. 

[ Ordinul 1142 al ministrului 
Sănătăţii Publice privind aproba-
rea Nomenclatorului de speciali-
tăţi medicale, medico-dentare şi 
farmaceutice pentru reţeaua de 
asistenţă medicală.

Selecţie realizată de 
Teodora Miron

Studiu:
Traficul 
de persoane, 
în atenţia 
specialiştilor

Agenţia Naţională 
Împotriva Traficului de
Persoane a realizat un 
studiu pe tema traficului
de fiinţe umane, în pe-
rioada februarie-iunie, şi a 
intervievat 14 victime, fie
aflate în asistenţă în regim
rezidenţial, fie aflate în
monitorizarea Centrelor 
Regionale ale Agenţiei 
Naţionale împotriva 
Traficului de Persoane.
Cercetarea de teren s-a 
desfăşurat în perioada 
martie-aprilie, în judeţele 
Galaţi, Constanţa, Timiş, 
Alba, Cluj, Giurgiu, Argeş 
şi Călăraşi, iar specialiştii 
au stat de vorbă cu victi-
mele care au reuşit să se 
întoarcă în ţară. Din cele 
14 persoane exploatate, 
două beneficiază acum
de asistenţă în regim re-
zidenţial (una este din 
Galaţi), şapte primesc o 
formă de asistenţă în re-
gim de zi, două nu doresc 
nici un fel de asistenţă, iar 
trei dintre ele nu au ac-
ceptat nicio formă de aju-
tor. Dintre cele 14 victime, 
12 au fost exploatate în 
afara graniţelor României, 
iar durata exploatării a va-
riat de la două zile până la 
doi ani şi şase luni. 

Laura Gurău

Atenţie!
Pericolul apare 
atunci când:

„Firma” nu are sediu 
şi nu este înregistrată la 
Inspectoratul Teritorial 
de Muncă.

Actele sunt într-o lim-
bă străină pe care nu o 
cunoşti.

Trebuie să plăteşti toa-
te cheltuielile din primul 
salariu sau chiar înainte.

Actele sunt perfecta-
te în lipsa ta sau pleci cu 
acte false.

Ţi se propun anumite 
„aranjamente” în legătu-
ră cu ceea ce vei face.

La plecare ţi se reţine 
paşaportul sau cineva în-
cearcă să ţi-l ia.

La locul de plecare 
s-au adunat mai multe 
fete tinere sau trebuie să 
aştepţi într-o casă până 
se completează grupul.

Ţi se interzice să ieşi 
din maşină în locuri pu-
blice sau nu ai acces la 
mijloacele de comunica-
re.

Laura Gurău

Sfaturile 
poliţiştilor
Pentru a fi 
în siguranţă

Asigură-te că agenţia 
prin care ţi-ai găsit slujba 
funcţionează legal. 

Acceptă ofertele care 
presupun contracte de 
muncă şi nu lua în con-
siderare promisiunile 
verbale.

Contractul de muncă 
să fie redactat în limba
română şi să conţină 
informaţii despre ţara 
unde vei lucra, numele 
angajatorului, condiţiile 
de muncă şi salariul, data 
expirării contractului.

Înainte de plecare lasă 
părinţilor, rudelor, copii 
după paşaport şi con-
tractul de muncă, o foto-
grafie recentă, un număr
de telefon de contact, 
adresa locului de muncă 
şi a domiciliului. 

Stabileşte cu părinţii 
sau prietenii o zi pe săp-
tămână în care să-i suni.

Paşaportul să fie în
permanenţă asupra ta 
– nimeni nu are dreptul 
să ţi-l ia.

Informează-te asupra 
adresei şi numărului de 
telefon al Ambasadei 
României din ţara res-
pectivă şi învaţă limba.

Treceri ilegale
Rute de transport

Trecerea frontierei spre ţările de destinaţie se face cu ajutorul recruto-
rilor sau a călăuzelor, principalele rute de transport ale victimelor spre ţă-
rile unde sunt exploatate fiind:  România – Cipru – Bulgaria – Macedonia
– Albania; România – Iugoslavia – Bosnia şi Herţegovina – Italia şi Spania; 
România – Ungaria – Austria – Europa Occidentală; România – Japonia, 
Cambodgia. 

Laura Gurău    

„Recrutări” pentru prostituţie
Cele mai multe victime, din Moldova

Potrivit Centrului de Asistenţă şi Protecţie a Victimelor Traficului
de Persoane din Galaţi principalele zone de recrutare a victimelor  din 
România sunt judeţele: Iaşi, Bacău, Vaslui, Botoşani, Suceava, Mehedinţi, 
Olt, Teleorman, Giurgiu, Călăraşi, Dolj, Gorj, Galaţi, Brăila, Caraş Severin.  
Victimele au între 18 şi 35 de ani şi pleacă în străinătate ca baby-sitter, 
dansatoare, chelneriţe sau muncitoare în agricultură. 

Laura Gurău

Fetele de la ţară...

Traficul de fiinţe umane a 
depăşit, ca frecvenţă, dar şi din 
punct de vedere al consecinţe-
lor devastatoare asupra victime-
lor, stadiul unui simplu fenomen 
social, manifestându-se ca una 
dintre cele mai grave şi îngri-
jorătoare probleme cu care ne 
confruntăm. 

Cele mai multe persoane 
traficate peste graniţă provin
din judeţele din Moldova, con-
siderate mai sărace, inclusiv din 
judeţul Galaţi. Din câte ne-au 
spus specialiştii, femeile plea-
că  în străinătate pentru a câş-
tiga mai mulţi bani, atrase de 
locuri de muncă bine plătite, 
sau, pur şi simplu, racolate de 
traficanţi.  „Multe dintre ele pro-
vin din mediul rural, din familii 
dezorganizate sau foarte săra-
ce”, ne-a declarat Dana Găină, 
şefa Centrului de Asistenţă şi 
Protecţie a Victimelor Traficului
de Persoane Galaţi. „Ele au vâr-
ste între 18 şi 35 de ani, iar unele 
sunt căsătorite şi chiar mame de 
copii. La consiliere, ne-au spus că 
nu aveau din ce să trăiască, să-şi 
hrănească micuţii, şi că au fost 
nevoite să plece în străinătate, 
dar că nu au ştiut că vor ajunge 
să fie exploatate.  Noi avem un
centru în Galaţi (funcţionează 
din 2004), destinat acestor victi-
me ale traficului, dar nu putem

divulga adresa locaţiei, deoare-
ce unele sunt părţi în procese, 
ca părţi vătămate sau martore. 
Aceste persoane beneficiază
aici de cazare, masă, consiliere 
juridică şi psihologică, asistenţă 
socială şi medicală (prin Direcţia 
de Sănătate Publică). Potrivit 
legii, victimele traficului de per-
soane pot rămâne în centru zece 
zile, dar - la cerere – perioada  
poate fi prelungită, până la defi-
nitivarea formalităţilor juridice”, 
a mai spus Dana Găină.   

Au plecat la „muncă”

O tânără de 16 ani, dintr-o co-
mună gălăţeană, care avea deja 
un copil, a plecat în Spania,  ca 
să câştige bani pentru a supra-
vieţui, alungată mai mult şi de 
tatăl alcoolic. Ajunsă acolo, 
fata – care a abandonat demult  
şcoala, nu a absolvit decât patru 
clase – a intrat pe mâna unui tra-
ficant, care a obligat-o să între-
ţină relaţii sexuale pe bani,  cu 
zeci de persoane. De parcă nu ar 
fi fost de ajuns, adolescenta a ră-
mas din nou însărcinată – cu tra-
ficantul! – şi a fost nevoită să se
întoarcă în ţară, ca să aducă pe 
lume cel de-al doilea copil.  Deşi 
o perioadă tânăra a fost cazată 
în Centrul Maternal din Galaţi, 
unde a fost consiliată de spe-
cialişti, minora  a decis că e mai 
bine să se întoarcă în străinătate, 

lăsând copiii în grija bunicii…  
 O altă tânără credulă, dintr-o 

comună din Galaţi, a ajuns şi ea 
în Spania, după ce vecinul ei i-a 
promis un loc de muncă.  „I-a 
spus să meargă înainte, că acolo 
o aşteaptă cineva, care o va aju-
ta să muncească”, ne-a povestit 
Dana Găină. „Când a ajuns în 
Madrid, femeia a fost obligată 
să se prostitueze, alături de alte 
fete. Apoi a venit şi vecinul în 
Spania şi a devenit peştele ei… 
Mai mult, bărbatul  (care era în-
surat) i-a făcut şi un copil, pe 
care ulterior l-a recunoscut în 
acte!”, a mai spus şefa centrului. 

Exploatată de soţul ei

Un alt caz pe care Centrul de 
Asistenţă Socială şi Protecţie a 
Victimelor Traficului de Persoane
Galaţi îl are acum în lucru este al 
unei  femei căsătorite (în vârstă 
de 20 de ani), din Galaţi, care 
are un copil.  Ea a fost trimisă la 
„muncă” în Spania chiar de soţul 
ei, ca să câştige bani pentru… 
creşterea minorului. După care, 
soţul s-a dus şi el în Spania, şi 

s-a „ocupat” personal de clien-
ţii soţiei sale! Tânăra a reuşit să 
fugă din Spania, ajutată de un 
cetăţean pakistanez, care a în-
soţit-o până în România. Femeia  
a cerut sprijin autorităţilor de la 
noi  şi a spus că  intenţionează să 
divorţeze de soţul ei, care a obli-
gat-o să se prostitueze…

Victime şi printre 
elevele de liceu

„Am întâlnit victime ale tra-
ficului de persoane şi în rân-
dul elevelor de liceu”, ne-a 
mai spus Dana Găină. „La 
Liceul Metalurgic, LMK şi chiar 
Pedagogic, am stat de vorbă cu 
tinere care au recunoscut că au 
fost traficate. Cele mai multe au
refuzat însă ajutorul nostru…  
Noi am desfăşurat mai mul-
te acţiuni în şcoli, am împărţit 
pliante, le-am explicat elevilor 
care sunt riscurile unor plecări în 
străinătate. Din păcate, numărul 
victimelor este în creştere…”, a 
mai spus Dana Găină.  

Potrivit poliţiştilor de la 
Investigaţii Criminale, cele mai 

multe prostituate din Spania şi 
Italia sunt gălăţence! O parte 
dintre ele sunt sechestrate, fără 
paşapoarte, şi nu  au posibili-
tatea să se întoarcă în ţară,  iar 
altele au ajuns deja la o înţele-
gere cu „peştii” şi împart banii.  
„Recent a fost depistată o reţea 
de 18 prostituate, dintre care 
16 erau din Galaţi, iar două din 
Ucraina şi R. Moldova. Când sunt 
prinse de poliţişti, gălăţencele 
spun că sunt din Moldova, nu 
din România”, ne-a declarat co-
misarul şef Ştefan Căpătan.   

Victimele traficului de fiin-
ţe umane realizează că au fost 
vândute abia când sunt ţinute 
„sub cheie”. Ele sunt maltrata-
te, înfometate, abuzate sexual, 
rănite şi chiar ucise dacă nu se 
supun regulilor. Fetele nu pot 
evada din mâinile traficanţi-
lor şi sunt nevoite să accepte 
sclavia, pentru a-şi salva viaţa.  
Cele care reuşesc să se repa-
trieze, ajutate de autorităţi sau 
Organizaţia Internaţională pen-
tru Migraţiune (OIM) sunt cu 
adevărat norocoase… 

Laura Gurău

În primul semestru al anului 
în curs, la Parchetul de pe lângă 
Tribunalul Galaţi au fost finaliza-
te şi 18 dosare care se referă la 
săvârşirea infracţiunii de înşelă-
ciune. Un număr de şase dintre 
acestea au fost soluţionate prin 
rechizitoriu, în acest caz fiind in-
culpate şapte persoane, dintre 
care  una a fost arestată preven-
tiv şi o alta s-a ales cu… măsura 
obligării de a nu părăsi localita-
tea. Alţi cinci inculpaţi au fost 
scoşi de sub urmărire penală.

Între cele 18 dosare au fost şi 
trei în care s-a dispus neîncepe-
rea urmăririi penale şi alte patru 
în care s-a declinat competenţa 
de soluţionare a cauzei către 
alte instituţii. 

În total, în cele 18 dosare, au 
fost cercetate 15 persoane.

Unul dintre dosarele solu-
ţionate prin rechizitoriu a fost şi 

cel care-l priveşte pe inculpatul 
Marius M. În sarcina acestuia 
s-a reţinut că, în perioada apri-
lie-mai 2003, la diferite intervale 
de timp, în calitate de adminis-
trator şi asociat unic la SC Oggi 
Metal SA Galaţi, a păcălit (în-
şelat) reprezentanţii legali a 12 
societăţi comerciale din ţară. A 
făcut-o cu prilejul achiziţionării 
de mărfuri, prin emiterea de file
cec fără a avea disponibil în cont, 
fără a-l alimenta, fiind în inter-
dicţie bancară şi având popriri 
instituite asupra eventualului 
provizion din cont. Procedând 
în acest mod fraudulos, a creat 
un prejudiciu în valoare totală 
de 333.657 lei. Întrucât inculpa-
tul s-a sustras de la urmărirea 
penală, a fost trimis în judecată 
în lipsă.

S.D.
Foto: Vasile Caburgan

Hold-up nocturn 
la vinărie
S-a furat casa 
de bani! 

Patru indivizi plini de 
iniţiative hoţeşti – Gelu 
Durbacă, Cornel Panfil,
Viorel Arhire şi Savian 
Durbacă - au fost cercetaţi 
penal pentru că au pus la 
cale un furt oarecum ine-
dit, deşi, în general, hoţii 
surprind prin multitudi-
nea ideilor pe care le pun 
în operă. Cei patru de mai 
sus au reuşit o ispravă pe 
cinste, e vorba, evident, 
de cinstea hoţilor. Aceştia 
au furat împreună, noap-
tea, de la SC Vinalcool SA 
Tecuci, punctul de lucru 
Priponeşti, o casă de bani 
în care erau 210.000 lei. 
Au avut, deci, tăria de a 
nu se cinsti cu vin şi, din 
respect pentru propria 
meserie, s-au ocupat în 
incinta vinăriei cu treburi 
mai "serioase".

Trei dintre cei patru în-
treprinzători, adică  Gelu 
Durbacă, Viorel Arhire 
şi  Cornel Panfil, au fost
trimişi în judecată în sta-
re de arest preventiv. 
Celălalt, până una alta, ar  
avea, de necaz,  răgaz de 
un păhărel, două!… 

S.D. 

În primul  semestru din acest 
an, procurorii unităţilor de par-
chet de pe raza Curţii de Apel 
Galaţi, adică şi din judeţele Brăila 
şi Vrancea, au avut de rezolvat o 
groază de dosare care au avut 
ca obiect infracţiuni săvârşite 
contra persoanei.

Este interesant de reţinut că 
destul de multe dintre acestea 
au fost generate şi prin acciden-
te de circulaţie. În consecinţă, nu 
mai puţin de 140 de asemenea 
infracţiuni au fost de ucidere din 
culpă. De altfel, în total, au fost 
înregistrate 793 de cauze ce au 

ca miez abateri de la normele le-
gale în vigoare privind circulaţia 
pe drumurile publice. Şi, în cele 
din urmă, 394 inculpaţi au şi fost 
trimişi în judecată.

Sunt, trebuie să recunoaştem, 
cifre alarmante!

S.D.    

Infracţiuni contra persoanei

140 de ucideri  din culpă

Buletin legislativ

Nomenclator de specialităţi 
medicale

La Parchetul gălăţean

18 înşelăciuni 
în şase luni

Gălăţence traficate peste graniţă

Prostituate în UE
Atrase de găsirea unui loc de muncă bine 

plătit în străinătate sau prinse în reţelele 
unor traficanţi, zeci de femei din Galaţi au 
fost sechestrate şi exploatate sexual, fără posi-
bilitatea de a lua legătura cu cei din ţară.  De 
la începutul anului, Centrul de Asistenţă şi 
Protecţie a Victimelor Traficului de Persoane
Galaţi a consiliat mai multe victime, printre 
care şi câteva eleve din şcolile gălăţene. 

Tentaţii la drum de seară
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Din seria celor 11 volume 
pe care Institutul European 
îşi propune să le editeze, pre-
zentul volum, elaborat de per-
sonalităţi ale vieţii medicale 
franceze, detaliază domeniul 
abordat prin: * Patologia esofa-
gului (Herniile hiatale; Refluxul
gastro-esofagian – Esofagita 
pepetică; Megaesofagul idio-
patic; Diverticulii esofagieni; 
Esofagitele caustice; Perforaţiile 
esofagiene; Cancerul esofa-
gului) * Patologia stomacului 
(Generalităţi; Ulcerul gastroduo-
denal; Stomacul operat; Gastritele 
cronice; Dispepsiile; Tumorile 
gastrice) * Patologia intestinului 

subţire (Diareele acute infec-
ţioase; „Malabsorbţiile” intesti-
nale; Diareele cronice fără ma-
labsorbţie intestinală; Tumorile 
intestinului subţire) * Patologia 
colonului (Tulburări funcţionale 
intestinale; Constipaţia la adult; 
Boala diverticulară a colonului; 
Rectocolita hemoragică; Boala 
Crohn; Polipii şi polipozele colo-
rectale; Cancerele colorectale * 
Maladiile anusului (Boala hemo-
roidală; Fisura anală; Abcesele 
şi fistulele anale; Pruritul anal;
Nevralgiile ano-rectale aşa-zis 
esenţiale; Tumori maligne ale 
anusului; Bolile transmisibi-
le pe cale sexuală; Manifestări 

anale şi perianale ale virusu-
lui imunodeficienţei umane
- HIV -) * Parazitozele digestive 
şi hepatice (Helmintiazele di-
gestive; Helmintiazele hepatice; 
Protozoozele digestive şi hepa-
tice).

Cartea – un instrument de 
lucru pentru studenţii medici-
nişti şi pentru medicii aflaţi la
început de drum – se poate pro-
cura de la Librăria „C. Negri”, str. 
Domnească nr. 27.

Virgil Guruianu

• Iaşi, Editura Institutului 
European, 2007,320 p.

O CARTE PENTRU FIECARE

Patologie medicală*
] vol. VII * Gastroenterologie

Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu
Vă oferă ce este mai bun pentru 
prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă 
somato-energetică;  [ analize de sânge, biochimie, 
hematologie, stabilirea grupelor sanguine.
Str. Crizantemelor nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, miercuri, joi, vineri, 
10,00-17,30; sâmbătă, 9,00-14,00.

Cercetătorii finlandezi au fă-
cut o analiză a 30 de studii, la 
care au participat peste 11.000 
de persoane, şi au descoperit că 
nu există probe care să sprijine 
ideea că vitamina C oferă unei 
persoane normale o protecţie 
suplimentară împotriva răcelii. 
Doar persoanele care sunt su-

puse unui stres fizic deosebit,
precum atleţii de la maratoane, 
schiorii şi soldaţii, pot avea be-
neficii de pe urma administrării
regulate de vitamina C. Aceştia 
au prezentat cu 50% mai puţine 
şanse de a răci dacă au luat zilnic 
vitamina C.

Mediafax/G.C.

Alimentaţia proastă 
creşte riscul de boli pulmonare 

Copiii care au o alimentaţie proastă şi nu consumă nutrienţii care se găsesc 
în mod normal în fructe şi peşte prezintă riscul de a dezvolta boli pulmonare, 
potrivit unui studiu. Adolescenţii care consumă foarte puţine fructe, prezen-
tând, astfel, un deficit de vitamina C, au capacităţi pulmonare mai slabe decât
ceilalţi copii. În plus, cei care au un nivel scăzut de vitamina E în organism pre-
zintă mai multe probabilităţi de a se îmbolnăvi de astm, potrivit cercetătorilor 
de la Şcoala de sănătate publică Harvard. Mediafax/G.C.

Vitamina C 
nu combate răceala
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Partidul Verde Galaţi a strâns 
aproape în întregime fondul 
necesar pentru achiziţionarea 
unui aparat de aer condiţionat 
destinat Spitalului Clinic de 
Urgenţă „Sf. Andrei” – secţiei de 
Cardiologie – aflăm de la pre-
şedintele filialei judeţene, Ion
Ştefan. 

Organizaţia intenţionează 
să continue acţiunea, pentru a 
cumpăra, cu ajutorul unor do-
naţii din partea gălăţenilor,  alte 
aparate pe care să le ofere insti-
tuţiilor în nevoie. 

Cum un aparat nu este foarte 
scump, nici măcar pentru o fa-
milie cu salariu bunicel, gestul 

verzilor – lăudabil de altfel! – ne 
face să ne imaginăm şi  puterea 
financiară a unui partid care
speră să obţină rezultate nota-
bile în viitoarea campanie elec-
torală… 

Victor Cilincă

Organizare/ Verzii vor parc la Griviţa
Partidul Verde Galaţi a început să-şi organizeze filiale în judeţ. În ultima conferin-

ţă organizată de filiala gălăţeană a partidului, a fost prezentată conducerea organi-
zaţiei PV, proaspăt înfiinţată, din comuna Griviţa, în frunte cu preşedintele acesteia.
Secretara organizaţiei griviţene,  Cremona Marin, studentă la Drept - îmbrăcată, 
evident, în verde -, a făcut o prezentare a ambiţiilor verzilor privind viitorul comu-
nei. Griviţenii verzi vor să rezolve problema legăturii auto a comunei, în prezent 
asigurată de o singură maşină care vine de două ori pe zi, amenajarea unui parc, 
asigurarea legăturii cu lumea prin internet etc.

Victor Cilincă 

Învăţătorii şi educatorii se 
pregătesc de ample mişcări 
sindicale, după ce Guvernul a 
reuşit să „fenteze”, cu sprijinul 
Curţii Constituţionale, o lege 
votată de Parlament care le ofe-
rea cadrelor didactice drepturi 
suplimentare. La sfârşitul lunii 
trecute, Legea Statutului perso-
nalului didactic a fost modifica-
tă în Parlament, astfel că învă-
ţătorii şi educatorii au câştigat, 
după „lupte seculare”, dreptul 
la o normă didactică săptămâ-
nală de numai 18 ore (la fel ca şi 
profesorii), urmând ca restul de 
până la 25 de ore (cât prestează 
în mod normal în fiecare săptă-
mână) să fie retribuite ca ore su-
plimentare. Guvernul României 
nu a fost însă de acord cu aceas-
tă nouă prevedere şi a atacat 

legea la Curtea Constituţională 
pe motiv că Parlamentul nu a 
precizat sursa de finanţare pen-
tru diferenţele care ar fi apărut
la salarii. Acţiunea Executivului 
este o premieră în ultimii ani, ul-
tima sesizare a Guvernului către 
această instanţă datând din anul 
2000, potrivit statisticii Curţii 
Constituţionale. În orice caz, se-
sizarea a fost admisă, iar învăţă-
torii şi educatorii au realizat că 
s-au bucurat degeaba timp de 
două săptămâni.

Sindicaliştii anticipează 
mişcări sociale

„Oamenii noştri nici măcar 
nu au avut timp să se bucure de 
acest drept câştigat. Cred că în 
toamnă vor fi imense nemulţu-

miri. Nu ştiu dacă îi vom mai pu-
tea stăpâni”, susţine secretarul 
general al Federaţiei Educaţiei 
Naţionale (FEN), Constantin 
Ciosu, care nu a exclus posibi-
litatea unor ample mişcări sin-
dicale în cazul în care lucrurile 
nu se vor rezolva. Deocamdată, 
însă, cadrele didactice afectate 
încearcă să mai salveze ce se 
mai poate salva. „Ieri am de-
pus la Consiliul Naţional pentru 
Combaterea Discriminării o se-
sizare prin care am negat argu-
mentele Guvernului. Dacă lu-
crurile vor rămâne aşa, înseam-
nă că învăţătorii şi educatorii 
sunt discriminaţi în comparaţie 
cu celelalte cadre didactice, 
care au o normă săptămâna-
lă de numai 18 ore. Sperăm să 
ne dea dreptate”, mai spune 

Constantin Ciosu.
În Galaţi sunt peste 3500 

de cadre didactice afectate 
de această decizie. În urma 
atacului Guvernului la Curtea 
Constituţională, învăţătorii şi 
educatorii vor avea în conti-
nuare o normă didactică de 21 
până la 25 de ore săptămânal, 
urmând a fi plătiţi mai puţin de-
cât colegii din gimnaziu şi liceu, 
pentru mai multe ore de muncă. 

„Modificarea Legii Statutului
personalului didactic era o repa-
raţie morală pentru învăţători şi 
educatori, dar trebuia să agite ci-
neva spiritele. Nu ştiu, se pare că 
Guvernul face eforturi să men-
ţină o stare de nemulţumire în 
rândul cadrelor didactice. Vrem 
şi noi să stăm liniştiţi, să lucrăm, 
dar se pare că nu se poate”, spu-
ne cu amărăciune secretarul ge-
neral al FEN.

Interesant e că motivul pen-
tru care Guvernul condus de 
Călin Popescu Tăriceanu a atacat 
legea la Curtea Constituţională 
este similar cu motivul pentru 
care preşedintele României, 
Traian Băsescu, refuză să pro-
mulge legea prin care se majo-
rează pensiile: sursa de finanţa-
re.

Marius Ţuca
Foto: Sorin Pană

Ministrul Educaţiei, 
Cristian Adomniţei, 

îi vizitează pe 
învăţători la clasă, 
dar nu e sensibil la 

problemele lor

Învăţătorii şi educatorii 

”Lucraţi” de Guvern
[ Ce repară Parlamentul, strică Executivul

Gest

Aer „verde” de spital
În jurul orei 18.45, dinspre 

Şantierul Naval Damen Galaţi 
se ridicau nori groşi de fum, 
ceea ce a alertat locuitorii din 
zona Portului. Potrivit decla-
raţiilor directorului Şantierului 
Naval Damen Galaţi, Gelu Stan, 
un cauciuc aflat în afara incintei

şantierului a luat foc, fie datorită
unui inconştient piroman, fie din
cauza vegetaţiei uscate care s-a 
autoaprins. Cauciucul se află în
apropierea Secţiei 1 A a SNDG, 
la groapa de gunoi a unităţii. 
Directorul Şantierului a mai pre-
cizat că focul va fi stins de for-

maţia de pompieri a şantierului. 
În acest timp două autospeciale 
ale ISU Galaţi acţionau pentru 
stingerea unui incendiu izbucnit 
la un apartament aflat la etajul
IV-lea al blocului Bujor (Micro 
16). Deşi nu s-au înregistrat vic-
time, pagubele materiale au fost 

semnificative, am aflat de la pur-
tătorul de cuvânt al ISU Galaţi, 
Eugen Chiriţă. În perioada în care 
pompierii au acţionat, strada de 
la Bingo a fost închisă circulaţiei 
rutiere.   

Maria Măndiţă 

Ce mai arde prin Galaţi

Seară fierbinte 

Cauciucul 
care a pus 
Galaţiul 
pe jar

Foto: 
Angela 
Ribinciuc       
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O reuşită deplină

Din SPORTUL

gãlãþean

[ Preşedintele Comisiei 
Centrale a Arbitrilor, Gheorghe 
Constantin, a declarat că 
Supercupa României, dintre 
Dinamo şi Rapid, va fi condusă 
de cel mai tânăr arbitru din lotul 
A, Istvan Kovacs, în vârstă de 22 
de ani. Kovacs va fi ajutat de asis-
tenţii Aurel Oniţă şi Cristian Nica. 
Supercupa României se va dis-
puta pe 25 iulie, de la ora 20.45.
[ Tehnicianul echipei Cucuta 

Deportivo, Jorge Luis Bernal, a 
declarat că transferul portarului 
Robinson Zapata la Steaua l-a 
luat prin surprindere, solicitând 
aducerea de noi jucători. Zapata 
a evoluat alături de naţionala 
Columbiei la recenta ediţie a 

Copei America. În acelaşi timp, 
Steaua încearcă să-l transfere pe 
Daddy, de la Belenenses, clau-
za de reziliere a atacantului din 
Republica Capului Verde fiind de 
3,5 milioane de euro.
[ Echipa naţională a 

României a coborât o poziţie şi 
ocupă locul 13 în clasamentul 
FIFA pe luna iunie, dat publicită-
ţii ieri de forul mondial. România 
a fost întrecută de selecţionata 
Mexicului, care a cucerit meda-
liile de bronz la Copa America. 
Brazilia a revenit pe primul loc 
în clasament după ce a câştigat 
Copa America, devansând echi-
pele Argentinei şi Italiei.

D.C.Predescu

Sâmbătă şi duminică, la 
Costineşti, se vor desfăşura în-
trecerile „Cupei României” la 
taekwondo WTF, concurs la 
care Clubul Sportiv Municipal 
Dunărea Galaţi va prezenta şase 
echipe.

Iată componenţa lotului an-
trenat de către sensei Nicolae 
Milea: Oana Florea, Andreea 
Vlad, Ionela Milea, Livia Ivaşcu, 
Mariana Nicula, Andreea Nicolau, 

Cristina Codreanu, Diana 
Mocanu, Flori Cojocaru, Cristina 
Milea, Alina Şovăială, Iuliana 
Palade; Dan Făinărea, Viorel 
Căldare, Dragoş Lungu, Liviu 
Lungu, Dănuţ Vărzari, Octavian 
Chiriac, Alexandru Nicula, 
Alexandru Manolache, Daniel 
Postolache, George Pecete, Onuţ 
Tanu şi Răzvan Lupaşcu.

Gh.A.

[ Rezultate   înregistra-
te,    marţi, în prima  manşă a 
turului întâi preliminar al Ligii 
Campionilor: Kazar Lenkoran 
(Azerbaidjan) - Dinamo Zagreb 
(Croaţia) 1-1, Apoel Nicosia (Cipru) 
- Bate Borisov (Belarus) 2-0, 
TNS (Ţara Galilor) - FK Ventspils 
(Letonia) 3-2, Olimpi Rustavi 
(Georgia) - FK Astana (Kazahstan) 
0-0, Linfield FC (Irlanda de Nord) 
- IF Elfsborg (Suedia) 0-0, Zeta 
Golubovci (Muntenegru) - FBK 
Kaunas (Lituania) 3-1, SS Murata 
(San Marino) - Tampere United 
(Finlanda) 1-2. Alte şapte partide 
au avut loc ieri seară. Meciurile 

retur vor avea loc pe 24 şi 25 iu-
lie.
[ Rezultate înregistrate în 

meciurile amicale disputate, 
marţi, de echipele româneşti 
de prima ligă: Rapid Chişinău 
(Moldova 1) - Poli Iaşi 0-3 (pentru 
ieşeni au marcat Onuţ, Pălimaru 
şi Leucuţa); Dinamo Bucureşti 
- Bischofshofen SK (Austria 
3) 9-1 (Fernandes, Predescu 
- 2, L.Ganea - 4, C.Munteanu şi 
Opriţa); U.T.Arad - Admira Waker 
(Austria) 7-2 (Todea, Bălţoi - 3, 
M.Ilie - 2 şi Radovanovici).

D.C.Predescu

COMPETIŢII 
[ ŞTIRI [ 
REZULTATE

O singură 
victorie la 
baschet tineret

BASCHET. Echipa na-
ţională de baschet femi-
nin tineret a României a 
fost învinsă, cu scorul de 
52-50, de reprezentativa 
Poloniei, în cadrul Grupei B 
a Campionatului European 
(Divizia B) din Lituania, la 
care participă zece echipe. 
În celelalte trei partide dis-
putate, România a învins 
Irlanda (71-63) şi a pierdut 
în faţa Suediei (47-66) şi 
Muntenegrului (59-92).

TENIS. Jucătoarele ro-
mâne Sorana Cârstea şi 
Edina Gallovits s-au califi-
cat în turul al doilea al tur-
neului WTA de la Palermo, 
dotat cu premii în valoare 
totală de 145.000 de dolari. 
În primul tur, Cârstea a tre-
cut, cu scorul de 6-2, 6-4, 
de Kaia Kanepi (Spania), iar 
Gallovits a dispus, cu sco-
rul de 6-0, 6-1, de italianca 
Maria Elena Camerin. În 
schimb, Raluca-Ioana Olaru 
a fost învinsă, în runda inau-
gurală, cu scorul de 6-2, 6-1, 
de Agnes Szavay (Ungaria).

CICLISM. Rutierul co-
lumbian Mauricio Soler a 
câştigat, cu un avans de 38 
de secunde, etapa a noua 
a Turului Franţei, ultima 
programată în Munţii Alpi, 
desfăşurată pe o distanţă 
de 159,5 kilometri. Danezul 
Michael Rasmussen a păs-
trat tricoul galben şi după 
această etapă, având un 
avans de 2 minute şi 35 de 
secunde faţă de spaniolul 
Alejandro Valverde.

TENIS. Jucătoarea româ-
nă Anda Perianu s-a calificat 
în turul secund al turneului 
WTA de la Cincinatti, do-
tat cu premii în valoare de 
175.000 de dolari, după ce a 
trecut, cu scorul de 6-3, 6-2, 
de Melinda Czink (Ungaria).

TRIATLON. Sportiva 
Andreea Pârlea a câştigat 
medalia de aur la junioa-
re, iar Mariana Ignat pe 
cea de argint la senioare 
la Campionatele Balcanice 
de triatlon de la Gallipoli 
(Turcia), competiţie la care 
au participat concurenţi din 
cinci ţări.

TENIS. Perechea Andrei 
Pavel / Alexander Waske 
(România / Germania) s-a 
calificat în sferturile de fina-
lă ale probei de dublu din 
cadrul turneului ATP de la 
Stuttgart, dotat cu premii 
în valoare totală de 642.750 
de euro, după ce a trecut, în 
runda inaugurală, cu scorul 
de 7-5, 6-2, de cuplul Carlos 
Berlocq / Tomas Cibulec 
(Argentina / Cehia).

CICLISM. Ciclistul ger-
man al echipei T-Mobile, 
Patrik Sinkewitz, a fost 
depistat pozitiv cu testos-
teron la un control antido-
ping efectuat pe 8 iunie, în 
timpul unui antrenament în 
Pirinei. Sinkewitz (26 de ani) 
se află în acest moment în 
spital, după ce a suferit un 
accident, la finalul etapei a 
opta a Turul Franţei.

BASCHET. Baschet ba-
listul Cătălin Burlacu, com-
ponent al echipei naţio-
nale, a semnat un contract 
valabil în următorul sezon 
cu formaţia Air Avelino, de-
venind astfel primul român 
care va evolua în prima ligă 
din Italia. În sezonul trecut, 
Burlacu (30 de ani) a jucat 
în Estonia, la formaţia BC 
Kalev.

RUGBY. Echipa de rugby 
a Africii de Sud îşi pregăteş-
te propria versiune a haka, 
ce se va baza pe un dans 
al războinicilor zulu, utili-
zat, în trecut, de jucători, 
pentru a se încuraja. Haka 
al selecţionatei din Noua 
Zeelandă, inspirat dintr-un 
dans utilizat de maori pen-
tru a-şi sfida duşmanii, face 
parte de multă vreme din 
ritualul echipei dinaintea 
meciurilor.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Arbitru spaniol la partida Oţelul - Trabzonspor
Partida tur dintre echipele Oţelul Galaţi şi Trabzonspor, din ultima fază a Cupei UEFA-Intertoto, va fi 

condusă de o brigadă de arbitri din Spania, avându-l la centru pe Cesar Muniz Fernandez, a anunţat, 
ieri, site-ul oficial al UEFA. Fernandez va fi ajutat de Jesus Calvo Guadamuro şi Jose Manuel Fernandez 
Miranda. Partida tur se va disputa sâmbătă, de la ora 18.00, la Galaţi.

Meciul retur, care va avea loc pe 28 iulie, la Trabzon, de la ora 19.30, va fi arbitrat de rusul Stanislav 
Sukina, care va fi ajutat de compatrioţii săi Evgheni Volnin şi Viktor Kulagin.

D.C.P.

Voleibaliste 
de... bronz
[ După bronzul 

cucerit de echipa de 
junioare, la volei, a ve-
nit rândul cadetelor 
să cucerească medalii-
le din acelaşi metal la 
Balcaniadă. Competiţia 
s-a desfăşurat în Albania, 
iar România (cu două 
gălăţence în componen-
ţă - Daiana Mureşan şi 
Alexandra Irimia) a jucat 
finala mică cu Grecia, pe 
care a întrecut-o cu sco-
rul de 3-2.
[În primul tur, pe 

tabloul principal al 
probei de dublu din 
Circuitul României F12 
Men’s Tournements 
Ion  Ţiriac Trophy de 
la Tg.Mureş, pere-
chea Petru Alexandru 
Luncanu (CSM Dunărea 
Galaţi) / Raian Luchici 
(România) a trecut de cu-
plul Vladislav Klimenko / 
Peter Lukassen (Ucraina 
/ Olanda), cu 6-2, 4-6, 
6-3. Învingătorii vor în-
tâlni, în continuare, pe-
rechea Alin Constantin / 
Dragos Cristian Mirtea.

În proba de simplu a 
concursului cu premii de 
10.000 de dolari, Cătălin 
Ionuţ Gard (Clubul de 
Tenis ICMRSG), favorit 
nr. 2, va juca cu Antoniu 
Laurenţiu Erlic, iar Petru 
Luncanu îl va avea  ca 
adversar pe Daniel Alex 
Carpen.
[Campionii  naţio-

nali de dans spor-
tiv Mihai Paraschiv şi 
Andreea Toma (Clubul 
Sportiv Fantezia) se află 
în cantonamentul lotu-
lui naţional, la Reghin, 
unde se pregătesc pen-
tru cel mai mare con-
curs open din Europa, 
Open-ul Germaniei, din 
august, de la Stuttgart.
[Andreea Pleşu (LPS 

CSU Galaţi) a trecut cu 
bine peste accidenta-
rea din primăvară şi 
şi-a încheiat cu succes 
perioada de pregătire 
centralizată de la Piatra 
Arsă. Eleva antrenoarei 
Maricica Ciocan va par-
ticipa în proba de 5.000 
m la Campionatele 
Europene de atletism 
pentru juniori, care vor 
avea loc la sfârşitul săp-
tămânii, în Olanda, la 
Hengelo.
[ Ieri, pe terenurile 

din Mazepa, au început 
întrecerile “Cupei Dacia  
TTK” la tenis, turneu de 
categoria a III-a, des-
făşurat sub egida fede-
raţiei de specialitate. 
Concursul se va încheia 
duminică la prânz, când 
se vor cunoaşte câşti-
gătorii categoriilor 14 şi 
16 ani fete, 12, 14, 16 ani 
băieţi şi seniori. 

Directorul  turneu-
lui este prof. Mircea 
Basarab, iar arbitru prin-
cipal - bucureşteanul 
Iosif Comănescu.

Gh.Arsenie

Directorul general al Oţelului, 
Marius Stan, a anunţat pe site-ul 
oficial al clubului, că partida de 
sâmbătă, cu Trabzonspor, din tu-
rul III al Cupei UEFA Intertoto, va 
avea oaspeţi de seamă. Consulul 
Turciei la Constanţa, Haluk Agca, 
şi soţia acestuia şi-au anunţat 
prezenţa la meci, într-o lojă a 
Stadionului „Oţelul” urmând să 

urce şi ambasadorul Turciei la 
Bucureşti, Ahmet Rifat Okcun, 
informează www.otelul-galati.
ro. Sursa citată mai precizează 
că la jocul Oţelul - Trabzonspor 
vor asista o sută de suporteri din 
Turcia şi aproximativ 500 de per-
soane care fac parte din comuni-
tatea turcă din România.

D.Lungu

Doar mingea e rotundă...

Cine este Trabzonspor? 
Aceasta este întrebarea amatori-
lor de fotbal care ştiu că Oţelul va 
întâlni o reprezentantă a Turciei 
în ultimul tur din Cupa UEFA 
Intertoto, dar care niciodată n-au 
dat doi bani pe sportul cu balo-
nul rotund din Ţara Semilunei. 
În jocul devenit fenomen social, 
se spune că mingea este rotun-
dă şi că fiecare echipă care intră 
pe teren are unsprezece oameni, 
deci douăzeci şi două de picioa-
re. Iată câteva axiome care ne 
sugerează faptul că orice echipă 
poate câştiga un meci de fotbal, 

indiferent de adversar. Din nefe-
ricire, pentru fanii înrăiţi, buge-
tele cluburilor angrenate într-un 
duel nu sunt la fel de „rotunde”, 
acesta fiind şi cazul încleştării 
dintre Oţelul şi Trabzonspor.

Unii cu sacù , alţii cu... deloc

Gruparea gălăţeană a anunţat 
pentru stagiunea care urmează 
un buget de venituri şi cheltuieli 
de 4 700 000 de dolari, sumă din 
care - însăşi conducerea Clubului 
Oţelul a precizat - aproape un 
milion de „parai” abia urmează 
să fie procurat! „Buget de ultime-
le şase echipe ale campionatului 
intern”, l-a etichetat directorul 

general Marius Stan, afirmaţie 
care face inutil orice comentariu. 
În schimb, adversarul de sâm-
bătă al trupei dunărene este un 
adevărat „taifun” din acest punct 
de vedere: buget de aproape 30 
de milioane de euro, dintre care 
numai 10 milioane sunt disponi-
bile în orice campanie de trans-
feruri! În vara acestui an, clubul 
gălăţean, prin comparaţie, n-a 
beneficiat de nici măcar un cent 
pentru achiziţii...

Trabzon are şi vitrina plină 
de trofee

„Gigantul” Trabzonspor - ni-

ciun club de fotbal din România 
nu dispune de o forţă financia-
ră comparabilă cu gruparea de 
la sud de Marea Neagră - are şi 
o istorie remarcabilă. Fondat 
în anul 1967, clubul turc a câş-
tigat de şase ori campionatul 
în care activează „granzi”, pre-
cum Fenerbahce, Galatasaray 
şi Beşiktaş Istanbul, terminând 
în alte şapte rânduri pe locul 
secund. Echipa din Trabzon şi-a 

adjudecat de şapte ori şi Cupa 
Turciei, jucând alte cinci finale. 
Şi, dacă mai era nevoie, trebuie 
precizat faptul că la formaţia pe 
care sâmbătă o veţi putea urmă-
ri pe Arena „Oţelul” activează un 
jucător care a trecut pe la Ajax 
Amsterdam şi Real Madrid: olan-
dezul Kiki Musampa!   

Dănuţ Lungu
Foto: Bogdan Codrescu

Timp de zece zile, Complexul 
Sportiv Studenţesc „Florin 
Balaiş” a fost gazda unei reuşi-
te acţiuni sportive. În organiza-
rea Clubului Phoenix, la Galaţi 
s-a desfăşurat a doua ediţie a 
„Phoenix Basketball Camp”,  re-
zervat jucătorilor aflaţi la o vâr-
stă juvenilă.

Aici şi-au dat întâlnire o sută 
de copii din principalele centre 
baschetbalistice din ţară: Cluj, 
Sibiu, Târgovişte, Timişoara, 
Bucureşti, Iaşi, Bacău şi, bineîn-
ţeles, Galaţi.

Aceasta a doua ediţie a cam-
pusului s-a bucurat de sprijinul 
tehnic a trei pricepuţi tehnicieni 
din Serbia - ţară aflată printre 
cele mai bune din lume în spor-
tul  cu mingea la coş. Aceştia au 
lucrat efectiv cu participanţii la 
tabăra de pregătire, ajutându-i 
să asimileze o serie de deprin-
deri.

Acţiunea a început cu o pe-
rioadă de testare, după care a 

urmat pregătirea practică pro-
priu-zisă. S-a lucrat la tehnica in-
dividuală, în principal, cu 2-3 co-
pii, în funcţie de gradul de pre-
gătire acumulat. Au participat 
copii la două categorii de vârstă, 

10-11 ani şi 17-18 ani, toţi fiind 
sportivi cu activitate susţinută la 
diverse cluburi din ţară.

Colaborarea cu tehnicienii din 
Serbia este una tradiţională, an-
trenorii noştri fiind foarte intere-

saţi. De fiecare dată cei câştigaţi 
au fost românii, care ulterior au 
încercat să transpună în practică 
experienţa acumulată.

Campusul de la Galaţi este 
singular în ţara noastră, iar ini-
ţiativa aparţine în exclusivitate 
managerului Clubului Phoenix, 
prof. Florin Nini.

Pe parcursul celor zece zile, pe 
lângă antrenamentele efectuate 
au avut loc şi unele întâl niri cu 
antrenori români, precum şi cu 
Bogdan Popescu - unul dintre 
cei mai valoroşi sportivi români, 
jucător de lot naţional.

Acţiunea s-a încheiat ieri la 
prânz, după ce organizatorii au 
acordat o serie de premii „cur-
sanţilor” evidenţiaţi.

Concursul de 3 contra 3 - 17-18 
ani - a fost  adjudecat de Cosmin 
Ştefan, Andrei Zamfir şi Andrei 
Costea (Galaţi); categoria 15-16 
ani: Daniel Tudorache, Ana Maria 
Dudu şi Sorin Diaconu (Galaţi); 
categoria 14-15 ani: Mihai 

Pânzaru, Marian Aanei (Bârlad), 
Răzvan Bănică şi Ionuţ Nistor 
(Galaţi). Concursul unu contra 
unu - cat. 16 ani: Cristina Grama 
(Sibiu), 14 ani: Dragoş Chercheş 
(Galaţi), 13-14 ani: Mara Popescu 
(Galaţi). Învingătorul concur-
sului la aruncări de trei puncte 
- Alexandru Pălineanu (Galaţi). 
Cei mai compleţi jucători ai cam-
pusului - Iulia Răileanu (Galaţi) şi 
Daniel Simion (Buzău).

La reuşita desfăşurării amplei 
acţiuni sportive organizate de 
Clubul Phoenix o importantă 
contribuţie au adus Universitatea 
„Dunărea de Jos” (rector - prof.
dr. ing. Viorel Mânzu; prorector 
- prof.dr.ing. Mircea Bulancea); 
Facultatea de Educaţie Fizică 
şi Sport (decan - prof. univ. dr. 
Toma Badiu), Direcţia Judeţeană 
de Sport (director Fiţa Lovin) 
şi firmele Omniasig, Belvedere 
Impex, Asil Paper, Alex & Comp, 
Scorpion şi GEA.

Gh.Arsenie

„Basketball Phoenix Camp”

Câţiva viitori performeri - la o oră practică...

„Cupa României” 
la taekwondo

Între vestiar 
şi gazon

A început 
Liga Campionilor

GOLURI, 
GOLURI...

Diplomaţi turci, 
la meciul de pe 

„Oţelul”

FOTBAL

„Duelul” bugetelor dintre Oţelul şi Trabzonspor, dezechilibrat

Turcii ne bat 
clar la finanţe!

[ Dacă la fotbal este posibil orice, vistieria clubului gălăţean păleşte pe lângă cea a grupării 
din portul Trabzon [ Bugetul Oţelului pentru stagiunea 2007-2008 este de nici 5 milioane 

de dolari, în timp ce Trabzon dispune de circa 30 de milioane, sumă exprimată în euro! 
[ Fotbalistic, cele două tabere se vor confrunta sâmbătă, la Galaţi, şi la finele săptămânii 

viitoare în Turcia

„Oţelarii” Kim şi Semeghin par să solicite scoaterea bugetelor din 
discuţie - sâmbătă ei vor încerca să dea „tunuri” în poarta turcilor

Debut în „Cupa 
României”

Ieri s-au disputat primele 
meciuri oficiale din acest înce-
put de sezon.Protagoniste au 
fost echipele calificate din fa-
zele judeţene şi cele din Liga a 
III-a, iar partidele au avut loc în 
cadrul primei etape naţionale 
a „Cupei României”.

La Tuluceşti a avut loc un 
derbi judeţean, între echi-
pa locală Unirea Bolonia şi 
Politehnica. Au câştigat gălă-
ţenii cu scorul de 5-0 (2-0), prin 
golurile marcate de Benea - 2, 
Tobă - 2 şi Al.Nicu.

A arbitrat o brigadă gălă-
ţeană, cu Bogdan Anghelinei 
la centru - asistat de Nicoleta 
Chirilă şi Simona Renţa.

Într-un alt meci, Înfrăţirea 
Însurăţei - Oţelul II 3-4, după 
prelungiri. Tinerii „oţelari” au 
punctat prin Frunză, Iorga, 
Tudosă şi Petean.

Arbitru - constănţeanul 
Gelu Dimaca.

Următoarea etapă va avea 
loc pe 1 august.
[ FCM Dunărea a susţinut, 

ieri dimineaţă, al şaptelea joc 
de verificare din actuala cam-
panie de pregătiri. Gălăţenii 
au întâlnit Sportul Studenţesc, 
în faţa căreia au cedat la scorul 
de 0-1.

Vineri şi sâmbătă, dunărenii 
vor juca cu o echipă din Israel, 
respectiv Dacia Mioveni. Acest 
din urmă meci va încheia can-
tonamentul montan.

Gh.Arsenie
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STUDII POSTUNIVERSITARE - MASTERAT 

Foarte important
În perioada 19-20 iulie 2007, vremea va fi excesiv de caldă şi în 
municipiul Galaţi temperatura va urca până la valori de 39-40 de 
grade Celsius, iar indicele temperatură - umezeală va depăşi pragul 
critic de 80 de unităţi.
Pentru preîntâmpinarea efectelor negative care ar putea afecta 
starea de sănătate a locuitorilor municipiului, Comitetul Local 
pentru Situaţii de Urgenţă dispune următoarele măsuri:
1. activarea punctelor de distribuţie a apei potabile amenajate în 
special în zone aglomerate; programul de funcţionare a acestor 
puncte este 10,00-17,00;
2. activarea punctelor de prim-ajutor în spaţii identificate şi 
semnalizate vizibil;
3. unităţile prestatoare de servicii publice vor adapta programul 
astfel încât deplasarea populaţiei către acestea să se poată face în 
afara intervalelor orare cu temperaturi extrem de ridicate;
4. instituţiile prestatoare de servicii şi cele de alimentaţie publică 
vor modifica programul de lucru, în mod corespunzător;
5. pe panourile amplasate în municipiu se vor afişa recomandările cu 
privire la măsurile preventive care trebuie luate de către populaţie 
pentru a se proteja pe durata caniculei;
6. operatorul de prestări de servicii de alimentare cu apă şi canalizare 
care activează pe raza municipiului Galaţi va dispune măsurile 
necesare pentru a putea asigura surse alternative de apă potabilă 
în cazul reducerii substanţiale a debitelor în reţeaua orăşenească 
de distribuţie sau ca urmare a avarierii acesteia;
7. se va ţine în permanenţă evidenţa persoanelor asistate din cadrul 
centrelor de asistenţă socială aflate sub autoritatea Consiliului 
Local municipal Galaţi, a căror stare de sănătate este precară şi care 
poate fi influenţată negativ de caniculă;
8. SC Electrica SA va dispune măsurile necesare pentru asigurarea 
surselor alternative de alimentare cu energie electrică a unităţilor 
medicale, în cazul producerii de avarii;
9. organizatorii de evenimente cultural-sportive sau cu caracter 
comercial vor fi informaţi cu privire la durata şi intensitatea caniculei 
şi atenţionaţi cu privire la luarea măsurilor adecvate;
10. identificarea spaţiilor corespunzătoare în care se vor amplasa 
punctele de prim-ajutor şi a punctelor de distribuţie gratuită a apei 
potabile.

Primar, ing. Dumitru Nicolae

Anunţ important
Persoanele vârstnice, persoanele cu probleme 
de sănătate, fără susţinători legali, care nu se 
pot deplasa pentru a-şi asigura alimentele de 
bază pe timpul perioadei de caniculă, se pot 
adresa Primăriei municipiului Galaţi - Serviciul 
Public de Asistenţă Socială la numerele de 
telefon 307740, 307741, 479425, pentru a 
beneficia de sprijin. 

Primar,
Ing. Dumitru Nicolae

• Ofertă specială maşini de spălat, fri-
gidere, DVD, audio, video, televizoare 
color, second-hand şi telecomenzi 
12 lei, calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (06.07.MR.03/NC-1303)
• Vând /cumpăr /schimb telefoane 
mobile, service. 464877, 0745088879. 
(06.07/gc/07/NC-12353)
• INSANE PC vinde calculatoare marca 
DELL: P3-160lei, P4-400lei; monitoare 
17-21”, între 110-420lei; laptop P3-750-
lei. Garanţie 6 luni. Tel. 0236/493234, 
0765214196. Strada Domnească, nr. 
20(înainte de Modern) (07.07.TD.03/
NC-19720)

 • Vând cameră video Sony 

DCR-TRV270E, LCD, stare perfectă, 
750 RON. 0724347728 (7/07cs15/NC-
19894)
• Vând ladă frigorifică Gorenje 300 
l şi frigider Arctic. Tel. 0728086340. 
(009933/NC-22573)
• Vând vitrină de îngheţată şi espres-
sor profesional de cafea. 0744528415. 
(000425/NC-24056)
• Vând amplificator 2 x35 W, plus boxe 
2 x30 W Tento. Telefon 0749969008. 
(000447/NC-24134)

• Maşină găurit Bosch GBH, 7 -45 
DE, burghiu d =25 Hawera, tru-
să sudură termică polipropilenă. 
493082. (0013102/NC-23677)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 410014. (6.07.
pc.03/NC-11294)

• NOU ÎN GALAŢI: Primul depozit de 
piese hidraulice: pompe, cilindri, di-
stribuitoare, furtunuri, garnituri, filtre. 
Tel: 0236/419.262 mobil: 0744.281.138, 
0743.822.642 (7/07cs04/NC-11095)

• Vând lapte capră şi brânză capră, 
rog seriozitate. 0749545012, 448143. 
(006974/NC-19740)
• Vând două locuri de veci Cimitir 
Eternitatea de 7,80 mp, partea stân-
gă aleea canal apă. Tel. 0744696779. 
(007104/NC-20368)
• Pui superbi Ciobănesc românesc. 
0741025003, 0723191013. (009606/
NC-21578)
• Desfiinţez gospodărie, str. Română. 
Telefon 431514. (007832/NC-22246)
• Vând 100 oi, com. Folteşti, jud. Galaţi. 
Nr. tel. 0744235142. (007835/NC-
22252)
• Vând sufragerie, canapea, fotolii, 
covor, frigider. Telefon 0742255040. 
(007945/NC-22622)
• Vând motoscutere marca Aprilia, 
Piagio, Mbk, Gareli, piese noi şi sh. Tel. 
0751156567, 0752691437. (007997/NC-
22675)
• Garaj dublu 50 mp, proprietate per-
sonală, zona Ancora. Tel. 0745621898. 
(000082/NC-23031)

• Vând aparat sudură, abric cu polizor, 
strung, electrozi Supertit 2, tablou-
ri vechi, cărţi vechi şi pendule. Tel. 
431514. (008070/NC-23130)
• Două şifoniere, 2 vitrine + cuier, ief-
tin. 494202, 0723036591. (000118/NC-
23222)
• Vând capre şi oi, Vârlezi. Telefon 
0748335319. (008161/NC-23306)
• Vând garaj Micro 13B. Telefon 
0740884578. (000131/NC-23307)
• Vând rochie de mireasă, model nou. 
Nr. de tel. 0752655398. (000167/NC-
23308)
• Vând centrală nouă, sigilată Feroli. 
Tel. 0746272916. (000176/NC-23337)
• Vând cântar 500 kg. 0741788932. 
(008263/NC-23488)
• Vând pui 5 lei buc. şi furaj. 0740196114. 
(008300/NC-23559)
• Baloţi lucernă şi porci 100 kg. 
0744575573. (7/7/ext83m/NC-23582)
• Vând 20 familii albine +lăzile aferen-
te +centrifugă pentru 4 rame. Telefon: 
0723292689, 0747292689. (7/7/ext/
82m/NC-23583)
• Vând 2000 chirpici. Tel. 0740339641. 
(000269/NC-23599)
• Vând sobă teracotă. 0722246967, 
0745078770. (000312/NC-23685)
• Listă produse de vândut: strung SNB 
400 -2200 euro; strung SNB 402 -2500 
euro; freză Fus 22 +anexe -3500 euro; 
freză Fus 32 +anexe -4500 euro; ma-
şină rectificat plan RPO 2000 -4000 
euro, raboteză SN 700R -1500 euro; 
electrostivuitor Caterpillar -12500 
euro, an fabricaţie 2001, persoană 
contact Pavel Valerian Ionel, preţu-
rile sunt negociabile. 0742063665. 
(000286/NC-23691)
• Vând instalaţie răcire cameră frig 
şi generator acetilenă. Telefon 
0745361207. (000289/NC-23692)
• Vând drujbă Solo şi aparat sudură. 
Tel. 0744222570. (000326/NC-23838)
• Vând lapte capră, brânză capră 
(caşcaval) +păsări. Tel. 448143, 
0749545012. (008374/NC-23839)
• Vând maşină combinată de tâmplă-
rie, circular abric, freser +accesorii, 
centrală Vaillant pt. piese schimb, 
scaune rustice pentru curte deosebite. 
Tel. 324830, 0751170101, 0743016460. 
(0013035/NC-23840)

• Vând rafturi cărţi (librărie) dimensiu-
ni: 2,2 x 1 x 0,3 m cu poliţe detaşabile 
(6 bucăţi), aragaz, maşină de spălat, şi-
fonier. Tel. 0722286815. (vl/NC-23842)
• Vând loc veci Cimitir Eternitatea. Tel. 
427897. (000359/NC-23868)
• Vând 80 oi şi 40 capre. 0720414256. 
(008410/NC-23869)
• Vând garaj în Micro 19, apă, cu-
rent 220 -380, beci, 180 mil. neg. 
0745604097. (000398/NC-23964)
• Vând utilaj PVC de debavurat, marca 
Murat. Relaţii la 0788354646. (008457/
NC-24049)
• Vând butoaie (2) din fibră de sti-
clă (250 -125 l). Telefon 0749288349. 
(000300/NC-24050)
• Vând vacă Holstein 1,5 ani, gestantă 
în 4 luni. Tel. 0751081646. (000273/NC-
24051)
• Garaj cărămidă, dotări, lângă Billa II. 
0722995986. (008481/NC-24137)
• Vând vacă de carne. Tel. 316836. 
(008490/NC-24183)
• Vând masă biliard, avantajos. Tel. 
0743279830. (000479/NC-24233)
• Posesoare pisic birmanez caut nou 
stăpân. 0751548592. (008508/NC-
24234)
• Vând 14 buc. pampers, mărime me-
die, la preţ foarte convenabil. Telefon 
0743888877. (008512/NC-24258)
• Vând brăţară 50 gr, 18 k. Tel. 
0748283610. (008516/NC-24268)
• Vând loc de veci cu lucrare granit ne-
gru, nouă, Cimitir Sf. Lazăr. Tel. 314623. 
(7/7/gc/31/NC-24281)
• Vând pianină nemţească, sta-
re bună, negociabil. Telefon 
0744787236. (000076/NC-23171)

• Vând scutere cu acte, la pre-
ţuri convenabile. 0788645570. 
(007206/NC-20430)

• Lichidez stoc instrumente disco-
tecă, super ofertă. Tel. 0743878148. 
(0013132/NC-24139)

• Vând maşină de lipit profile PVC 
la un cap, automată, reglaj 0,2 -3 
mm. Tel. 0722698314. (0013168/
NC-24232)

• Şeminee şi coşuri de fum. 
0722663981. (0001071/NC-22624)

• NOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ. Preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (1/07/
BC/6/NC-1349)
• Cumpărăm fier vechi de la domici-
liu, idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (0002904/NC-21325)
• Cumpăr tablă cutată din dezmem-
brări. Tel. 0740146657. (008464/NC-
24254)
• Cumpăr bijuterii cu pietre, argintă-
rie, icoane. Tel. 498830. (000435/NC-
24256)

• Domn, 47/1,65/69 locuinţă, magazin, 
studii, doresc căsătorie. Ea max. 39 
ani, fără copii încă. OP 11 CP 21, Brăila. 
(7/07/ext./08m/NC-22500)

• Maseur, terapeut reflexolog pes-
te 4 ani experienţă, solicit angajare. 
0743664080, 499368. (000037/NC-
22974)
• Şofer profesionist B+C, C+E, D+E, 
atestat marfă+ persoane, experienţă 
TIR, rog seriozitate. Tel. 0746643714. 
(000134/NC-23569)
• Doamnă serioasă, 52 ani, activă, di-
scretă, curată, pricepută în arta culina-
ră, gătit, patiserie, prăjituri, delicatese, 
îmi ofer serviciile la tineri căsătoriţi 
ocupaţi sau la oameni cu pretenţii. Tel. 
0748791696. (000440/NC-24272)
• Disponibil pentru diverse activităţi, 
3-4 ore/zi, ocazional sau permanent. 
Tel. 0752567142. (008258/NC-24274)

• Supraveghez viitor (oare) şco-
lar (iţă) şi-n vacanţe. Am pre-
gătire adecvată. 0746577940, 
0744863961. (000292/NC-23915)

• Cumpărăm cu plata pe loc: orz, ra-
piţă, grâu. Asigurăm transport. Tel: 
0751780056 (7/07cs40/NC-16325)
• Ofer împrumuturi. 0741971636. (7/7/
bc/1/NC-21521)
• Oferim afacere la cheie, investiţie mi-
nimă, siguranţă maximă, showroom 
tâmplărie PVC cu vad format în sistem 
franciză. 0742221422. (0001121/NC-
22577)
• Închiriez rulotă. 0729318703. 
(007960/NC-22578)
• Vând maşină îngheţată profesiona-
lă, 3 capuri, negociabil. 0740201682. 
(000235/NC-23520)
• Superafacere! Vând afacere la 
cheie, bistro-cafenea ultracentrală. 
0723363342. (0013019/NC-23523)
• Vând afacere la cheie, 150.000 E. 
0745499831. (008285/NC-23541)
• Vând afacere la cheie, cafe bar în 
funcţiune. 0747133540, 0747133539, 
0722256426. (0013120/NC-24086)
• OPORTUNITATE DE AFACERE ÎN 
VÂNZĂRI DIRECTE. PROGRAMĂRI 
LA 324104 SAU 0748215219. 
(000403/NC-23983)

• Vând fond comerţ activitate dro-
gherie. Tel. 0749277229. (0013154/
NC-24085)
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SRL TANGO SRC 
Angajeaz�:

RESPONSABIL
RESURSE UMANE

CERIN�E:
- studii superioare finalizate (de preferin�� psihologie sau management);
- aptitudini de coordonare, conducere �i antrenare a personalului; 
- cuno�tin�e solide în domeniul managementului resurselor umane;
- cuno�tin�e operare PC, MS Office;
- experien�� pe un post similar sau specializarile ob�inute în domeniu

constituie avantaj; 
CV-urile se primesc prin email la adresa resurse_umane@tangorecycling.ro
sau la fax 0236/312061 pân� la data de 27.07.2007. Numai persoanele
selectate vor fi contactate.

SC  FILDAS TRADING SRL 
angajează  

REPREZENTANT 
VÂNZĂRI.

Cerinţe - studii medii 
 sau superioare; 
 permis cat. B, 

experienţa în 
domeniu constituie 
avantaj.

CV se primesc la fax 479492.   

8,00 - 17,00

HOTEL RESTAURANT MAGNUS

Angajează personal pentru următoarele posturi:
- şef recepţie
- cameriste
- bucătari
- ospătari

- femei de serviciu
- agenţi ordine

Se asigură pachet salarial motivant şi tichete de 
masă. Tel. 312302, între 8,00-16,00.

  TRIDENT
Angajează personal în 
condiţii avantajoase:

1. Gestionar
     Cerinţe:
           - experienţă în domeniu
           - cunoştinţe program Gestpro
2. Lucrători - aluminiu, PVC, 
     placări bond
Cerinţe:
         - experienţă în domeniu
         - abilităţi: lucrul în echipă
3. Montatori jaluzele, rulouri 
     şi uşi garaj
Cerinţe:
        - experienţă în domeniu
        - abilităţi: lucrul în echipă

Se oferă salariu motivant şi bonuri de 
masă.

Candidaţii interesaţi pot trimite 
un CV la nr. de tel./fax 0236/324703, 

tel. 0745771409.

Oferte de
Serviciu

• Angajez şoferi taxi, asigurăm atestat. 
0746647611. (008091/NC-16752)
• S.C angajează muncitori necalificaţi, 
vopsitori, lăcătuşi constructori, sud-
ori, izolatori, în domeniul naval. Relaţii 
la telefon 0723354302 (002358/NC-
17501)
• SC angajează agenţi de pază. Relaţii 
tel. 461696. (0002372/NC-17679)
• Salon Larival Style angajează ma-
nichiuristă, coafeză, frizer(iţă). 
0744390280. (0002275/NC-18424)
• Salonul Beautiful angajează cosme-
ticiană. Relaţii la 314888. (006575/NC-
18540)
• Studio videochat legal angajează ma-
jore, condiţii deosebite, program fle-
xibil, nu este necesară experienţa, câş-
tiguri 500 –1500 $ /lună. 0728170290, 
0746171325. (0002563/NC-19371)

• Societate comercială angajează al-
pinişti utilitari, muncitori necalificaţi, 
zugravi, pentru lucrări de vopsitorie 
industrială. Oferim salariu motivant. 
Telefon 0236466262, 0726693205. 
(7/07/cs/06/NC-19382)
• Angajez asistent farmacist. Tel. 
0746043699. (0002521/NC-20005)
• Angajăm personal calificat în mese-
riile: patiser, ajutor bucătar, ospătari, 
ajutor ospătar barman terasă, vânză-
tor chioşc. Tel. 0744545137, 463096. 
(0002773/NC-20471)
• Angajăm tâmplar PAL, calificat, 
cu carte de muncă. 0745904136. 
(0002834/NC-21143)
• Angajez op. facturare- vânzător ptr. 
magazin mobilă, cunoştinţe contabi-
litate primară. 0744241990. (0002844/
NC-21144)
• Nelfiacom Impex SRL angajează co-
cător (poate fi şi necalificat) punct de 
lucru com. Vânători. Tel. 0745667058. 
(0002901/NC-21155)

• Societate comercială angajează ingi-
neri profil TCM promoţia 2005 -2006; 
2006 -2007 şi tâmplari mobilier PAL. 
Se oferă pachet salarial atractiv. Relaţii 
la telefon 417764. Depunerea CV-uri-
lor prin fax la numărul 0236417764. 
(0002890/NC-21204)
• Angajăm mecanic încărcător fron-
tal A1802. Salariu motivant. Contract 
de muncă. Telefon 826536, mobil 
0726187172. (vl/NC-21373)
• SC Inovaspect SRL angajează repre-
zentant showroom vânzări tâmplărie 
PVC şi aluminiu. Cerinţe: experienţă 
în domeniu, seriozitate. Se oferă sa-
larizare motivantă. Relaţii la tel./fax 
0236410349. (07.07GC21/NC-21380)
• Angajez manichiuristă şi cosmeticia-
nă. Tel. 314201. (0002911/NC-21444)
• Firmă de pază angajează agent de 
intervenţie, şofer de intervenţie şi 
electronist. Tel. 466499, 0788870758. 
(0002892/NC-21467)
• SC Surko angajează manipulanţi şi 
montatori mobilă PAL. 0744517209. 
(0002919/NC-21557)

• SC angajează cu CM barmaniţă şi de-
barasator ptr. bar M20. 0723029152. 
(009622/NC-21690)
• Romero IFN angajează vânzătoare 
magazin bijuterii şi gestionară casă 
de amanet. Vă rugăm prezentaţi CV 
la sediul firmei din str. T. Vuia nr. 8, 
bl. L5, ap. 23 sau la tel./ fax 416772. 
(0002929/NC-21740)
• Angajam personal pentru montaj 
tablă tip ţiglă metalică, avantaj cei cu 
experienţă. Grilă de salarizare atracti-
vă. Tel de contact: 0766317949. (7/07c-
s49/NC-21804)
• SC Dormar Impex SRL angajează, cu 
contract de muncă: brutari (cocători, 
frământători, modelatori); femeie de 
serviciu; şoferi distribuţie pâine (po-
sesor permis cat. B). Interviul la sediul 
firmei în str. Drumul Viilor nr. 2, la ora 
14,00. Rel. la tel. 477681. (0002930/NC-
21817)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0744691841. (007682/NC-21871)
• Angajăm vânzătoare chioşc. 
0745622927. (007786/NC-22168)

• SC Fidalus Construct angajează: zida-
ri, zugravi şi lucrători tâmplărie alumi-
niu. Oferim salariu motivant, carte de 
muncă, transport gratuit la punctele 
de lucru pentru experienţă relevan-
tă şi seriozitate. Relaţii la tel. 416366. 
(6/07/td/30/NC-22201)
• SC angajează urgent tâmplari mo-
bilier PAL. Tel. 498285, 0745548805. 
(0002995/NC-22211)
• Angajez persoană desemnată cu ates-
tat şi experienţă. Telefon 0745648746. 
(0001052/NC-22284)
• Angajez persoană dinamică, res-
ponsabilă, cu spirit relaţional, pentru 
administrare restaurant, permis auto. 
Tel. 0744792801. (0002923/NC-22290)
• SC angajează vânzător - gestionar. 
Tel. 0720190870. (009839/NC-22312)
• Angajez achizitor deşeuri metalice 
şi paznic depozit. Tel. 0752786638. 
(007890/NC-22409)
• SC angajează fierari - betonişti, zida-
ri, şoferi categ. B, C (pentru buldoex-
cavator). Tel. 322211. (7/07/bc/2/NC-
22425)

• Angajez zidari, finisori şi munci-
tori necalificaţi. Tel. 0745240919, 
0741520280. (0001064/NC-22446)
• Angajăm agenţi de pază, salariu 650 
RON. Telefon 494294. (009887/NC-
22517)
• Societate comercială angajează dul-
gheri şi zidari. Relaţii la tel. 461900. 
(0001075/NC-22600)
• Colaboratori pentru reforma pensii-
lor. 0752210576. (007950/NC-22609)
• Societate comercială angajează: zi-
dari, faianţari, parchetari, zugravi, in-
stalatori. Relaţii la tel. 0747624657. Rog 
seriozitate. (0001123/NC-22612)
• Angajez bucătar, ajutor bucătar, bar-
man. 0741677891, 491096. (007909/
NC-22627)
• Angajez barman şi vânzătoare Plaja 
Dunărea. Tel. 449006. (007985/NC-
22670)
• Angajez vânzătoare mag. alimentar. 
aj. bucătar, muncitoare cu CM 1 masă 
caldă şi 500 RON, salariu. Tel. 449006. 
(007985/NC-22674)

• SC Rafycom SRL angajează faian-
ţari, zugravi, zidari, rigipsari, insta-
latori şi necalificaţi, salariu atractiv. 
0751156567, 0752691437. (0001127/
NC-22683)
• Angajăm ingineri şi maiştri, cu ex-
perienţă în reparaţii mecanice, utilaje 
siderurgice. Tel. 499296, 0741239226. 
(0001081/NC-22690)
• SC angajează echipă serioasă pentru 
izolaţii exterioare. Rel. la 0740045661. 
(0001132/NC-22771)
• Exfilmetal, Calea Prutului 17, anga-
jează sudori, lăcătuşi, strungari. Relaţii 
tel. 448013. (0001090/NC-22795)
• SC Galmirad Grup SRL angajează 
pentru Damen Galaţi: lăcătuşi con-
structori navali şi confecţii metalice; 
sudori electrici şi autogen; poliza-
tori. Tel. 0239612905, 0751166903. 
(0001089/NC-22801)
• SC angajează pentru perioada au-
gust-septembrie muncitori calificaţi, 
necalificaţi pentru lucrări de insta-
laţii electrice, salariu motivant. Tel. 
0744393926, 0744686487. (0001135/
NC-22815)AR
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SE AFLĂ REPEDE...
MICĂ PUBLICITATE ZILNIC

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

SELIR S.R.L. cu o activitate de peste 12 ani dedicat� dezvolt�rii produselor software pentru pia�a
occidental� , anun�� o inedita campanie de recrutare de personal. 

POZI�IA: Administrator Retea
CERIN�E

�� Cunostinte instalare si configurare hardware; 
�� Cunostinte administrare retea; 
�� Constituie un avantaj : cunostinte de Linux/Unix si 

networking;
�� Studii de specialitate finalizate sau in curs de finalizare.

OPORTUNIT��I
�� Integrarea intr-un mediu tân�r si dinamic;
�� O puternica dezvoltare profesionala prin 

training-uri, seminarii si evenimente speciale; 
�� Un pachet salarial stimulant.

Persoanele interesate vor trimite un curriculum vitae la sediul firmei din Gala�i, str.Basarabiei, 
nr.55, bl.A16, sc.2, parter, fax 0236/499564 sau prin e-mail gheorghemarian.ciocanel@sella.it
pân� la data de 22/07/2007. Aplicatiile Dumneavoastra vor fi tratate cu maxima
confidentialitate. Doar persoanele selectate vor fi contactate. Va rugam precizati pozitia pentru 
care aplicati. Persoan� de contact Cioc�nel Marian. 

Selir_17iul.doc/U:publicitate

SELIR S.R.L. cu o activitate de peste 12 ani dedicat� dezvolt�rii produselor software pentru pia�a
occidental� , anun�� o inedita campanie de recrutare de personal. 

POZI�IA: Administrator Retea
CERIN�E

�� Cunostinte instalare si configurare hardware; 
�� Cunostinte administrare retea; 
�� Constituie un avantaj : cunostinte de Linux/Unix si 

networking;
�� Studii de specialitate finalizate sau in curs de finalizare.

OPORTUNIT��I
�� Integrarea intr-un mediu tân�r si dinamic;
�� O puternica dezvoltare profesionala prin 

training-uri, seminarii si evenimente speciale; 
�� Un pachet salarial stimulant.

Persoanele interesate vor trimite un curriculum vitae la sediul firmei din Gala�i, str.Basarabiei, 
nr.55, bl.A16, sc.2, parter, fax 0236/499564 sau prin e-mail gheorghemarian.ciocanel@sella.it
pân� la data de 22/07/2007. Aplicatiile Dumneavoastra vor fi tratate cu maxima
confidentialitate. Doar persoanele selectate vor fi contactate. Va rugam precizati pozitia pentru 
care aplicati. Persoan� de contact Cioc�nel Marian. 

Selir_17iul.doc/U:publicitate

SELIR S.R.L. cu o activitate de peste 12 ani dedicată dezvoltării produ-
selor software pentru piaţa occidentală, anunţă o inedita campanie de re-
crutare de personal.

Persoanele interesate vor trimite un curriculum vitae la sediul 
firmei din Galaţi, str.Basarabiei, nr.55, bl.A16, sc.2, parter, fax 
0236/499564 sau prin e-mail  gheorghemarian.ciocanel@sella.
it până la data de 22/07/2007. Aplicatiile Dumneavoastra vor 
fi tratate cu maxima confidentialitate. Doar persoanele selectate 
vor fi contactate. Va rugam precizati pozitia pentru care aplicati. 
Persoană de contact Ciocănel Marian.

SC Gamacris SRL, 
important producător de produse 

de panificaţie, caută 
coordonator de producţie. 

Se cer: 
- studii superioare de specialitate;
- experienţă în domeniu minim 5 
ani;
- bune capacităţi de coordonare a 
unei echipe;
Oferim posibilitatea dezvoltării 
unei cariere într-un mediu 
profesionist.
Dacă vrei să te alături unei echipe 
tinere şi dinamice trimite-ne 
CV-ul tău la adresa de e-mail: 
office@gamacris.ro  sau fax 411583 
până pe 30.07.2007.

S.C. CCC BLUE 
TELECOM S.A. 

angajează:

- jonctor (lipire 
fibră optică), salariu 
motivant.

CV-urile se pot 
depune în str. 

H.Coandă nr.5 sau se 
pot trimite prin fax la 

telefon 411042

SC BECON 
INSTAL SRL

Angajează personal pentru 
următoarele posturi:

- operator facturare - cunoştinţe 
program Gest Pro;
- vânzător (vânzătoare) - magazin 
instalaţii sanitare;
- muncitor depozit.

Se asigură pachet salarial 
motivant şi tichete de 

masă.
CV-urile se trimit la tel./fax 461611.
Relaţii la tel. 0744158415, 0788158415.

• Societate comercială angajează pla-
catori rigips, zugravi, faianţari, instala-
tori cu experienţă şi simţul răspunde-
rii. 499814, 0746114814. (0001147/NC-
23028)
• Societate de reparaţii şi întreţinere 
ascensoare angajează electromecani-
ci. Tel. 469377. (0001099/NC-23151)
• SC Comsamo SRL Galaţi angajea-
ză în condiţii avantajoase tinichigii 
auto şi pregătitori vopsitorie. Telefon 
0747065541. (0001144/NC-23156)
• SC angajează şofer distribuitor cu 
experienţă. Rel. 491155, 0788923503. 
(0001100/NC-23157)
• SC angajează vânzătoare, rugăm 
seriozitate. Rel. 491155, 0788949278. 
(0001100/NC-23158)
• Angajez urgent două (2) barmaniţe. 
0740886420, 0747463457. (000097/
NC-23208)
• SC Freeconstruct SRL angajează 
zugravi, zidari, faianţari, salariu min. 
1000 lei. Tel. 0744566992. (0013069/
NC-23210)
• SC Geomun Style SRL producător 
tâmplărie aluminiu şi PVC angajează 
personal pentru showroom. CV se de-
pun pe strada Tecuci nr. 153, de luni –
vineri între orele 11,00 –13,00. Telefon 
0740479755. (008157/NC-23212)
• Selectăm persoane dinamice, se-
rioase pentru lucrul cu clienţii, pro-
gram part- time. Tel. 0746767838, 
0766612282. (7/07/bc/13/NC-23219)
• Societate comercială angajează şo-
fer distribuitor produse alimentare, 
cat. B+ C, cu experienţă în domeniu. 
CV-uri la nr. fax 334101 şi interviu str. 
Traian nr. 437, zilnic. (7/07/bc/21/NC-
23220)
• Angajăm şoferi de taxi, condiţii avan-
tajoase. Tel. 0752968624, 0742844986. 
(000107/NC-23255)
• Mega Security angajează agenţi 
pază. T el. 311222. (000122/NC-23258)
• Angajez vânzătoare chioşc pro-
gram non-stop. Telefon 0744548970. 
(000127/NC-23266)
• Societate comercială angajează zi-
dar, zgrav. Tel. 0744426458. (000129/
NC-23267)
• Angajăm vânzătoare cu contract de 
muncă. Telefoane: 411332, 0730794241, 
0748614512. (000160/NC-23269)
• Societate comercială angajează elec-
tromecanici montaj şi întreţinere uti-
laje. Tel. 448100. (0013073/NC-23275)
• S.C. angajează şofer profesionist 
categoria C+E. Relaţii la tel. 415922 şi 
0742128894. (0013071/NC-23276)
• Angajez calificaţi şi necalificaţi pentru 
amenajări interioare. Tel. 0724629829. 
(000177/NC-23294)

Oferte de
Serviciu

• SC RER Ecologic Service SRL Galaţi, 
cu sediul în loc. Galaţi, str. Regiment 
11 Siret (Complex Francezi), angajea-
ză: conducători auto categoriile B, C, 
E cu atestat şi vechime minim 5 ani, 
servanţi, muncitori necalificaţi. Relaţii 
la telefoanele 465001, 467152 sau la 
sediul societăţii. (0013076/NC-23310)
• Angajăm şofer categ. C, E, atestat. 
Tel. 0745328494. (0013075/NC-23318)
• Angajăm vânzătoare bar (barman). 
Tel. 0745328494. (001374/NC-23322)
• Societate comercială angajează 
sudor. Informaţii la tel. 0730121314. 
(0013009/NC-23325)
• Restaurant angajează bucătar, ajutor 
bucătar, ospătari. Salarizare atractivă. 
Tel. 0788728169. (000200/NC-23341)

• Angajez vânzătoare cu experienţă. 
Tel. 0742528334. (008221/NC-23345)
• SC Casa Vinului angajează bucătar 
şi ajutor de bucătari. Tel. 0743600524. 
(000203/NC-23442)
• Angajăm vânzător/ vânzătoare 
magazin instalaţii Micro 39C. Tel. 
0766334419. (0013083/NC-23449)
• SC Kastro Alondra SRL Galaţi an-
gajează dulgheri, fierari- betonişti, 
şoferi şi muncitori necalificaţi, salarii 
foarte avantajoase. Tel. 0727390723, 
0723715455. (0013084/NC-23452)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0746952575. (000219/NC-
23454)
• Angajez agenţi marketing. Relaţii 
0740631240. (000215/NC-23455)

• Angajez operator jocuri electo-
nice, seriozitate, salariu motivant. 
0740201682. (000236/NC-23463)
• S.C. angajează faianţari cu carte de 
muncă şi salariu motivant. 0751046893 
(0013089/NC-23466)
• Soc. com. angajează şofer profesio-
nist, prioritate posesori de ADR. Tel. 
464838. (0013087/NC-23467)
• S.C. Gami S.R.L. angajează: mecanic 
reparaţii motoare în 2 şi 4 timpi, repre-
zentant vânzări electroutilaje şi mo-
toutilaje. Relaţii la tel. 0336/107734, 
mobil 0740785750, 0766337049 sau 
la sediu str. 1 Decembrie 1918 nr. 17, 
bl. A, parter (vizavi staţia Două babe). 
(0013018/NC-23468)

• Angajez contabil, contabilitate pri-
mară, cunoştinţe temeinice calcula-
tor (Light). Relaţii la telefon 415922 şi 
0742128894 sau pe str. Griviţei nr. 2. 
(0013020/NC-23597)
• S.C. angajează inginer constructor 
cu experienţă, muncitori calificaţi şi 
necalificaţi. Relaţii la tel. 414204 între 
orele 10,00-15,00. (008288/NC-23600)
• Angajez tinichigii, mecanici auto. Tel. 
0745250388, 0336405392. (008290/
NC-23602)
• Angajăm absolvenţi 2007: relaţii 
clienţi componente calculatoare, 
predare cursuri calculatoare. Tel. 
0722926996. (0013021/NC-23605)AR

H
IV

A 
"V

.L
."



[Mica PUBLICITATE
Joi, 19 Iulie 2007

14
VIAŢA LIBERĂ

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

IMPORTANT!

Oferte de
Serviciu

• Angajez dispecer. Nr. tel. 0788000940. 
(008291/NC-23608)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, salariu 8.000.000, str. Radu Negru 
14. (0013092/NC-23611)
• ANGAJEZ ADMINISTRATOR. 
0748267340. (07/07/IV/02/NC-23613)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. Tel. 0740072249, 0766449392. 
(000246/NC-23619)• S.C. Akka SRL an-
gajează paznic. Informaţii tel. 463021. 
(0013096/NC-23632)
• Agenţie muncă temporară oferă per-
soanelor fizice şi juridice personal ca-
lificat şi necalificat în toate domeniile 
de activitate. Relaţii: 0236458845, 
0748200221. (0013098/NC-23636)
• S.C. angajează absolvenţi liceu, ori-
ce calificare, promoţia 2007. 312151, 
0722437530. (07/07/BC/36/NC-23638)
• Angajez instructor auto, rog se-
riozitate maximă. Tel. 0729035570. 
(008308/NC-23642)
• Societate comercială angajează 
agent vânzări textile. Se cer experien-
ţă în vânzări, permis categoria B, se 
oferă pachet salarial motivant, maşină 
şi tel. de serviciu. Tel./fax 0236/410349. 
(0013087/NC-23688)
• Societate angajează: zidari, dulgheri, 
muncitori nec., sal. motivant, C.M. str. 
Basarabiei 170 (I.C. Frimu). (000294/
NC-23689)
• Firma pază Sheriff Internaţional anga-
jează agenţi. Relaţii la tel. 0745027203. 
(0013103/NC-23690)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare cu experienţă în domeniul ali-
mentar. Salariu atractiv. Relaţii la ma-
gazin “Alex”, Piaţa Centrală. (0013105/
NC-23698)
• Angajăm cu carte de muncă con-
tabilă cu experienţă. 0743785562, 
0740591667. (0013107/NC-23700)
• Angajăm consilier vânzări. Condiţii: 
studii finalizate, cunoştinţe PC. CV la 
viorel.caia@vegastel.ro. (0013109/NC-
23703)
• S.C. angajează casier şi secretară. Se 
cer: experienţă în domeniu minim 2 
ani, cunoştinţe de calculator în Word 
şi Excel şi cunoştinţe minime de limba 
engleză. CV transmis pe fax la numă-
rul 0236/471840. (0013030/NC-23706)
• Societate angajează zidari, rigip-
sari, faianţari, program 8 ore+ CM. 
0742111307 (00013031/NC-23708)
• SC Metrix Textil angajează croitorese 
calificate. Tel. 0747274179. (0013027/
NC-23722)
• Şcoală de şoferi profesionişti an-
gajează în condiţii avantajoase in-
structor auto categ. A, B. 0744804946 
(000261/NC-23724)
• S.C. angajează agent vânzări. CV la 
e-mail: galati_depozit@erostar-distri-
bution.ro. Tel: 0727722519. (008313/
NC-23729)
• Angajăm vânzătoare pet shop o zi 
cu o zi. Salariu avantajos şi bonuri de 
masă. Tel. 462666. (000290/NC-23737)
• Galeria Creative Shop angajează des-
igner (Corel, Photoshop) şi agent vân-
zări (revista Explore). Tel. 0742366871. 
(008347/NC-23740)
• Angajez operator amanet. 
0740681632 (008353/NC-23742)
• Angajez asistenţi marketing cu sau 
fără experienţă, training de speciali-
tate gratuit, venituri motivante. Tel: 
0747620234, 0751080981. (008346/
NC-23745)
• Angajez vânzătoare chioşc fără ex-
perienţă, fără limită de vârstă. Telefon 
427425, 0726344485. (000302/NC-
23756)
• SC Inova Aspect SRL angajează tâm-
plar PVC şi aluminiu. Cerinţe: experi-
enţă în domeniu, seriozitate. Se oferă 
salarizare motivantă. Relaţii la tel./fax 
0236410349 (07,07/gc21/NC-23777)
• Restaurant Dakota angajează bucă-
tar, ajutor bucătar, barmani. Relaţii 
la tel. 0745660359, 0336401173. 
(0013033/NC-23781)
• Angajez 4 muncitori serioşi cu-
noştinţe tencuit, zidit, cofrat. Tel. 
0722722386. (000346/NC-23785)
• S.C. angajează sudori CO2 salarii 
atractive. Relaţii la tel. 0744370628. 
(008365/NC-23790)
• Caut persoană serioasă pentru îngri-
jire bătrână. 0740173842 (008361/NC-
23791)
• Donaldo angajeaza muncitor necali-
ficat. Relatii la tel 329350 sau la sediul 
societatii Str. George Cosbuc nr 3 bl 
M1 ap 6. (7/07/mr/09/NC-23792)
• Societate comercială angajează 
muncitori calificaţi şi necalificaţi în do-
meniul tâmplăriei PVC. 0723799913. 
(000356/NC-23799)
• SC Utcon SA, str. Calea Prutului nr.9, 
angajează paznic. Relaţii la telefon 
448359. (0013115/NC-23802)
• Angajăm barmani şi vânzătoare ma-
gazin alimentar Piaţa Basarabiei. Tel. 
0740245673. (008392/NC-23806)
• Four Ship SRL angajează lăcătuşi şi 
sudori pentru Şantierul Naval Damen. 
Tel. 0728839675. (0013119/NC-23859)
• Societate angajează operatori tele-
fonie. Constituie avantaj cunoştinţe 
medii limba italiană sau franceză. Tel. 
0741948423, 0728292883. (0013118/
NC-23860)
• Spălătorie auto angajează personal 
sal. 550 RON+ carte de muncă. Tel. 
0745314427. (0013039/NC-23861)
• Angajez necalificaţi, str. Ştiinţei nr. 17 
după ora 17,00. (008404/NC-23863)
• Supermarket angajează vânzătoa-
re cu carte de muncă, salariu atractiv, 
Domnească 212. (008396/NC-23865)
• Angajez vânzătoare chioşc non-
stop cu experienţă. Tel. 0722793505. 
(000380/NC-23967)
• Angajez maşinist cu experienţă croi-
torie. Tel. 0745305662. (000381/NC-
23972)
• Spiact angajează urgent economist, 
cunoscător program Light, în special 
modulul salarii. CV şi informaţii la tele-
fon 460062 sau e-mail: spiact_sa_ga-
lati@yahoo.com. (07/07/GC/28/NC-
23982)
• SC GAMACRIS SRL angajează vânză-
tor, modelator şi ambalator. Se oferă 
condiţii deosebite de lucru şi salarii 
atractive. Persoanele interesate sunt 
aşteptate la sediul nostru din str. 
Saturn nr. 13, între orele 08,00-16,00. 
(6/07cs71/NC-23986)

• SC Larissa Co SRL angajează, cu con-
tract de muncă, şofer categ. B+C (cu 
atestat transport marfă). Tel. 312753. 
(07/07/BC/25/NC-23991)
• Angajăm vânzătoare chioşc. Relaţii 
depozit Unic, stand nr. 27, str. Sf 
. Spiridon nr. 30. Tel. 0788341212 
(0013123/NC-24001)
• Angajăm mecanic staţie betoane şi 
mecanic autopompă betoane. Relaţii 
la staţia betoane Unicom SA Fileşti. 
Tel. 0788341211. (0013123/NC-24002)
• Angajez 2 şoferi pentru taximetrie. 
Tel. 0740756609. (00373/NC-24003)
• Angajăm urgent zidar- faianţar, 
zugrav, rigipsar (se acceptă şi pen-
sionari). Tel. 0745776401. (008409/NC-
24005)
• Euro Pub angajează barmaniţe, ospă-
tăriţe, femeie de serviciu şi grataragiu. 
Tel. 0744975515. (000383/NC-24006)
• Cabinet particular angajăm două 
asistente medicale. Tel. 0722795728. 
(000391/NC-24007)
• Angajăm secretară societate pază 
şi protecţie. Nr. tel. 0236/466499. 
(0013047/NC-24011)
• Angajăm vânzătoare magazin mixt. 
0721848649 (008417/NC-24014)
• Angajez ucenic mecanic auto pt. ate-
lier dezmembrări, 5 milioane, 200 ore 
lunar. 0745604097 (000399/NC-24016)
• Angajez vânzătoare aspect fizic plă-
cut. 465430 (008424/NC-24018)
• SC Venetagal angajează buldoex-
cavatorist sau excavatorist. Tel. 
0749429504. (000404/NC-24019)
• SC Stialmet, producător de tâmplărie 
Al şi PVC, angajează muncitor calificat, 
muncitori necalificaţi. Relaţii la tel. 
0788354646. (00013166/NC-24036)
• Societate angajează frizeriţă chiar şi 
cu minim de experienţă. Ofer carte de 
muncă. Tel. 0236/492704, 0742933370. 
(000430/NC-24065)
• Caut şofer taxi. Rog seriozitate. Tel. 
0742262403, 0740506512. (008434/
NC-24069)
• BCR Asigurări de viaţă- selecţie consi-
lieri asigurări. Minim 1.000 RON venit. 
E-mail: mastersport01@yahoo.com. 
0742091480, 0765444158. (008428/
NC-24073)
• Angajăm zugravi, zidari, hidroizo-
latori, muncitori necalificaţi. Salariu 
mobilizator. Tel. 327474, 0745790612. 
(008412/NC-24077)
• Firmă curăţenie angajează per-
sonal la magazinul Praktiker. Tel. 
0741584136. (000417/NC-24079)
• Colaborare m. necalificaţi pe termen 
scurt. 0740146657, după ora 17,00. 
(008465/NC-24090)
• Angajăm şoferi profesionişti cu ex-
perienţă pentru TIR. Tel. 0723694101. 
(008474/NC-24093)
• Angajez brutari, oferim condiţii. Tel. 
0236/448128, 0728295292. (008468/
NC-24094)
• Angajăm urgent vânzător (oare) 
bar indiferent vârstă. 0745205238, 
0728038719. (000436/NC-24097)
• Societate angajează montatori tâm-
plărie PVC cu permis auto, salarizare 
bună, curs pregătire, bonuri masă. Tel. 
0743155253. (0013129/NC-24099)
• S.C. angajează instalator. Tel. 448880. 
(0013131/NC-24100)
• Firmă distribuţie angajează opera-
tor PC. Costituie avantaj cunoştinţe 
GestPro. CV la fax 449212 sau e-mail 
iordanana@yahoo.com (vl/NC-24145)
• Angajăm personal pentru montaj 
mobilier şi lucrători în PAL, salariu 
atractiv. Tel. 310187, 0742098656. 
(0013158/NC-24154)
• Angajăm muncitori îngrijire spaţii 
verzi şi piscine, condiţii avantajoa-
se. “Casa şi grădina ta” str. Nicolae 
Bălcescu nr. 28, vizavi bloc Albatros. 
(0013134/NC-24160)
• Angajăm cu carte de muncă 2 vân-
zătoare pentru magazin alimentar 
Vânători, asigurăm transport. 344410 
(000449/NC-24163)
• Angajăm zilier, om de curte. 344410 
(000449/NC-24165)
• Caut persoană îngrijire copil 1 an. Tel. 
0730189337. (008478/NC-24166)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare pentru magazin mixt. Telefon 
0741174159. (000439/NC-24168)
• Angajăm bucătar, ajutor bucătar, bar-
man, program avantajos, salariu moti-
vant, colectiv în formare. 0722459996 
(000482/NC-24192)
• Angajez şofer TIR pentru curse 
Italia şi intern. Telefon 0740045678. 
(000471/NC-24201)
• Angajez urgent barman (iţă). 
0766372908 (000474/NC-24202)
• Angajăm femeie de serviciu cu 
contract de muncă. Tel. 0336103151. 
(0013138/NC-24203)
• Angajez vânzătoare consignaţie non-
stop cu carte de muncă. Tel. 492131, 
0745659242. (0013165/NC-24204)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 430577, 0743680022. (0013164/NC-
24206)
• Union Casa angajează rigipsari, faian-
ţari. Tel. 453638. (008498/NC-24207)
• Angajez baby-sitter între 25-35 ani. 
Program 13,00-21,00, salariu atractiv, 
cunoaşterea limbii turce,ruse repre-
zintă avantaj. Relaţii la tel. 0749011560. 
(07/07/TD/22/NC-24277)
• Selectăm 10 consilieri vânzări. 
Experienţa în vânzări directe consti-
tuie un avantaj. Tel. 0749184824. (vl 
BC/NC-24279)
• S.C. angajează geamgiu şi muncito-
ri necalificaţi. Relaţii pe str. Tecuci nr. 
131 sau tel. 0744482179. (0013144/NC-
24283)
• Angajăm barmaniţe, ospătăriţe (vân-
zătoare bar). Tel. 473664, 0746066260, 
0744574030. (0013174/NC-24285)
• Angajez persoană experienţă vânză-
ri, relaţii cu clienţii, cunoştinţe minime 
contabilitate primară, operare PC. 
0729065842. (0013178/NC-24290)
• Angajez agent imobiliar cu expe-
rienţă. Tel. 0752264497. (000492/NC-
24295)
• SC Pancronic SRL Galaţi caută per-
soane cu cunoştinţe solide de con-
tabilitate primară, calculator (Office, 
internet), secretariat, lb. engleză scris 
şi vorbit. CV-urile se vor trimite la fax 
nr. 0236/473776 sau e-mail: pancro-
nic_romania@yahoo.com până pe 
data de 26 iulie 2007. Doar persoanele 
contactate se vor prezenta la interviu. 
(0013176/NC-24296)
• S.C. angajează economist cu cunoş-
tinţe solide de contabilitate şi expe-
rienţă Light. CV-urile se primesc la nr. 
0336/108241. Se vor prezenta la inter-
viu persoanele contactate. (0013175/
NC-24297)
• S.C. angajează tehnician service şi 
instalatori A.C. şi C.T. Tel. 0744589806. 
(07/07/GC/31/NC-24299)
• S.C. angajează persoană pentru evi-
denţă primară. CV-urile se vor trimite 
la fax 0336/814569 sau pe e-mail: rec-
pet_galati@yahoo.com (07/07/GC/31/
NC-24301)
• S.C. angajează cu c.m. barmaniţă 
şi debarasator bar M20. 0723029152 
(000489/NC-24302)
• Angajăm 50 ag. pază în baza Legii 
333. Se oferă salariu atractiv, 650 RON. 
Tel. 0752124701, 0752124702, 494294. 
(008519/NC-24303)

• Pizzeria O.K. din complexul Francezi 
angajează barman- ospătar, bucătar- 
pizzar. Rog seriozitate. relaţii la tel. 
0766292207. (000497/NC-24326)
• Angajez vulcanizator. Mobil: 
0744909527. (008525/NC-24328)
• Angajez agenţi imobiliari, cunoştinţe 
PC. 438212, 0722612683. (4994620/
NC-24329)
• SC Confort SA Galaţi angajează ur-
gent: ingineri şi maiştri construcţii 
civile şi industriale, mecanici utilaje 
(excavator, buldoexcavator, wollă), 
tinichigii, dulgheri, fierari betonişti. 
Relaţii la telefon 415303 int. 187. (07/
07/ext/98m/NC-24330)
• Societate comercială angajează eco-
nomist, compartiment financiar- con-
tabil, cu experienţă operare programe 
Light 2000 şi GestPro. CV la nr. de fax 
334101 şi interviul zilnic str. Traian nr. 
437. (07/07/BC/21/NC-24331)
• SC Fermprod Aliment angajăm vân-
zătoare cu experienţă, salariu 700 
RON net+ carte de muncă, magazin 
alimentar. Se lucrează o zi cu o zi. 
Dorim seriozitate. Relaţii la telefon 
0727271562, relaţii între orele 8,00-
20,00. (000498/NC-24332)
• Florăria Danmarcos angajează vân-
zătoare cu experienţă. 0721230447, 
0723753793. (000503/NC-24336)
• Traducători full-time engleză, 
franceză, spaniolă, italiană, germa-
nă, portugheză. Transmiteţi CV la 
danubianis@yahoo.com (0008502/
NC-6839)
• S.C. NAVALCLEAN S.R.L. anga-
jează muncitori necalificaţi pen-
tru activităţi de vopsitorie navală. 
Salariu net 550 RON. Relaţii la tele-
fon: 0788.666.163. (7/07mr18/NC-
20946)
• Angajez tâmplar PAL cu experien-
ţă, salarizare avantajoasă. 472685, 
0744781484. (0002907/NC-21338)
• Angajez, cu carte de muncă, vân-
zătoare magazin alimentar, sala-
riu 650 RON. Rog seriozitate. Tel. 
0744348493. (0002954/NC-21558)
• Restaurant Dune angajează per-
sonal. Relaţii la tel. 0747320320, 
320320. (0002917/NC-21563)
• Angajez tâmplari PAL, expe-
rienţă, salariu foarte avantajos. 
0744781484, 472685. (0002970/
NC-21861)
• SC angajează persoană dinami-
că, cunoştinţe PC pentru ocupa-
rea postului de contabil, salariu 
motivant. CV-urile se trimit la fax 
499401. (0002950/NC-22302)
• Pizza Parc central angajează os-
pătari cu experienţă şi ajutor bu-
cătar cu sau fără experienţă. Rel. 
la tel. 0746619790. (7/07/gc/24/NC-
22779)
• Salon de înfrumuseţare cu pres-
tigiu încadrează personal calificat 
în domeniile: coafură, frizerie, ma-
nichiură, eventual personal în curs 
de calificare (formare) la locul de 
muncă. Tel. 0744395558. (009996/
NC-22831)
• Angajăm şofer, cu experienţă, 
program flexibil. Relaţii la telefon: 
461816. (07/07/mr/01/NC-22846)
• Firma de distributie angajeaza so-
feri profesionisti.Selectia la fosta 
fabrica Coca Cola. (7/07/mr/14/NC-
23118)
• SC ALCOM SA GALAŢI, BDUL G. 
COŞBUC NR. 257 ANGAJEAZĂ: ŞEF 
DEPOZIT, ŞOFERI PE AUTOTURISM 
DACIA LOGAN, ŞOFERI TRANSPORT 
MARFĂ, OPERATORI CALCULATOR 
ÎN DEPOZIT, MUNCITORI 
NECALIFICAŢI (MANIPULANŢI) ÎN 
DEPOZIT. DEPUNEREA CV-URILOR 
LA SEDIUL SOCIETĂŢII DIN BDUL 
G. COŞBUC NR. 257 SAU LA FAX 
494769. (7/07/cs/07/NC-23259)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ: 
AREA SALLES SUPERVISOR 
- LACTATE. CERINŢE: STUDII 
SUPERIOARE, CUNOŞTINŢE 
OPERARE PC, PERMIS CONDUCERE 
CATEG. B, CONSTITUIE AVANTAJ 
PENTRU CEI CARE AU LUCRAT 
DIVIZII FOOD. SE OFERĂ PACHET 
SALARIAL MOTIVANT. DEPUNERE 
CV-URI LA SEDIUL SOCIETĂŢII DIN 
BDUL G. COŞBUC NR. 257 SAU LA 
FAX 494769. (6/07/cs/38/NC-23264)
• Decovil SRL Galaţi angajează ur-
gent: rigipsari, faianţari şi zugravi/ 
gletuitori, instalator sanitar pentru 
amenajări interioare şi tâmplari/ 
dulgheri şi necalificaţi pentru case 
din lemn. Oferim control medical la 
angajare şi periodic, condiţii bune 
de lucru şi salariu motivant pentru 
experienţă relevantă şi seriozita-
te. Selecţia se face zilnic de la ora 
15,00. Relaţii la telefon/ fax 0236/
490000 sau în str. Ştefan cel Mare 
nr. 2. (07/07/BC/19/NC-23283)
• Angajez vânzătoare la magazi-
nul Crama lângă casieria Renel 
Siderurgiştilor. (0013079/NC-
23347)
• Angajăm zidari, zugravi şi munci-
tori necalificaţi. Tel. 0745648698. 
(0013010/NC-23352)
• S.C. Cladinov SRL angajează asis-
tent- manager cu atribuţii speci-
fice postului. Rel. la tel. 494090, 
0740019339. (07/07/GC/27/NC-
23614)
• S.C. angajează reprezentant vân-
zări pentru show-room tâmplărie Al 
şi PVC. Tel. 0748030776. (0013110/
NC-23784)
• Angajez: 2 vânzătoare, 1 casier 
(casă marcat) pentru market ali-
mentar. 0744621654 (000325/NC-
23788)
• Angajez persoană pentru spălat 
interior auto salariu atractiv cos-
metică. 0752841771. (008390/NC-
23800)
• SC DANIEL SRL angajează ope-
rator serviciu facturare. CV la fax 
464008, e-mail danieldistributie@-
yahoo.com. (0013037/NC-23803)
• SC Daniel SRL angajează şofe-
ri distribuţie. Telefon 464008. 
(0013037/NC-23979)
• Şofer taxi (GT) Logan GPL. 
0744637833 (000393/NC-24008)
• SOCIETATE DE CONSTRUCŢII 
ANGAJEAZĂ MAISTRU, DULGHERI, 
FIERARI, ZIDARI. SALARIZARE 
ATRACTIVĂ. RUGĂM SERIOZITATE. 
RELAŢII LA TEL. 0236/466529, 
0744781106. (07/07/BC/27/NC-
24013)

• Fabrică de dulciuri angajează re-
prezentanţi zonali. Telefon 834032, 
email divawafers@yahoo.com. 
(0013037/NC-24000)
• SC ALCOM SA GALAŢI, BDUL 
GEORGE COŞBUC NR. 257, 
ANGAJEAZĂ: VÂNZĂTOR, AGENT 
MARKETING. CERINŢE: STUDII 
SPECIALITATE, EXPERIENŢA ÎN 
DOMENIU CONSTITUIE AVANTAJ. 
DEPUNEREA CV-URILOR LA SEDIUL 
SOCIETĂŢII DIN BDUL GEORGE 
COŞBUC NR. 257 SAU FAX 0236/
494769. (7/07/CS/07/NC-24055)
• SC The New Yorker SRL angajează 
ingineri mecanici pentru posturile 
director tehnic şi şef departament. 
Oferim salarii atractive şi bonuri de 
masă. Relaţii la tel. 0236/465710 
sau 0236/490332. (07/07/BC/35/
NC-24287)

• Angajez 2 vânzătoare magazin 
alimentar Micro 19, salariul 200 E, 
net. Tel. 0743317242. (0002775/NC-
20437)

• Societate în domeniul asigurări-
lor angajează inspector asigurări şi 
agenţi asigurări. Tel. 0747689480. 
(0002813/NC-20745)

• Night Club Italia angajează dansa-
toare cu contract şi carte de mun-
că, salariu 1200 euro cu cazare. Rog 
seriozitate. Telefon 0744309826. 
(007423/NC-21267)

• SC angajează mecanici, electri-
cieni şi tinichigii auto. 0744642155. 
(0002924/NC-21688)

• SC angajează şoferi taxi, cu ates-
tat. 0744372532. (0002924/NC-
21689)

• Angajez barmaniţă, urgent. Tel. 
0747328935. (009611/NC-21695)

• ANGAJĂM  MECANIC 
ÎNCĂRCĂTOR FRONTAL A1802. 
SALARIUL MOTIVANT. CONTRACT 
DE MUNCĂ. TELEFON 826536 
(07.07.TD.05/NC-21727)

• Producător cosmetice angajea-
ză electromecanici şi mecanici 
întreţinere utilaje. Relaţii la tel. 
0744499655, 470890. (7/07/bc/20/
NC-22256)

• ANGAJĂM RECEPŢIONER PENTRU 
MOTEL ÎN GALAŢI. SALARIUL 600 
LEI NET. CONTRACT DE MUNCĂ. 
RELAŢII LA TEL: 826536, 826888. 
(07.07.TD.16/NC-22413)

• Bar Ancora angajează ospătări-
ţe şi barmaniţe. Telefon 438173. 
(0001063/NC-22414)

• SC Corzah angajează paznici. 
Relaţii la sediul firmei din Bariera 
Traian. Tel. 317599. (0001086/NC-
22738)

• Farmacie angajează farmacistă şi 
asistentă de farmacie, cunoştinţe 
calculator. 0744780952. (0001088/
NC-22772)

• Angajăm paznic de noapte pentru 
baza de fier vechi şi depozit carbu-
ranţi situat în comuna Şendreni. 
Program o zi cu o zi, salariu net 450 
lei, contract de muncă. Tel. 826888, 
826536. (7/07/td/16/NC-22784)

• Restaurant italian Regia, str. 
Carnabel nr. 39A, angajează per-
sonal necalificat pentru bucă-
tărie. Tel. 490979, 0720779799. 
(0001094/NC-23017)

• Societate farmaceutică angajăm, 
în condiţiile legii, asistent de farma-
cie pentru Galaţi. Relaţii şi progra-
mare interviu la tel. 0722525956. 
(0001138/NC-23148)

• Companie importantă de navi-
gaţie fluvială angajăm personal: 
comandanţi, electricieni, timonie-
ri. Relaţii telefon 460255. (000035/
NC-23153)

• Angajez şoferi cu ADR şi atestat 
marfă, pentru TIR 10 şi 20 tone. 
Telefon 0765533168. (0013066/NC-
23211)

• Angajez urgent muncitori cu ex-
perienţă tâmplărie PVC şi alumi-
niu şi muncitori necalificaţi pen-
tru tâmplărie PVC. 0744966750, 
0747561633. (0013006/NC-23274)

• Angajez 3 vânzătoare magazin 
alimentar urgent, salariul 675 lei. 
Telefon 0743317242. (0013070/NC-
23277)

• Angajez barman- ospătar. Tel. 
0744105579, 472772. (008202/NC-
23298)

• SC Nuclearmontaj Galaţi SA (re-
paraţii energetice) angajează: su-
dori electrici; absolvenţi (sudori) 
anii 2006- 2007. Relaţii la telefon 
410923, 0726743139. (0013008/NC-
23331)

• S.C. angajează electricieni cu ex-
perienţă Sidex. Tel. 0749116622, 
0236494222. (0013007/NC-23334)

• Societate comercială angajează 
sudori calificaţi. Relaţii zilnic la 
telefon 0721246513. (0013011/NC-
23354)

• Salon înfrumuseţare caută mani-
chiuristă, coafeză, salariu fix +faci-
lităţi. 0749138389, 416879. (vl/NC-
23440)

• Angajez bucătăreasă şi ajutor de 
bucătăreasă. Tel. 318953, 321485. 
(000226/NC-23459)

• Angajez: croitorese tapiţerie - sa-
lariu 7 milioane lei, sudor - salariu 
7 milioane lei, tapiţer - salariu în-
tre 8-13 milioane lei, tâmplar - sa-
lariu între 6-8 milioane lei. Nr. tel. 
0741200091. (000231/NC-23461)

• Societate comercială angajea-
ză vânzătoare magazin naturist. 
Cerinţe: experienţă ca vânzătoa-
re. Relaţii la telefon 0788032837. 
(0013023/NC-23594)

• S.C. angajează agenţi pază. Tel. 
0236/499599. (0013094/NC-23612)

• Angajez vânzătoare chioşc cu 
contract de muncă, salariu net. 
7.000.000 lei lunar (700 RON). 
Relaţii chioşc staţie BUS Potcoava 
de Aur, după ora 17,00. (000265/
NC-23631)

• Domo angajează personal vân-
zări electronice şi electrocasnice. 
CV-urile se depun până la data de 
23.07.2007, la fax nr. 0236410133 
sau la magazinul din Kaufland. 
(0013101/NC-23649)

• SC Procent angajează în condi-
ţii avantajoase: strungari, sudori 
şi lăcătuşi mecanici (cunoscători 
desen tehnic). Relaţii la tel. 318924, 
830296, 0745629953, între orele 
8,00-16,30. (0013032/NC-23711)

• Angajăm menajeră pentru vilă 
comuna Nicoreşti. Rel. la telefon 
0745769886. (0013026/NC-23717)

• SC Salvosid SA angajează ur-
gent: agenţi pază, agenţi in-
tervenţie, operator/operatoare 
- dispecer/dispeceră. Relaţii la tel. 
0748950719. (0013026/NC-23720)

• Briza Dunării angajează barma-
ni, ospătari, picoli, ajutori bucătar, 
ajutor barman, bucătari, spălător 
vase, taxator, salvamar. Relaţii la 
tel. 0746147009, 494018. (008342/
NC-23748)

• Angajez tehnicieni dentari, sa-
larii atractive. Tel. 0748562588. 
(000308/NC-23754)

• S.C. angajează instalatori sanitari, 
absolvenţi 2007. Tel. 0723182765. 
(008384/NC-23783)

• S.C. angajează lăcătuşi montaj 
conducte, sudori electric. Relaţii 
telefon 0726743139. (0013042/NC-
23973)

• Restaurant Madona angajează 
bucătari şi ajutor de bucătari. Tel. 
0744559610. (0013041/NC-23977)

• Menajeră ptr. casă de vacanţă 
Murighiol, jud. Tulcea, perma-
nent, fără obligaţii. 0722244746. 
(008408/NC-24004)

• Contracte de muncă în străinăta-
te- Spania (sudori- lăcătuşi), Italia 
(măcelari, sudori, constructori), 
Franţa (construcţii), Cipru (restau-
rant, hotel). Tel. 0723971095, str. 
Sf. Spiridon nr. 4, Potcoava de Aur. 
(0013048/NC-24010)

• Urgent frizer cu experienţă. 
0788474111, 0748281409. (000412/
NC-24020)

• Autoservice angajează: -ingi-
ner mecanic; -mecanici auto. Tel: 
464654, 0745.312460 (7/07cs58/
NC-24029)

• S.C. angajează şoferi categ. C. Tel. 
0752190526. (0013121/NC-24046)

• S.C. angajează tâmplar aluminiu, 
PVC, tâmplar mobilier PAL şi şofer 
categoria B cu experienţă în mon-
taj. Tel. 0236467137, 0749995882. 
(0013132/NC-24157)

• S.C. angajează vânzătoare cu car-
te muncă pentru magazin alimen-
tar (şi pescărie), experienţă la cân-
tar şi casă marcat. Tel. 0723610950. 
(0013130/NC-24161)

• Angajez asistent farmacie locali-
tate, judeţ, salariu f. motivant. Tel. 
0740150678. (0013161/NC-24190)

• Club, terasă Ze Ba angajează 
ospătari, bucătari, barmani, piz-
zari. Relaţii la telefon 0742179322. 
(0013163/NC-24205)

• Societate comercială angajează 
mecanici auto în condiţii avanta-
joase, salarizare motivantă. Relaţii 
la telefon 0744325696. (0013137/
NC-24208)

• Dynamic Selling Group, distri-
buitor profile PVC şi aluminiu, 
angajează în condiţii avantajoase: 
gestionari, muncitori necalifica-
ţi. Relaţii la: Democraţiei 5 (spate 
Stirex), 473010 sau gatina1977@ya-
hoo.com. (0013166/NC-24222)

• Firmă distribuţie produse alimen-
tare angajează şoferi distribuitori. 
Cerinţe: disponibilitate program 
prelungit, permis auto ctg. B, C 
şi seriozitate. CV-urile se primesc 
la fax 310560 sau email ginavido-
r@galati.astral.ro. (0013146/NC-
24338)

• SC Comersid SA Galaţi, str. Tecuci 
nr. 184, bl. N4, angajează lăcătuşi 
confecţii metalice, sudori electric, 
vopsitori. Se oferă salariu atractiv. 
Relaţii la sediul firmei sau la telefon 
490171. (07/07/BC/11/NC-24339)

• SC Katy SRL angajează sudori 
autogen, muncit. necalificaţi, 
ambalatori rulouri tablă pentru 
lucrări în ISPAT SIDEX. Relaţii 
vizavi Autogară. (0002617/NC-
19593)

• SC angajează contabil. Se cer: 
cunoştinţe temeinice în dome-
niul contabilităţii, experienţă 
în domeniu de min. 3 ani, studii 
medii, cunoştiţe de operare PC. 
Se oferă: salariu fix + tichete de 
masă, oportunitatea de a lucra 
într-un colectiv tânăr şi dina-
mic. CV-urile se pot trimite la fax 
464183 sau la adresa de email 
office@adina.com.ro. Pentru in-
terviu veţi fi contactaţi ulterior. 
(6/07/cs/20/NC-23083)

• Societate de construcţii an-
gajează muncitori necalifica-
ţi, zugravi, zidari, rigipsari. 
Oferim salarii atractive. Relaţii 
la telefon 311673. (0013063/NC-
23177)

• Salon specializat angajea-
ză manichiuristă cu sau fără 
experienţă. Relaţii la telefon 
0744785180. (008143/NC-
23192)

• Angajez personal spălătorie 
auto, salariu atractiv. Tel. 0236/
475916. (008190/NC-23273)

• Hotel Turist angajează recepţi-
oneră, cameristă şi ajutor de bu-
cătar. Interviul se va face în baza 
unui CV lăsat la recepţie în data 
de 23.07.07 la ora 17,00. Relaţii 
la telefon 328151. Posturile nu 
necesită experienţă. (00130088/
NC-23465)

• Pizzeria Full House angajează 
ajutor de bucătar. 0236833106. 
(0013015/NC-23469)

• Societate comercială anga-
jează lăcătuşi mecanici, sud-
ori (electric şi autogen). Rugăm 
seriozitate. Tel. 0743751497. 
(008274/NC-23616)

• Societate comercială angajea-
ză: contabilă. Relaţii la telefon 
nr. 477522 sau la sediul firmei, 
str. Traian nr. 446. (07/07/GC/26/
NC-23626)

• SC Den Breejen România SRL 
(sediul incinta Şantierului Naval 
Damen) angajează muncitori 
necalificaţi pentru a efectua 
lucrări de vopsitorie şi sablare. 
Persoanele cu aptitudini vor 
urma cursuri de calificare în 
aceste meserii. Relaţii la telefon 
449808. (0013114/NC-23805)

• Distribuitor naţional de pro-
duse alimentare şi nealimenta-
re angajează gestionar cu ex-
perienţă pentru depozitul din 
Galaţi. CV-urile se primesc la 
fax 415029 până pe 24.07.2007. 
(0013045/NC-23974)

• Angajăm electricieni şi mun-
citori necalificaţi, str. Morilor 
164. 463541. (07/07/PC/08/NC-
23980)

• Alfa Ceres angajează manipu-
lanţi produse metalurgice, legă-
tori de sarcină, stivuitorişti. Cei 
care lucrează în prezent în acest 
domeniu sunt avantajaţi. Relaţii 
la tel. 415111, 0744779002. Se 
oferă salariu atractiv. (07/07/
TD/02/NC-23992)

• Angajez operator, operatoare 
calculator cu noţiuni minime 
despre automobile, nefumă-
tor. 0740865369 (0013122/NC-
24009)

• Firmă producţie alimentară 
angajează reprezentant vân-
zări pentru zona: Constanţa- 
Ialomiţa- Buzău- Galaţi- Brăila- 
Călăraşi. Cerinţe: studii superi-
oare, permis conducere B, ope-
rare calculator, experienţă într-
un post similar de minim 1 an. 
Se oferă: autoturism şi telefon 
mobil, pachet salarial motivant. 
CV la e-mail: bogdan.ghita@a-
dazia.ro (4994792/NC-24012)

• SC Vest Auto Trading anga-
jează urgent tinichigii auto cu 
experienţă. Relaţii la telefon 
0745980673. (0013127/NC-
24048)

• Angajăm montatori mobilă 
import, ofer salariu atractiv. 
0749112965 (0013177/NC-
24292)

• Angajăm ptr. magazin de 
mobilă gestionari, vânzători, 
operatori facturare- stocuri. 
Tel. 0749112965. (0013177/NC-
24294)

• SC Ginavidor SRL angajea-
ză agenţi vânzări zona Galaţi 
-Brăila -exterior. Cerinţe: expe-
rienţă în vânzări, permis auto 
ctg. B şi disponibilitate program 
prelungit. CV-urile se primesc 
la fax 310560 sau email ginavi-
dor@galati.astral.ro. (0013146/
NC-24337)

• SRL TANGO angajează cu forme 
legale manipulanţi mărfuri, salariu 
net 5 mil. + 1.5 mil.tichete de masă. 
Se cere constituţie fizică robustă şi 
seriozitate. Relaţii la tel. 312061 sau 
in str. Stelei nr. 44 (spate Mehid). 
(7/07cs50/NC-24275)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră A-uri, Ţiglina 1, 
etaj 1. Tel. 0749260570. (007888/NC-
22381)
• Vând garsonieră bloc Mehid 2. Tel. 
422546, 0752510378. (000136/NC-
23309)
• Vând garsonieră Micro 40, bl. I2, îm-
bunătăţită, mobilată, 32.000 lei. Tel. 
0723271351. (008306/NC-23595)
• Garsonieră Micro 19, G-uri, gresie, 
faianţă, termopan, tapet, lamelare, 
parchet laminat. Tel. 0741674422. 
(008305/NC-23596)
• Garsonieră Viaduct, 4/4, uşă meta-
lică, gresie, faianţă, mochetă, preţ 
40.000 lei. Tel. 0744662170. (000270/
NC-23598)
• P.f. vând garsonieră 1/4, Viaduct, preţ 
negociabil. Tel. 0742070937. (008319/
NC-23718)
• Micro 19, 2/4, R10, 20 mp, liberă, 
73.000 lei. 0788247477. (008423/NC-
23965)
• Garsonieră Ţiglina I, A-uri, etaj I, 
amenajat modern. 0744709921, 
0749276600. (000402/NC-23981)
• Vând garsonieră liberă, îmbunătăţiri, 
etaj I. 0741024209. (000421/NC-24052)
• Vând garsonieră Ţiglina 1, et. 1, A8. 
Tel. 430724. (000386/NC-24053)
• Vând garsonieră Micro 38. Tel. 
0748158242. (008323/NC-24054)
• Vând garsonieră cu balcon, lângă 
Palatul de Justiţie, Ţiglina 1, bl. I2, pre-
tabil sediu firmă. Telefon 0723494727. 
(000445/NC-24122)

• Vând garsonieră A-uri, etaj 4/4, după 
ora 20,00. Tel. 0742179237. (000441/
NC-24123)
• Vând garsonieră A1, et. 2, îmbună-
tăţită, 100.000 lei. Tel. 0743135826. 
(008507/NC-24247)
• Garsonieră, îmbunătăţită, Micro 19, 
250 mil. 438874. (7/7/bc/1/NC-24253)
• Vând garsonieră Ţiglina I, etaj 3, A-uri, 
800 mil. 492555. (008523/NC-24314)

• Vând 1 cameră Viaduct cu baie 
şi bucătărie, 27 mp, urgent. Tel. 
0744560702. (007733/NC-21927)
• P.f. vând apartament cu 1 cameră, 
I.C. Frimu. 0740247993. (007817/NC-
22268)
• Vând o cameră Viaduct, stare irepro-
şabilă, merită văzută, preţ 630 mil. 
negociabil, urgent. Tel. 0746998621, 
0749973236. (008037/NC-22765)
• Urgent o cameră, 11,4 mp, zona Port, 
cămin Intfor, et. 7. Tel. 0745632121. 
(008072/NC-22886)
• 1 cam. Nae Leonard, D-uri, curat, 
gresie, faianţă, termopan, gaze, 28 
mp, 118.000. 0752264495. (000075/
NC-23167)
• Vând cam. Port, et. 7/7, îmbunătă-
ţită, apă, 41.000 lei. Tel. 0748680415. 
(008341/NC-23693)
• Ocazie! Apartament suprf. 42 mp, 1,1 
mld. Telefon 0745361207. (000289/NC-
23696)
• Vând o cameră foarte curată şi spa-
ţioasă. Tel. 0740383996. (000342/NC-
23826)

• P.f. vând apartament 1 cameră et. 
4/4, balcon, liber, Siderurgiştilor Vest, 
zona General. 0741962336. (008405/
NC-23872)
• Vând ap. 1 cam. N. Leonard, îm-
bunătăţit, 51.000 euro. 0748493174. 
(008422/NC-23936)
• Vând apartament 1 cameră I.C. 
Frimu, et. 3. Telefon 0746913434, 
0751034400. (008451/NC-24038)
• Vând apartament o cameră, Micro 38. 
Tel. 0741183414. (008460/NC-24040)
• Vând apartament o cameră Micro 21, 
parter, îmbunătăţit, 90.000 lei. 435949, 
0749080651. (008521/NC-24310)
• 1 cameră, Mazepa, etaj 2, simplu: 
110.000 lei. tel. 473003 (7/07cs12/NC-
24350)
• Apartament o cameră G1, et. 2, 
Mazepa I, 1.150.000.000, accept 
credit. 0722387376. (000259/NC-
23567)
• Persoană fizică o cameră, balcon, 
57.000. 0748780202. (008350/NC-
23725)

• Vând 2 camere confort I. Tel. 329396, 
0742159071. (07.07.MR.09/NC-1454)
• Vând ap. Lieşti, bl. Cireş, 33.500 E 
negociabil. Tel. 0730535289. (007464/
NC-21149)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere decomandate, etaj 3/4, 2 bal-
coane, multiple îmbunătăţiri, exclus 
intermediari. 0744592062. (007632/
NC-21639)

• Vând apartament 2 camere str. Cezar 
(colţ cu Traian, lângă Penitenciar). Tel. 
0765260359. (007748/NC-22231)
• P.f. vând 2 dec. IREG, 75 mp, et. 4, 
izolaţie nouă, îmbunătăţit, 150.000 lei. 
0746778684. (007847/NC-22235)
• P.f. vând apartament cu 2 camere în 
Micro 40. 0740247993. (007818/NC-
22238)
• P.f. ap. 2 cam. Micro 21. 0745362963. 
(007904/NC-22459)
• 2 dec. parter, Piaţa Maşniţă. Tel. 
0743135826, 0730016282. (009897/
NC-22507)
• Vând apartament 2 camere, parter 
Micro 19, cu balcon din construcţie, 
îmbunătăţiri, termopan, g, +f, par-
chet, calorifere noi, curat, preţ 140.000 
lei neg. 0740050805, 0744582911. 
(007975/NC-22596)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, Mazepa 2, etaj 2/4. Telefon 
0744692337. (009952/NC-22659)
• Vând apartament 2 camere Micro 
19, bl. O10, et. 3. Tel. 0744300661. 
(008014/NC-22696)
• Vând apartament 2 camere 1/4, 
Mazepa II, CT, îmbunătăţit, preţ 65.000 
euro. Telefon 436969, 0745969809. 
(008096/NC-22927)
• Vând 2 cam. Ţiglina III, A-uri, izolat 
exterior, termopan, 135.000 lei. Tel. 
0752264497. (000075/NC-23172)
• 2 cam. Doja, parter, 55 mp, izolaţie 
exterioară, gresie, faianţă, parchet, 
termopan, 180.000 neg. 0752264495. 
(000075/NC-23173)
• 2 cam. Micro 19, L-uri, et. 3, gaze, cu-
rat. 0752264495. (000075/NC-23174)
• 2 cam. Mazepa, LC-uri, et. 4/4, cu-
rat, termopan, parchet. 0725264495. 
(000075/NC-23175)
• 2 decomandate, I.C. Frimu, centra-
lă proprie, termopan, 160.000 lei. 
435572, 0746474992. (000074/NC-
23176)

• Apartament două camere deco-
mandate, Piaţa Centrală, etaj 2 (gre-
sie, faianţă, parchet), 155.000 lei. 
0741639294. (000087/NC-23193)
• P.f. vând ap. 2 cam., conf. I, Mazepa 
II, 4/4, super îmb., preţ 170.000. Tel. 
0745818042. (000109/NC-23245)
• Vând 2 sdec., Micro 19, bl. T5, ap. 
37, et. 2, mobilat, utilat, 137.000 RON. 
0746581121. (4994376/NC-23246)
• P.f. vând apartament cu 2 cam. semi, 
etaj 4/4, izolat, um +t +g +f, preţ 
25.000 lei neg. 0743428974, 313793. 
(008167/NC-23280)
• Vând apartament două camere şi de-
pendinţe la casă, posibilităţi privati-
zare, toate utilităţile. Tel. 0749010946. 
(000165/NC-23282)
• 2 cam. semidec. Micro 21, urgent. 
0723083109. (008213/NC-23338)
• Două camere parter Micro 17, Piaţa 
Ruşilor. 0740575037, 491112. (000179/
NC-23339)
• Vând 2 (două) camere Mazepa II, 
spaţioase, decomandate, parter, sim-
plu dar solid, foarte bun şi durabil, cu 
poziţie excelentă la preţ negociabil de 
160 mii lei. Tel. 0751183728. (008240/
NC-23443)
• P.f. vând ap. 2 camere dec. Micro 
20, parter, modificat, 150.000 neg. 
0748836277. (008228/NC-23444)
• 2 dec. Siderurgiştilor, SD-uri, 2 bal-
coane, necesită curăţenie, et. 4/4, 
130.000 lei neg. 0746474992, 435572. 
(008227/NC-23445)
• 2 cam. 2/4, ultracentral, 60.000 E. 
478705. (008225/NC-23446)
• Vând apartament 2 camere Micro 
39A, semi, et. II. Tel. 0740192728, 
0742806879. (008246/NC-23447)
• 2 cam. dec. stradal, Micro 38, liber, 
115.000 lei. 0742846410. (008249/NC-
23476)

• P.f. vând apartament 2 camere IREG, 
bl. I1, et. 1 ap. 82. Tel. 0765330797. 
(008275/NC-23478)
• Apartament 2 camere decomandate, 
et. 4. Tel. 0751952418. (000245/NC-
23479)
• Doja, 2 decomandate, 65 mp, îm-
bunătăţit, 2 balcoane, etaj 4- izolatie 
noua. 147.000. 0744628112 (07.07.
TD20/NC-23511)
• 2 dec. Siderurgiştilor, et. 4/4, îmbu-
nătăţit, liber, 165.000 neg. 471834, 
0744176959. (7/7/bc/17/NC-23552)
• P.f. vând 2 decomandate Micro 21, 
45 mp, stradal, termopan tot apar-
tamentul, uşă metalică. 0748346151, 
0749180302. (008298/NC-23565)
• Vând apartament 2 camere, dec, g 
+f, CT, et. 9/10. Tel. 0788976585. (7/7/
ext/79m/NC-23659)
• Mazepa II, poziţie excelentă, con-
fortabilă vând 2 (două) camere deco-
mandate, parter, la numai 160 mii lei 
negociabil. Tel. 0751183728. (000296/
NC-23719)
• Vând sau schimb ap. 2 cam. sdec. 
Micro 40, cu îmbunătăţiri cu ap. 3 
cam. dec. Tel. 0741939127. (008312/
NC-23721)
• P.f. vând ap. 2 cam. dec. etaj 1, 
Siderurgiştilor Vest, super moderni-
zat şi îmbunătăţit. Tel. 0745841526. 
(008348/NC-23723)
• Incredibil! Apartament 2 cam., su-
prafaţă 55 mp, la cheie, 1,35 mld. Tel. 
0745361207. (000289/NC-23727)
• P.f. vând apartament 2 camere deco-
mandat, simplu, 0743076081. (000288/
NC-23728)
• P.f. vând apartament 2 camere, se-
midecomandat, CT, p, UM, termopan, 
impecabil. 0767891587. (000288/NC-
23730)

• Vând ap. 2 camere Micro 17, et. 3/4, 
centrală, termopan, parchet, gresie, 
faianţă, obiecte sanitare, toate noi. 
0721206401. (000329/NC-23808)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, etaj 2, 2 balcoane, centrală 
termică, termopan, parchet, stradal. 
0721800181. (008367/NC-23814)
• P.f. ap. 2 camere decomandate parter, 
cu posibilitate de extindere, I.C. Frimu 
T8A /20, termopan int, ext, uşă meta-
lică, instalaţie sanitară nouă, cu sau 
fără mobilă. Telefoane 0722790402, 
0741964154. (008400/NC-23873)
• P.f. vând apartament 2 camere de-
comandate, Y-uri, etaj 1, Micro 38, 
128.000 lei, liber. Tel. 0747894438. 
(000382/NC-23892)
• Vând apartament 2 camere, inter-
mediar. Tel. 0726106339. (000414/NC-
24041)
• Persoană fizică vând 2 apartamen-
te a 2 camere decomandate. Tel. 
0723518859. (008454/NC-24042)
• Vând apartament cu 2 camere de-
comandat, bloc nou, 64 mp, Micro 
17, lângă Piaţa Ruşilor. Informaţii la 
0726280614. (008437/NC-24043)
• Vând apartament 2 cam. îmbună-
tăţit, f. curat, Ţiglina II, et. 4. 495317. 
(008395/NC-24045)
• Vând apartament 2/4 Micro 17. 
0743029287. (000434/NC-24101)
• Vând apartament 2 camere, nedeco-
mandate, etaj II, zona Parfumul Teilor, 
preţ 50.000 euro negociabil. Relaţii 
la telefon 0722953672. (008462/NC-
24121)
• Vând urgent apartament 2 came-
re semidecomandat, Micro 19, Billa. 
0740486948. (008482/NC-24146)
• Vând apartament 2 camere cu îmbu-
nătăţiri şi curte la parter, str. Anghel 
Saligny, nr. 147, bl. 7D ap. 1, preţ 
60.000 E. Tel. 0722236153. (008486/
NC-24151)AR
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Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

• 2 decomandate Micro 39, etaj. 
0749062805. (000455/NC-24152)
• 125.000 lei Micro 19, etaj 2, balcon. 
0749062805. (000455/NC-24153)
• 2 cam. decomandate, îmbunătăţit, 
stradal, urgent. 472177, 0721175416. 
(000461/NC-24173)
• P.f. vând ap. 2 camere, 1/4, Doja. Tel. 
0747898234, 335518. (000465/NC-
24188)
• 2 dec. capăt troleu, et. 1, stradal, 
ultraîmbunătăţit. 0746535101. (7/7/
pc/3/NC-24211)
• 2 dec. Prelungirea Coşbuc, et. 1/9. 
0746535101. (7/7/pc/3/NC-24212)
• P.f. vând apartament 2 camere 
decomandate, et. 2, I.C. Frimu. Tel. 
0745431087, 0766169138, 456268. 
(000468/NC-24213)
• 2 dec. General, 1,450 neg. 438874. 
(7/7/bc/1/NC-24236)
• P.f. vând 2 cam. dec. Siderurgiştilor, 
et. 2, curat. 0746873303. (000482/NC-
24237)
• Apartament 2 cam. Micro 19, p/4, 
cu proiect de spaţiu comercial. 
0746750094. (000488/NC-24278)
• Vând 2 camere Ţiglina, simplu, 
120.000 lei. 0742319652, 0765588870. 
(008521/NC-24312)
• Vând apartament 2 camere zona 
Siderurgiştilor Vest. Mobil 0744909527. 
(008524/NC-24315)
• Două decomandate Mazepa I, parter, 
balcon, 160.000 negociabil. 492555. 
(008523/NC-24317)
• Două camere Micro 38, curat, N-uri, 
95.000. 492505. (008523/NC-24318)

Vânzãri
2 camere

• Vând 2 decomandate Micro 39, etaj 
2, confort I, 2 balcoane, îmbunătăţit, 
spaţios. 492505. (008523/NC-24319)
• Două decomandate Micro 20, etaj 
1, liber, spaţios, 147.000. 492555. 
(008523/NC-24321)
• 2 decomandate Micro 39B, parter, 
50 mp, totul nou, posibilitate birouri, 
liber, 140 mii lei, 0724.224314 (7/07c-
s08/NC-24346)
• 2 decomandate Micro 19, etaj 
2, termopan, UM, liber, 95 mii lei, 
0724.224314 (7/07cs08/NC-24347)
• 2 decomandate, F. Mecanică, parter, 
amenajat, posibilitate birouri, liber, 
165 mii lei, 0724.224314 (7/07cs08/NC-
24348)
• 2 decomandate, Maz 2, parter, 60 
mp, 160.000 lei. tel. 473003 (7/07cs12/
NC-24351)
• 2 decomandate m20, parter, modifi-
cat, 145.000 lei. tel. 473003 (7/07cs12/
NC-24352)
• 2 decomandate Siderurgistilor, etaj 3, 
spatios, curat, 155.000 lei. tel. 473003 
(7/07cs12/NC-24353)
• Vând apartament, conf.I, semide-
comandat, Centru, Spicu, 53.000 
E neg. Tel.0751019525, 414132. 
(005789/NC-16718)
• Vând 2 apartamente la mansar-
dă, decomandate, la cheie, noi, 
centrală, AC, parchet, gresie +fa-
ianţă în I.C. Frimu. 0748108302, 
0748108301. (008430/NC-24044)
• Urgent 2 decomandate Doja, foar-
te spaţios, îmbunătăţit, 2 balcoane, 
izolaţie nouă, 145.000, rog serio-
zitate. 0751106522. (008493/NC-
24175)

• Vând ap. 2 camere parter/4, bloc 
Z2, Micro 19, vizavi Billa, preta-
bil spaţiu comercial, posed CU, 
50.000 euro neg. Tel. 0740161649. 
(006579/NC-12188)

• VÂND APARTAMENT 2 CAMERE - 
MANSARDĂ, MAZEPA2, AMENAJAT 
ŞI UTILAT LUX: AC,CENTALĂ TERMI
CA,TERMOPANE,MOBILA,ETC. TEL: 
0720.480545 (6/07cs35/NC-22848)

• Vând apartament la mansardă. 
Telefon 0741151151. (008115/NC-
23039)

• Apartamente noi la mansardă, 
preţuri avantajoase. disponibile 
şi prin credit ipotecar. Asigurăm 
finanţare. Relaţii: 473.002 sau 
0721.976.986 (7/07cs12/NC-24354)

• Vând 3 camere, confort I, preţ neg. 
Tel. 329397, 0742159070. (07.07.MR.09/
NC-1459)
• 3 camere decomandate et. 4, ul-
tramodern, 68.000 E. 0740901914, 
0788283023. (008832/NC-19336)
• Apartament 3 camere 2/4, I.C. 
Frimu, decomandat, utilat, mobilat. 
0742091500. (007454/NC-21121)
• 3 camere sdec. Ţiglina 2, 2/4, modern, 
impecabil, 180.000 lei. 0741641192. 
(009435/NC-21239)
• P.f. vând 3 camere decomandate, 4/4, 
modernizat, 195.000 lei negociabil. 
0745457260. (007752/NC-21992)

• 3 decomandate la Z-uri, în Micro 
38, et. 4/4. 0745621898. (007789/NC-
22084)
• Apartament 3 camere frumos, 
Micro 20 +garaj beton, 80.000 euro. 
0745610910. (009881/NC-22464)
• Vând apartament 3 camere, aer con-
diţionat, centrală termică, tâmplă-
rie aluminiu exterior, lemn interior, 
etaj 1, zona Port, cu/fără garaj. Tel: 
0744390836 (vl/NC-22563)
• Vând urgent apartament. Telefon 
0745248593. (008117/NC-23020)
• Vând 3 cam. Nae Leonard, S-uri, 
etaj 3, 220.000 lei. Tel. 0752264497. 
(000075/NC-23168)
• Vând apartament 3 camere, semide-
comandat, Ţiglina I, îmbunătăţit, CT, 
T, G, F, preţ 180.000 neg. 0742109997. 
(7/07/mr/20/NC-23217)
• Vând apartament 3 camere, et. 1, 
ultracentral, stare excepţională, nelo-
cuit. Tel. 0721206363. (7/07/td/18/NC-
23238)
• P.f. vând apartament Micro 17, bl. A12, 
ap. 18, îmbunătăţit şi utilat cu 3 came-
re, decomandate, 2 balcoane, preţ dis-
cutabil la vizionare. Tel. 0745830018. 
(000185/NC-23340)
• Vând apartament zona Micro 18, bloc 
B, parter, 3 camere, posibilitate des-
chidere spaţiu comercial, preţ nego-
ciabil. Telefon 0747992840. (000237/
NC-23512)
• 3 sdec. Ţiglina 1, bl. E3, et. 3/4, liber, 
155.000 lei. 471834, 0744176959. (7/7/
bc/17/NC-23514)
• 3 dec. Micro 21, bl. G13, et. 5/10, li-
ber, 190.000 neg. 471834, 0744176959. 
(7/7/bc/17/NC-23516)
• 3 dec. str. Al. Davila, 2 gr. sanitare, 
liber (constr. 1989), 155.000 lei. Tel. 
471834, 0744176959. (7/7/bc/17/NC-
23518)

• 3 dec. Micro 21, et. 1/4, 190.000 lei. 
471834, 0744176959. (7/7/bc/17/NC-
23519)
• 3 sdec. et. 1/4, Micro 19, F-uri. 441095, 
0743006370. (000297/NC-23678)
• Vând apartament 3 camere Micro 21, 
sau schimb cu apartament 2 camere 
plus diferenţă. 0749311011. (0083/NC-
23679)
• Vând apartament 3 camere confort I, 
Micro 39C. 0740992584, 0747666834. 
(008328/NC-23680)
• Vând 3 camere S-uri, Nae Leonard, 
etaj 3, 2,2 mld negociabil. 0724517592. 
(008398/NC-23862)
• Vând apartament 3 camere I.C. Frimu, 
et. I, mobilat lux, 3.000.000.000. Tel. 
0745305662. (000378/NC-23888)
• Persoană fizică vând ap. 3 came-
re semidecomandat, etaj 3, bl. D1, 
Micro 40, preţ 130.000. 0723618737. 
(008420/NC-23939)
• Vând ap. 3 cam. I.C. Frimu, îmbună-
tăţit, 71.000 euro. Tel. 0748493174. 
(008422/NC-23940)
• I.C. frimu 2/4, 72 mp, simplu, 175.000 
lei, urgent. 0721943776. (008423/NC-
23968)
• Apart. 3 cam. sdec. Micro 17, et. 3/4, 
simplu, două balcoane. 0729555686. 
(008444/NC-24035)
• Vând apartament 3 camere decoman-
date, et. 4, Micro 20. Tel. 0752984540. 
(000152/NC-24037)
• Apartament 3 camere 4/4, I.C. 
Frimu, S-uri, 87 mp, zonă liniştită. 
0722995986. (008480/NC-24147)
• Vând 3 cam. spaţios, zonă bună. 
472177, 0746168192. (000461/NC-
24176)
• Vând apartament 3 cam. dec. I.C. 
Frimu, str. Călugăreni, semimobilat, 
p/4, balcon, CT, îmbunătăţit, 2,2 mld. 
Tel. 0741265249. (008497/NC-24193)

• 3 sdec. parter, balcon 24 mp, 
Micro 38, îmbunătăţit, 150.000 neg. 
0746535101. (7/7/pc/3/NC-24219)
• 3 dec. I.C. Frimu, spaţios, centrală, 
termopan, 0746535101. (7/7/pc/3/NC-
24220)
• 3 dec. Micro 20, et. 4/10, 170.000 neg. 
0746535101. (7/7/pc/3/NC-24221)
• 3 dec. Micro 19, CT, t, lux, 1,6. 438874. 
(7/7/bc/1/NC-24248)
• Vând 3 cam. dec. et. 3/4, Piaţa 
Centrală, 230.000 neg. Tel. 0743135826. 
(008507/NC-24249)
• 3 decomandate Vultur, etaj 4/4, izo-
laţie bună, termopan, curat, 155.000 
ron. 436899, 0745/526231 (7/07cs09/
NC-24267)
• Vând 3 decomandate Doja, Isharo, 
simplu, mobilă nouă, 150.000 lei. 
0749080651. (008521/NC-24313)
• Vând 3 camere Micro 19, etaj 1, îmbu-
nătăţit, 140.000. 492555. (008523/NC-
24324)
• Vând 3 camere etaj 2, Y-uri, curat, 
preţ negociabil. 492505. (008523/NC-
24325)
• Trei decomandate Spitalul de Copii, 
etaj 3, curat, 165.000. 492555. (008523/
NC-24327)
• 3 decomandate etaj 4, Micro 17, 2 
balcoane, 160 mii lei, 0724.224314 
(7/07cs08/NC-24349)
• Persoană fizică vând apartament 
3 camere Micro 17, etaj 1, 2 WC, 
centrală, termopan, bloc nou, F-
uri, 80 mp., 2,38 mld. 0724178804. 
(000456/NC-24159)

• 3 camere semidecomandate, 2/4, 
Micro 13B, p +g +f +term. Al int 
+ext, impecabil, 155.000 negocia-
bil. 0724578348, 320643. (009875/
NC-22466)

• 3 dec Micro 20, et. 4/10, 165.000. 
0746535101. (7/7/pc/3/NC-23607)

• Apartamente noi la mansardă, 
preţuri avantajoase. disponibile 
şi prin credit ipotecar. Asigurăm 
finanţare. Relaţii: 473.002 sau 
0721.976.986 (7/07cs12/NC-24355)

• Nae Leonard 3 decomandate 
4/4, 74 mp utili, fără intermedia-
ri. Telefon 0740424624. (vl/NC-
8659)

• 4 camere Ţiglina 1, B1. Tel. 0743182368. 
(0002984/NC-21989)
• Vând 4 camere Ţiglina 1, parter, re-
novat, 180.000. 0744129409. (009978/
NC-22789)
• 4 cam. Micro 21, parter, renovat, 2 gr. 
sanitare, balcon extins, beci sub bal-
con. 0752264495. (000075/NC-23170)
• Vând apartament 5 camere deco-
mandat, posibil spaţiu comercial, stra-
dal, bdul Dunărea, suprafaţă 130 mp, 
negociabil. Tel. 0722312513. (000281/
NC-23715)
• Vând urgent ap. 5 camere, suprafaţă 
100 mp, posibilitate privatizare, extin-
dere, dotat cu toate utilităţile (gresie, 
faianţă, 2 grupuri sanitare, centrală 
termică), preţ negociabil, 260.000 
lei situat la parter. Telefon 822405, 
0765089024. (000331/NC-23835)AR
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Vânzãri
CaseCumpărări

Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Vând 4 camere la CEC, Modern, et. 2, 
centrală, 3 aer condiţionat, deosebit, 
120 mp. 0742141628. (000328/NC-
23836)
• Vând ap. 4 camere et. 3, 2 holuri, 2 
balcoane, Micro 21, zona Kaufland. 
461779, 0728791645. (008479/NC-
24136)
• Vând apart. 4 camere confort I, 2 gru-
puri sanitare, termopane, îmbunătăţit, 
rulouri exterioare, jacuzzi, curat, Micro 
20, D1, preţ 52.000 euro negociabil. 
Tel. 0766801585. (000463/NC-24180)
• Persoană fizică vând apartament 4 
camere, semidecomandate. Telefon 
0740528814. (008506/NC-24257)
• Patru camere Micro 38, balcon, cu-
rat, 120.000 lei. 492505. (008523/NC-
24322)

Vânzãri
4 - 5 camere

• Cumpăr garsonieră sau apartament 
o cameră. 438381. (7/07cs05/NC-947)

• Cumpăr apartament 1 cameră. Tel. 
329397, 0742159070. (07.07.MR.09/NC-
1524)

• Cumpăr apartament o cameră în 
zona I.C. Frimu, str. Siderurgiştilor, Ţig. 
I, II, ofer 800- 850 mil. Tel. 0745587301. 
(000433/NC-24263)
• P.f. cumpăr ap. 1 cameră bloc mixt, 
peste 30 mp, între Doja şi Două Babe, 
etaj intermediar. Tel. 0722271943. 
(008520/NC-24289)

• Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 463737. (01/07/BC/07/NC-
737)
• Cumpărăm urgent 2 camere, dorim 
seriozitate. 475479 (7/07cs05/NC-754)
• Cumpăr 2 camere indiferent de etaj. 
Tel. 329396, 0742159078. (07.07.MR.09/
NC-1522)
• URGENT!!!P.F. cumpăr aparta-
ment 2 camere, Micro 19, ofer maxim 
1,3 miliarde. EXCLUS AGENŢIE!!! 
0744240052. (4994376/NC-15026)
• Cumpăr 2 camere, indiferent de zonă. 
0722225076. (4994620/NC-20228)
• umpar apartament Tiglina 2, par-
ter-etaj2, curat. 491138,0744628112. 
(07.07.TD20/NC-23517)
• Centru de Investitii Imobiliare cum-
para 5 apartamente la pretul pietei. 
0744628115. (07.07..TD.20/NC-23524)
• Cumpăr apartament 2 camere 
Mazepa, exclus parter şi ultimul etaj. 
Telefon 0722760126. (07/07/ext/86m/
NC-23911)
• Cumpăr 2 camere Micro 19, 20,21, 
etaj intermediar, 0741/104641 (7/07c-
s09/NC-24270)
• Cumpăr apartament, plata imediat, 
orice etaj. 436899, 0745526231 (7/07c-
s09/NC-24273)

• Societate imobiliară achiziţionează 
apartamente de la populaţie. Se cere 
seriozitate. 492505, 492555. (008523/
NC-24320)
• Cumpăr urgent apartament 
cu banii cash. Telefon 471070, 
0749374726. (7/07/gc/02/NC-
19366)

• Cumpăr urgent trei camere. Doresc 
seriozitate. 475479. (7/07cs05/NC-895)
• Cumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
Tel. 329395, 0742159076. (07.07.MR.09/
NC-1521)
• Cumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
0722225076. (4994620/NC-20214)

• Vând casă bolţari în com. Schela. 
Relaţii la tel. 0723849941, 0723731181. 
(007961/NC-16411)
• Vând casă demolabilă cu teren str. 
Traian. Tel. 0724304918. (005722/NC-
16414)
• Vând vilă la roşu, Şendreni, 50.000 E. 
Tel. 0745499831. (009768/NC-16948)
• Vând casă şi teren, zonă ultracentra-
lă. 0743494192. (006441/NC-18316)
• Vând casă demolabilă cu teren 300 
mp, d =14 m, strada Ştiinţei, 260 E /mp. 
0743600609. (009222/NC-20247)

• Vând în comuna Şendreni casă con-
fortabilă compusă din 4 camere, baie, 
bucătărie, holuri, toate utilităţile, gre-
sie, faianţă, parchet, termopan, AC, 
sc =100 mp, st =670 mp sau schimb 
cu apartament +diferenţă. Telefon 
0742913493. (008626/NC-20329)
• Vând casă com. Tudor Valdimirescu. 
Tel. 0748158435, 0742006881. (007212/
NC-20681)
• Vând casă 5 camere decomandate, 2 
grupuri sanitare, încălzire centrală, ca-
nalizare, 15 m deschidere, 110 mp con-
struiţi, 230 mp suprafaţă totală, strada 
Muzicii colţ cu Alexandru Cernat, preţ 
100.000 euro negociabil. Telefon 
0726693136. (007453/NC-21110)
• Vând casă str. Arcaşilor, st =4300 mp, 
sc =950 mp. Tel. 0749758468. (007579/
NC-21470)
• Vând vilă 2007, cu curte, gresie, faian-
ţă, termopan, centrala termica, 

toate utilităţile, preţ 590.000 Ron neg. 
Tel. 0765482100. (7/7/gc/11/NC-21630)
• Vând casă p +1 Odaia Manolache, 
la roşu, accept variante. Tel. 315809, 
0751619934. (008712/NC-21960)
• Vând vilă nouă Şendreni, zona vile, 
75000 E, negociabil. 0745499831 
(009769/NC-22008)

• Vând vilă nouă, com. Şendreni, 
cartier nou, 140.000 E, negociabil. 
0740138943 (009769/NC-22017)
• Vând vilă p +2, 380 mp racordată la 
toate utilităţile, locuit birouri societate 
comercială, poziţie foarte bună, acces 
la două străzi, suprafaţă teren 563 mp. 
Tel. 0729230793. (009511/NC-22255)
• Vând casă Barboşi, 1300 mp. 
0746762833. (009840/NC-22373)
• Vând casă comuna Lieşti, sat 
Şerbăneşti, 100.000 lei. Tel. 
0743070897. (009859/NC-22376)
• Vând casă str. Stelei, 300 mp. Tel. 
0741434937. (009932/NC-22641)
• Vând casă complet utilată, sat 
Traian, com. Braniştea, negociabil. Tel. 
0741113916. (000017/NC-22883)
• Vând casă Movileni, judeţul Galaţi, 
preţ negociabil. 0741265943. (000048/
NC-22926)
• Vând casă +teren str. Traian. Tel. 
0236463628, 0336104058. (008108/
NC-22966)
• Vând casă şi teren Piaţa Centrală. 
0745250264. (008113/NC-23021)
• Vând casă Smârdan. Telefon 
0751642212. (009938/NC-23125)
• Casă +teren 600 mp, apă curentă, 
stradal, intravilan, sat Plevna, comuna 
Rediu. Tel. 0746169991, 0745506550. 
(009915/NC-23126)
• Vilă la roşu p +1, suprf. 500 mp, suprf. 
construită 185 mp, proiectată super, 
zona vile, Odaia Manolache, preţ 
85.000 E negociabil. Tel. 0740342920. 
(000066/NC-23127)
• Vând casă 5 camere, Alexandru 
Cernat, total 324 mp, construcţie 
215 mp, deschidere 16 m sau schimb 
cu apartament +diferenţă. Tel. 
0752264497. (000075/NC-23169)
• Vând casă nouă, sat Costi, utilită-
ţi, neg. 0748523999, 0751305707. 
(000099/NC-23213)

• Vând casă Şendreni, cartier vile la 
şosea, st =1400 mp, d =40 m. Tel. 
0745651122. (008163/NC-23300)
• Casă două camere, dependinţe, 
ultracentral, stradal, CT. 472062, 
0749598777. (000137/NC-23302)
• Vând casă +teren 600 mp, 7 mld, str. 
Lozoveni. Tel. 0741477617. (000164/
NC-23303)
• Afacere particulari vindem casă inde-
pendentă zona Parc CFR, 55.000 euro 
negociabil. Tel. 0752358773. (008198/
NC-23304)
• Vând casă nouă, sat Costi, supra-
faţă 1500 mp. Telefon 0752848368. 
(008204/NC-23335)
• Vând casă locuibilă, nouă, 4 cam., hol 
+anexe în com. Cuca. Tel. 0729829330. 
(008205/NC-23336)
• Vând casă cu mansardă în Smârdan, 
casa are apă, curent, baie. Telefon 
0747503552, 0720519797. (000207/NC-
23410)
• Vând casă din paiantă, com. Piscu, 
jud. Galaţi, 4 camere +hol pe mijloc, 
buc. cămară şi alte anexe, teren 800 
mp, zonă bună. Telefon 0748934750 
sau 0748801313. (000201/NC-23411)
• Vând urgent casă comuna 
Independenţa. Tel. 0745386547, 
0748293122. (000221/NC-23417)
• Vând casă p +1 +m situată pe strada 
Libertăţii, finisată 2006, toate utilităţi-
le, CT, preţ negociabil. Tel. 0747821217. 
(008233/NC-23418)
• Vând casă bătrânească, com. 
Independenţa. Tel. 0747654099. 
(000229/NC-23496)
• Vând casă la şosea, comuna 
Măstăcani, sat Drăculeşti. 339760, 
0721340049. (008266/NC-23497)
• Vând casă com. Smârdan, 5 came-
re 136 mp, apă, canalizare, centra-
lă, 140.000 lei. Telefon 0742014798. 
(008257/NC-23498)

• Urgent vilă lux, 280 mp desfăşuraţi 
(p +1), 500 mp teren, 250.000 euro 
negociabil, zonă rezidenţială Peco 
Mol, str. Traian, DN 26. 0788291411, 
0722500776, 0748272540. (008252/
NC-23500)
• Casă str. Libertăţii, st =621, d =12 
ml, 450.000 neg. 471834, 0744176959. 
(7/7/bc/17/NC-23503)
• Vând casă comuna Umbrăreşti. 
Relaţii la tel. 431433. (vl/NC-23625)
• Vând casă toate utilităţile. 
0746463857, 0746660980. (000322/
NC-23681)
• Vând casă com. Schela, 650 mil. Tel. 
0747777639. (008338/NC-23682)
• Vând casă vacanţă Soveja. Tel. 
0745787067. (008344/NC-23683)
• P.f. vând casă cu teren, sat Viile. 
0743076081. (000288/NC-23684)
• Vând casă cu teren, st =800 mp, str. 
Traian, preţ 370.000 lei. Tel. 427262, 
0745930875. (000335/NC-23847)
• Vând casă la Metro, la roşu. 
0722642700. (000327/NC-23848)
• Vând casă cu teren 1100 mp, în sat 
Odaia Manolache, com. Vânători, 
preţ negociabil. Telefon 0747136158. 
(008448/NC-24060)
• Vând casă cu teren 1000 mp, în 
Cişmele nou. Tel. 0746045256. 
(008442/NC-24061)
• Vând casă +teren 542 mp, str. Miron 
Costin, Galaţi, exclus agenţii. Relaţii 
0720539273, 0722616601. (000371/
NC-24063)
• Vând vilă începută, cartier nou 
Smârdan. 0722353775. (000324/NC-
24064)
• Vând casă sat Costi, st =1300 mp 
+ 1000 mp vie în extravilan +bunu-
ri gospodăreşti, schimb cu aparta-
ment zona Micro 13B +diferenţă. Tel. 
0740118966. (008368/NC-24066)AR
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- gars. , Tig I , 3/4 ,  80.000 RON
- gars. , Tig I ,3/10 ,  90.000 RON
- 1cam , M20 , 4/4 ,  90.000 RON
- 1cam , ICF,4/4,  95.000 RON
- 2cam semidec , Centru , 1/4 ,  160.000 RON
- 2cam semidec ,Centru , 4/4 ,  140.00 RON
- 2cam dec , PC , 4/4 ,  56.000 EURO
- 2cam dec , Mazepa I , 4/10 ,  160.000 RON
- 2cam dec , Mazepa I , 8/11 ,  50.000 EURO
- 2cam dec , ICF, 2/4 ,  150.000 RON
- 2cam dec , SDV, p/4 ,  160.000 RON
- 2cam dec , SDV, 1/4 ,  160.000 RON
- 2cam semidec , Tig I , 3/4 ,  100.000 RON
- 2cam dec , M20 , 3/10,  160.000 RON
- 2cam dec , M18 , 2/10,  150.000 RON

- 2cam dec , M 18 , 7/11 ,  140.000 RON
- 2cam dec , M17, 4/4 , LUX ,  130.000 RON
- 2cam dec , M 17 , 3/4 ,  150.000 RON
- 2cam semidec , M16 , 3/4 ,  125.000 RON
- 2cam semidec , M16 , 4/4, 135.000 RON
- 2cam semidec si garaj ,  80.000 EURO
Tiglina II , 
- 2cam dec , M13B , p/4 ,  125.000 RON
- 2cam dec , M38 , 2/4 ,  125.000 RON
- 2 cam dec , M39 , 3/4 ,  140.000 RON
- 3cam dec , Mazepa I , 8/10 ,  80.000 EURO
- 3cam dec , ICF , 4/4,  160.000 RON
- 3cam dec , ICF , 4/4 , lux ,  65.000 EURO
- 3cam dec , SDV , 4/5 ,  155.000 RON

- 3cam semidec , Tig. I , 3/4 , 150.000 RON
- 3cam dec , M20 , 3/10 ,  180.000 RON
- 3cam dec , M21 ,2/4 ,  133.000 RON
- 3cam dec , M17 , 4/4 ,  160.000 RON
- 3cam dec , M17 , 2/4 ,  170.000 RON
- 3cam dec , M39 ,4/4 ,  135.000 RON
- 4cam dec ,Centru , 1/8 ,  100.000 EURO
- 4cam dec , Centru , 4/4 ,  80.000 EURO
- 4cam dec , Mazepa I , 3/4 ,  130.000 EURO
- 4cam dec , ICF , 4/4 ,  205.000 RON
- 4cam dec , M18, 3/10 ,  185.000 RON
- 4cam dec , M39 , 4/4 ,  145.000 RON
- teren si casa ,ST=1.100 mp , 200.000 RON
SC=70 mp ,Odaia Manolache

cam Mz-1 4/8 Bloc nou simpla 2 balcoane S=45mp 155.000 
cam Sid.V p/4 balcon termopan 110.000
2 dec Mz-1 4/8 Simplu,pe Sud 55.000Eng
2 dec PC2/4 UM,g,f,p.lam,termopan poz Sud 62.000E
2 sdc Tg-1 p/4 g,f baie+buc 110.000 
2 sdc Tg-24/4 iolatie buna,apometre repartitoare 110.000
2 sdc Tg-2p/4 2 balcoane 145.000
2 dec Mz-1 3/10 S=57mp,g,f, UM, LIBER 54.000E
2 sdc Mz-1 p/4 Simplu pe Sud acc.credit 135.000
2 dec Mz-1 8/11 Simplu vedere pe Brailei 50.000Eng
2 dec Mz-2 1/4 Termopan p.laminat 58.000E
2 dec Mz-2 1/4 g,f,p,termopan UM, 2 balcoane 60.000Eng
2 dec M-16 4/4 izol. buna,Simplu,Curat,Acc. credit 130.000
2 sdc M-16 2/4 Termopan g,f,gaze separat,rep,apom. 135.000
2 dec M-17 1/4 g,f,termopan sanit noi,parchet 135.000
2 dec M-18 2/10 Simplu  150.000
2 dec M-18 3/10 stradal,p,g,f,AC,termopan 160.000

2 dec M-18 p/10 Simplu balcon din constructie 150.000
2 dec M-19 2/10 Termopan UM,gaze separat 130.000
2 dec M-19 p/4balcon. beci,parchet 125.000
2 dec M-20 4/10 SimpluCurat AC acc.credit  145.000ng
2 sdc M-21 2/4g,f,termopan. 115.000
2 dec M-21 2/10 Termopan int/ext.gaze separat 145.000ng
2 dec M-21 5/10 Simplu 125.000
2 dec Sid.V 3/4 g, f,TermopanS-54mp poz Est 155.000
2 dec Gener 1/4 Simplu,2 balcoane.  160.000
2 dec Siloz 2/4 Simpluacc.credit-LIBER 150.000
2 dec Siloz 4/4 izolatie noua,curat,2 balcoane 145.000ng
2 dec N.L 3/4 UM,CT, poz. Est  170.000
2 sdc M-38 3/4 Simplu 95.000
2 dec M-39b p/4 Liber termopan 2 intrari 135.000
3 dec Centr. 4/10 AC,CT,termop 2 balcoane 85.000E

3 dec Mz-1 3/4 Termopan.prep, LIBER 175.000
3 dec Mz-2 2/8 g,f,CT 105.000E
3 sdc Tig-1 p/4 Simplu 130.000
3 dec M-16 3/4 g,f,1wc-acc credit 160.000
3 dec M-17 p/4 Simplu,1wc 165.000
3 dec M-17 1/8 2 wc,CT,termopan   73.000E
3 sdc M-19 2/4 Mobilat,CT,g,f,Termopan UM,AC,1 wc  170.000
3 dec M-20 3/10 Termopan, gaze separat,2 wc 175.000
3 dec M-21 2/8 Acc.Credit80 mp Bloc Nou UM LIBER 200.000ng
3 dec Sid.V. 4/4 Modificat,CT,Termopan 165.000
3 dec ICFR 1/4 Simplu, 2 wc 185.000ng
3 dec N.L. 2/4mobilat,utilat 78.000E
3 sdc M-40 p/4 g,f,termop ,balcon de 8x2.60 m 130.000ng
3 sdc M-40 3/4 stradal termopan p. lam,g,f,2 wc,balcon 140.000
3 sdc M-40 3/4 Simplu,acc credit 125.000
4 dec Mz-1 3/4 CT,AC,termopanf,p,lambriu,
Acc.Credit 120.000Eng
4 dec Tg-1 2/4 g,f,curat renovat 2006 180.000ng
4 dec Tg-2 3/4 Termopan 2 balcoane 250.000
4 dec M-17 4/8 S-100 mp,Simplu 270.000
4 dec M-18 6/10 CTbalcon mare vedere pe Brailei  75.000E
4 dec M-20 4/8 CT,termopan UM, 2 wc, 2 balcoane 110.000Eng
4 dec N.L. 1/4 CT,termopan g,f 100.000E

CAM. MEHID, 4\4, AC, LUX - 43.000 NEG.
GARS TIGLINA 1 ,1/4 , BIROURI -90.000NEG 
GARS.VIADUCT , BAIE , UM  – 43.000LEI
1 CAM. M20, PARTER  - 100.000 NEG..
1 CAM. MODERN, 4/4, 
ST-40MP+MANSARDA - 45.000EURO
2DEC. M19 , 8/10 , 
VARIANTA MARE  – 118.000 NEG
2 SDC PARTER, MICRO 21 , 
SIMPLU  –100.000LEI
2 SDEC. M19, 1/4 , IMBUNATATIT - 130.000 LEI
2 DEC, ICF, ¾, IMBUNATATIT  – 150.000LEI
2 DEC. M18 ,2\10, SPATIOS,LIBER - 150.000
2DEC , SID –VEST , 
2 BALC,1/4 -150.000NEG
2 DEC M17 , 1/4 , LIBER  -150.000NEG
2SDC.CENTRU , 4/4 , IZ. NOUA , 
CT , T,AC , LUX - 145.000NEG
2 DEC. ICF, 1\4, CURAT - 150.000 NEG.
2 DEC. MAZEPA 2 , BR , PARTER  – 170.000 NEG
2SDC , MICRO 40 , 2/4  – 93.000NEG
2DEC.MICRO19,8/10,SIMPLU, 
VAR. MARE -110.000NEG
3 SDC AVIATIE, ¾ IMBUNATATIT –115.000NEG
2 SDEC. M21, 2\4, SIMPLU,BALCON- 40.000 E

3 SDEC. M19,4\4, 80MP,
BUCAT.IMENSA - 140.000 NEG.
3SDEC. M16, 2\4, SPATIOS,CURAT - 150.000
3 DEC. M21, 2\9, SIMPLU,
ST- 85MP - 200.000 NEG.
3DEC. M17, P\4, SIMPLU - 165.000 
3DEC. NAE-LEONARD , R-URI , 
PARTER, IMB -60.000EURO
3 DEC. NAE-LEONARD,
 4\4 ,74MP , CURAT - 145.000.
3 DEC MICRO 20 , 5/10 , 
TERMOPAN , BALCON  –170.000LEI
4DEC. NAE-LEONARD,P\4, 
2BALC,IMBUNAT. - 260.000NEG
4 DEC. M21, 3\4, 2BALC - 250.000LEI
4 SDEC. TIGLINA 3 , 2\4, 
CENTRALA,SPATIOS - 190.000 
  
NOU!   SUPEROFERTA ! 
    *  CREDIT DIRECT IN AGENTIE, CADOU 1.000 

RON NERAMBURSABILI!!!!!!
*CUMPARAM APARTAMENTE CU DATORII 
SI PROBLEME INDIFERENT DE ZONA SI ETAJ 
PLATA PE LOC 

 *CASA GAROFITEI , ST= 800MP, UTILITATI,VIE 
PE  ROD,GRADINA – 650MILIOANE.
*SENDRENI,  3OOOMP , ZONA VILELOR - 16.000 
EURO  
*TEREN PETROM , 530 MP , D-12 ML – 1MILIARD.
* CASA, MAZEPA 2 ,DEMISOL , ETAJ 1 , ETAJ 2 , 
MANSARDA , 2CT - 350.000EURO,  NEG.
* RESTAURANT UTILAT TIGLINA 1, 400MP, 
TERASA -200. 000EURO NEG.

 INCHIRIEREM APARTAMENTE COMISION 0 
PROPRIETAR 
 PRIMIM OFERTE DE VANZARE ( COMISION  
ZERO) EXCLUSIVITATI
[  CONTRACTE CREDIT DIRECT IN AGENTIE 
[ PENTRU ORICE TRANZACTIE OFERIM CADOU: 
1.POLITA RCA , 2.ASIGURARI DE BUNURI SI  
LOCUINTA, 
3. CONSULTANTA JURIDICA GRATUIT 4. CREDIT 
NEVOI PERSONALE IN 2 ORE.

Garsoniere

Gars. Ţig. I, 5/10   - 87.000 neg.
Gars. Micro 19, 4/4   - 33.000 neg.
Gars. Ţig. I, 4/4   - 80.000 neg.
Gars. Ţig. I, 8/10   - 80.000 neg.
Ap. 1 cam. Micro 40, 1/4  - 88.000 
Ap. 1 cam. “Salcia” Maz. I, 1/4 - 135.000 neg.
Ap. 1 cam. Maz. I, 3/7  - 120.000 
Ap. 1 cam. Centru, 
V-uri, 1/8, 43 mp   - 140.000

2 camere

2 dec., 2 balc., Sil., 3/4, 65 mp - 165.000 
2 dec. Doja, 1/4, 2 balc.  - 165.000 neg.
2 dec. I.C. Frimu, p/4  - 155.000 neg.
2 sdec. Micro 16, 2/4, 
tmp., UM   - 143.000 neg.
2 dec. Micro 21, 2/10  - 155.000 neg.
2 sdec. Micro 21, 2/4  - 106.000 neg.
2 dec. Micro 19, 7/10, CT  - 130.000 neg.
2 sdec. Micro 40, 3/4, balc. - 115.000 neg.
2 sdec. Micro 40, p/4, tmp.  - 110.000 neg.
2 sdec. Micro 39B, 4/4  - 125.000 neg.
2 dec. Micro 39B, 4/4, 
56 mp, îmb.   - 135.000 neg.

2 dec. Maz. II, p/4, LC-uri  - 180.000 neg.
2 sdec. Ţig. I, 3/4   - 130.000 neg.
2 dec. Centru, 1/7, îmb.  - 150.000 neg.
2 dec. Maz. II, 4/4, îmb.  - 160.000 neg.

3-4 camere

4 sdec. Micro 38, 4/4  - 123.000 neg.
3 sdec Micro 13B, 2/4,  - 160.000 neg.
3 sdec. Centru, 4/4, 
70 mp, îmb.   - 49.000 E
3 dec. Centru, 10/10  - 160.000 neg.
4 dec. Micro 18, 
2/10, îmb.+garaj   - 250.000 
4 dec. Micro 21, 3/4, 
2 balc., 100 mp   - 255.000 neg.
4 sdec. Micro 16, 2/4, CT  - 200.000 neg.
3 sdec. Micro 17, 2/4  - 140.000 neg. 
3 dec. I.C.F., 4/4, 2 balc., 
76 mp    - 175.000 neg.
3 dec. I.C.F., 2/4, S-uri  - 72.000 E 
3 dec. I.C.F., 1/4   - 185.000 
4 dec. I.C.F., p/4, CT  - 78.000 E 
2 sdec. Micro 38, 4/4  - 95.000 neg.

Vilă Lepşa, St-4000 mp, Sc-450 mp, pretabil 
pensiune. Detalii la sed. ag. 

• Gars., Aviatie, parter, balcon, baie, termopan  – 60.000 Ron neg.
• 1 cam. ICFrimu, simplu, balcon, curat  – 105.000 Ron
• 1 cam Mazepa, et. 1, balcon, simplu  – 115.000 Ron
• 1 cam ICFrimu, parter, balcon, bloc mixt  – 125.000 Ron
• 2 cam, mansarda, la cheie, terasa, termopan  – 90.000 Ron
• 2 cam Aviatie, L-uri, stradal, parter, balc., basca  – 120.000 Ron
• 2 dec M 18, etaj interm., simplu, curat, spatios  – 140.000 Ron
• General, stradal, et.2, dec., 3 balc, 60 mp – 160.000 Ron
• 3 cam M19, conf.1, curat, etaj 3, spatios  – 175.000 Ron
• 4 cam M 39 etj.3, simplu, contorizat  - 150.000 Ron
•4 dec., M21, parter, stradal, cu sp. com.,   – 225.000 Ron
2 gr. san., simplu
• 4 dec, ICFrimu, parter, centrala, termopan  – 260.000 Ron neg
• Casa, Bariera Traian, St.500 m, la rosu  - 150.000 Ron

TERENURI :
•  DN 26, pe stanga,  2ha, desch. 60 m, neparcelabil      - 46 E/mp
•  DN 26, pe stanga, 7500 mp, desch. 25 m, utilitati     – 60 E/mp
• VANATORI, 3000 mp, desch. 31 m      – 19 E/mp
• SAT COSTI, 1000 mp, desch. 50 m      – 25 E/mp
• ARCASILOR, 550 mp, desch. 25 m, utilitati      – 75 E/mp
• ARCASILOR, 1100 mp, desch. 19 m, toate utilitatile  – 120 E/mp

1-2 camere

Gars. dec. Ţig. I, 5/10, termop., UM, liber  - 90.000 neg.
1 cam. str. Sid., p/4, 35 mp, bloc mixt  - 120.000 lei
2 sdec. Micro 17, 3/4, termopan - 145.000 lei
2 dec. Micro 19, 2/4, gaze, termop., UM, liber  - 95.000 lei
2 sdec. Micro 38, 4/4, gresie, faianţă, parchet  - 100.000 lei
2 sdec. Pf. Teilor, p/4, simplu, liber,  - 42.000 euro
posibilitate birouri 
2 dec. Micro 39B, p/4, termopan,  - 140.000 lei
p. laminat, totul nou, liber, 50 mp 
2 dec. N.L., p/4, balcon, posibilitate birouri   - 165.000 neg.
2 dec. Micro 21, 6/10, simplu  - 125.000 lei
2 dec. Maz. I, p/10, simplu  - 160.000 lei
2 dec. Port, 4/4, termopan, 55 mp  - 145.000 lei
2 dec. Piaţă, 2/4, termopan, gresie,  - 165.000 lei
faianţă,  parchet 
2 dec. Piaţă, 1/7, CT, liber, 65 mp  - 65.000 euro
2 dec. Centru, 2/4, vedere Domnească, balc.  - 200.000 lei

3-4 camere
3 dec. Micro 17, 4/4, 2 balcoane,  - 160.000 lei
acoperiş din tablă 
3 sdec. Micro 13B, 2/4, termop.,  - 150.000 lei
totul nou, 60 mp 
3 dec. Micro 38, 4/4, 80 mp, simplu  - 150.000 lei
3 dec. Micro 20, 5/10, termopan,  - 170.000 lei
2 gr. sanit., 70 mp 
3 dec. Port, 2/4, îmbunătăţiri, 75 mp  - 80.000 euro
4 sdec. Micro 38, 3/4, simplu  - 145.000 lei 
4 sdec. Micro 38, 4/4, simplu, curat  - 125.000 lei
4 dec. Micro 18, 11/11, simplu, stradal, 100 mp  - 140.000 lei
4 dec. N.L.,  p/4, CT, termopan, uşi noi  - 260.000 lei
4 dec. str. Domnească, 3/4, 120 mp,  - 120.000 euro
bl. nou, ultradotat 

ÎNCHIRIERE
[ Spaţiu comercial - parter de bloc - 

str. Anghel Saligny, 60 mp - 110.000 E sau 1500 E/lună 

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Vând casă Zefirului nr. 5. Telefon 
0766407803. (008378/NC-24067)
• Vând casă bătrânească din cărămidă, 
st =670 mp, str. Traian. 0727862921. 
(0013113/NC-24068)
• Vând casă com. Folteşti. Tel. 
0751311274. (000207/NC-24070)
• Vând casă cu teren Vânători. 
0749870454. (008471/NC-24107)
• Casă 140 mp, singur în curte, Columb 
43. Tel. 466270, 0741788476. (000442/
NC-24120)
• Vând casă în com. Griviţa, jud. 
Galaţi, în construcţie, negociabil. Tel. 
0752876255. (000450/NC-24140)
• Vând urgent, convenabil casă locui-
bilă, toate utilităţile. Tel. 0740464768. 
(000454/NC-24144)
• Casă +teren 160.000 lei. Tel. 
0745216202. (000458/NC-24158)
• P +1 +m, sc =144 mp pe parter, 2 
garaje, curte, dependinţe. 472177, 
0746168192. (000461/NC-24178)
• Vând casă cu teren 803 mp, deschide-
re 13,6 m, 185 E /mp. Tel. 0722352870. 
(000478/NC-24255)
• Vând casă bătrânească cu teren 1000 
mp, posibilităţi apă curentă, gaze na-
turale, canalizare, com. Independenţa, 
jud. Galaţi. Relaţii tel. 0722210573. 
(000494/NC-24300)
• Apartament 3 camere la vilă, lângă 
Mioriţa, 79000 euro. 0747871330 
(007816/NC-15900)
• Casă +teren George Coşbuc. Tel. 
0745208723, 315568. (008271/NC-
23502)
• Casă cu teren 240 mp, fs 12 m, 
zonă f. bună, rog seriozitate. 
0744690016. (000407/NC-23998)

Vânzãri
Case

• Vând casă dotată cu apă rece 
curentă, apă caldă, grup sanitar 
în interior, curte cu multe dotări 
şi microfermă pe o suprafaţă de 
3850 mp în Odaia Manolache. Tel. 
0744541847. (000437/NC-24105)

• Oraşul Bereşti, casă (teren mare, 
vie) central, ieftin. 0729577814. 
(008899/NC-20331)

• Vilă la roşu, superzonă, superpreţ. 
0747328935. (009610/NC-21580)

• Vând casă Smârdan, la şosea, ieşi-
re spre Galaţi. 830239. (000431/NC-
24062)

• Cumpăr casă demolabilă Galaţi, 200 
–800 mp. 0745208845. (000079/NC-
23179)
• Cumpăr casă în Galaţi la un preţ re-
zonabil, plata pe loc. 0722859978. 
(007381/NC-21080)

• Schimb apartament 3 camere, utilat, 
mobilat cu teren sat Costi. 0742091500. 
(007796/NC-22182)

• Închiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(1/07/bc/7/NC-693)
• Agenţia Altivom închiriază aparta-
mente ne/mobilate, comision zero 
proprietar. Tel. 475479, 438381. (7/07c-
s05/NC-962)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. (7/
07cs03/NC-1375)
• Caut să închiriez apartament pe 
termen lung cu contract, mobilat şi 
utilat, ofer între 400 -450 lei. Relaţii la 
tel. 0745658724, 0746527331. (008109/
NC-23084)
• Doresc să închirez garsonieră ur-
gent, ofer 4 milioane. Tel. 0747890753, 
0741402183, 0336104745. (008391/NC-
23916)

• Închiriez apartament 2 camere 
mobilat, termen lung. 0727352672, 
0743893938. (000350/NC-23917)
• Închiriez ap. 1 cam. Centru 1 an, 
ofer 500 RON/lună. Tel. 0747047506. 
(0013027/NC-23918)
• Închiriez apartament ne/mobilat. Tel. 
329397, 0742159074 (07/07/mr/09/NC-
24143)
• Închiriem apartament 3 came-
re mobilat sau nu, insistăm să fie 
curat. 0745166626. (008522/NC-
24316)

• Doresc să închiriez 1.000 mp teren 
pt. depozit acces TIR. 0722642369 
(008505/NC-24250)

• Agenţia Altivom închiriază apar-
tamente (ne)mobilate. Tel. 475479, 
438381. (7/07cs05/NC-954)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. (7/
07cs03/NC-1160)
• Închiriez apartament pe termen 
lung. Tel. 329395, 0742159076. (07.07.
MR.09/NC-1456)
• Închiriez garsonieră lux, lân-
gă Tribunal, în regim hotelier. Tel. 
0746114736 sau 0724378518. (006325/
NC-11390)

• Ofer spre folosinţă pe termen lung 
casă, teren în jud. Brăila, km 40, se-
riozitate. 0745622927. (0005870/NC-
14471)
• P.f. 2 cam. decomandate, Piaţa 
Centrală, proaspăt renovat, nemobi-
lat, TP, AC, 250 E. Nr. tel. 0752512796. 
(009673/NC-22234)
• Ofer gazdă (Mazepa). Tel. 
0745408090. (007824/NC-22896)
• Apartamente o cameră lux, regim 
hotelier. 0744793223. (007618/NC-
23122)
• Închiriez apartament 3 camere, ter-
men lung, Regiment 11 Siret nr. 15. 
Telefon 0724874877, 0745525181. 
(008173/NC-23313)
• Persoană fizică închiriez ap. 2 cam. 
în Mazepa, utilat şi mobilat, 250 E. 
Telefon 0723530957. (008197/NC-
23317)
• Închiriez cameră mobilată la doi bă-
ieţi. 0746272916. (000175/NC-23342)
• Ap. 2 cam. decomandate, Mazepa, 
str. Brăilei, curat, rog seriozitate. Tel. 
0740171523, 0729149762. (008203/NC-
23343)
• Primesc o fată în gazdă. Tel. 450602. 
(008223/NC-23398)
• 2 cam. mobilate Ţiglina II, et. 1, M-
uri, 250 E. 0742846410. (008250/NC-
23493)
• Închiriez ap. 2 cam. Mazepa 2, et. 1, 
decomandat, mobilat şi utilat, 300 
euro /lună. 0722642700. (000395/NC-
23928)
• Închiriez garsonieră pe termen lung. 
0765271359. (008450/NC-24081)
• Ofer spre închiriere apartament 
două camere, mobilat Centru, termen 
lung, chirie 550 lei /lună, garanţie 1100 
lei. Telefon 0741031472. (008436/NC-
24082)

• Închiriez garsonieră lângă Palatul 
Justiţiei pentru birou. Informaţii 
0744669805, http://www.geoci-
ties.com/catalin_olteanu_vrancea. 
(008429/NC-24083)
• Închiriez cameră la doi băieţi. Tel. 
0741400149. (008476/NC-24116)
• Închiriez ap. 1 cameră Micro 21, mo-
bilat. Tel. 0747835679. (000464/NC-
24187)
• Ofer închiriere apartament 2 came-
re Centru, mobilat. Tel. 0722460810. 
(000476/NC-24224)
• Închiriez 3 cam. dec. et. 1, I.C. Frimu, 
nemobilat. Tel. 0743135826. (008507/
NC-24252)
• Închiriez ap. 2 camere mobilat, 
utilat, situat în zona Stadionul 
Oţelul, numai pt. studente sau stu-
denţi. Tel. 0746016571. (008234/
NC-23400)
• Închiriez pe termen lung aparta-
ment 2 cam. decomandate, renovat 
şi mobilat (ac, termopan), 200 euro. 
0721108068. (007609/NC-24084)

• 3 sdec central, vedere parc Spicul, 
îmbunătăţit, centrală termică, 
pretabil birouri. 0746535101. (7/7/
pc/3b/NC-23609)

• Închiriez (vând) hală +teren 2500 mp. 
Tel. 0747136397. (006625/NC-12324)
• Închiriez 2 spaţii de 90 şi 85 mp pe str. 
Traian nr. 95, bl. A5A. Tel. 0746488818. 
(006028/NC-16876)
• Închiriem hală de producţie sau 
prestări servicii în mun. Galaţi, bd. G. 
Coşbuc, cu utilităţi, în suprafaţă de 380 
mp şi barăci metalice de 300 mp şi 200 
mp, pe termen mediu sau lung. Relaţii 
la telefon 461955 sau 0723171550. 
(5/7/td.7/NC-18497)
• Închiriez spaţiu 120 mp, p +e, str. 
Al. Cernat, dotat, cabinete, birouri. 
Telefon 419134. (006596/NC-18563)
• Spaţiu comercial p +1, 160 mp, lângă 
Billa, Micro 19. 0744789367. (009273/
NC-20456)
• Închiriez spaţii pentru producţie sau 
depozitare în spatele Metro. Utilităţi 
complete. Preţ şi condiţii negociabile. 
Telefon 334138, 0741027648. (7/7/cs/
45/NC-21358)
• P.f. închiriez spaţiu 140 mp, str. 
Muzicii, dotat, pretabil cabinete, bi-
rouri, sedii firme etc. Tel. 0726111405. 
(009465/NC-21398)

• Schimb 2 semidec. et. 1 Micro 39 A+ 
dif. cu 2 dec. Tel. 316419. (008259/NC-
23575)
• Schimb garaj Ţiglina II cu garaj 
Biserica “Sfântul Vasile”. 0740082592 
(008385/NC-23912)
• Schimb cu Galaţi sau Focşani apar-
tament 3-4 camere etaj 1, 2, parter, 
apartament mansardabil etaj 4 Galaţi, 
3 camere, 2 balcoane, plătesc dife-
renţă, datorii. Telefon 0236468264. 
(000360/NC-24265)
• Schimb ap. 1 cameră pentru ap. 2 
camere +diferenţă. Tel. 0722282119. 
(000491/NC-24293)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
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1 CAMERA
IREG, parter, liber, g, f, p  - 112.000 lei
TIGLINA I, garsoniera, et 3/8, g, f, apom, rep  - 85.000 lei
DOJA, et 3, g, f, balcon inchis, mobilat  – 105.000 lei/neg
MAZEPA I, et 4, g, f, p, t  - 130.000 lei

2 CAMERE
Dec, MICRO 38, et 1, UM, rep, apom  - 120.000 lei
Dec, MICRO 17, et ¼, CT, T, g, f, rulouri, balcon  – 170.000 lei
Dec, MAZEPA I, et 1/7, stradal, curat, g, f, p  - 190.000 lei
Dec, PIATA CENTRALA, et 2/4, p, g, f, balcon - 55.000E neg 
Sdec, TIGLINA I, et ¾,AC, f, subsol  - 135.000 lei
Dec, TIGLINA III, Sp de copii, g, f, simplu si curat - 170.000 lei/neg
Dec, MICRO 13B, et 2, geam la baie, UM, p, T,  - 140000 lei 
Sdec, MICRO 21, p/4, simplu, curat  - 110.000 lei
Dec, MICRO 20, et 8, g, f, p, T, UM, AC, 1 balcon  - 165.000lei/neg 
Dec, NLEONARD, et 4, simplu, 2 balcoane - 150.000lei/neg 
Dec, SID V, et 1, simplu, 1 balcon, curat  - 155.000lei/neg 

3 CAMERE

Dec, ICF, et 2/4, 2 balcoane, 2 gr sanitare, mobilat T  – 70.000E 
Dec, ICF, et 4, pod, usi schimbate, simplu, curat  - 70.000E
Dec, MICRO 19, et 7/10, T, balcon, g, f, p, CT, 
1 grup sanitar - 200.000lei/neg 
Dec, MICRO 20, et 3/10, T ext, rep, gaze, 
modificat - 180.000lei/neg 
Dec, CENTRU, T, AC, g, f, semimobilat, rulouri, 
totul nou  - 68.000E 
Dec, GARA, et 4/4, simplu, 2 gr sanitare, pod, 
1 balcon  – 155.000lei/neg 
Dec, MICRO 38, et 2, p, 3 balcoane, 1 gr sanitar, 
simplu  - 165.000lei/neg 
Dec, MICRO 17, et 4/4, T, AC, g, f, curat  – 195.000lei/neg

4 CAMERE
Sdec, TIGLINA I, et 2, T, CT, g, f, p, modificat – 75.000E

Apartamente
G, 1/10, Tig.I, I-uri,tmp,imb.   93.000,neg
1d, 1/4, M40, imb,cu gaze,   90.000.neg 
2d, 4/4, M17, C-uri, mob.si utilat,  150.000.
2s, 4/4, Tig.2, C-uri, simplu,stradal,  135.000.neg
2d, 2/4, M 19, E-uri, 1balc, sradal,  150.000. neg
2d, 5/5, Port,simplu,liber,  128.000.
2s, 0/4,Casa Rosie, PS-uri, simplu,cu balcon,150.000.
2d,2/4, I.C.Frimu, SD-uri, curat,  155.000,neg.
2d, 1/4, Sid.Vest,I-uri, 1balc, simplu, 56mp,  160.000.neg
3d,10/10, Maz.I, R-uri,izol.noua, modif.autorizat.la rosu, 
 75.000E neg.
3d, 4/4, M39B,Y-uri, modificat si imb,  135.000.
3d, 0/4, M20, stradal,imb,2gs,f.balc, 200.000,neg
3d, 1/4, Doja, C-uri,tmp,2balc,2gs,  73.000E,neg
4s, 0/4, TigI, B-uri, imb, f. balcom,  180.000,neg

Terenuri
1330mp, DN26, extravilan, d=19m,  14 E/mp neg
2000mp, DN26, extravilan, d=19m,  17 E/mp neg.
1260mp, Sat Costi, 45x28,  17E/mp neg.
1000mp, Sat Costi, la strada, d=14,3m,  85.000 neg.

Inchirieri
3d, 3/4, Sid.Vest., 4C, nemob,  500 luna
G,2/4, Tig.I, nemob.,           350/luna plata in avans pe 1 an.

Casa
6c,P.C.,St=800mp,Sc=200mp,d=11m,2ct,renovate,
 250.000E

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

• Cedez contract spaţiu comercial, 70 
mp, Piaţa Centrală. Tel. 0742020732. 
(007685/NC-21889)
• Închiriez spaţiu comercial, negocia-
bil. 0744933296. (07611/NC-21890)
• Închiriez spaţiu comercial parter +e-
taj +curte, bd. George Coşbuc nr. 450. 
0745647610. (007718/NC-21947)
• Spaţiu 25 mp Ţiglina 1, bl. I1. Tel. 
0743182368. (0002984/NC-21987)
• Spaţiu 20 mp 1 Decembrie 1918. 
0741025003, 0723191013. (007908/NC-
22463)
• Spaţiu birouri str. Brăilei, 15 E /mp. 
Telefon 0741270185. (009899/NC-
22509)
• Închiriez spaţiu comercial din str. 
Oţelarilor, lângă Cinema Dacia, 100 
mp. Tel. 0745494530. (008003/NC-
22707)
• Închiriez spaţiu comercial în Micro 
16, fost Complex Continental, s =400 
mp. Tel. 0745594763. (0001096/NC-
22861)
• Închiriez spaţiu 200 mp, str. Brăilei, 
deschidere 25 ml, utilităţi, amenajat, 
vad comercial, pretabil pentru cabi-
net, sediu bancă, magazin, reprezen-
tanţă. Tel. 0751010911. (0001095/NC-
22863)
• Închiriez 40 mp, spaţiu depozita-
re, str. Traian, zona Spital Municipal. 
Telefon 423385. (000022/NC-22864)
• Închiriez teren Drumul de Centură, 
900 mp, poziţie excelentă. Tel. 
0741963611. (0013051/NC-22921)
• Închiriez chioşc Ţiglina II, 12 mp, lân-
gă restaurant Takis. Tel. 0741963611. 
(0013051/NC-22924)
• Închiriez teren bdul George Coşbuc, 
suprafaţă 450 mp, preţ chirie 3 E /mp. 
0722589905. (000093/NC-23094)
• Închiriez în Ţiglina I (lângă Tribunal) 
60 mp pentru birouri. 0742827431. 
(009942/NC-23137)
• Închiriez hală 80 mp, zona Depozite, 
Centură, vad comercial, negociabil. 
472179. (0001143/NC-23139)
• Spaţiu Piaţa Mare, strada Tecuci 105. 
0721842528. (008139/NC-23194)
• Închiriez spaţiu Piaţa Centrală, 30 mp. 
Tel. 0720511633, 0741767740. (000249/
NC-23483)
• Închiriez teren 1000 mp pe Centură, 
cu ieşire la 2 străzi şi casă cu utilităţi. 
Tel. 0724289129. (000256/NC-23545)
• Închiriez spaţiu comercial 80 mp, toa-
te utilităţile, str. Domnească, Complex 
Studenţesc, preţ 8 euro neg. Tel. 
0723266100. (008337/NC-23710)
• Ofer spre închiriere modul 11 mp, mo-
dernizat, cart. I.C. Frimu. 0741482627. 
(008350/NC-23712)
• Ofer spre închiriere garaj cu beci, 
zona Centru. 0744804946. (000260/
NC-23713)
• Închiriez spaţiu comercial zona 
Siderurgiştilor (IREG). Tel. 0748115927. 
(000353/NC-23851)

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Cedez contract închiriere salon pt. 
nuntă la restaurant Cina pe data 19 au-
gust. 0747414237. (008418/NC-23927)
• Cedez contract închiriere spaţiu 35 
mp, producţie sau depozit. Telefon 
0744692347. (000426/NC-24058)
• Ofer spre închiriere spaţiu comer-
cial, s =60 mp, str. Siderurgiştilor, 
zona Ultimul Leu, pretabil orice. Tel. 
0721344670. (000411/NC-24059)
• Închiriez spaţiu comercial zona 
Ţiglina 1, Constructorilor, supr. 160 
mp. Telefon 0748089203. (000453/NC-
24135)
• Închiriez spaţii comerciale lângă 
Piaţa M17 (stradal). Tel. 314623. (07/07/
GC/31/NC-24298)
• Închiriez spaţiu comercial 70 
mp str. Brăilei, central, 35 E /mp. 
Telefon 0741270185. (009899/NC-
22508)
• Închiriez 70 mp Micro 19, ca-
păt troleu, stradal. 0744964667. 
(007974/NC-22720)
• Oferim spre închiriere, foarte 
avantajos, spaţiu comercial central. 
Tel. 411861, 0722973837. (0013056/
NC-23138)
• Închiriez spaţiu comercial, zonă 
centrală, parter bloc, elegant, pre-
tabil orice (comerţ, birouri etc), 17 
E /mp. 0747488079, 0766288871, 
0741557129. (008268/NC-23481)

• Închiriez depozit 150 mp, izo-
termat. 0745048653. (007141/NC-
20244)

• Ofer spre închiriere spaţiu acti-
vităţi producţie sau reparaţii ser-
vice auto, termopane etc. Telefon 
0740245226. (000211/NC-23431)

• Închiriez spaţiu comercial 60 
mp, stradal, poziţie foarte bună, 
cu trafic intens. Tel. 0744240071. 
(008456/NC-24057)

• Închiriez spaţiu excelent, zonă 
centrală (vilă), cca. 500 mp, preta-
bil privatizare, birouri, cabinete, 
depozite, producţie etc., toate uti-
lităţile. Tel. 0747136216. (008500/
NC-24215)

• SC închiriază hală betonată 
(550 mp) la DN 26 (incinta Iricad), 
hala dispune de toate utilităţile, 
curent, apă, canalizare, gru-
puri sanitare, pază. Relaţii la 
tel. 0745362962. (0002909/NC-
21401)

• Ofer spre închiriere spaţii cu 
suprafeţe cuprinse între 200 
şi 2000 mp în hale tip avicola. 
Relaţii la telefon 477522. (7/7/
gc/20/NC-22126)

• Cedez spaţiu 28 mp la parter 
de bloc, Micro 20, amenajat şi 
dotat norme euro. 0744600727. 
(008386/NC-23850)

• Vând 2000 mp teren intravilan între 
Vânători şi Odaia Manolache, poziţie 
foarte bună, deschidere la şosea 22 
m. Tel. 0740659866, 344230. (000486/
NC-21298)
• Vând loc casă 1250 mp, com. T. 
Vladimirescu. Tel. 0743513793. 
(009514/NC-21417)
• Vând teren com. Vânători. Tel. 
0743113951. (009624/NC-21625)
• Vând sau închiriez teren intravilan şi 
spaţii comerciale pretabile la diverse 
activităţi. Tel. 0724283076. (007660/
NC-21854)
• Vând teren str. Arcaşilor, 560 mp şi 
800 mp zona Metro. Tel. 0744424370. 
(007768/NC-22052)
• Loturi de casă, comuna Vânători între 
600 şi 1000 mp. 0724080416. (007785/
NC-22053)
• Teren Bădălan, la şosea spre Vama 
Giurgiuleşti. Tel. 0747353306. (007806/
NC-22275)
• Teren intravilan, 1000 mp, com. 
Smârdan, sat Kogălniceanu, poziţie 
excelentă. 0747037760. (007703/NC-
22279)
• Vând pământ zona Metro -Vânători, 
30 E /mp neg. Tel. 0743070897. 
(009860/NC-22392)
• Vând 5000 mp zona Tirighina. Tel. 
0740625380. (007903/NC-22462)
• Vând teren intravilan Bariera Traian. 
Tel. 0744300172. (0001070/NC-22583)
• Vând vatră de casă 2000 mp in-
travilan, sat Odaia Manolache. Tel. 
0745600414. (007977/NC-22590)
• Vând 20.000 mp teren Atlas. 
0742878814. (007996/NC-22688)
• Vând teren intravilan 1280 mp, 
comuna Braniştea, sat Traian. Tel. 
0724308881. (009955/NC-22698)
• Vând teren +casă demolabilă în su-
prafaţă de 650 mp, situat în zonă cen-
trală. 0729035463. (008031/NC-22734)
• 500 mp Fileşti sat, cartierul nou, 
electricitate, 18.000 lei neg. Tel. 
0745648843. (7/7/gc/8/NC-22770)
• Vând vatră casă în comuna Vânători, 
1000 mp. Tel. 0747121914. (008080/
NC-22867)
• Vând teren construcţii casă, liber, 686 
mp, certificat urbanism pt. parter şi 2 
etaje. 0745412242. (vl/NC-22868)
• Vând 5000 mp, Şendreni. Tel. 
0747531668. (000014/NC-22870)
• Vând vatră 1000 mp cu anexă de 
40 mp, în com. Vânători, jud. Galaţi. 
Detalii la tel. 0752490881. (008089/
NC-22932)
• Vând teren intravilan, sat Costi. 
Telefon 448027. (009985/NC-23141)
• Vând loturi casă la asfalt, toate utilită-
ţile. 0768466635. (000069/NC-23143)
• Vând hală 300 mp şi birouri 200 
mp, în Vânători, teren suprafaţă 3000 
mp, utilităţi, şosea asfaltată. Tel. 
0768466635. (000069/NC-23144)
• Vând teren T. Vladimirescu, 900 mp. 
Tel. 0722228591. (008102/NC-23145)
• Vând teren zona Bariera Traian, 1640 
mp. Tel. 0722694002. (008079/NC-
23146)

• Vând teren Vânători intravilan. Tel. 
0724518920. (008160/NC-23201)
• Vând teren sat Costi, 9000 mp. Tel. 
0745780691. (000110/NC-23225)
• Vând vie pe rod, com. Vânători. Tel. 
344494. (008192/NC-23293)
• Vând două vetre casă în com. 
Smârdan, preţ avantajos. 0752784761. 
(008182/NC-23295)
• Vând teren 2000 mp în localita-
tea Râşnov de Braşov. Nr. telefon 
0743879563. (000143/NC-23297)
• Vând teren arabil, 16.700 mp Vânători. 
Tel. 0740369434. (000132/NC-23299)
• Vând 487 mp pe str. Revoluţiei, 250 E 
/mp. Telefon 452856, după ora 17,00. 
(000173/NC-23332)
• Vând teren Smârdan, centru, îngrădit 
1000 mp, 60.000 neg. 0740683052. 
(000172/NC-23333)
• Vând 1000 -2000 mp Tuluceşti, vatră 
casă. Tel. 0745883352. (008214/NC-
23423)
• Vând vatră casă 1030 mp, Vânători. 
Telefon 0744178676. (000218/NC-
23424)
• Vând 2500 mp Fileşti, extravilan, 5 E 
/mp. 0749382303. (008239/NC-23425)
• Vând teren 8 ha compact Smârdan. 
Relaţii la telefon 0730666682. (008231/
NC-23427)
• Vând 1000 mp între Vânători şi Odaia 
Manolache, deschidere la şosea 26 m. 
Tel. 0724366631. (008229/NC-23428)
• Vând teren Micro 17, intravilan, zona 
Coca - Cola Galaţi. 416879, 0748639132. 
(vl/NC-23430)
• Particular. Vând teren Lepşa-Vrancea. 
Tel. 0237/223695, 0727083607. (7/7/
ext78m/NC-23472)
• Urgent 500 mp str. Traian, DN 26, 
zona Peco Mol, 150 euro /mp ne-
gociabil. 0722500776, 0788291411, 
0748272540. (008253/NC-23525)
• Şendreni, 7000 mp, utilităţi, po-
sibil lotizare /schimb. 0749105666. 
(000238/NC-23526)
• Vând 1000 mp Schela, construibil, 
utilităţi, 250 milioane. 0728061160, 
0336107980. (008273/NC-23528)
• Vând teren sat Costi. Tel. 0749499735, 
448017. (000241/NC-23529)
• Vând teren Galaţi, s =2536 mp, d =17 
m, cu îmbunătăţiri, preţ 130 euro /mp 
neg. Tel. 0741302163, 0747561140 sau 
cipranoscip@hotmail.com. (008286/
NC-23542)
• Teren intravilan la DN 26. 0743975825. 
(008293/NC-23543)
• Vând teren casă 1000 mp, Vânători. 
0745105248. (008309/NC-23603)
• Vând teren 185 mp (zona Port) 110 
E /mp, cu dublă deschidere (9 şi 17 
m) acces la utilităţi. 0722246967, 
0745078770. (000313/NC-23731)
• Vând loturi casă comuna Tudor 
Vladimirescu. Tel. 0723243168. 
(000316/NC-23732)
• 15000 mp zona Drum centură, preţ 50 
euro /mp şi 5000 mp pe şos. Smârdan, 
după Atlas, preţ 40 euro /mp. Tel. 
0726200216. (000321/NC-23733)
• Vând teren sat Costi, 1000 mp. Tel. 
0746647108. (008324/NC-23735)

• Vând teren Piatra Neamţ, DN Piatra 
Neamţ -Bacău, 10.000 mp, 50 m la DN 
şi 200 m drum lateral vizavi de depo-
zitul Dedeman, preţ negociabil. Tel. 
0745108447. (008345/NC-23738)
• Teren 11000 -7000 mp, Vânători, 
DN 26. Tel. 0745349293. (008339/NC-
23739)
• Vând vatră de casă com. Smârdan, 
1000 mp 450 mil. negociabil. Tel. 
0741422983. (008321/NC-23743)
• Vând teren cu livadă Vânători, îm-
prejmuit, sursă apă, gaze, la şosea. 
344410. (000283/NC-23746)
• Vând teren zonă centrală, 1400 mp, 
după ora 9,00. Telefon 0743305206. 
(000275/NC-23747)
• Vând teren Bariera Traian, st =524, d 
=12 m, preţ 50 E /mp. Tel. 0746827117. 
(000347/NC-23853)
• Vând teren 3000 mp str. Arcaşilor, 
zonă rezidenţială, toate facilităţile, 
cu 160 E /mp. Telefon 0724337552. 
(000341/NC-23854)
• Vând vatră 900 mp +casă demolabilă, 
lumină, vie, negociabil. 0742258103. 
(008377/NC-23855)
• Vând 2000 mp teren intravilan (vatră) 
între Vânători, Odaia Manolache la şo-
sea, d =28 m, utilităţi. Tel. 0746254830. 
(000363/NC-23881)
• Vând teren sat Costi, la coşare, 1300 
mp. Tel. 0745305662. (000377/NC-
23885)
• Vând 3200 mp bdul G. Coşbuc, 400 
E/mp. Tel. 0745305662. (000377/NC-
23886)
• Vând teren în zona vilelor Şendreni. 
Tel. 0749240892. (000379/NC-23887)
• 8000 mp parcelabil cu deschidere 
70 m, la drumul spre Gârboavele, 10 
E /mp. Tel. 0765543100. (7/7/gc/4/NC-
23894)
• 150 mil. vatră casă Fileşti, apă +elec-
tricitate. Tel. 0765543100. (7/7/gc/4/
NC-23895)
• Vând 200 mp teren Micro 17. Tel. 
0727645173. (008421/NC-23943)
• Vând teren 5300 mp la DJ, zona 
Gârboavele. Mobil 0744909527. 
(000405/NC-23995)
• Vând teren sat Costi, 1100 mp, îngră-
dit, vie, livadă, loc casă. 0722655921. 
(008441/NC-24071)
• Vând 10.000 mp comuna Tuluceşti. 
Tel. 0766419675. (000427/NC-24072)
• Vând 3700 mp, 400 -800 mp, DN 
25 Braniştea, 10 E /mp negociabil. 
0724878151. (000369/NC-24075)
• Extravilan între Vânători şi 
Odaia Manolache, negociabil. Tel. 
0752680366. (008352/NC-24076)
• Vând vatră de casă +vie. Tel. 
0751311274. (000208/NC-24078)
• Vând teren 12.700 mp, în Vânători, în 
spate Iricad, 300 m distanţă de la DN 
26, preţ negociabil. Tel. 0741048579, 
0743368349. (008461/NC-24080)
• Vând 6000 mp între Alfaceres şi 
SC Dedal, Drumul de Centură. Tel. 
0724680502. (008466/NC-24103)
• Vând teren intravilan, 1000 mp com. 
Braniştea, jud. Galaţi. Tel. 0746405668. 
(000446/NC-24117)
• Vând teren 730 mp, Mazepa. Tel. 
0742065991. (000443/NC-24118)

• Vând teren construcţii 3000 mp, 
Smârdan, 400 mil. neg., accept va-
riante Tel. 0745472543. (000448/NC-
24148)
• Vând teren 480 mp, Fileşti, car-
tier nou, urgent, neg. 0744853545. 
(000451/NC-24149)
• Vând teren construcţii, Odaia 
Manolache, 1 hectar. Tel. 344335, 
0752291047. (008484/NC-24150)
• Vând teren zona Abator Şendreni, 
deschidere la stradă. Tel. 0748883811. 
(008491/NC-24182)
• Vând vatră de casă în Tuluceşti, 
preţ negociabil. Tel. 0741789186, 
0722936636. (000466/NC-24217)
• Vând vatră casă 1000 mp, între 
Odaia Manolache şi Vânători. Telefon 
0743558111, 0742537595. (000467/NC-
24218)
• Vând teren 1000 mp, Bariera Traian 
(spate Peco vechi) 100 euro /mp. Tel. 
314631 după ora 14,30. (vl/NC-24243)
• Vindem hală de producţie sau de-
pozitare +teren aferent în zonă bună 
cu toate utilităţile. Tel. 0747404662. 
(0013143/NC-24244)
• Vând teren 540 mp cu casă demo-
labilă. Telefon 0744399659. (000481/
NC-24245)
• 530 mp, Petrom, 1 mld. 0741971636. 
(7/7/bc/1/NC-24251)
• Teren intravilan Şendreni, 25 E /mp. 
0741772671. (000485/NC-24259)
• Vând teren intravilan Vânători 1200 
mp, deschidere 13,8 m, 33 E /mp neg. 
Telefon 0723257930, 0722696967. 
(008514/NC-24269)
• Vând 1600 mp teren Gârboavele. Tel. 
0748283610. (008517/NC-24271)
• 4000 MP VANATORI 16EURO/MP 
NEGOCIABIL 0749062808 (07/07/mr/
07/NC-24333)
• Vând teren intravilan, Vânători, 
1000 mp. 0745318829. (000147/NC-
23296)
• DN 26, zona Beyler, 2000 mp, 
deschidere 19 m. Tel. 0741145531. 
(000242/NC-23534)
• Vând 570 mp teren situat pe str. N. 
Alexandrescu, toate utilităţile, 190 
E /mp. Tel. 0788062232. (008427/
NC-24074)

• Vând teren sat Costi, spate coşa-
re. Tel. 0746114993. (007425/NC-
21049)

• VÂND TEREN S=300 MP, STR.
MIHAIL KOGĂLNICEANU, ŢIGLINA 
2. TEL: 0720.480545 (6/07cs35/NC-
22847)

• DN 26, 5000 mp, deschidere 50 
m, parcelabil. Tel. 0741145531. 
(000242/NC-23531)

• Vând teren Micro 17, str. Caşin 
nr. 42, deschidere 16 m, suprafaţă 
400 mp, preţ negociabil. Relaţii la 
telefon 0742360706. (000477/NC-
24223)

• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075. (07.07.MR.09/NC-1527)
• Cumpăr teren extravilan, plata pe 
loc. 0743655204. (008712/NC-19006)
• Cumpăr teren zona Tirighina. 
0744554725. (008859/NC-19370)
• Cumpăr teren 3000 mp, sat Costi, te-
ren. 0742091500. (007797/NC-22176)
• Cumpăr teren vizavi de Atlas. Tel. 
0744499382. (009856/NC-22495)
• Cumpăr teren 200 -10.000 mp Galaţi, 
Costi, Vânători. 0751982149. (000072/
NC-23089)
• Cumpăr loc casă Galaţi (utilităţi), ofer 
20.000 E. Tel. 0747047506. (0013027/
NC-23919)

• Vindem (închiriem) societate în Zona 
Liberă, cu patrimoniu: hală 500 mp; 3 
clădiri din cărămidă 250 mp. Telefon 
0723148381. (0002664/NC-19974)
• Vând /închiriez spaţiu ultracentral 
700 +67 mp. 0744106690. (0002670/
NC-20335)
• Cesionez S.C. cu trei spaţii comercia-
le în funcţiune, vad excelent, supra-
faţa lor: 250 mp, 68 mp, 18 mp; fond 
marfă 250.000 lei. Nu are datorii. 
0745959422. (0002921/NC-21562)
• Vând (închiriez) spaţiu P+ 1, total 
46 mp, Piaţa Centrală (Columb nr. 
6), pretabil cabinet, atelier, magazin, 
birou etc). Tel. 411746, 0720661594. 
(000108/NC-23221)
• Vând parter pentru spaţiu comercial, 
Siderurgiştilor, lângă farmacia Bayer. 
Tel. 0744546155. (008179/NC-23284)
• Ultracentral, p +1, suprafaţă con-
struită 220 mp. 0724457444, 491307. 
(000140/NC-23285)
• Vând urgent magazin alimentar 80 
mp, în funcţiune, vad format. Tel. 
0746952575. (000220/NC-23397)
• Şendreni, 7000 mp, utilităţi, po-
sibil lotizare /schimb. 0749105666. 
(000239/NC-23486)
• Vând chioşc termopan 6 mp, Micro 
39, 50.000.000. 0752631415. (000332/
NC-23843)
• Vând chioşc zona Bălcescu. Telefon 
453515, orele 17,00 -21,00. (0013036/
NC-23845)
• Cedez spaţiu comercial Piaţa 
Basarabiei. Tel. 0740245673. (008393/
NC-23846)
• Vând /închiriez chioşc lângă Piaţa 
Micro 14. Telefon 0748793306. 
(000349/NC-24047)
• Vând magazin depozit, 47 mp, 
Galgros, vad bun. 0768504091. 
(000444/NC-24124)
• Persoană fizică vând spaţiu co-
mercial (proprietate), bar +terasă, 
2,18 mld. 0724178804. (000456/
NC-24155)

• Cesionez (vând) activitate maga-
zin îmbrăcăminte, str. N. Bălcescu, 
vizavi Peştera. Tel. 0740391088. 
(008141/NC-23057)

• Vând spaţiu Mazepa 1 (parter de 
bloc cu destinaţie din construcţie, 
spaţiu comercial), 80 mp, toate uti-
lităţile. 0744637782. (0013050/NC-
23985)

• Vând fast -food mobil, cu toate 
utilităţile. 0765213232. (000233/
NC-23485)
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Important!

Au încetat din viaţă în 
ziua de 18.07.2007

1. Mînzărescu Paulina		  - 87 ani
2. Tudorie Vasile			   - 82 ani
3. Văleanu Toma			   - 82 ani
4. Scînteie Viliu				   - 49 ani
5. Deliu Gheorghe 		  - 63 ani
6. Koloritz Frosina			  - 64 ani

Comemorãri

Decese

Meditaþii

Pierderi

Licitaþii

Adunãri
Generale

Citaţii

Cursuri

Vânzări
Utilaje agricole

Diverse
Prezicătoare

• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru ###ÎMBĂLSĂMĂRI###, 
răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (009312/NC-1898)
• Cu adâncă tristeţe transmitem sincere 
condoleanţe colegului nostru Partenie 
Neculai, la durerea pricinuită de de-
cesul tatălui, PARTENIE GHEORGHE. 
Colectivul Compartimentului de 
Achiziţii Publice al DGFP Galaţi. 
(00847/NC-24095)
• Colectivul SC Geras Construct SRL 
este alături de dl Stoenciu Florin la 
greaua pierdere suferită prin decesul 
tatălui. Sincere condoleanţe. (000475/
NC-24229)
• Cu multă tristeţe şi durere în suflet 
anunţăm dispariţia dintre noi a scum-
pului şi dragului nostru soţ, tată şi 
bunic 

HORINCEANU DUMITRU, 72 ani. Trupul 
neînsufleţit este depus la Biserica Sf. 
Brâncoveneni. Înhumarea va avea 
loc la Cimitirul Sf. Lazăr în data de 
21.07.2007. Nu te vom uita niciodată. 
Familia. (008499/NC-24231)

• Colectivul Compartimentului de 
Metrologie al SC Distrigaz Galaţi 
este alături de colegul lor Dinu 
Ion la decesul mamei sale. Sincere 
condoleanţe. (008443/NC-24096)

• Un om drag, PARTENIE 
GHEORGHE, ar fi vrut să mai stea 
cu noi. Astăzi pleacă singur şi ne 
lasă mai trişti. Condoleanţe celor 
apropiaţi. Familia Sterea. (008440/
NC-24098)

• Cu adâncă tristeţe transmitem 
condoleanţe familiei la decesul na-
şului nostru GICĂ MOCANU. Finii 
Lazăr Chirilă şi Iulia. (000438/NC-
24125)

• S-a stins din unda vieţii, nedrept 
de prea devreme GHEORGHE 
CUZMIN, lider în tinereţe al stu-
denţimii gălăţene, mai apoi ingi-
ner şi profesor de excepţie, suflet 
al filialei din Brăila a Universităţii 
“Dunărea de Jos”. Aducerea aminte 
îţi ridică, prietene drag, trepte de 
granit. Fă-i, Doamne, odihna veş-
nic binemeritată. Suntem alături 
de familia greu încercată. Mioara 
şi Grigore Racariu. (000457/NC-
24162)

• S-a stins în ziua din urmă, prof. 
dr. ing. CUZMIN GHEORGHE (GIGI), 
suflet mare, coleg de valoare, om 
cu o inteligenţă şi capacitate crea-
toare rară, părinte iubitor, apro-
piat sufleteşte de toţi cei din jurul 
său. Colegii de la Catedra TCM a 
Facultăţii de Mecanică regretă 
profund pierderea unui prieten 
şi coleg apropiat. Sincere con-
doleanţe familiei. Catedra TCM, 
Universitatea “Dunărea de Jos” din 
Galaţi. (008489/NC-24167)

• Cu adâncă durere anunţăm trece-
rea în nefiinţă a scumpei noastre 

MÂNZĂRESCU PAULA, 87 ani. Nu 
te vom uita niciodată, iar bunul 
Dumnezeu să aibă grijă de tine. 
Sora Jana, fraţii Paul şi Costel 
împreună cu nepoţii. Defuncta 
e depusă la Biserica Coborârea 
Maicii Domnului din Ţiglina I. 
Înmormântarea va avea loc în 
ziua de vineri 20.07 la ora 11,00 la 
Cimitirul Eternitatea. (000459/NC-
24191)

• S-a stins prietenul nostru dr. ing. 
GHEORGHE CUZMIN, inimă largă, 
iubitor de cei apropiaţi. Dumnezeu 
să-l odihnească. Lucia Georgescu, 
fam. Oancea. (008488/NC-24164)

• Cu nesfârşită durere soţia şi copiii 
anunţă dispariţia fulgerătoare a 
celui mai iubit tată şi soţ 

BASA GICĂ, 49 ani. Nimic şi nimeni 
nu o să te poată înlocui. Lacrimi şi 
flori pe prea timpuriul mormânt. 
Defunctul va fi depus la Capela 
Cuvioasa Parascheva şi înmormân-
tarea sâmbătă la Cimitirul Cătuşa. 
(008513/NC-24261)

• Cu durere în suflet anunţăm dis-
pariţia fulgerătoare a iubitului no-
stru fiu, frate, cumnat şi unchi, 

BASA GICĂ, 49 ani. Te vom plân-
ge mereu. Fam. Basa şi Castagna 
Roberto. (008513/NC-24262)

• Familiile Cristea şi Chiriac împie-
triţi de durere anunţă decesul dra-
gului lor ginere, cumnat şi unchi 

BASA GICĂ, 49 ani. Regrete eterne. 
Dumnezeu să-l ierte. (008513/NC-
24264)

• Cu  durere   în  suflet  anunţăm 
trecerea  la  cele  veşnice  a  celei  
mai distinse  şi  iubite   mătuşi, 

MÂNZĂRESCU PAULINA. Bunul 
Dumnezeu să o călăuzească în lu-
mea celor drepţi. Familia Mariana 
şi Jenel Dumitrescu. (000490/NC-
24284)

• Dumnezeu să ocrotească în liniş-
te şi pace sufletul cuscrului nostru 
HORINCEANU DUMITRU şi să-i în-
tărească pe cei rămaşi îndureraţi, 
în aceste clipe grele ale despărţirii. 
Fam. Eftinca. (000487/NC-24286)

• Familia, soţia şi fiul cu sufletul în-
durerat anunţă decesul fulgerător 
al celui care a fost inginer 

VLAICU VASILE, om cu deosebi-
te calităţi morale şi intelectuale. 
Înmormântarea va avea loc astăzi 
19.07, ora 11,00. Corpul neînsufle-
ţit este depus la Capela Sf. Lazăr. 
(000501/NC-24334)

 • S-a stins în urmă cu 40 zile un suflet 
ales, o fiinţă devotată familiei, iubita 
noastră 

BARBU MILICA, fostă asistentă medi-
cală. Rămân neconsolate surorile Geta 
şi Fia împreună cu familiile Ciobanu, 
Popa, Todiresei. Dumnezeu s-o odih-
nească! (000428/NC-24126)

• La împlinirea unui an de la deces 
purtăm în suflet durerea despărţirii 
de scumpa şi neuitata noastră mamă 
şi bunică VICOL ECATERINA (educa-
toare). Dumnezeu s-o odihnească în 
pace. Gabriela fiică, Nelu ginere, Anca, 
Adrina nepoţi. (000429/NC-24119)
• Ziua de 19 iulie este cea mai tristă zi 
din viaţa mea când scumpul meu frate 

STERNAT GHEORGHE a trecut la cele 
veşnice lăsând în urma sa doar amin-
tiri. La 10 ani de la deces un pios oma-
giu din partea lui Iorgu. (000375/NC-
24127)
• La 11 ani de când a plecat în Împărăţia 
Cerurilor un dor nesfârşit ne cuprinde 
dragul nostru fiu, frate, tată, bunic 

CONSTANTIN COSTEL. Chipul lui fru-
mos şi blând ne stăruie în amintire. O 
lacrimă sfioasă de la cei care l-au cu-
noscut şi preţuit. Dumnezeu să-l ierte. 
(008334/NC-24128)
• Readucem   în   memoria   celor  care 
l-au cunoscut şi iubit că azi se împli-
nesc 10 ani de când inima soţului, ta-
tălui şi bunicului nostru 

STERNAT GHEORGHE a încetat să mai 
bată. Pioşi ne plecăm fruntea şi ne ru-
găm lui Dumnezeu să-i dea lumină şi 
odihnă veşnică. Familia. (008340/NC-
24130)
 • Lacrimi, flori pe tristul mormânt la împli-
nirea unui an de la decesul soţului meu 

BUGAN IOAN. Dumnezeu să te ierte. 
Soţia Lenuţa. (008333/NC-24131)
• Se împlinesc 6 luni de când scumpa 
noastră soţie, mamă şi bunică 

LIPAN ANIŞOARA (TILI) nu mai este 
printre noi. Nu o vom uita niciodată. 
Dumnezeu să-i odihnească sufletul ei 
bun. Familia. (008318/NC-24132)
• Sora Ilinca, cumnata Sica, nepoţii 
anunţă că se împlinesc 6 luni de când 
i-a părăsit scumpa lor 

JITARU GEORGETA. Cât ai trăit te-am 
iubit, cât vom trăi te vom plânge. 
Comemorarea pe 21.07 la Balinteşti. 
(008174/NC-24133)

• Primăria comunei Braniştea, judeţul 
Galaţi, tel. 332408, fax 332450 conce-
sionează prin licitaţie publică deschi-
să, terenuri din intravilanul comunei 
Braniştea, având destinaţia construire 
locuinţe individuale. Cererile se depun 
la sediul Primăriei comunei Braniştea, 
în perioada 23.07.2007 -6.08.2007. 
Contravaloarea caietului de sarcini 
este de 200 lei. Licitaţia va avea loc în 
data de 8.08.2007, ora 10,00 la sediul 
Primăriei comunei Braniştea, judeţul 
Galaţi. (0013128/NC-24110)
• Lichidator judiciar al SC Cosdorin 
SRL scoate la vânzare obiectivul po-
pas turistic (bar şi terasă) în comuna 
Bălăbăneşti, judeţul Galaţi (la şosea). 
Valoarea de pornire a licitaţiei este 
de 111.000 lei şi vânzarea se va face 
în bloc. Construcţia este făcută pe 
terenul proprietate privată a lui Arhip 
Constantin, asociat în SC Cosdorin 
SRL. Asupra construcţiilor există act 
de ipotecă pusă de AVAS Bucureşti. 
Societatea în lichidare are o datorie 
către AFP Galaţi în sumă de 7.339 lei. 
Licitaţia se ţine la sediul lichidatorului 
din Galaţi, str. Brăilei nr. 50, bl. BR1B 
ap. 21, la data de 1.08.2007, ora 12,00. 
Relaţii la tel. 0723168288 sau 411121. 
(0013142/NC-24227)
• Direcţia Silvică Galaţi, cu sediul în 
Galaţi str. Ştiinţei nr. 95, telefon 412517, 
fax 460256, organizează licitaţie pu-
blică deschisă, cu ofertă scrisă, pentru 
masă lemnoasă fasonată, estimată a 
rezultat din prestările de servicii lu-
crări de exploatare masă lemnoasă, 
producţia anului 2007, astfel: buş-
tean gater tei -755 mc; buştean gater 
gorun -194 mc; buştean gater fag -45 
mc; buştean gater carpen -182 mc; 
buştean gater frasin -78 mc; buştean 
gater stejar pd. -8 mc; lobde celuloză 
tei -300 mc. Date suplimentare se gă-
sesc în caietul de sarcini care poate fi 
cumpărat, contra cost de la sediul uni-
tăţii. Preselecţia agenţilor economici 
va avea loc în data de 27.07.2007, ora 
13,00, iar licitaţia va avea loc în data de 
31.07.2007, ora 10,00 la sediul unităţii. 
(7/7/ext/95m/NC-24228)

• Comitetul constitutiv al Organizaţiei 
utilizatorilor de apă pentru irigaţii 
Vlasca, Prut convoacă adunarea gene-
rală constitutivă a membrilor poten-
ţiali, în ziua de 4.08.2007, ora 10,00, la 
sediul Primăriei comunei Măstăcani, 
cu următoarea ordine de zi: aproba-
rea statutului organizaţiei; aprobarea 
preluării infrastructurii de îmbunătăţi-
ri funciare situate pe teritoriul viitoa-
rei organizaţii; alegerea organelor de 
conducere. (0013159/NC-24185)
• SC Romcomet SA cu sediul în 
Galaţi, strada Movilei nr. 95 convoa-
că Adunarea Generală Ordinară a 
Acţionarilor pe data de 22.08.2007, ora 
14,00 la sediul societăţii cu următoa-
rea ordine de zi: măsuri organizatori-
ce conform Ordonanţei de Urgenţă nr. 
82/2007. (0013171/NC-24240)

• Numita Halunga Adriana Loredana 
se citează la Judecătoria Galaţi la data 
de 13.08.2007, sala 4, în procesul de 
divorţ cu Halunga Marcel. (008449/
NC-24266)

• Meditez matematică V -VIII. Tel. 
0741179399. (009974/NC-22806)
• Meditez lb. engleză orice nivel 
(conversaţie liberă). Tel. 0722839517. 
(008283/NC-23549)
• Română, engleză, franceză, orice ni-
vel. 0745678280 (008294/NC-23551)
• Meditez italiană, spaniolă, orice ni-
vel. 0745678280 (008294/NC-23553)
• Profesoară cu experienţă meditez 
convenabil română şi franceză, ori-
ce nivel. Telefon 469164. (000086/
NC-23093)

• Centrul de Formare FEG EDUCATION, 
filiala Galaţi, str. Brăilei, nr. 161, Bl.A5, 
ap. 13, parter(lângă Vodafone), orga-
nizează cursuri de calificare şi per-
fecţionare, cu durata de 2, 3, 4luni: 
operator PC; engleză; tehnician ma-
seur; marketing; management; bucă-
tar-ospătar, barman; coafură-frizerie; 
lucrător comercial; tehnician proiec-
tant Autocad; contabilitate asistată de 
calculator; masaj reflexogen, soma-
tic, sportiv; instalator gaze, încălzire 
centrală; dulgher; tâmplar; parche-
tar; zidar; electrician expl. medie şi 
joasă tensiune. Telefon: 0236/410350 
Diplomele eliberate de M.M.S.S. şi 
M.E.C. sunt valabile şi în străinătate. 
(vl/NC-11109)

• GRĂBIŢI-VĂ LOCURI LIMITATE. Cursuri: 
Operator calculator, administrator 
reţea, depanator calculator, progra-
mator, contabilitate, limbi străine, ins-
pector Resurse Umane, designer pa-
gini web. Plata în rate, certificate avi-
zate Ministerul Educaţiei şi Ministerul 
Muncii. Tel. 498120, 0728303087 în 
incinta Casei de Cultură a Sindicatelor. 
(7/07/iv/01/NC-21775)
• Newinfo Company - Club Alice or-
ganizează cursuri: operare PC, agent 
de asigurări. Tel. 437177. (007596/NC-
21778)
• Cursuri operator calculatoare, en-
gleză- acreditate Ministerul Muncii, 
Învăţământului. Plata în rate. Tel. 
312656, 0722926996. (0013021/NC-
23568)
• SC Seven Seas SRL organizează 
curs de pregătire crupieri şi supra-
veghetori jocuri electronice cu an-
gajare după terminarea cursului. 
Cei interesaţi se vor prezenta cu 
un CV la interviul care va avea loc 
vineri în incinta Seven Seas Casino 
situat în G. Coşbuc nr. 2, ora 15,30. 
(07/07/TD/22/NC-24260)

• SC vinde buldozer S650, Tih, Ifron cu 
RK. Tel. 0236440440. (0002579/NC-
19368)
• Vând tractor U650, plug, semănă-
toare, prăşitoare, disc, remorcă met., 
urgent. 332101, 0749575206. (008100/
NC-22972)
• Vând tractor rutier U650, semănă-
toare de porumb, disc, plug, trei cor-
mene+ remorcă transport marfă. Tel. 
0727907859. (008359/NC-23914)

• Pierdut în 10.07 zona Coca-Cola câi-
ne Schnantzer 10 luni, negru, fără coa-
dă, cu câteva fire albe, vaccinat, Boby. 
Foarte bună recompensă. 0745328236. 
(008276/NC-23477)
• Pierdut în zona Panoramic bunuri 
personale şi acte pe numele Vasincu 
Decebal. Ofer recompensă. Tel. 
0742023833. (000209/NC-23504)
• Piedut în zona Panoramic bunuri 
personale şi acte pe numele Bogza 
Elena Gianina. Ofer recompensă. Tel. 
0742023833. (000209/NC-23506)
• Pierdut carnet şomaj pe nume-
le Ivaşcu Georgel. Se declară nul. 
(0013155/NC-24171)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel 
nr. marcă 83716. Se declară nulă. 
(0013153/NC-24172)
• Pierdut legitimaţie de transport pe 
numele Chircu Daniel. Se declară nulă. 
(0013152/NC-24174)
• Pierdut certificat de naştere pe 
numele Şerban Radu Cristian. Ofer 
recompensă. Telefon 0741053516. 
(008467/NC-24177)
• Pierdut carnet student pe numele 
Husein Suavi. Se declară nul. (0013157/
NC-24179)
• Pierdut legitimaţie serviciu Ispat 
Sidex marca 63362. Se declară nulă. 
(vl/NC-24181)
• Pierdut avize de însoţire marfă cu 
seria VAQ de la 9722601 la 9722644 
aparţinând S.C. Kamceatka. Se declară 
nule. (0013126/NC-24184)
• Pierdut legitimaţie handicap nr. 3227. 
Se declară nulă. (0013162/NC-24194)
• Pierdut carnet student pe nume-
le Gavril Bogdan Petru. Îl declar nul. 
(0013160/NC-24196)
• Pierdut adeverinţă facultate pe nu-
mele Crăciun G. Petruş Răzvan. Se de-
clară nulă. (0013135/NC-24197)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student 
cu nr. 21/480. Le declar nule. (0013136/
NC-24198)
• Pierdut legitimaţie şi carnet stu-
dent Necula Violeta. Se declară nule. 
(0013173/NC-24235)
• Pierdut legitimaţie şi carnet student 
Vînătoru Vasile Bogdan. Se declară 
nule. (0013172/NC-24238)
• Pierdut leg. nr. 100474 Mittal Steel 
pe numele Dumitraşcu Petru. O declar 
nulă. (0013169/NC-24239)
• Pierdut carnet de student 
Moldoveanu Paul Ionuţ. Se declară 
nul. (0013141/NC-24241)
• Pierdut carnet student Stoian Răzvan 
Cantemir. Se declară nul. (0013140/
NC-24242)
• Pierdut carnet student Aluculesei 
Liviu. Se declară nul. (0013139/NC-
24246)
• Pierdut carnet şomaj Malaxa Aurica. 
Se declară nul. (0013180/NC-24323)

• Venită de la congres cu leacuri sfinte, 
Aurica m-a ajutat prin telefon, să-mi 
aduc soţia de la mare distanţă. Aurica 
îndreaptă boli, dezleagă blesteme, are 
leac pentru beţie şi droguri, împacă 
căsnicii destrămate, ghiceşte în glob, 
rezolvă garantat 100 %. 0742367465, 
438955. (000090/NC-23096)
• Rezolv orice problemă, seriozita-
te maximă, magie neagră. 475525. 
(000248/NC-23535)

• Cu adâncă tristeţe în suflet am 
primit vestea trecerii în nefiinţă a 
celei care a fost 

MÂNZĂRESCU PAULA, 86 ani , 
mamă, soacră şi bunică neasemuit 
de bună şi iubitoare. Vei dăinui 
veşnic în inimile noastre. Familia 
Niculiţă Carmen fiică, Puiu gi-
nere şi  Bogdan nepot. Trupul 
neînsufleţit este depus la Biserica 
Sf. Sterian, Ţiglina I, iar înmormân-
tarea va avea loc vineri 20 iulie la 
Cimitirul Eternitatea. (000502/NC-
24335)

• Niciodată n-o voi putea uita pe 

MÂNZĂRESCU PAULA, cea care a 
fost o mamă deosebită şi care va 
rămâne pentru totdeauna în ini-
ma mea. Ginerele Puiu Niculiţă. 
(000460/NC-24189)

• Sincere condoleanţe şi în-
treaga noastră compasiune 
vărului nostru George la marea 
durere cauzată de pierderea 
tatălui, GHEORGHE MOCANU. 
Dumnezeu să-l aibă în pază. 
Familia Marat. (000472/NC-
24230)

• Cu adâncă durere familia anun-
ţă trecerea în nefiinţă a celei ce a 
fost soţie, mamă şi bunică 

KOLARITZ FROSINA. Soţul, co-
piii şi nepoţii. Înmormântarea 
astăzi, 19.07.2007 Cimitirul 
Eternitatea. Cortegiul va ple-
ca la ora 11,00 din str. Piscului 
(Elena Doamna) nr. 30. (000493/
NC-24304)

• Ne vom ruga pentru odih-
na veşnică a celei care a 
fost MÂNZĂRESCU PAULA. 
Dumnezeu să-i ierte sufletul 
său bun. Familia Maria şi Ovidiu 
Dinu. (008531/NC-24341)

• Cu nemărginită durere în suflet 
am primit vestea trecerii în ne-
fiinţă a naşei mele MÂNZĂRESCU 
PAULA. Sincere condoleanţe fa-
miliei. Dumnezeu să-i odihneas-
că sufletul în pace. Fina Rozica 
Ciocănaru. (008531/NC-24343)

• Pios omagiu celei care a fost 
MÂNZĂRESCU PAULA. Îi vom pă-
stra o amintire veşnică şi ne vom 
ruga pentru odihna sufletului 
său nobil. Familia Doina, Delia, 
Romeo şi Andrei Ciocănaru. 
(008531/NC-24344)

• Dumnezeu s-o odihneas-
că în pace pe cea care a fost 
MÂNZĂRESCU PAULA. Sincere 
condoleanţe familiei şi veşni-
că recunoştinţă pentru un om 
deosebit. Familia Ana şi Petre 
Chirilă. (008531/NC-24345)

• NOVOMATIC, 461123 Servicii 
funerare, transport urban, inte-
rurban, MAGAZIN, parter, bl. Turn, 
vizavi Sala Sporturilor-Bazinul 
Olimpic. (01.07.BC.8/NC-1274)

• SC VILLMAR OFERĂ SERVICII 
FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN- INTERURBAN, 
AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 
FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI 
COLOR, PREŢURI AVANTAJOASE. 
NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23 
SAU MICRO 39, VIZAVI STAŢIA 
PETROM. 0236319390, 0722474704. 
(0002655/NC-1278)

• Toată viaţa ai fost o luptătoare. Ai fost 
un spirit viu, neobosit şi te-ai zbătut 
mereu ca tuturor să ne fie bine. Pentru 
fiecare aveai o vorbă bună, un sfat în-
ţelept şi dragoste necondiţionată. Ai 
fost soţie, mamă, bunică, soră şi mătu-
şă de excepţie şi un dascăl exemplar. 
Ai fost prea bună şi Dumnezeu te-a 
vrut lângă El. Sunt prea puţine cuvin-
te să spunem cât de mult ne lipseşti. 
Reamintim celor care au cunoscut-o 
pe draga noastră 

BUJOREANU MARICICA, Cavadineşti, 
că au trecut patru ani plini de su-
ferinţă, dar şi de frumoase aduceri 
aminte de când crudul destin a hotă-
rât să nu mai fie lângă noi. Dumnezeu 
să-i odihnească sufletul ei bun. Fam. 
Bujoreanu, fam. Dumitraşcu şi fam. 
Axente. (008469/NC-24138)
• Astăzi se împlinesc trei ani de când 
scumpa noastră soţie şi mamă 

CHELARU VASILICA a plecat dintre noi 
pentru totdeauna. Dumnezeu să o ier-
te şi să o odihnească în pace. Costel, 
Adrian şi Daniel. (000432/NC-24141)
• Nu putem uita ziua de 15 iulie, chiar 
dacă au trecut 15 ani de când soarta 
ne-a despărţit de fiinţa cea mai dragă 
şi de neînlocuit, buna şi iubitoarea 
noastră măicuţă 

IONESCU MARIA. Iar astăzi, 19 iulie, 3 
ani de când destinul nemilos nu a mai 
avut răbdare şi te-a smuls de lângă 
noi CHELARU VASILICA lăsând în urmă 
multă durere, tristeţe şi lacrimi amare. 
Dumnezeu să le dea lumină şi odihnă 
veşnică binemeritată. Sora Zamfira 
şi jumătatea ta, Stela. (008475/NC-
24142)
 • O clipă de aducere aminte, o candelă 
aprinsă, flori pe tristul mormânt 

CUCOŞ AUREL -49 ani. Trupul a co-
borât în pământ  în  urmă  cu 7 ani,  
sufletul s-a înălţat la ceruri, dar amin-
tirile nu pot fi îngropate niciodată. 
Comemorarea 19.07.2007, ora 16,00, 
Biserica “Sf. Parascheva”, Cimitirul 
Cătuşa. Familia. (008510/NC-24276)
• Cu aceeaşi durere în suflet şi lacrimi 
amintim că astăzi se împlinesc 9 luni 
de când s-a stins din viaţă 

GHEORGHE FILOTE. Timpul nu poate 
aşterne uitarea şi durerea în sufletele 
noastre. Te vom purta mereu în suflet. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Ioana soţie, Sorin fiu. (008530/NC-
24340)
• Astăzi  se  împlinesc  9  luni   de 
când l-am condus pe ultimul drum pe 
scumpul nostru tată 

GHEORGHE FILOTE. Vei rămâne mereu 
în sufletele noastre. Adrian fiu, Dora 
noră, Iulia şi Andrei nepoţi. (008530/
NC-24342)

• Se împlinesc 14 ani de durere şi 
dor de la tragica despărţire de dra-
gul nostru 

BÎRCOVANU LAURENŢIU. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Mama, fiul, soţia, naşii. 
(008351/NC-24129)

• A trecut un an de lacrimi şi du-
rere de la decesul dragului no-
stru soţ, tată şi bunic 

VICTOR PÂRLOG. 
Rămâne în amintirea celor care 
l-au cunoscut ca om de o rară 
nobleţe sufletească, un familist 
desăvârşit şi un ziarist profesio-
nist, cu un îndelungat stagiu în 
presă. Dumnezeu să-i lumineze 
calea veşnică! (vl/NC-24199)
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• Anunţ public privind solicitarea de 
emitere a autorizaţiei integrate de 
mediu care va fi depusă la Agenţia 
de Protecţia Mediului Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, de către SC 
Profiland SRL, cu sediul în Galaţi, şo-
seaua Smârdan nr. 1A, în scopul des-
făşurării activităţii la punctul de lucru 
din strada Portului nr. 157, care constă 
în fabricarea de biodiesel 200 t /zi, pre-
văzută în anexa 1 a OUG nr. 152/2005 
în categoria: fabricarea altor produse 
chimice organice de bază, pct. 4.1, b 
-hidrocarburi ce conţin oxigen (alcoo-
li, aldehide, cetone, acizi carboxilici, 
esteri, acetaţi, peroxizi, răşini epoxi-
dice, pentru producerea esterilor 
este obligatorie obţinerea autoriza-
ţiei integrate de mediu. Solicitarea 
de emitere a autorizaţiei integrate 
de mediu se referă la: fabricarea de 
biodiesel 200 t /zi, instalaţie nouă. 
Informaţii privind impactul potenţial 
asupra mediului al activităţii pentru 
care se solicită emiterea autorizaţiei 
integrate de mediu pot fi consultate 
în timpul programului de lucru, 8,30 
-16,30, la sediul Agenţiei de Protecţie 
a Mediului Galaţi. Observaţiile, su-
gestiile, propunerile publicului se 
primesc în scris, la sediul APM Galaţi, 
din strada Regiment 11 Siret nr. 2, sau 
electronic la adresa de email a APM: 
office@apmgl.ro, până la data de 
24.07.2007. (7/7/ext49m/NC-22305)
• Asociaţia de Proprietari 273, bl. F, 
str. Cluj nr. 13, sc.2, caută oferte pen-
tru executarea unei lucrări RK subsol. 
Telefon contact 0751414493, miercu-
ri- vineri între orele 10,00-12,00. (5/7/
cs/57/NC-23570)
• SC Nangrup SRL Brăila, cu sediul 
în Brăila, str. Metalurgiei nr. 1 do-
reşte a obţine autorizaţie de mediu 
pentru punctul de lucru din Depoul 
CFR Galaţi, str. Vezuviului nr. 1 în ve-
derea serviciului de spălări textile. 
Eventualele contestaţii se vor depu-
ne la APM Galaţi în termen de 5 zile. 
(0013167/NC-24225)
• SC Dunărea SA Galaţi solicită pre-
lungirea valabilităţii autorizaţiei de 
mediu emise pentru punctele de lu-
cru din Galaţi, str. Domnească nr. 12 
şi str. Domnească nr. 35. Observaţii la 
APM Galaţi în termen de 5 zile. (7/7/
ext/94m/NC-24226)
• SC Drumuri şi Poduri SA Galaţi cu se-
diul în Galaţi str. Al. I. Cuza nr. 55, tel. 
460131, fax 460461 solicită emiterea 
autorizaţiilor de mediu pentru sedii-
le secundare din Galaţi, str. Tecuci nr. 
282, district Vârlezi, district Costache 
Negri şi secţia Tecuci, str. Vigilenţei nr. 
3. Eventualele observaţii se fac la APM 
Galaţi în termen de 5 zile. (0013145/
NC-24280)
• SC FIERCTC SIBEL SRL care desfăşoa-
ră la sediul secundar din municipiul 
Galaţi, str. Radu Negru nr.5, activitatea 
de fabricarea plăcilor, foliilor, tuburi-
lor, profilelor din material plastic; fa-
bricarea de construcţii metalice şi păr-
ţi componente ale structurilor meta-
lice, anunţă publicul interesat asupra 
dezbaterii publice pentru consultarea 
Raportului cu concluziile bilanţului de 
mediu, în data de 7.08.2007, ora 12,00 
la sediul din Galaţi, str. Radu Negru 
nr.5. Informaţiile privind potenţialul 
impact asupra mediului cuprinse în 
Raportul la bilanţul de mediu pot fi 
consultate la sediul APM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr.2, precum şi la 
sediul SC FIERCTC SIBEL SRL, de luni 
până vineri între orele 10,00 – 14,00. 
Observaţiile publicului se primesc zil-
nic la sediul APM Galaţi până la data 
de 6.08.2007. (7/7/td23/NC-24282)

• Termopane aluminiu, PVC 5 camere, 
gratuit plasă insecte. Reducere pensi-
onari. 417280, 0744421650. (0005484/
NC-508)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, ca-
litate. 312166, 312151, 0722437530. 
(06.07.BC.7/NC-1319)
• Electrician autorizat, execuţii, re-
paraţii, instalaţii dosare Electrica. 
0741114619. (008789/NC-2069)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304, 444235. (000352/NC-
2719)
• Decupaje, demolări pereţi + trans-
port, zugrăveli spaţii comerciale, 
vile, apartamente la cheie, izolaţii. 
0742111307. (0005808/NC-3330)
• Execut puţuri forate, 60 m. 
0723730361. (006016/NC-10439)
• Execut puţuri forate 60 m. Telefon 
0747996936. (007553/NC-15169)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
436785, 0722248732, 0741793039. 
(0002136/NC-16732)
• Filmări şi fotografii profesionale. Tel. 
0745861567. (006284/NC-17642)
• Execut fântâni forate. Tel. 0721783433. 
(006323/NC-17658)
• Termoizolaţii şi hidroizolaţii. Firmă 
cu experienţă. Asigurăm garanţie. tel. 
419262; 0745 429883. (7/07cs04/NC-
17826)
• Închiriez stivuitor telescopic BOBCAT 
(4 tone la 17 metri), WOLA telescopi-
că (cupa 1,5mc), poate fi folosit şi ca 
macara; excavator 3,5 t, cupa 0,6mc; 
cilindru compactor - dublă viraţie 3t, 
laţime - 1 metru. Telefon 0744.765.328 
(7/07cs04/NC-17831)
• SPĂLĂTORIA COVOARE SPIRIDON, 
spălat 4,5 lei mp, bătut, transport gra-
tuit. 464104, 0741421697. (0002390/
NC-18349)
• Muzică nunţi, formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (006503/NC-18359)

• Montez, raşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc 
parchet vechi, maşini aspiraţie Italia. 
0744694623, 0726259439. (006807/
NC-19344)
• CONSTITUIRI societăţi comercia-
le, modificări acte, autorizaţii, asis-
tenţă juridică. 439449, 0741969365, 
0747495111. (0002609/NC-19391)
• Sonorizări, filmări + foto diverse 
ocazii festive. Tel. 0740245624. (7/07/
pc/01/NC-19440)
• Preţuri avantajoase, modele deosebi-
te, profesionişti executăm mobilier la 
comandă, gratuit măsurători, soluţii, 
proiect, transport, montaj, asigurăm 
calitate, promptitudine, seriozitate. 
0742023833. (0002653/NC-19592)
• Transport marfă 8000 /km. Tel. 
0745900592. (006943/NC-19662)
• Parchetar serios raşchetez, mon-
tez, maşini cu aspiraţie. 0744426058. 
(0002669/NC-19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri pro-
fesionale. 0742676600. (0002669/NC-
19680)
• Filmări video -DVD, fotografii. Tel. 
0744657441, 0767477249. (009061/NC-
19756)
• Firmă de construcţii execută lucrări 
interior, exterior +izolaţii exterioare 
la preţ avantajos. Tel. 0728620964. 
(0002633/NC-19759)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional, rapid, avantajos. 0744825015. 
(009230/NC-20344)
• Montăm, şlefuim, finisăm parchet 
lemn masiv, utilaje profesionale 
Kunzle&Tasin. 0724871337. (0002646/
NC-20347)
• Montez şi repar instalaţii de aer 
condiţionat. 320318, 0744105096. 
(0002731/NC-20463)
• Repar orice model de televizor la 
domiciliul clientului, garanţie. 320318, 
0744105096. (0002731/NC-20464)
• Zugrăveli, gresie, faianţă, termoi-
zolaţii, tencuieli, instalaţii sanitare. 
0746284806. (007287/NC-20718)
• Curse Galaţi -Otopeni, toate direcţii-
le. 0752902329. (007288/NC-20719)
• Zugrăveli, rigips, izolaţii pereţi, par-
chet. 436338, 0729817074. (007220/
NC-20999)
• Execut curse Otopeni şi în ţară, avan-
tajos, confort, aer condiţionat. Tel. 
0765246090. (007342/NC-21242)
• Confecţionăm UNIFORME ŞCOLARE 
pentru licee şi şcoli în unităţile noa-
stre, amplasate în toate zonele oraşu-
lui. Relaţii telefon 411861, 0730856057. 
(0002887/NC-21304)
• Hidroizolaţii cu termosudabile, 
placări polistiren, oferim garanţie. 
0741742826. (007546/NC-21457)
• Transport mobilă, marfă 3 t. 
0745482140. (007681/NC-21823)
• Găuri beton pentru hote, dibluri, 
suspendate. 0741049351. (009807/NC-
22293)
• Transport persoane în Italia şi în 
ţară, Bucureşti, Constanţa, avanta-
jos cu microbuz WVT5, 8 +1. Telefon 
0742255040. (007947/NC-22616)
• Firmă de curăţenie oferă servicii de 
curăţenie, zugrăveli, tencuieli etc, se-
riozitate maximă. 416879, 0749138389. 
(vl/NC-22758)
• Executăm termoizolaţii cu sche-
lă, maxim etajul 2, începând cu 15 
lei /mp. 0724986780, 0751086895. 
(009988/NC-22829)
• Executăm zugrăveli, faianţă, zidărie, 
rigips, izolaţii, parchet. 0752900345, 
416045. (008034/NC-22858)
• Executăm zugrăveli, parchet, faianţă, 
rigips, zidărie. 422122, 0742337255. 
(000078/NC-23008)
• Stop! Găuri hote, amenajări interioa-
re, instalaţii sanitare, sifon de pardo-
seală. 0722835743. (008147/NC-23071)
• Hidroizolaţii, termosudabile, 
preţ negociabil, garanţie. 462871, 
0728053464. (0001122/NC-23132)
• Forez puţuri şi desnisipez până la 
60 m. Tel. 0748543063. (008153/NC-
23197)
• Rapid demolez, decupez beton, găuri 
hotă, 0749572416. (000113/NC-23228)
• Executăm fundaţii case, vile, zidării, 
tencuieli, termoizolaţii polistiren bal-
coane etc. 0752585183. (000106/NC-
23229)
• Executăm foarte convenabil ame-
najări interioare şi exterioare. Telefon 
0742263557. (008185/NC-23286)
• Echipă cu experienţă executăm 
lucrări de amenajări interioare, ex-
terioare, detaliul face diferenţa. Tel. 
0741641842. (000139/NC-23290)
• Firma Ferarri execută jaluzele toate 
tipurile din lemn şi ţesute şi reparăm. 
0745504743, 827038. (008199/NC-
23323)
• Executăm lucrări construcţii, dul-
gherii, armături, zidării. 0752793853. 
(008201/NC-23324)
• Expert contabil întocmeşte bilanţ 
contabil, declaraţii fiscale, eviden-
ţă contabilă. 0741074470, 435970. 
(0013077/NC-23326)
• Efectuez curse Bucureşti, Otopeni, 
Constanţa etc, cu 200 lei, aer con-
diţionat. 0745604256, 0721229407. 
(000171/NC-23327)
• Efectuăm zidării, tencuieli, şape, 
faianţă, gresie, zugrăveli. 0745475518. 
(008209/NC-23328)
• Amenajări interioare, zugrăveli, fa-
ianţări, instalaţii. 488365, 0742620758. 
(000184/NC-23329)
• Zugrăveli, faianţă, tencuieli, glet, zi-
dării, gresie. 0749560052. (000194/NC-
23433)
• Zidar, zugrav, rigipsar, parchetar. Tel. 
0743376764. (000193/NC-23434)
• Amenajări interioare, instalaţii elec-
trice, sanitare, parchet. 0747857652, 
0743389736. (000216/NC-23437)
• Echipă executăm fundaţii plăci, 
zidării, tencuieli. Tel. 0766544862. 
(000205/NC-23438)
• SC execută termoizolaţii şi amenajări 
interioare. Tel. 0748526767. (008236/
NC-23439)
• Execut amenajări interioare, exteri-
oare, parchet, seriozitate. 0742775839, 
445734. (000227/NC-23505)
• P.f. (firmă) execut amenajări inte-
rioare, rigips, faianţă, gresie, zidărie. 
0741545781. (008289/NC-23547)
• Reparaţii televizoare la domiciliul 
clientului. Tel. 0726197744. (000254/
NC-23548)
• Expert contabil, evidenţă conta-
bilă, bilanţ, declaraţii. 0745550936. 
(000262/NC-23560)
• Zidim şi izolăm balcoane. 0745932350, 
0741308522. (008299/NC-23561)
• Înfiinţăm societăţi comerciale, mo-
dificăm acte constitutive, preţuri 
minime. Tel. 461455, 0741732565, 
0721945588. (008297/NC-23564)
• Execut fotografii, filmări video, DVD, 
calitate ireproşabilă, preţuri negocia-
bile. 0743970670. (000306/NC-23697)
• Meseriaş particular angajez lucrări 
zidărie, zugrăveli, ieftin, imediat. Tel. 
0730904131. (000293/NC-23701)
• Repar televizoare la domiciliu. Tel. 
0723738061, 0746817855. (008329/
NC-23704)
• Demolări, decupări pereţi, găuri 
hotă. 0744878897, 471073. (000343/
NC-23825)
• Execut mobilier la comandă, preţuri 
minime. 0740852292. (008373/NC-
23828)
• Persoană fizică posed Dacia Papuc 5 
locuri, acoperită +remorcă, efectuez 
curse. Tel. 0749545012. (008375/NC-
23830)

• Execut rigips, faianţă, gresie, zu-
grăveli, parchet. Tel. 0748997573. 
(008366/NC-23831)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(008399/NC-23875)
• Electrician autorizat execuţii, repara-
ţii, dosare Electrica, intervenţii rapide. 
0726534069. (000362/NC-23876)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
executăm zugrăveli, faianţă, gresie, 
rigips, parchet laminat, inst. sanita-
re, izolaţii etc. 0740536715, 462684. 
(008403/NC-23878)
• Executăm la preţuri avantajoa-
se, rigips, zugrăveli şi faianţă. Tel. 
0747611936. (000394/NC-23930)
• Montez, raşchetez, şlefuiesc, lăcu-
iesc parchet, seriozitate. 0741408705. 
(000406/NC-23994)
• Zugrăviţă zugrăvesc repede şi bine. 
325269. (000413/NC-24087)
• Electrician autorizat grad 2, prestez 
servicii. 0741090293. (008445/NC-
24089)
• Soţ, soţie zugravi, lucrăm repede, 
frumos. 324741, 0749590249. (000424/
NC-24091)
• SC amenajări interioare standarde 
europene, amenajări de lux, timp 
şi calitate, detaliul face diferenţa. 
0744177571, 499814. (0001147/NC-
24092)
• Executăm lucrări zidării, zugrăve-
li, tencuieli, faţade, parchet, gresie, 
faianţă etc. 0745798771. (008485/NC-
24156)
• Alpinist utilitar execut lucrări la în-
ălţime, termoizolaţii, zugrăveli, recon-
diţionări. 0741367390. (008495/NC-
24186)
• Amenajări interioare, gresie, faianţă, 
parchet laminat, zugrăveli. Telefon 
0741903922. (008496/NC-24195)
• Execut lucrări de zidărie, tencuieli, 
termoizolaţii, mozaicuri, faianţă, gre-
sie, zugrăveli. 0751945125. (008501/
NC-24210)
• Xpert Group execută lucrări de alpi-
nism utilitar: termoizolaţii etaj 1 -12, 
renovări faţadă, montări burlane şi 
alte intervenţii la înălţime, amenajări 
interioare complete. Tel. 0741500170, 
office@x-group.ro. (0013179/NC-
24291)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (008860/
NC-391)
• FILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119, WWW.NENTORY.RO. 
(009973/NC-437)
• DECORAŢIUNI BALOANE, ARCADE, 
TUNURI CONFETTI, FLORI, INVITAŢII 
NUNTĂ. 0744533119, 320159, WWW.
NENTORY.RO (009973/NC-439)
• MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI DVD, 
FOTOGRAFII, www.danrotaruvi-
deo.ro. 0722424502, 0742297079. 
(006169/NC-17358)
• Taxi Galaţi -Otopeni, 200 lei. 
0745673328. (009469/NC-21107)
• MONTĂM RAPID APARATE AER 
CONDIŢIONAT. TEL. 0744781484. 
(0002907/NC-21339)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
lăzi, maşini automate, la domiciliu 
(montăm aer condiţionat). 334137, 
0741523857. (009653/NC-21709)
• Persoană fizică, zugrăveli, ten-
cuieli, curăţenie. 416879. (vl/NC-
22814)
• Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (009926/NC-
23131)
• Firmă execută izolaţii exterioare 
din polistiren, la preţuri avantajoa-
se. Telefon 0751109114. (000225/
NC-23448)
• Aduc balast, nisip, 35 t. 
0740057707. (008407/NC-23877)

• Filmări video, calitate, profesiona-
lism. Telefon 317087, 0745699337. 
(009052/NC-19681)

• Societate comercială execută lu-
crări de hidroizolaţii şi termoizo-
laţii pereţi exterior cu polistiren, 
condiţii avantajoase. Tel. 327474, 
0745790612. (0002657/NC-20348)

• Regina Curăţeniei vă oferă servicii 
profesionale de curăţenie pentru 
locuinţe, societăţi comerciale şi in-
stituţii la cele mai mici preţuri din 
oraş. Tel. 0744488288. (7/7/gc/18/
NC-21696)

• Firmă cu experienţă în Italia 
amenajăm şi construim aparta-
mente, case şi mansarde la stan-
darde europene la preţuri nego-
ciabile. 0765234375, 0766357186, 
0765237081, 0766570867. (007754/
NC-21986)

• Spargem, decupăm beton, zugră-
veli, rigips, ap. la cheie, asigurăm 
calitate. 0742036387. (009919/NC-
22608)

• Montăm aparate aer condiţionat 
în maxim 3 zile. Tel. 0740482562. 
(000116/NC-23226)

• Firmă vinde şi montează pavaj, 
de asemenea execută lucrări de 
construcţii şi amenajări de la A -
Z. Tel. 0730007359, 0743482962. 
(0013106/NC-23699)

• Tencuiesc case, izolaţii polisti-
ren, zugrăveli, pereţi, tavane ri-
gips, închideri balcoane. Telefon 
0746294427. (000345/NC-23824)

• Sudor execut lucrări confecţii me-
talice, fier forjat, uşi metalice, grila-
je, garduri etc, lucrări ireproşabile, 
preţ avantajos. Tel. 0751507912. 
(008455/NC-24088)

• Intermedia execută: hidroizolaţii, 
termoizolaţii, faţade, amenajări 
interioare, acoperişuri (tip Lindab), 
şarpante, mansarde, pardoseli 
epoxidice. Reduceri 5-15 la sută. 
Depozit materiale construcţii bdul 
G. Coşbuc nr. 308. Tel. 0748249810. 
(03.07.BC.50/NC-464)

• Intermedia vinde şi montează 
parchet laminat, lambriu, jaluze-
le, rulouri exterioare, uşi de inte-
rior, reduceri 5-15%. Tel. 498615, 
0748249810. (03.07.BC.50/NC-472)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• Societăţi, constituiri, autorizări, 
cesiuni, fundaţii, asociaţii non-
profit, sindicate. Înregistrare mărci 
OSIM. 493440, 0741021282. (6/07c-
s01/NC-2137)

• Transport marfă 3 tone intern şi 
internaţional. 0744785636. (06.07/
gc/03/NC-12702)

• Solenza Europa, 2004, preţ neg. 
0721929383, 0743155434. (009600/
NC-21553)
• Vând Mazda 626, 2500 RON. Tel. 
0743968537. (007601/NC-21715)
• Vând Cielo, 1996, full options, por-
nire din telecomandă. 0746415662. 
(007674/NC-21901)
• Vând Mercedes 270 CDI, an fabrica-
ţie 2002, full, preţ neg. 0745424628. 
(007686/NC-21917)

• Vând Dacia Break, an 1991, taxe la 
zi, preţ neg. Tel. 0727393315, 475171. 
(009797/NC-22224)
• Octavia II 2007, full, 140 CP, 21.000 E. 
0747480503. (007799/NC-22249)
• Vând Alhambra 2003, 4000 RON. Tel. 
0728086340. (009934/NC-22566)
• Vând VW Transporter T5, 1,9 TDI, per-
soane, an fabricaţie 2004, recent în-
matriculat. Tel. 0742255040. (007948/
NC-22584)
• Vând Matiz, 2001 AC şi 2003, fără AC, 
3300 E. Tel. 0729625140. (0001134/NC-
22803)
• Audi A6 1,9 TDI, 2003, 6+1 viteze, 
proprietar, carte service, impecabil, 
15750 E neg. 0767523543. (009972/
NC-22811)
• Vând VW Polo 1,2 MPI, fab. 2004, 
Euro4, dotări multiple, accept varian-
te auto. Tel. 0721355718, 0745779691. 
(008126/NC-23043)
• Vând Renault 19, 1,9 Diesel, impe-
cabilă, închidere, alarmă, CDmp3. 
0742432356. (008069/NC-23052)
• Vând Dacia Papuc 1,9 Diesel, an 
2003, alarmă, închidere, mp3CD. 
0745145998. (008069/NC-23053)
• Vând Opel Senator 1981 cu motor di-
esel (2,3 cmc), Opel Record, eventual 
componente, motor pompă injecţie, 
injectoare. Tel. 480773, 0751106496. 
(008066/NC-23185)
• Vând Dacia Break 1995, stare bună, 
preţ negociabil. 0745309536, 460860. 
(008086/NC-23186)
• Cedez contract leasing Iveco, 8,5 
t util, 40.000 km, stare nouă. Tel. 
0751252022. (0013053/NC-23189)
• VW Passat 2006, 1.9 TDI, dublu cli-
matronic, jante, full electric, carte 
service, adus de 5 zile. Tel. 0741261371. 
(0013053/NC-23190)
• Dacia Papuc 2002, benzină, carosată 
aluminiu, proprietar, preţ 85 mil. Tel. 
0751252022. (0013053/NC-23191)
• Renault Megan Sedan 1.5 DCI mo-
torină, 2005, climă, full electric, ESP, 
comp. bord, servo direcţie, ABS, 8 air-
bag, radio CD, senzori lumini şi ploaie, 
import Germania, variante auto. 
0746168183. (000197/NC-23355)
• Vând Supernova feb. 2003, unic pro-
prietar. Telefon 0742073222. (000170/
NC-23361)
• Vânc Cielo 95 X Hayon, aer, servo, şi 
Dacia Break 2004 indigo, 28.000 km, 
impecabilă. 0743798557. (000181/NC-
23365)
• VW Passat Variant 2002, full op-
tion, 130.000 km, 9.500 E negociabil. 
0752841771 (000182/NC-23369)
• Vând Dacia 1310 din 1988 negociabil. 
Tel. 0740500413. (000168/NC-23370)
• 2 Opel Corsa 4 uşi 2001, Euro 4, ABS, 
ESP, 4 airbaguri, AC. 0745208845 
(000145/NC-23373)
• Vând Dacia 1300, elemente 1310, 
urgent, asig., rovinietă, verificare. Tel. 
0743693854, 0748952350. (000142/
NC-23375)
• Papuc 1996, primul proprietar, neru-
lat, negociabil. 0742563740 (000155/
NC-23383)
• Vând Dacia 2001, 72 neg. Tel. 
0744971897. (000159/NC-23386)
• Vând Tico 1999 alb, stare bună, preţ 
negociabil. 0740133391 (008162/NC-
23387)
• Vând Dacia ‘96 perfectă stare de func-
ţionare, 3.500 RON neg. 0740413342 
(008165/NC-23388)
• Supernova 2002 metalizată, îm-
bunătăţiri, negociabil, proprietar. 
0741136701 (008168/NC-23389)
• Vând Dacia Break 1998. Tel. 
0746075314. (008184/NC-23391)
• De vânzare Peugeot 206, motorină, 
an 2002, km 77.200, proprietar, preţ 
7.700 E. Tel. 0767109041. (008199/NC-
23392)
• Mercedes E 220 CDI Avantgarde fabr. 
2002, full option, bixenon, tiptronic, 
navigaţie, preţ 21.800 E neg, variante 
auto. Tel. 0748086260. (008193/NC-
23393)
• Vând maxi- taxi an fab. 2003, traseu 
bun cu licenţă. 0740179318 (000222/
NC-23395)
• Vând Sharan an fab. 2003, dotări full. 
0740179318 (000222/NC-23399)
• Vând Opel Astra H 2005, Euro 4, 
recent adus, preţ 10.100 E neg. Tel. 
0745338492. (000223/NC-23401)
• Opel Astra Turbo Diesel fab. 1995, 
Dacia 1310 fab. 1990, 5 trepte, acte 
la zi. Tel. 0751794053. (008247/NC-
23406)
• Vând Dacia Solenza 1,4 MPI albă, 
închidere+ alarmă, varianta sport, 
proprietar, 14.500 RON. 0765492213, 
0741491666. (008226/NC-23412)
• VW Golf 2001 1,9 Diesel, aer condiţio-
nat, 6.750 E. 0749382303 (008237/NC-
23414)
• Proprietar vând Dacia 1999 nego-
ciabil. Tel. 0742395418. (008238/NC-
23415)
• Vând Matiz 2005 în garanţie. 
0745201437 (008241/NC-23416)
• Vând BMW seria 525, preţ 8.500 E ne-
gociabil, stare foarte bună, proprietar. 
0740289413, 0742817794. (008242/NC-
23420)
• Renault Clio 2001, toate dotările 
posibile, preţ 5.300 E negociabil. 
0723723487. (000004/NC-23422)
• Două Volkswagen Golf 2003 
Diesel AC, full electric, negociabil. 
0749382303, 0751846580. (000212/
NC-23429)
• Două Dacia Papuc 2005 Diesel 4x4. 
0749382303, 0751846580. (000212/
NC-23432)
• Vând Dacia 2003, 51.000 km. Telefon 
0746439434. (008264/NC-23470)
• Opel astra 2003, full option, recent 
adus, 7700 euro, 0765277309 (7/07c-
s16/NC-23578)

• Vând Opel Agila albatru 1,2, benzină, 
geamuri electrice, ABS, airbag, 83.000 
km, preţ 4.900 E. Tel. 0729035570. 
(008307/NC-23650)
• Proprietar vând Opel Vectra 1993, 
AC, oglinzi elec., jante, 2 airbag, servo, 
închid. centralizată. Preţ 110 milioane. 
Variante. Tel. 0742234854. (008310/
NC-23651)
• Vând Dacia Berlină 2004, zero km. 
Tel. 0745654682. (008281/NC-23652)
• Vând VW Golf Variant 2003 full elec-
tric, recent adus. 0743155177 (008284/
NC-23653)
• Opel Vectra 1993, Dacia 2001, 69 mil, 
îmbunătăţiri. 0749204907 (000251/
NC-23655)
• Solenza 2004, 130 mil, microbuz 
15 locuri. 0749204907 (000251/NC-
23656)
• Ford Mondeo Break 2001, 160.000 
km, înmatr. nov. 2006, ABS, EPS, gea-
muri şi scaune electrice, 7.800 E neg. 
0730222076. (008295/NC-23657)
• Vând Dacia 1310 Break, an 1995, 
4.000 RON. Tel. 0722631401. (000247/
NC-23658)
• VW Passat 2005 TDI adus 2 zile, toa-
te opţiunile, impecabil. 0721463372 
(000240/NC-23663)
• Vând Cielo Daewoo 1998, full option, 
4.650 E neg. Tel. 0752751856. (000244/
NC-23665)
• Vând neg. Dacia Papuc 2 loc. fab ‘97. 
Tel. 0740339641. (000268/NC-23666)
• Opel Astra Diesel din 2003, full op-
tion. 0745519526 (000266/NC-23667)
• Vând Solenza Diesel 2005, perfec-
tă stare, 27.000 km. Tel. 0749058313, 
0721804749. (000263/NC-23668)
• Vând Skoda Octavia 1,9 TDI, 121 
CP, full options, preţ negociabil. Tel. 
0745798268. (000264/NC-23669)
• Vând Dacia Papuc cu 5 locuri, carca-
să fibră, motor Renault din 2006, unic 
proprietar. Relaţii tel. 0722576950. 
(000304/NC-23759)
• Vând VW Passat 1,9 TD. 0744880715 
(000311/NC-23761)
• Logan 1,5 DCI 2006, 22.000 km, toa-
te dotările, preţ 8.500 E. 0722744180 
(000303/NC-23762)
• Vând urgent Break 1310, ITP 2009, 
neg. Tel. 0743983150. (000323/NC-
23763)
• Supernova Clima 2001, proprie-
tar, impecabilă, ţinută în garaj. Tel. 
0746954197. (008336/NC-23764)
• Vând Dacia Break ‘99 proprietar, GPL, 
alarmă+ închidere centralizată, meri-
tă văzută, 7.800 RON neg. 0741239018, 
0730982367. (008269/NC-23768)
• Vând Mercedes 230 E, GPL, închidere 
centralizată, stare perfectă, 4.000 E. 
0723762046. (000277/NC-23769)
• Vând VW Passat 2001, 131 cai, 6 
trepte, 10.800 euro negociabil. Tel. 
0744518578. (008314/NC-23771)
• Vând Opel Corsa 5 uşi, 1000 cmc, 
6.000 euro negociabil. Tel. 0744518578. 
(008314/NC-23772)
• Vând Audi A4 Avant 2002, 131 cai, full 
extra. Tel. 0744518578. (008314/NC-
23773)
• Vând Mercedes Sprinter 312, 16+1, 
1997. Tel. 0744518578. (008314/NC-
23774)
• Vând Ford Focus CMAX 2005, full ex-
tra, recent adus. 0744342026 (000282/
NC-23775)
• Opel Zafira Diesel 2002 impecabil, 
9.000 E. 0744528066 (000287/NC-
23776)
• Vând Solenza Scala, unic pro-
prietar, impecabilă, 175 mil. fix. Tel. 
0740804258. (000291/NC-23778)
• Vând VW Golf III anul 1995, negru, ca-
pacitate 6000, preţ 5.000 E negociabil. 
Tel. 0742764557. (008175/NC-23779)
• Vând Dacia Logan an 2005 model 
Laureat. 0740249559 (000351/NC-
23793)
• Vând Opel Vectra 1.8i an 1994, air-
bag, ABS, servo total, preţ 3.450 E. Tel. 
0740876812. (008382/NC-23794)
• Dacia Nova 2000 octombrie, 53.000 
km, ţinută în garaj, închidere+ alarmă, 
bine întreţinută. 0742583497 (008380/
NC-23795)
• Vând Logan Diesel echipat taxi şi 
Audi A4 2002 proprietar. Telefon 
0744526174. (008376/NC-23796)
• Vând Dacia an fabricaţie 1999. Tel. 
0744635351. (008369/NC-23797)
• Proprietar vând urgent Dacia Break 
an 1997, preţ 5.300 RON negociabil. 
Telefon 0729847330. (000354/NC-
23807)
• Vând Dacia 1310 albă, Nova, an 1991, 
ITP 2009, taxe la zi. Tel. 0726772888. 
(000355/NC-23810)
• Vând Dacia 1400, an fabricaţie 1995, 
preţ negociabil. Tel. 0743247898. 
(008406/NC-23852)
• Vând Cielo urgent fără opţiuni, 
an 1996, preţ 3.000 E. 0748481654, 
0768325581. (00366/NC-23856)
• Vând Dacia Break 2003 90 mil neg., 
Cielo full ‘97 132 mil. 0745259660 
(000365/NC-23858)
• Vând Audi A4 1,9 TDI 2001. Tel. 
0747424683. (000374/NC-23944)
• Vând Dacia Solenza 2003 pregătită 
taxi. Tel. 0746375103. (000384/NC-
23945)
• Vând Dacia 1310 an fabricaţie 1992, 
preţ 28.000.000 negociabil. Tel. 
0742305638. (008463/NC-24102)
• Vând Dacia 1310 albă, fabricată 1999, 
60 km bord, preţ neg. Tel. 0723518859. 
(008453/NC-24106)
• Vând piese auto noi Skoda, lunete 
spate, geamuri. Tel. 463312. (008439/
NC-24108)
• Solenza Clima 2004, 32.000 km, 5.000 
E. Tel. 0723558113. (008447/NC-24109)
• Vând Cielo, an fabricaţie 2001, cu 
GPL. Telefon 0745604096. (008477/
NC-24111)

• Daewoo Cielo 2003 metalizat, toate 
opţiunile. 0723253061 (000420/NC-
24112)
• Vând remorcă TIR cu 2 axe. 
0740709528 (000419/NC-24113)
• Vând Reanult 18+ motor complet re-
zervă Renault 18 (1600 cc). 0747133540 
(000370/NC-24114)
• Vând Dacia 1300. Telefon 0749288349 
(000299/NC-24115)
• Vând piese Opel Vectra 1.7 Diesel. 
0744853545 (000452/NC-24169)
• Vând Dacia Solenza Comfort 2003 
roşie, 13.500 lei neg. Tel. 0742906409. 
(008483/NC-24170)
• Vând Daewoo Cielo an 2001, full 
option+ instalaţie gaz originală, preţ 
5.250 E neg. Tel. 0752537495. (000473/
NC-24209)
• Vând Ford Transit 1995, Renault 11 
Diesel şi motor Peugeot 206 Diesel. 
Tel. 0745957051. (008503/NC-24214)
• Vând Dacia 1310 anul de fabricaţie 
1997, preţ 45 milioane lei negociabil. 
Telefon 0747303444. (008504/NC-
24216)
• Dacia Break 1999, gri metalizat, gea-
muri ionizate, radio CD JVC, ITP 2009, 
preţ 6.000 RON. Telefon 0742038387. 
(000480/NC-24307)
• Vând Logan 1.6 MPI, îmbunătăţiri, 
3.200 km. Tel. 0748293610. (008518/
NC-24308)
• Vând Dacia 1300 stare foarte bună. 
Telefon 0743888877. (008511/NC-
24309)
• Ford Fiesta 2004, Seat Ibitza 2003. 
0741772671 (000484/NC-24311)
• Renault Megane, 2003, albastru 
metalizat, 8500 E neg. 0751020241. 
(0002346/NC-18308)
• VW Touareg, fab. 2004.10, 3,2i, 
V6, 220 CP, extra full, variante auto. 
0745318829 (000146/NC-23376)
• Opel Vectra GTS 1,9 CDTI 2004 du-
blu climatronic, 6 trepte, 120 CP, na-
vigaţie, full electric, senzori ploaie, 
lumină, variante. 0766531542 
(000150/NC-23379)
• Opel Astra 1,7 CDTI, Euro 4, 2005, 
101 CP, climă, full electric, pilot, 
variante. 0766518339 (000150/NC-
23381)
• VW Passat 1,9 TDI, 131 CP, 2004, cli-
matronic, pilot, computer, full elec-
tric, jante, variante. 0766538120 
(000150/NC-23382)
• Vând Tico roşu metalizat sta-
re foarte bună, 2.500 E. Tel. 
0742253737. (008230/NC-23413)
• Renault Clio 1,4 cmc, 1997, 1100 
E. Tel. 0742076251. (000232/NC-
23471)
• VW Passat 2005, 1.9 TDI, 131 CP, 
49.000 km, variante. 0746114867. 
(000276/NC-23644)
• Vând autoturism Ford Mondeo 1,8 
TD. 0741557129, 418808. (008267/
NC-23661)

• Vând Hayon, portiere, aripi faţă 
Oltcit, perfectă stare. Telefon 
0740245226. (000210/NC-23435)

• VW Jetta 1,9 TDI 2006 august, 
în garanţie, opţiuni multiple. 
0722387376. (000258/NC-23670)

• Proprietar Cielo Executive, 16.500 
RON, 67.000 km. 0742030441. 
(000258/NC-23671)

• Opel Astra Elegance 1,7 CDI 2004, 
full extra, 10.700 E. 0722387376. 
(000258/NC-23672)

• Vând Renault Clio Symbol, 
2001, foarte avantajos. Relaţii 
tel. 0744503522. (0002952/NC-
21541)

• Urgent Renault Clio Bicorp 
1,5 DCI iunie 2005 negocia-
bil. 0236826058, 0742759841, 
0724268060. (000418/NC-
24104)

• Vând urgent autobuz IKARUS 211 
şi autocamion SAVIEM cu remor-
că perfecta stare de functionare. 
Relaţii la tel: 463 220 (7/07cs14/NC-
24028)

• Cumpăr maşini avariate, orice tip 
după 1996 sau bune. 0745208845. 
(008972/NC-637)
• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata ime-
diat. 426150, 0742757503. (008602/
NC-1121)
• Cumpăr Oltcit, rog seriozitate. Tel. 
0766567690. (007961/NC-22722)
• Cumpăr remorcă 750 kg. Relaţii la tel. 
0740045661 (0001132/NC-22755)
• VW, Audi, Skoda, Opel etc. după 1996, 
seriozitate. 0752841771, 0722425914. 
(000183/NC-23368)
• Logan, Solenza, Supernova, 
Renault, Cielo, plata pe loc. 451473, 
0722291062. (000228/NC-23562)
• Cumpăr Daewoo Cielo 1996-2003. 
Tel. 0745765678. (000189/NC-23566)
• Cumpăr Dacia pt. dezmembrat. 
0728656308 (000397/NC-23949)
• Cumpăr Dacia Papuc 5 locuri şi Break. 
0744709921 (000401/NC-23996)

• Înscrie-te în luna iulie la Şcoala 
de Şoferi Condor şi beneficiezi 
de suport de curs gratuit, reduce-
ri de 10% pentru elevi şi studenţi, 
pregătire teoretică şi practică ire-
proşabilă, examinare psihologică. 
Rel. la telefon 0236466280. (7/07/
cs/02/NC-2103)

• SOCIETATE CONSTRUCŢII 
ANGAJEAZĂ: CONTABIL CU STUDII 
SUPERIOARE, MAISTRU, ŞEF DE 
ECHIPĂ, MUNCITORI CALIFICAŢI 
ŞI NECALIFICAŢI. RELAŢII LA 
TELEFON: 0236/466 959 (6/07C-
S66/NC-17914)

• Angajăm ospătăriţe, ospătari şi 
bucătari. Tel. 312665. (002923/NC-
21687)

• SC angajează confecţioneri geam 
termopan. Relaţii la tel. 462522. 
(7/07/bc/30/NC-22417)

• Societate comercială angajea-
ză şoferi profesionişti. Rel. la tel. 
471036. (0013067/NC-22768)

• Norvegia şi Suedia. Locuri de 
muncă pentru calificaţi cu minim 
nivel engleză. Se oferă contracte 
de muncă, salariu de min. 1800 E 
şi cazare. Detalii SC Canro SRL, tel. 
460007 sau 0747565116. (0013065/
NC-23036)

• Hotel restaurant Magnus anga-
jează şef recepţie, cameriste, bu-
cătari, ospătari, femei de serviciu, 
agenţi de pază. Se asigură pachet 
salarial motivant şi bonuri de 
masă. Tel. 312302 între orele 8,00 
–16,00. (0001139/NC-23150)

• Angajez personal pt. fast-food. 
0765213232. (000234/NC-23462)

• Bingo Europa angeajează bar-
mani - ospătari. Salariu motivant! 
Informaţii între 10,00-14,00 la se-
diu. (07/07/VC/3/NC-23623)

• Angajăm lucrător comercial cu 
carte de muncă, oferim salariu 
atractiv. Tel. 417663. (7/7/iv/2/NC-
23646)

• Angajăm consilier vânzări cu car-
te de muncă, oferim salariu atrac-
tiv. Cerinţe: abilităţi de comunica-
re, capacitate de lucru în echipă, 
adaptabilitate, flexibilitate. Tel. 
417663. (7/7/iv/2/NC-23647)

• S.C. angajează asistenţi farmacie. 
Rel. tel. 0749277229. (0013154/NC-
24039)

• Bingo Europa angajează agenţi 
gardă. Condiţii deosebite! Selecţia 
azi, ora 12,00, la sediu. (07/07/
BC/3/NC-24288)

• Societate comercială angajea-
ză montatori cu experienţă în 
domeniul lucrărilor de confec-
ţionare, execuţie şi montaj tâm-
plărie PVC şi Al. Se oferă salariu 
atractiv. Trimiteţi CV la fax nr. 
410810 sau pentru mai multe 
informaţii 0749995300. (7/07/
gc/14/NC-20584)

• Companie cu profil de produc-
ţie confecţii textile organizează, 
în vederea angajării, cursuri gra-
tuite pentru meseria de confec-
ţioner articole textile. Cursurile 
durează 3 luni şi în această pe-
rioadă se asigură: salariu fix, 
transport gratuit, program 8 
ore în două ture. După finaliza-
rea cursurilor absolvenţilor li se 
asigură: diplome certificate de 
Ministerul Muncii Solidarităţii 
Sociale şi Familiei, locuri de 
muncă pe perioadă nedeter-
minată. Înscrierile vor avea loc 
în perioada 16-31 iulie 2007, la 
sediul societăţii din Galaţi, bdul 
Falezei nr. 1 (lângă Trecere bac) 
zilnic între orele 9,00-13,00. 
Relaţii la tel. 466200 sau 415887. 
(6/07/cs/20/NC-23260)

• Departamentul de pază ALFA 
angajează agenţi pază, inclu-
siv absolvenţi 2007 şi persoane 
peste 45 ani. Se oferă salariu de 
460 lei net, tichete masă. Relaţii 
la tel. 326263 sau la sediul firmei 
din str. Brăilei nr. 3. (7/07/ext./
74m/NC-23261)

• SC DIALFA SECURITY SRL anga-
jează şoferi intervenţie. Relaţii 
la tel. 326263 sau la sediul fir-
mei din str. Brăilei nr. 3. (7/07/
ext./74m/NC-23262)

• SC DIALFA SECURITY SRL anga-
jează agenţi marketing. Relaţii 
la tel. 326263 sau la sediul fir-
mei din str. Brăilei nr. 3. (7/07/
ext./74m/NC-23263)

Oferte de
Serviciu

• RATE cu buletinul!!! Avans 
0%!!! Tâmplărie PVC, aluminiu, 
geam termopan. 312166, 312151 
0722437530, 0726226096. (1/7/
bc/5/NC-14232)

• Înfiinţări soc. comerciale în trei 
zile, cesiuni, modificări acte, con-
sultanţă, prompt, rapid, ieftin. Tel. 
0744545992. (008046/NC-22857)

• Agenţie detectivi particulari efec-
tuează investigaţii, filaje, eficient şi 
discret. 0728865136, dse_detect_
ro. (0013055/NC-23133)

• Cabinet specializat înfiinţează, 
modifică societăţi, asociaţii, obţi-
ne avize. 0728865136. (0013055/
NC-23134)

• PROCONSULT înfiinţează socie-
tăţi, modifică statute, recuperea-
ză creanţe. 499267, 0744124925, 
0788916506. (0013040/NC-23879)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e-mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S-a întâmplat
pe 19 iulie

Glume GLUME
Vasile Ghica

redactie@viata-libera.ro

De fiecare dată când aveţi 
ceva de câştigat, vă schimbaţi 
atitudinea faţă de cei din jur. 
Dar nu întotdeauna cu aceleaşi 
rezultate...

Scăpaţi de grija banilor şi 
nu e o chestiune care să ţină o 
zi-două. Valorificaţi posibilităţi-
le care vi se oferă.

Încurajările dvs. sunt primi-
te exact aşa cum trebuie, dar 
vă temeţi că nu aţi făcut altceva 
decât să oferiţi susţinere mora-
lă.

Sunteţi nedumerit/ă în le-
gătură cu schimbările bruşte 
de comportament ale unor 
persoane din familie. Perioadă 
tensionată.

Aşteptaţi un semn pentru a 
şti că totul este pregătit. Aveţi 
de făcut o călătorie şi nu mai 
vreţi amânări.

Perspectivele vă încântă şi 
pe drept motiv. Sunteţi con-
ştient/ă de propriile avantaje şi 
de cele pe care vi le dă locul de 
muncă.

Nu puteţi suporta la nesfâr-
şit reproşuri pe care nu le meri-
taţi. Faceţi tot posibilul pentru 
a aduce lămuririle de rigoare.

Vă încântă complimentele, 
chiar dacă ştiţi că cele mai mul-
te dintre ele vin doar din polite-
ţe. Sunteţi uşor de încântat.

Nu-i simpatizaţi pe cei care 
se plâng în continuu şi nu cau-
tă o cale de salvare. Asta nu vă 
împiedică să staţi în compania 
lor.

Surprizele vin, dar numai 
după ce dvs. reuşiţi, în mod 
indirect, să le provocaţi. Vă de-
ranjează insistenţele.

Sunteţi diplomat/ă, dar aţi 
prefera să se gândească şi par-
tenerii dvs. de discuţie la aceas-
tă problemă. E prea solicitant.

Inflexibilitatea dvs. nu vă 
face niciun favor, ba chiar dim-
potrivă. Anumite conflicte de-
vin imposibil de gestionat.

Casandra

Cernavodă   15 cm + 12 cm
Hârşova    86 cm + 10 cm
Brăila    137 cm + 10 cm

GALAŢI  142 cm + 8 cm
Isaccea  105 cm + 8 cm
Tulcea    81 cm + 5 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 18 iulie 2007

Viaþa HOROSCOP

Scorpion
23 octombrie - 21 noiembrie�

Sãgetãtor
22 noiembrie - 21 decembrie�

Vãrsãtor
20 ianuarie - 18 februarie�

Fecioarã
23 august - 21 septembrie�

Balanþã
22 septembrie - 22 octombrie�

Peºti
19 februarie - 20 martie�

Capricorn
22 decembrie - 19 ianuarie�

19 iulie

Leu
23 iulie - 22 august�

Gemeni
22 mai - 21 iunie�

Rac
22 iunie - 22 iulie�

Taur
21 aprilie - 21 mai�

Berbec
21 martie - 20 aprilie�

Carnet culturalFilmelaTV
19 iulie

REŢETA ZILEI

Gh. Gurău

LocalTV
19 iulie

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Talon  valabil pe perioada 
16 - 22  iulie 2007 

Nr. 28 Joi

Colaps

Soluţiile integramei de ieri

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

Express TV
canal propriu

Virgil Guruianu
redactie@viata-libera.ro

Şalău cu ciuperci

Saluturi

Ingrediente (4 persoane): 4 
fileuri de şalău, 2-3 linguri unt, o 
ceapă, 250 g ciuperci proaspete, 
o ceaşcă concentrat de legume 
(delikat+apă), verdeaţă tocată 
(pătrunjel, mărar), o linguriţă 
oregano, o linguriţă busuioc, 4 
ouă, zeamă de lămâie, sare, pi-
per 

Se spală peştele, se stropeşte 
cu zeamă de lămâie, se sărează şi 
se piperează. Se încinge untul în 
tigaie şi se căleşte ceapa până ce 
devine aurie. Se adaugă ciuper-

cile curăţate şi tăiate, se călesc 
puţin, după care se toarnă dea-
supra concentratul de legume 
şi se lasă să fiarbă 4-5 minute la 
foc potrivit. Se adaugă verdeaţa, 
oregano, busuiocul şi se condi-
mentează. Fileurile de peşte se 
prăjesc în unt, iar ouăle se fac 
ochiuri. Se aşază peştele pe far-
furii peste fiecare punându-se 
un strat de ciuperci şi câte un 
ochi. Se garnisesc cu verdeaţă şi 
se servesc imediat.

Ana 

- Dta valorezi 30 euro.
- Cum? Atâta costă doar 

tricoul meu.
- Am pus la socoteală şi 

tricoul!

Bună dimi-
neaţa
Luată de 
hap

POET ROMÂN - V; P; S; PACALIT; CALARI; D; CAROTE; MATERNA; TP; NEAM; ROLA; ODOR; TENIS; ERATA; 
OCA; ASE; INAR; R; LTA; AMARE; VIITURA; AL; UCIS; NOTA.

1834 - Se naşte HI-
L AIR E- G ER MAINE- ED GAR 
DEGAS (m. 1917), pictor, de-
senator, sculptor, impresionist 
francez.

1874  - Se naşte, la Galaţi, 
CONSTANTIN LEVADITI 
(m.1953), medic, virusolog, in-
fecţionist, membru de onoare 
al Academiei Române.

1877 - Marele duce Nicolae, 
comandantul suprem al arma-
telor ruseşti,  adresează dom-
nitorului Carol I o telegramă, 
în care se cere cu insistenţă 
ca armata română să treacă 
Dunărea, pentru a face faţă 
situaţiei create prin înfrânge-
rea suferită de trupele  ruseşti 
în cea de-a doua bătălie de la 
Plevna.

1890 -  Se naşte GEORGE al 
II-lea (m. 1947), rege al Greciei 
(1922 - 1923; 1935 - 1947).

1896 - Se naşte ARCHIBALD 
JOSEPH CRONIN (m.1981), 
scriitor britanic.

1898 - Se naşte HERBERT 
MARCUSE (m. 1979), filosof, 
sociolog american.

1907 - Se naşte 
CONSTANTIN DRÂMBĂ (m. 
1997), astronom, matemati-
cian, membru al Academiei 
Române.

1909  - Încetează din viaţă 
GRIGORE VENTURA (n. 1840, 
la Galaţi),  critic muzical, dra-
maturg, pianist, compozitor.

1914 - Germania declară 
război Rusiei.

1922 - Are lor primul meci 
al echipei de tenis a României 
în Cupa Davis (India - România: 
5-0).

1930 - Se naşte POMPILIU 
TEODOR (m. 2001), istoric, 
membru corespondent al 
Academiei Române.

1931 - Încetează din viaţă 
NICOLAE PAULESCU (n. 1869), 
medic, unul dintre precur-
sorii descoperirii insulinei, 
membru, post-mortem, al 
Academiei Române.

1934 - Se naşte, la Galaţi, 
TITA CHIPER (m. 2002), ziaris-
tă, autoare de literatură pen-
tru copii, scenaristă de filme 
de animaţie.

1937 - Încetează din via-
ţă GUGLIELMO MARCONI (n. 
1874), fizician italian, unul din-
tre pionierii radiotehnicii, lau-
reat cu Premiul Nobel.

1943 - Se naşte MARIA 
LUIZA CRISTESCU, prozatoare, 
laureată cu Premiul Asociaţiei 
Scriitorilor din Bucureşti 
(1973; 1976), cu Premiul “Mihai 
Eminescu” (1999).

1946 - Se naşte ILIE 
NĂSTASE, fost mare tenis-
man, preşedinte al Federaţiei 
Române de Tenis.

1954 - Se naşte ELENA 
ŞTEFOI, poetă, prozatoare.

1960 - Încetează din viaţă 
GRIGORE FLORESCU (n. 1892), 
arheolog şi epigrafist al roma-
nităţii în Dacia.

1966 - Încetează din viaţă 
LIVIU MOLDOVAN (n. 1882), 
medic, membru al Academiei 
Române.

1971 - Încetează din viaţă 
HERMAN MAX MAXY (n.1895), 
pictor, maestru emerit al artei.

1976 - Încetează din viaţă 
HENRI CATARGI (n.1894), pic-
tor, maestru emerit al artei, 
artist al poporului, laureat 
cu Premiul de Stat (1952), cu 
Premiul UAP (1964).

1984 - Se naşte DIANA 
MOCANU, prima înotătoare 
din România campioană olim-
pică.

1989 - Încetează din viaţă 
MIHAI TUNARU (n.1931), pro-
zator.

1993 [ Încetează din 
viaţă DIONISIE PIPPIDI (n. 
1905), arheolog, epigrafist, 
istoric, membru al Academiei  
Române.

[ Încetează din viaţă JEAN 
NEGULESCO (n. 1900), regi-
zor american de origine ro-
mână, membru de onoare al 
Academiei Române. 

2001 - Încetează din viaţă 
ION LUNGU (n. 1921), istoric 
literar, prozator.

ORIZONTAL: 1) Act de despărţire. 2) Cei ce au 
un serviciu asigurat – Tras pe roată. 3) A-şi adresa 
cuvinte de laudă. 4) Prezentul… simplu – Creşte 
ca lupul, în pădure. 5) Cremă de lapte servită după 
friptură – Negativist prin definiţie. 6) Ocupaţie mai 
veche a turcilor – Jumătate de porţie! 7) Tocit la 
mijloc! – Datul cu gura, între doi îndrăgostiţi. 8) 
Semnul mirării – O tobă bătută în formaţie – Una 
după alta! 9) Perechi înlănţuite sub semnul poeziei 
– Albite de vreme. 10) Marfă cu preţul afişat.

VERTICAL: 1) Una care ne toacă la cap. 2) Operă 
în avanpremieră – Prins la un ochi de sticlă. 3) 
Vândute… în profit – Militari de frunte! 4) Belea pe 
capul omului – Act de achitare. 5) Are mare căutare 
– A întări spusele. 6) Intră în apărare – Îngălbenită 
la faţă. 7) Deţinător olimpic al titlului la înălţime 
– Se exprimă cu cuvinte potrivite. 8) Legată cu 
altul – Răcit la cap! 9) Omul cu petiţia. 10) Model 
de supleţe feminină – Femeia de colo.

Mihai  Gherasim

Teatre
- Stagiunea teatrelor s-a în-

chis.
- La Brăila se desfăşoară până 

pe 29 iulie Festivalul Concurs 
Internaţional de Canto Hariclea 
Darclee. Următorul spectacol are 
loc mâine seară, la ora 18,00 – 
Din capodoperele lui Donizetti. 
Muzee

- Muzeul de Artă Vizuală 
– expoziţia „Valori patrimo-
niale” (permanentă). Program 
9,00-17,00.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie şi Casa Cuza Vodă – ex-

poziţiile permanente. Program 
10,00-17,00. 

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – expoziţia 
temporară „Cuiburi şi ouă – In 
memoriam Ion Cătuneanu”. Mai 
puteţi vizita Grădina botani-
că, Planetariumul şi Acvariul. 
Program 9,00-17,00.
Alte expoziţii

- Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” – expoziţia 
personală Nicolae Spirescu.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Structuri”, Ciprian 
Muntzer (pictură).

- Galeria Mon D´Art – 
„Călător” – Bogdan Ionescu (fo-
tografie). 

- Galeria „La etaj” de la se-
diul „Vieţii libere” – expoziţia 
de grafică satirică „Eulenspiegel” 
(colecţia Crihană).
Biblioteci

- La Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” - program: 
12,00-20,00.  Filiala de la Casa 
de Cultură a Sindicatelor:  9,00 
- 16,00. 

- Biblioteca Franceză 
„Eugene Ionesco”: 9,00- 11,00.

A.Ribinciuc

[
- Dle taximetrist, cât costă o 

cursă până în centru?
- O sută de mii.
- Şi dacă îl iau pe amicul 

Pandele cu mine?
- Tot atât vă costă.
- Vezi, omule! Ţi-am spus de 

atâtea ori că nu valorezi nimic.

Stradă mică
Drumuri în 
urcare

Cioc, cioc, 
asta e (!)
Bună dimi-
neaţa

Arici de 
mare!

Faţă de 
mobilă
Legat de 
limbă

Bine crescut
Bună dimi-
neaţa

Puse pe cai
Femeile ca 
o dulceaţă

Vlad Soare
Ten uscat!

Scot 
cărţi la 
vânzare

Sunt în via-
ţă (sing.)
Bate cu 
ciocanul

RAI-ul...ita-
lienilor (!)
Prefix 
avicol!

Niciodată!
Bucuria 
copiilor

Prinse în 
grotă!
Iarbă por-
cească

Curele 
întoarse!
Evlavioşi

Dorinţe ne-
împlinite
Stea de 
cinema

Emoţie în 
premieră
Cap de 
panteră!

Restul la o 
cafea
Vânzător de 
zburătoare

Cu acte la 
teatru
Două din 
trei!

Centrul 
cercului!
Unu!

Spaţiu 
de joc

Pasăre 
din 
Sulina!

Crocodile Dundee 
în Los Angeles 
(comedie, SUA/Australia, 
2001)
Kanal D, ora 20,30
Cu: Paul Hogan, Linda 
Kozlowski

Beverly Hills. Vile somptuoa-
se. Staruri de cinema... Acestea 
sunt pericolele pe care le are 
de înfruntat Crocodile Dundee, 
dovedind că e mai puţin pri-

Portret robot 
(thriller, SUA, 1996)
Antena 1, ora 0,00
Cu: Sean Young, William R. Moses

Comoara
din Moscova 
(acţiune, Rusia/SUA, 2007)
Pro TV, ora 20,30
Cu: Alexander Nevsky, David 
Carradine (foto), Sherilyn Fenn

Emigrantul 

(comedie, coproducţie, 1973)
TVR 1, ora 23,20
Cu: Adriano Celentano, 
Claudia Mori

În copilărie, Pippolo Cavallo 
(Celentano) a suferit mult când 
tatăl său a plecat în America şi nu 
s-a mai întors. Peste ani, el va re-
lua drumul acestuia, plecând şi el 
în America, cu speranţa unei vieţi 
mai bune. Va reuşi să treacă peste 
multe greutăţi, îndrăgostindu-se 
de frumoasa Rosita.

Răzbunarea unei 
mame 
(thriller, SUA/Japonia, 1994)
Naţional, ora 0,30
Cu: Virginia Madsen, Toru 
Nakamura

După ce băieţelul ei de şase 
ani este împuşcat din greşeală de 
un membru Yakuza, Gina Hayes 
(Virginia Madsen) hotărăşte să îşi 
facă singură dreptate. Îşi schimbă 
locuinţa, obiceiurile şi modul de via-
ţă în totalitate, îşi cumpără o armă 
şi începe să-l caute pe ucigaş după 
singurul indiciu pe care îl are: un ta-
tuaj cu un tigru albastru... 

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM-Galaţi, pe strada 
Domnească, nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30-16,30 
şi miercuri până la 18,30, la intra-
rea B. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri: sudor 
oxigaz; montator pereţi plafoa-
ne din gips-carton; tâmplar uni-

versal; lucrător în structuri pen-
tru construcţii; ospătar (chelner) 
vânzător în unităţi de alimenta-
ţie; brutar; patiser; bucătar; cos-
metică; secretariat-stenodacti-
lografie-operator-birotică;

inspector resurse umane; 
confecţioner tâmplărie de alu-
miniu şi mase plastice; zidar-pi-
etrar-tencuitor; operator intro-
ducere, validare şi prelucrare 
date; dulgher-tâmplar-par-
chetar; fierar, betonist, monta-
tor prefabricate; confecţioner 

asamblor articole din textile; 
lucrător în creşterea animale-
lor; lucrător în cultura plantelor; 
peisagist floricultor; îngrijitor 
bătrân la domiciliu.

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 19.07.2007: agent co-
mercial; agent de pază, control 
acces, ordine şi intervenţie; agent 
vânzări; amanetar; ambalator ma-
nual; asistent medical generalist; 
barman; coafor; cofetar; croitor; 
dulgher (exclusiv restaurator); dul-
gher restaurator; electrician auto; 

electrician întreţinere şi reparaţii; 
electrician montator de inst. auto-
matizate; faianţar; femeie de servi-
ciu; fierar betonist; finisor laminate 
şi trefilate; frizer; încărcător des-
cărcător; inginer construcţii civile 
industriale şi agricole; îngrijitori 
clădiri; instalator apă, canal; insta-
lator încălzire centrale şi de gaze; 
ipsosar (exclusiv restaurator); ki-
netoterapeut; lăcătuş construcţii 
metalice şi navale; lăcătuş meca-
nic; lăcătuş mecanic de întreţine-
re şi reparaţii universale; lăcătuş 

montator agregate şi energetice 
şi de transport; maistru construcţii 
civile industriale şi agricole; mani-
chiurist; maşinist la maşini mobile 
pentru maşini interioare; mecanic 
auto; montator pereţi plafoane 
din gips carton; montator placaje 
interioare şi exterioare; munc. ne-
cal. la demol. clădiri, zidărie, mo-
zaic, faianţă, gresie, parchet; mun-
citor necalificat pentru calificare la 
locul de muncă; operator confecţii 
ind. îmbrăcăminte - ţesături, tricot, 
materiale sintetice; ospătar (chel-

ner); paznic; reglor maşini-unelte; 
şofer autocamion (maşină de mare 
tonaj); spălător vehicule; strungar 
universal; subinginer construcţii 
civile industriale şi agricole; sud-
or; sudor manual cu arc electric; 
sudor manual cu flacăra de gaze; 
tehnician silvic-exploatare; tâm-
plar binale; tâmplar universal; ti-
nichigiu carosier; tubulator naval; 
vânzător; vânzător de ziare; zidar 
roşar-tencuitor; zugrav, vopsitor. 

Într-o mică localitate din 
Minnesota, au loc o serie de 
molestări şi crime în rândul co-
piilor. Descoperirea făptaşului 
este dificilă şi, pentru a i se rea-
liza un portret robot cât mai 
fidel, autorităţile apelează la 
Gwen (Sean Young), o desena-

toare specializată în astfel de 
cazuri. Dar Gwen descoperă că 
figura bărbatului îi este foarte 
cunoscută. În trecut, acelaşi om 
i-a marcat copilăria.

Michael Nazzaro, un profe-
sor american, care predă istoria 
la universitatea din Moscova, 
îşi finanţează pasiunea pentru 
vânătoarea de comori din curse 
de stradă. Wolf, adversarul lui 

Michael la curse, devine alia-
tul său în încercarea de a găsi o 
faimoasă şI străveche comoară 
ascunsă undeva în inima metro-
polei Rusiei.

mejdios să te lupţi cu crocodilii 
în mlaştinile din Australia decât 
să înoţi cu «rechinii» în piscinele 
luxoase din Los Angeles.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim-plan; 9,30 Ciao TV; 10,00 
Liber de opinie; 11,30 Pur şi 
simplu natural (r); 12,30 În cău-
tarea lui Hristos; 13,00 Emisiune 
D.W.; 13,30 Imitatio Christi; 14,00 
Emisiune D.W.; 14,30 Camera 
de râs; 15,00 Emisiune D.W.; 
15,30 Jula şi prietenii (r); 17,30 
Prim-plan; 18,00 Emisiune 
D.W.; 18,30 Prim-plan; 19,05 
Spectacol; 21,00 Audienţă la 
primar; 22,00 Prim-plan; 22,30 
Ciao TV; 23,00 Casa noastră; 
23,30 Film; 1,30 Prim-plan; 2,00 
Afişare program; 3,00 Închiderea 
programului.    

8,00 Film pentru copii: Cartea 
cărţilor; 10,00 Obiectiv Express 
(r); 10,30 Terminus Express (r); 
11,00 Ora de sănătate (r); 12,00 
Film: Responsabilitatea educa-
ţiei; 13,00 Obiectiv Express (r); 
13,30 Secretele succesului; 15,00 

Serial: Gaşca din Sugar Creek; 
16,10 Documentar: Planeta pri-
vilegiată; 17,10 Documentar: 
Descoperind misterul vieţii; 
18,30 Obiectiv Expres/Sport; 
19,00 Serial: Călătoria; 19,30 
Terminus Express, ediţie spe-
cială - direct; 20,10 Faţă în 
faţă - un talk show de Dana 
Potorac; 21,00 Film: Dincolo de 
soare; 22,00 Obiectiv Express (r); 
22,30 Film artistic: Un tunel în-
depărtat; 24,00 Închiderea pro-
gramului. 
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Dispecerat Urgenţe - 112
Ambulanţă non-stop 
(VITAL MED) - 462222
Pompieri - 981;- 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
- 407000
Poliţia Municipală 
- 412222
Poliţia Transporturi 
- 418460
Secţia 1 de Poliţie 
- 419966
Secţia 2 de Poliţie 
- 460854
Secţia 3 de Poliţie 
- 413400
Secţia 4 de Poliţie 
- 468490
Secţia 5 de Poliţie 
- 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
- 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
- 934; - 461800
Jandarmi - 956
Poliţia
comunitară - 470617
Prefectură - 312100
Consiliul Judeţului 
- 411099
Primărie - 307799
Protecţia civilă - 982; 
411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
- tel. verde: 0800828674- 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu - 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
- 312282
Informaţii CFR - 460643
Rezervare bilete tren
- 496000
Agenţia CFR - 472420
Autogara - 412683

Deranjamente -
 intervenţii:
APATERM: dispecerat- 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul - 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
- centrală - 460203 
- dispecerat - 460419 
ELECTRICA (Galaţi) - 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 334022, 
334032
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 460795
Interne - 475768
Maternitatea Municipală 
- 413131
 
Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) - 473013
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Mariana Iliescu
mariana@viata-libera.ro

DIN CONDEI ÎN CONDEI

În următoarele 24 de ore, vremea va fi 
caniculară, pe fondul unui cer în general 
senin. Vântul va sufla moderat, din sector 
sudic şi sud-estic, cu viteze de 10-15 km/h. 
Temperatura maximă va fi cuprinsă între 37 şi 
39°C, în timp ce minima se va situa, în cursul 
nopţii, între 21 şi 23°C (informaţii preluate din 
surse on-line).

[ Desfrâu sub Eiffel.    Vara aceasta, amatorii de scufundări 
şi sporturi acvatice vor putea să-şi facă de cap nu doar în Marea 
Roşie, Belize sau insulele Cayman, ci şi în Paris, chiar la doi paşi 
de turnul Eiffel!  Aici s-a inaugurat recent o piscină, unde instruc-
tori de scuba-diving oferă lecţii celor interesaţi. Lecţia durează 
30 de minute, incluzând o demonstraţie practică, instrucţiuni de 
prim-ajutor, toate ustensilele necesare, de la costume de baie la 
prosoape biodegradabile,  fiind oferite gratis de organizatori.    

[ Exces de SMS.    Patronul unei firme de construcţii din 
localitatea elveţiană Rivera şi-a concediat cei 12 angajaţi prin in-
termediul unui SMS. Mesajul electronic anunţa închiderea ime-
diată a societăţii, după cum a informat cotidianul „La Liberte”.

[ Creşte ca din apă!     Cel mai înalt tânăr din Marea Britanie 
este Chris Lister, care la naştere, deşi avea trei kilograme, măsura 
61 cm. La vârsta de 11 ani, el avea 1,82 m înălţime, pentru a-i 
fi oprită creşterea  trecând prin două operaţii.  Astfel la 19 ani, 
băiatul a ajuns la doar ... 2,23 m, în loc de 2,43, medicii spunând 
că este totuşi posibil să mai crească.   Cel mai înalt om din lume 
este un chinez, care are 2,36 m înălţime.

[ Îngerii  „rebeli”.     Tradiţiile omenirii, indiferent că ne referim 
la Biblie, la mitologia vechilor babilonieni, greci sau maiaşi, vor-
besc despre o perioadă îndepărtată în timp, când îngerii trimişi 
de Dumnezeu pe Pământ le-au „cunoscut” pe fiicele oamenilor, 
dând naştere unui popor de uriaşi şi stârnind mânia divinităţii.  
Potrivit ipotezei lansate de ufologul băcăuan Răzvan Cartianu, 
din această perspectivă, extratereştii care ne vizitează şi astăzi 
planeta ar putea fi urmaşi ai acestor „rebeli”, care au îndrăznit să 
ofere cunoştinţele lor divine oamenilor, încălcând legea firii.

Mai mulţi cititori ne-au scris 
cerând detalii despre creşterea 
şi îngrijirea puilor de câine. Le 
răspunde ca de obicei dl Florin 
Patriche, preşedintele Asociaţiei 
Chinologice Galaţi, lector la 
Clubul Naţional de Dresaj. 
Chinologul a ţinut să sublinieze, 
din start, că puii trebuie să stea 
cu mama lor două luni de zile 
de la fătare: „Este obligatoriu 
pentru ca şi înţărcarea să se facă 
încet. Înţărcarea e foarte impor-
tantă! Deseori, luăm de la aşa-zi-
şii crescători căţei cu probleme 
intestinale, datorită înţărcării 
defectuoase. În plus, până în 

două luni, căţelul învaţă şi spi-
ritul ierarhic. Căţeii se joacă, se 
luptă între ei, învaţă ce înseamnă 
să fii subaltern şi ce înseamnă să 
fii şef. Căţeii luaţi sub două luni 
pot avea, în primul rând, proble-
me de comportament. Ca să nu 
mai spunem de celelalte proble-
me de sănătate care vin de la o 
înţărcare prematură”, a subliniat 
dl Patriche. O dată despărţit de 
mamă şi de fraţi, cum putem aju-
ta puiul să se adapteze mai uşor 
noilor condiţii, fără să sufere? 
Prima regulă, spune dl Patriche, 
este să nu uităm căţelul abia adus 
acasă în balcon, bucătărie sau alt 

Spitalul din 
Beverly Place

Da, de fiecare dată când 
este marţi aflu că este ˝Ana-
tomia lui Grey˝! Cum unde?! 
Pe TVR 1… Probabil este al 
şaselea episod pe care încerc 
să-l văd şi să mai şi înţeleg 
de ce medicii de acolo par 
proaspăt aduşi de la ospiciu. 
Ok, e moda să hiperanali-
zăm, e moda „O.C.” („Rebel 
în California”, Pro Cinema): 
nimic nu e aşa cum pare la 
prima, a doua şi a treia ve-
dere, iar la a patra e sigur că 
nu mai ai nicio legătură cu 
vreun context, dar s-ar putea 
să te apropii de cunoaşterea 
adevărului absolut, ascuns 
pervers după o perdea de ci-
tate din Freud. În „Anatomia” 
doctorii îşi permutează pere-
chea mai ceva ca în vremurile 
de glorie ale lui „Beverly Hills” 
sau „Melrose Place”, sunt etici 
doar când trebuie să îi ara-
te cu degetul pe pacienţii 
gogomani, dar au carismă, 
îşi dau replica mai ceva ca 
„Fetele Gilmore”, iar unifor-
mele sunt de-a dreptul urâte. 
Ca de obicei, nu operaţia în 
sine contează (aici „Spitalul 
de urgenţă” dădea clasă, iar 
eu învăţasem deja ce ana-
lize sunt necesare pentru 
omul care tocmai înghiţise la 
nervi un vârf de umeraş!), ci 
vălătucii sentimentali în care 
se zbate Gray&Co. De fapt, 
nu-i tocmai rău, e ca şi cum 
Brenda, Kelly, David, Andrea 
şi Dylan ar fi crescut şi ar fi 
descoperit farmecul bistu-
riului, bază fragilă, dar inedi-
tă (încă) pentru continuarea 
poveştilor îmbârligate de 
amor. Despre salvamontişti 
a fost un serial german, care 
rula pe Antena 1 (era nem-
ţesc, nu ştiu numele, ceva cu 
„Ain-ţvai…”), „Baywatch”-ul a 
distrus imaginea salvamarilor 
reali, Richard Dreyfuss a fost 
„Profu’”, la o universitate de 
fete, iar titularii şi suplinitorii 
români au adormit cu unghia 
în gât timp de un an de zile 
cât a durat serialul, poliţiştii 
vin cu ghiotura în „Lege şi 
fărădelege” (AXN), „N.Y.P.D. 
Blue” (Pro Tv) etc, de teo-
ria conspiraţiei s-au ocupat 
„4.400” (Prima tv) şi „Dosarele 
X”, iar Biblia rătăciţilor pe o in-
sulă este „Lost”. Când vedem 
un serial despre seducătorul 
proces al instalării termopa-
nului şi gresiei? Dar despre 
arta îmbinării componente-
lor de calculator? Urmează 
vreun blockbuster despre 
cei care cumpără îngheţată 
vara şi care au, deci, un mi-
crocip care îi direcţionează 
să lingă lapte praf lichefiat şi 
aşezat strategic pe băţ?! Până 
a tunci, „Anatomia” mă sufocă 
de previzibil, iar pe mine în-
cepe să mă prindă. Freudian, 
este?

Acest al doilea volum îl com-
pletează pe primul (subintitulat 
„Teorie şi studii de caz”) şi adună 
în paginile sale „Norme şi reguli 
de utilizare a conturilor şi docu-
mentelor economico-financiare 
în conformitate cu directivele 
europene”, respectiv, anexele: 
1. Planul de conturi general, 2. 
Structura situaţiilor financiare 
anuale, 3. Norme metodologice 
de utilizare a conturilor contabi-
le, 4. Organizarea registrelor de 
contabilitate şi a formularelor cu 
regim special, 5. Norme metodo-
logice de înlocuire şi utilizare a 
registrelor şi formularelor comu-
ne pe economie privind activita-
tea financiară şi contabilă (OMFP 
nr. 1850 din 14 dec. 2004 privind 
registrele şi formularele finan-
ciar-contabile), 6. Transpunerea 
conturilor conţinute în OMFP 
306/2002 în noul plan de con-

Ce se întâmplă atunci când ţi 
s-a defectat ceasul? Răspunsul 
pare simplu: te duci la ceasor-
nicar. În realitate însă, asta nu e 
deloc uşor, fiindcă, după revo-
luţie, puţini au fost meseriaşii 
care au reuşit să se adapteze 
sistemului: cele mai multe cea-
sornicării au dispărut din peisaj, 
iar puţinele astfel de locuri ră-
mase sunt, în majoritatea tim-
pului, lipsite de obiectul muncii. 
Asta fiindcă oamenii, cel puţin 
aşa spune unul dintre puţinii 
meşteri rămaşi, nea Milică, cea-
sornicarul din centru (pe strada 
Bălcescu, lângă Agenţia Loto), 
nu mai vor ceasuri mecanice, le 
preferă pe cele electronice, mai 
ieftine.  Ceasornicar din tată în 
fiu, meseriaşul regretă că me-
seria lui nu mai este în aceeaşi 
măsură o pasiune, ca altădată. 
De când “a venit democraţia”, 
e vorba în special de bani. Şi 
de lipsa lor.  “Aşa au dispărut 
meşterii precum croitorii sau 
pantofarii”, crede ceasornica-
rul. Motivul sunt şi “vechiturile” 
de peste hotare, haine second 
hand, încălţăminte ieftină, de 
proastă calitate. “Românii prefe-
ră să cumpere ceasuri care-i ţin 
o săptămână, decât să dea banii 
pe ceva de calitate”, a adăugat 
ceasornicarul. Dezamăgirea 
mare e că meşterilor, câţi mai 
sunt, li se cer doar schimbarea 
bateriilor la ceasurile electroni-
ce. În timp ce meşterul de cea-
suri îşi depăna amintirile, limbile 

Elena Parapiru
elena@viata-libera.ro
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Încãlcând legea firii...

SEMNAL / Iamandi Luca; Mircea Paul Petcu:

Contabilitate pentru 
uzul poliţiştilor

Vol. II

turi, aprobat prin OMFP nr. 1752/
2005, 7. Documente de trans-
port şi expediţie. Decontările 
internaţionale.

Volumul a apărut la Editura 
Fundaţiei Universitare „Dunărea 
de Jos” Galaţi, în colecţia „Cartea 
de economie”.

Virgil Guruianu 

Ceasornicăria

Meşteşug fără viitor?  

ornicelor din jur au indicat ora 
fixă. Şi a început nebunia! Toate 
pendulele, la un semn, au por-
nit a glăsui, fiecare pe limba ei. 
Timpul  parcă s-a oprit. Sunetele 
inconfundabile au inundat mica 
încăpere, recondiţionată de cu-
rând. Pendulele băteau, neobo-
site, una după alta. Apoi, tăcere. 
Numai bătaia obişnuită a pendu-
lei continua să spargă liniştea. 

Netulburat, trăgând aer în 
piept, ceasornicarul şi-a reînce-
put pledoaria. “O astfel de lume 
te cuprinde şi nu te mai lasă. E 
lumea în care trăiesc. Din păcate, 
nu mai are viitor. Meseria aceasta 
e într-un declin accentuat”, crede 
nea Milică.  Acasă îl aşteaptă ace-
eaşi poveste nescrisă a ceasorni-
celor. Ceasornicarul a strâns de-a 

lungul timpului, cu bani grei, o 
colecţie consistentă de pendule 
şi ceasuri de mână vechi. “Fiind 
tot timpul în contact cu clienţii, 
am aflat cine avea ceasuri vechi, 
de marcă. Le-am cumpărat, indi-
ferent de cât de mult au costat. 
Sunt o adevărată comoară pen-
tru mine, dar şi aşa, în general, 
sunt foarte preţioase”, ne dezvă-
luie, cu mândrie. 

Povestea timpului nu se în-
cheie aici. Dacă vreţi să aflaţi 
mai multe despre adevăratele 
cea suri sau aveţi nevoie de vreo 
reparaţie, nea Milică vă aşteap-
tă cu drag să vă amintească un 
adevăr pe care avem tendinţa 
să-l uităm: “Timpul trece şi noi 
cu el”. 

Oana Lupu

spaţiu închis! „Căţelul trebuie să 
fie pe lângă noi. Să fixăm locul 
lui unde se simte bine şi doarme. 
Eu chiar recomand acele cuşti 
mici de transport care sunt foar-
te bune şi cu ocazia asta vom 
putea învăţa căţelul mult mai 
uşor să facă afară. Pentru că el se 
trezeşte din somn şi cere afară, 
iar noi îl luăm şi îl ducem. Dacă 
e foarte mic, sub o lună, trebuie 
să-i punem alături o sticluţă cu 
apă caldă. Cartea mai zice că ar fi 
bine să punem şi un ceas care să 
imite bătăile inimii mamei, dar 
nu se confirmă teoria”, a expli-
cat chinologul. Potrivit acestuia, 
pentru a ajuta căţelul trebuie 
să avem multă grijă de el: „De 
exemplu, să ne jucăm cu el cu o 
mingiucă legată cu aţă. Căţelul 
va fi obosit, va uita de fraţii lui şi 
se va culca şi va dormi mai uşor. 
În orice caz, jucăria cea mai bună 
pentru câine este mingea, la în-
ceput legată cu aţă şi apoi sim-
plă. Cu multă răbdare, atenţie 
şi dragoste din partea noastră 
puiul va depăşi perioada asta”, 
a mai adăugat dl Florin Patriche. 
Vă aşteptăm întrebările despre 
creşterea şi îngrijirea câinilor pe 
adresa de mail: ancam@viata-li-
bera.galati.ro.   

Anca Melinte
Foto: B. Codrescu

Sfaturi

Şcoala iubitorilor de câini

Două luni, căţeii trebuie să stea cu mama lor

Cel ce iubeşte timpul

Echipa de intervenţie rapidă a 
Poliţiei Comunitare a prins pe 9 
iulie trei indivizi care transportau 
un obiect metalic cu un căruţ. La 
vederea poliţiştilor suspecţii au 
lăsat căruţul, încercând să dispa-
ră. Gălăţeanul Vasile Ş., în vârstă 
de 26 ani, a fost singurul care a 
avut ghinionul să fie prins, cei-

lalţi doi reuşind să fugă. S-a con-
statat că obiectul dus cu grijă 
era un banc metalic de doi metri 
lungime şi o greutate de 200 de 
kilograme. Vasile Ş. a justificat 
plimbatul metalului declarând 
cam aşa: împreună cu alţi doi 
indivizi pe care nu îi cunoaşte a 
intrat în S.C Mittal Steel, de unde 

au furat obiectele de mai sus, ca 
să le vândă la un centru de colec-
tare a fierului vechi. Aşa de clasic, 
că devine şocant! Omului i s-au 
întocmit actele procedurale şi a 
fost predat Secţiei 2 Poliţie pen-
tru continuarea cercetărilor.

Elena Parapiru

Hoţie pe Cuza
O patrulă a Poliţiei Comunitare i-a prins pe 9 iulie, la ora 17,30,  în 

zona spitalului CFR, pe gălăţenii Mihai A., în vârstă de 19 ani, Ionel A., 
de 18 ani, şi Ionuţ H., de 39 ani, care transportau bagaje voluminoase 
în saci de plastic, bagaje care conţineau mai multe bunuri de uz cas-
nic. Cei trei au mărturisit senin că le-au furat dintr-o casă de pe strada 
Cuza, unde pătrunseseră prin efracţie, ştiind că proprietarul nu este 
acasă. Indivizii, împreună cu bunurile sustrase, au fost predaţi Secţiei 
1 Poliţie.

Elena Parapiru

Lui Mittal i s-a furat un banc
De la Poliţia Comunitară
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16 - 22 iulie

Angajăm  
vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Relaţii la telefon 416911.

De la Poliţia Comunitară
Amenzi de peste 17.000 de lei

Poliţiştii comunitari au avut parte în săptămâna 9-15 iulie de cinci  
infracţiuni în flagrant şi au dat 215 sancţiuni în valoare de 17.395 lei. 
Au fost ridicate în vederea confiscării un număr de 650 de pachete 
ţigări de diferite mărci, toate din Republica Moldova, 13 pături, 35 
prosoape, băuturi alcoolice spirtoase – acestea din urmă în valoare 
de 1.970 lei.

Elena Parapiru

Niciun tânăr cu vârsta până în 25 de ani nu e dispus să te creadă 
dacă îi spui că au existat ani când ne mulţumeam cu două ore de 
transmisie din 24. Cum  să-l convingi de o asemenea „gogomănie”, 
când el face bătături manevrând ziua şi noaptea telecomanda şi mou-
se-ul. Dacă mai punem la socoteală şi faptul că, din raţia zilnică, 
cam jumătate era rezervată discursurilor şi osanalelor prezidenţiale. 
Şi totuşi, de necrezut, dar încăpeau în spaţiul acela minuscul şi câteva 
lucruri valoroase. Exista, de exemplu, Teatrul Naţional de Televiziune 
care transmitea, aproape în fiecare săptămână, un spectacol. De re-
gulă, texte solide, unele clasice. Actori, regizori şi scenografi de mâna 
întâi. 

Nici divertismentul nu era mai prejos. E dificil să spunem că mulţi 
ani, aceste emisiuni erau realizate de Tudor Vornicu, un profesionist 
de mare calibru. El reuşise să-şi formeze un excepţional grup de tex-
tieri talentaţi, culţi şi curajoşi, calitate imperios necesară în epocă. 
La capitolul interpreţi ar trebui să facem risipă de superlative, dacă 
ne amintim că era vorba de: Toma Caragiu, Octavian Cotescu, Dem 
Rădulescu, Ştefan Bănică, Tamara Buciuceanu,  etc.

Ce s-a întâmplat în cei 18 ani de libertate şi democraţie în 
Televiziunea Română, cu trimiteri la cele două chestiuni aflate în dis-
cuţie? Nu ne referim evident la canalele comerciale, ci la cele trei 
programe: 1, 2 şi Cultural care sunt subvenţionate din bani publici. 
Teatrul TV practic a dispărut. Sporadicele transmisii experimenta-
le cu reluări nesfârşite de pe canalul Cultural sunt nesemnificative. 
Tinerii de până în 25 de ani nu-i cunosc pe actorii Radu Beligan, 
Gheorghe Dinică, Ştefan Iordache, Valeria Seciu, Victor Rebengiuc, 
deşi este vorba de nume rostite cu respect în multe zone ale lumii. 
Contraperformanţa echipelor manageriale care s-au perindat la con-
ducerea TVR este uluitoare. Ceea ce a fost posibil în cele două ore de 
emisie zilnică este irealizabil în 72 de ore. Bravo, naţiune! 

Cât despre umor, tragedia este şi mai cumplită. TVR l-a îmbogă-
ţit pe ex-românul Valeriu Lazarov de la care a achiziţionat cu sume 
imense programe de doi lei, gen „Surprize, surprize”, care consumă 
fonduri uriaşe şi are în esenţă caracter antipedagogic. Un terchea-ber-
chea plecat în lume, care nu se învredniceşte 10-15 ani să le dea pă-
rinţilor un semn de viaţă, se trezeşte dintr-o dată cu avion la scară 
şi îşi organizează o primire triumfală în ţară. Divertismentul de bună 
calitate este suplinit de meteorice formaţii muzicale şi de puzderia de 
starlete care maltratează barbar limba română. Din vedete autentice, 
actorii Stela Popescu şi Alexandru Arşinel şi-au diluat prestaţiile fiind 
prezenţi, ca mărarul în ciorbă, în tot soiul de încropeli televizate. S-a 
ales praful şi de divertisment! Dar de râs ne mai arde nouă acum?

Străzile, 
bată-le vina!

I s-a rupt 
maşina-n 
drum

Gălăţeanul Adrian Cri-
hană ne-a scris zilele tre-
cute pentru a ne semnala 
un caz aparent banal, dar 
care, „disecat”, relevă 
problemele grave cu 
care se confruntă siste-
mul de străzi din oraş. Dl 
Crihană ne-a informat că 
în zona staţiei de benzină 
Petrom din Bariera Traian 
există nişte şan ţuri-cap-
cană de-a curmezişul 
şoselei. „Nu am reuşit să 
frânez la timp, iar în urma 
impactului mi s-a rupt 
un suport la motor şi un 
tampon. Menţionez că 
lucrarea nu era semna-
lizată în niciun fel. Cine 
poate fi tras la răspun-
dere şi ce şanse am să re-
cuperez paguba, care se 
ridică la circa 350 de lei?”, 
ne scrie gălăţeanul.

Răspunsul este sim-
plu: responsabil pentru 
pagubă este administra-
torul drumului cu pricina, 
respectiv Consiliul Local 
al municipiului Galaţi. 
Vă sfătuim să vă adresaţi 
acestei instituţii cu o no-
tificare la care să ataşaţi o 
evaluare a pagubei (pre-
ferabil un proces-verbal 
de constatare). Dacă in-
stituţia amintită refuză 
să-şi asume responsabi-
litatea, vă puteţi adresa 
justiţiei.

Costel Crângan

Cultura 
pe micul ecran

După controalele Gărzii
Purgatoriu fiscal cu obloane trase

În urma controalelor efectuate în primul semestru de Garda 
Financiară – Secţia Galaţi mulţi administratori au pătimit. 66 dintre 
aceştia au fost obligaţi să tragă obloanele la punctele de lucru la care 
au fost constatate ilegalităţi. Cei mai mulţi, adică 58, au păţit-o pentru 
că nu au fost găsiţi în regulă cu casele de marcat; ori nu le aveau, ori 
le aveau, dar le foloseau necorespunzător. Alţi opt agenţi economici 
au tras cortina pentru o vreme pentru că n-au respectat prevederile 
legale privind accizarea unor produse.

Ieri, la Teatrul Muzical „Nae 
Leonard”, încă 110 familii care 
au împlinit 50 de ani de căsnicie 
au primit din partea primarului 
Dumitru Nicolae şi a Primăriei 
Municipiului câte o diplomă şi 
un cec în valoare de 500 de lei. 
Numărul familiilor de aur ale 
Galaţiului sărbătorite în cadru 
oficial se ridică astfel la aproape 
1800. „În momentul de faţă, am 
lichidat toate cererile pe care le 
aveam”, ne-a declarat primarul 
Dumitru Nicolae.

Doamna Virginia Pătruţescu 
(71 de ani), era vizibil emoţiona-
tă: „Gestul domnului primar ne-a 
adus cea mai mare fericire. Soţul 
meu este de şapte ani şi jumă-
tate imobilizat, dar sunt fericită 
şi pentru el, iar când voi ajunge 
acasă cred că se va lăsa cu la-
crimi”, ne-a mărturisit doamna 
Pătruţescu.

Domnul Ion Sava (74 de ani) 
este un alt sărbătorit fericit: 
„Sunt mulţumit că şi la greu şi 
la uşor, cu jumătatea mea am 
ajuns până aici. Au fost 50 de 
ani grei. Am început de la lingu-
ră şi de la strachină. Am muncit 
la Cristea Nicolae foarte greu şi 
am, după 30 de ani de muncă, 
o pensie foarte mică. Soţia nu 
a avut serviciu, a crescut copiii. 

Când mi-aduc aminte, tremură 
carnea pe mine, dar ne-am des-
curcat. Privind în sală, la familiile 
sărbătorite, am avut imaginea 
unei grădini cam veştejite, pen-
tru că... nu ne udă la rădăcină 

aleşii poporului. Noi suntem ge-
neraţia care a învăţat să aştepte 
mereu”.       

Constantin Florescu a cân-
tat pe scena Teatrului Muzical 
pentru cuplurile de aur ale 

Galaţiului, cărora le dorim şi 
noi viaţă lungă, cu sănătate şi le 
mulţumim pentru exemplul bun 
pe care ni-l oferă!

Angela Ribinciuc
Foto: Bogdan Codrescu   

Declar încet: sunt umbra Pământului pe Lună,
vasal cosmometriei cu timbru sepulcral,
algebre muzicale bizare mă adună
şi-mi sapă groapa-n golul preasfântului Halal!

Pulverulente neguri râvnesc de la-nceputuri
să mă găsească mire-n eternitatea lor
pe care am văzut-o când căutam în ciuturi
ademenirea morţii picior peste picior,

dar numai Luna plină şi goală şi bacantă
dansa pe luciul apei cu tot cu umbra mea,
dansa e pour si muove, fântâna zeelandă
şoptea doar nec plus ultra şi ergo sum şoptea… 

Începe cosmonunta – Eheu…labuntur ani! – 
se risipeşte ceaţa, tac umbrele pe rând,
nici urmă de iubire…doar…lama sabahtani!…
Declar încet: începe eclipsa de Pământ!

Ieri, la vremea prânzului, pe 
căldura de foc, în parcul de lân-
gă redacţie un albatros îşi ţipa 
neputinţa, sprijinit de pământ. 
Însoţitoare a lui, o doamnă care 
l-a cules practic din stradă, îl 
creşte de aproape două luni 
şi vrea să-l înveţe să zboare. 
Vecinii, nemulţumiţi, i-au repro-
şat că pasărea le sparge liniştea 
cu ţipătul său ascuţit. Nu citiseră 

probabil prea multă poezie… 
Eşuat în centrul oraşului, ca pa-
sărea lui Baudelaire pe scândura 
navei, albatrosul se ascundea 
jenat sub o bancă, încerca stân-
gaci un zbor şi striga jalnic a ne-
putinţă. Măreţia înaltului părea 
să-i fie interzisă pentru totdeau-
na. Aproape a uitat să zboare.

Katia Nanu

S.D.

Primarul a felicitat 

Încă 110 cupluri de aur
[ Generaţia care a învăţat să aştepte... 

Albatrosul

Căzut din cer
”Aripile i-atârnă ca două albe rânduri

De vâsle de corăbii târâte-n urma lor”
(Charles Baudelaire: Albatrosul)

Domnul Halal
(eclipsă de Pământ)N
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

200 de lei 
Preţul scandalului

La data de 10 iulie a fost 
sancţionat cu 200 lei Costică 
D., în vârstă de 51 ani, din satul 
Toflea, comuna Brăhăşeşti, ju-
deţul Galaţi. Omul era pe strada 
Ştiinţei, în faţa Casei Naţionale 
de Pensii, când a început să facă 
scandal, deranjând toată insti-
tuţia prin strigăte şi înjurături 
colorate la adresa lucrătorilor de 
la Pensii. 

Elena Parapiru

Răsplată pentru statornicie
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Actriţa Kate Hudson va debuta ca re-
gizor cu un scurtmetraj care va face 
parte dintr-un proiect al revistei 

Glamour de a reuni mai multe producţii de 
acest tip inspirate din poveştile reale ale 
cititoarelor celebrei publicaţii. Proiectul 
iniţiat de revista Glamour se numeşte „Reel 
Moments Series” şi este un eveniment anu-
al organizat de revista Glamour. Şefii exe-
cutivi ai revistei de lifestyle aleg în fiecare 
an trei poveşti adevărate trimise de citito-
rii publicaţiei, care să fie adaptate pentru 
marele ecran. În urmă cu doi ani, actriţa 
Gwyneth Paltrow a deschis acest proiect, 
debutând ca regizor cu o comedie roman-
tică. Anul trecut, Jennifer Aniston a debu-

tat şi ea ca regizor cu un scurtmetraj a cărui 
acţiune are loc într-un spital şi care i-a avut 
ca protagonişti pe actorii Kris Kristofferson 
şi Robin Wright Penn. Kate Hudson, nomi-
nalizată la Premiile Oscar pentru rolul din 
„Aproape celebri”, face parte dintre cei 
trei regizori debutanţi aleşi pentru a rea-
liza scurtmetrajele de anul acesta alături 
de actriţa Kirsten Dunst şi actriţa şi produ-
cătoarea Rita Wilson, soţia lui Tom Hanks. 
Hudson va începe filmările în câteva săptă-
mâni. Scurtmetrajul său va prezenta relaţia 
dintre un tată şi fiica lui, iar acţiunea este 
situată în anii ’70. Filmul îi va avea ca pro-
tagonişti pe Kurt Russell, Dakota Fanning, 
Kevin Hart şi Chevy Chase. 

„Rebecca şi Jerry s-au căsătorit sâmbătă seară, în cadrul unei 
ceremonii intime care a avut loc la ei acasă, înconjuraţi de rude 
şi prieteni foarte apropiaţi”, povesteşte o prietenă a actriţei. 
Rochia miresei în vârstă de 34 de ani a fost o creaţie a lui Ralph 
Lauren, iar bijuteriile au purtat marca Neil Lane. Clasicele jură-
minte au fost împărtăşite în faţa a 100 de invitaţi. N-au lipsit de 
la nuntă nici cei doi câini ai vedetelor, Tacco şi Better. Şi n-au ve-
nit oricum, ci îmbrăcaţi corespunzător ocaziei, adică în frac ne-
gru. Asta nu i-a împiedicat, totuşi, să se tăvălească prin iarbă, ui-
tând de seriozitatea evenimentului la care participau stăpânii lor. 
Cuplul proaspăt căsătorit s-a cunoscut în 2004. 
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 Eva 
Longoria 
se bucură de luna de miere

După o nuntă exact ca în basme, 
care a avut loc pe 7 iulie la Paris, 
Eva şi Tony au lăsat în urmă agi-
taţia  şi au fugit într-o lună de 

miere cât se poate de romantică, in insu-
lele Caraibe. 

Dacă unirea destinelor celor doi a fost 
un eveniment somptuos, cu festivităţi care 
au durat o săptămână, se pare că prota-
goniştii aveau nevoie de un pic de linişte, 
intimitate şi romantism. Revista People a 
aflat că, de când au ajuns pe insulă, cei doi 

petrec seri interminabile la lumina lumâ-
nărilor, singuri singurei, în restaurantele 
exclusiviste din Caraibe. 

Zilele sunt la fel de liniştite pentru Eva 
şi Tony. Ei stau pe plajă, se relaxează şi nu 
se dezlipesc unul de celălalt, potrivit unui 

angajat de pe insulă. Cum se distrează, to-
tuşi, cei doi atunci când reuşesc să se smul-
gă unul din braţele celuilalt? Un meci de 
ping-pong sau o după-amiază de yahtzee 
sunt activităţile lor preferate. 

Rebecca Romjin 
s-a măritat 

Keira 
Knightley,
noua imagine 
Chanel
Actriţa Keira Knightley, care a putut 

fi văzută pe ecrane recent 
în „Piraţii din Caraibe”, 
este noua imagine a 

brandului Chanel, înlocu-
ind-o pe Kate Moss, infor-
mează Daily Mail. Keira 
a semnat un contract 
în valoare de 500.000 
de lire sterline pentru 
a reprezenta cunoscutul 
brand franţuzesc. „Parfumul 
Coco de la Chanel este primul 
cu care m-am dat vreodată”, a 
mărturisit actriţa în vârstă de 22 de 
ani, care a fost criticată în trecut că este 
prea slabă. Printre alte celebrităţi care 
au reprezentat brandul se numără 
Nicole Kidman, Catherine Deneuve 
şi Vanessa Paradis. „Credem că Keira 
este perfectă pentru că este incre-
dibil de seducătoare”, a declarat un 
purtător de cuvânt al companiei. „Ea 
nu ar fi părut nelalocul ei în anii 1940-
1950 şi acesta este motivul pentru 
care a fost aleasă să reprezinte un 
chic care nu păleşte niciodată”.

Simpatica protagonistă din 
Speed nu trebuie să-şi facă 
griji în ceea ce priveşte ziua de 
mâine. În vârstă de 42 de ani, 

Sandra recunoaşte că este bogată 
şi că nu mai este nevoită să joace în 

orice film pentru a-şi asigura traiul.  
Ea recunoaşte că este norocoasă că 
a reuşit să strângă o avere frumuşi-
că, ce îi permite să se retragă oricând 
vrea şi să accepte doar rolurile care îi 
fac cu ochiul. Ea a declarat: „Mă aflu 

acum într-o situaţie în care am liber-
tatea de a-mi alege rolurile care îmi 
plac în detrimentul celor care cred că 
vor face bani. Sunt conştientă că sunt 
foarte norocoasă şi atâta timp cât voi 
avea oameni în jurul meu care să-mi 

spună că nu rămân falită sunt fericită 
să  fac  filme  care   îmi  spun ceva şi 
de-abia dacă au un buget.” 
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aranjată pe viaţă! 

Sandra 
Bullock... 

Jessica 
Simpson 
– frumoasă 
şi naturală

Kate 
Hudson 
va debuta 
ca regizor

Chiar dacă la Hollywood chirurgia 
estetică este o modă şi o necesitate, 
Jessica Simpson nu este de acord 

cu aceste practici. Mai mult chiar, ea infir-
mă zvonurile potrivit cărora trupul ei ar fi 
suferit modificări.  „Nu mi-am făcut nicio 
operaţie. Dar poate că, după ce voi avea 
copii, dacă mi se lasă sânii am să-mi fac o 
intervenţie de ridicare. Şi apropo de asta, 
sânii mei sunt naturali. Oamenii au spus că 
mi-am modificat maxilarul, mi-am făcut 
implanturi. Sunt fotografiată în fieca-
re zi. V-aţi fi dat seama dacă mi-aş fi 
făcut ceva. Aţi fi văzut bandajele”, 
a declarat Jessica Simpson pentru 
Bazaar.  Artista a recunoscut că se 
confruntă cu tendinţa de îngrăşa-
re a corpului său, însă a reuşit să-
şi modeleze corpul prin exerciţii 
fizice. „Am forme pline. N-aţi 
vrea să vedeţi cum arăt dacă 
nu fac exerciţii de întreţine-
re”, a mărturisit Jessica”.
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Starul muzicii pop ame-
ricane Madonna şi soţul 
său, regizorul britanic 
Guy Ritchie, vor fi vizi-

taţi, la sfârşitul lunii iulie, de 
un inspector de la Serviciile so-
ciale din Malawi, care va decide 
dacă cei doi formează o familie 
potrivită pentru a-l adopta pe 
micul David Banda, transmite 
AFP. Directorul Serviciilor so-
ciale din cadrul Ministerului 
pentru protecţia femeilor şi 
copiilor din Malawi, Penston 
Kilembe, va efectua timp de 
cinci zile o anchetă la domiciliul 
de la Londra al starului. Timp 
de cinci ore pe zi, inspectorul 
va evalua viaţa de familie a 
Madonnei, a lui Guy Ritchie şi a 
celor doi copii ai lor, Lourdes şi 
Rocco. Inspectorul va discuta cu 
cuplul de vedete despre teme 
importante precum consumul 
de alcool, sterilitate, poziţia 
faţă de divorţ şi infidelitate, po-
trivit cotidianului britanic The 
Sun.  „Malawi este o ţară foarte 
conservatoare, care dezaprobă 
consumul de droguri şi alcool, 
divorţul şi minciuna. Evaluările 
sunt foarte extenuante şi multe 
cupluri nu trec de acest test”, 
potrivit unor surse citate de ta-
bloidul britanic.  Madonna este 
în curs de a adopta un copil ori-
ginar din Malawi, David Banda, 
asupra căruia a obţinut tutelă 
temporară din octombrie 2006. 
Potrivit cotidianului The Sun, 
vizita inspectorului este ultima 
etapă legală înainte de adopţia 
definitivă a băieţelului. 

Prestigioasa revistă „Forbes” a în-
tocmit un top al celor mai costisitoa-
re nunţi din ultimele două decenii. În 
mod cu totul surprinzător, pe primul 
loc s-a situat nunta Lizei Minnelli 

cu producătorul David Gest, mariaj 
care a durat doar un an. Pentru cere-
monia din 2002, cei doi miri au scos 
din buzunar  peste 3,5  milioane  de 
dolari. Locul doi în clasament este 

ocupat de Paul McCartney şi fosta sa 
soţie, Heather Mills, care, tot în 2002, 
şi-au unit destinele în cadrul unei 
ceremonii fastuoase organizate în 
Irlanda şi care a costat trei milioane 

de dolari. Podiumul este încheiat 
de nunta din acest an prin care Liz 
Hurley i-a jurat iubire veşnică mag-
natulului indian Arun Nayar şi care a 
costat 2,5 milioane de dolari.

Cunoscutul actor american 
Tom Cruise se va alătura unor 
nume legendare din industria 
filmului, precum Robert de 
Niro, Richard Gere, Al Pacino 
sau Julia Roberts, el urmând 
a fi premiat pentru întreaga 

sa carieră de „Museum of the 
Moving Image” din New York. 
Ceremonia va avea loc în luna 
noiembrie. Potrivit directoru-
lui muzeului, Tom Cruise a fost 
ales datorită excepţionalei 
sale cariere cinematografice, 

de peste 27 de ani, timp în 
care a colaborat cu regizori ce-
lebri, ca Francis Ford Coppola, 
Stanley Kubrick, Sydney 
Pollack, Martin Scorsese, 
Steven Spielberg sau Robert 
Redford.

Insula doctorului 
Moreau 

(thriller SF, SUA, 1996)
Cu: Marlon Brando,

 Val Kilmer

Dr. Moreau este un renumit 
om de ştiinţă care încearcă să 
creeze un om nou, mai bun. 
Multe dintre experimentele 
sale vor eşua însă, dând naşte-
re unor adevăraţi monştri. Deşi 
acţiunea filmului este plasată 
într-un viitor nu prea îndepăr-
tat, subiectul filmului nu dife-
ră de cel al romanului care l-a 
inspirat, al lui H.G.Wells.

Timpul care mai 
rămâne 

(dramă, Franţa, 2005)
Cu: Melvil Poupaud, Jeanne 

Moreau, Valeria Bruni 
Tedeschi

TVR 1
ora 23,20

Romain, un tânăr fotograf 
de 30 ani, află cu brutalitate 
că mai are doar câteva luni de 
trăit.

Nunta Lizei Minnelli, 
cea mai costisitoare din istorie

i alcool, 
rile 

i multe 
cupluri nu trec de acest test”, 
potrivit unor surse citate de ta-
bloidul britanic.  Madonna este 
n curs de a adopta un copil ori-

ginar din Malawi, David Banda, 
inut tutelă 

din octombrie 2006. 
Potrivit cotidianului The Sun, 
vizita inspectorului este ultima 

nainte de adopţia 

Madonna, 
verificată 

de Serviciile sociale
Tom Cruise 

Premiu pentru întreaga carieră

MGM
ora 23,20
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ora 20,00

ora 20,15

Se pare că Lindsay Lohan inten-
ţionează să renunţe la bărbaţi 
şi să se căsătorească cu cea mai 
bună prietenă a sa, informează 

femalefirst.co.uk, citând coresponden-
ţa obţinută de New York Daily News 
de la MySpace.com.  Ziarul susţine că 
un „prieten” a reuşit să obţină parola 
de acces a lui Lohan de pe MySpace, 
şi a citit un dialog dintre Lohan şi les-
biana Samantha Ronson.  Se pare că 
Lohan, care a avut o relaţie cu Ronson 
în Japonia la începutul acestui an, i-a 
scris acesteia: „Babe, dacă nu ai exista 
tu în viaţa mea cred că aş muri. Vreau să 
mă căsătoresc şi să am copii cu tine.”. În 
încheiere actriţa, care momentan este 
internată la un centru de dezintoxica-
re din California, a scris: „Te iubesc! - 
Lindsay Ronson.”.

19 - 25 iulie

Actriţa şi cântăreaţa 
Jennifer Lopez a mărturisit 
că este dependentă de junk 
food, dar că îşi satisface aceas-
tă preferinţă culinară atunci 
când nu are proiecte artistice. 
Cântăreaţa în vârstă de 37 de 
ani, celebră pentru formele 
sale pline, spune că munceş-
te foarte mult pentru a se 
menţine în formă atunci când 
trebuie să promoveze un pro-
iect, dar că în momentele sale 
libere nu poate rezista pro-

duselor McDonald’s. Jennifer 
a declarat pentru revista 
Cosmopolitan: „Dacă trebuie 
să promovez un film sau un 
album, fac mult sport pentru a 
mă menţine în formă timp de 
câteva luni. Dar mănânc (pro-
duse de la n.r.) McDonald’s 
foarte des şi există perioade în 
care nu fac sport deloc”.  „Deşi 
încerc să mănânc sănătos, mă 
tratez adesea cu prăjiturele 
cu ciocolată. Nu încerc să mă-
nânc, totuşi, tot pachetul”, a 

adăugat aceasta.  „Dacă mă 
îngraş, încerc să fiu mai aten-
tă, dar nu urmez nicio cură 
drastică. Mănânc mai puţin şi 
fac mai mult sport. Lucrez cu 
antrenorul meu de două ori 
pe săptămână, consum mai 
multe legume cu peşte, dar nu 
renunţ la carbohidraţi”, a spus 
Lopez.  „Mâncarea este unul 
dintre cele mai mari cadouri 
din viaţă, există pentru ca noi 
să ne bucurăm de ea”, a conti-
nuat Jennifer.

Actriţa a criticat deseori 
aşa-numita cultură a „mărimii 
zero”, promovată de manechi-
nele anorexice, dar a spus că 
înţelege că acest curent este 
consecinţa presiunilor care 
se fac la Hollywood. Actriţa a 
declarat: „Există fete care sunt 
slabe în mod natural şi arată 
grozav, dar s-a ajuns la mo-
mente în care manechinele 
mor pe podium pentru că nu 
le interesează decât să fie sla-
be. Este o nebunie”.

Robert de Niro va pro-
duce pentru studiourile 
Universal Pictures un film 
despre ascensiunea lui Mao 
Zedong şi a comunismului 
în China, pe baza unei cărţi 
scrise de unul dintre puţinii 
jurnalişti vestici care au fost 
martori la acest fenomen. 
Studiourile Universal Pictures 
au achiziţionat drepturile de 
adaptare a biografiei lui Roy 
Rowan, „Chasing the Dragon: 

A Veteran Journalist’s 
Firsthand Account of the 
1949 Chinese Revolution”. 
Robert de Niro va produce 
filmul, o dramă din care nu va 
lipsi o poveste de dragoste, 
prin intermediul companiei 
sale de producţie Tribeca. 
Scenariul filmului va fi scris 
de Jon Marans şi Yuri Sivo în 
colaborare cu Rowan. 

Roy Rowan a ajuns în 
China ca angajat al United 

Nations Relief şi apoi a deve-
nit corespondent la Shanghai 
pentru publicaţia Time and 
Life. Împreună cu fotograful 
Jack Birns, Rowan a scris ar-
ticole despre războiul civil 
din China şi a fost un martor 
atent al ascensiunii lui Mao şi 
a armatei sale. Pe parcursul 
acestei perioade, Rowan s-a 
îndrăgostit de o traducătoa-
re chineză despre care jurna-
listul crede că a fost spioană. 

Sfântul 
(acţiune, SUA, 1997)

Cu: Val Kilmer, Elisabeth Shue

Sfântul este un tip rece şi 
cinic până când drumul lui 
se intersectează cu al Emmei 
Russel, o tânără savantă a că-
rei viaţă este în mare pericol. 
Emma a descoperit cheia am-
biţiosului plan al miliardarului 
rus Ivan Tretiak de a se încoro-
na ca ţar al unui nou imperiu 
rus. De aceea, Tretiak va face 
totul pentru a anihila pericolul 
pe care îl reprezintă ea. 

Sergentul Bilko 
(comedie, SUA, 1996)
Cu: Steve Martin, Dan 

Aykroyd, Phil Hartman

În fiecare armată există un 
om care poate rezolva tot şi 
poate procura orice. Steve 
Martin este acesta, sergen-
tul Bilko, cel ce organizează 
pariuri, contrabandă cu bău-
tură, loterii, ruletă şi... masaj. 
Bineînţeles, toate ilegale.

Jennifer Lopez,  dependentă de junk food 

Film despre Mao Zedong

Lohan 
vrea să se căsătorească 

cu prietena ei?
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Actorul american David 
Duchovny, interpretul ce-
lebrului detectiv Mulder, 
a confirmat faptul că va 
juca într-o continuare 
pentru marile ecrane a 
celebrului serial de televi-
ziune „Dosarele X”,  infor-
mează reuters.com. David 
Duchovny a confirmat ast-

fel nişte speculaţii în legătu-
ră cu continuarea serialului 
SF „Dosarele X” care circulă 
de câţiva ani. „Săptămâna 
viitoare voi citi scenariul 
(acestui film n.r.)”, a declarat 
Duchovny la sfârşitul săp-
tămânii trecute.  Actorul a 
adăugat că scenariul a fost 
scris de creatorul serialului, 

Chris Carter, care va fi şi re-
gizorul peliculei, şi de Frank 
Spotnitz.  În film va juca şi 
Gillian Anderson, care în 
serial a interpretat rolul 
agentului Scully.  Filmul a 
fost amânat, în parte, din 
cauza unui proces intentat 
de Carter companiei 20th 
Century Fox, în 2005, în 

urma unor neînţelegeri fi-
nanciare legate de serial.

Serialul de televiziune 
„Dosarele X” a fost difuzat 
în perioada 1993 - 2002 şi 
a beneficiat de o variantă 
pentru marele ecran lansa-
tă în 1998. 

Camera de refugiu 
(thriller, SUA, 2002)

Cu: Jodie Foster, Kristen 
Stewart, Forest Whitaker

Meg Altman şi fiica ei Sarah 
se mută într-o casă mare şi ve-
che, dar dotată cu o cameră de 
refugiu foarte modernă. Foarte 
curând, trei bărbaţi pătrund prin 
efracţie în toiul nopţii, iar Meg şi 
Sarah se văd nevoite să se adă-
postească în camera de refugiu 
- „locul cel mai bun în care să te 
afli în situaţia celui mai rău sce-
nariu”- fără să ştie că însăşi ca-
mera este ţinta spărgătorilor.

Croazieră 
cu peripeţii 

(comedie, SUA, 1997)
Cu: Walter Matthau, 

Jack Lemmon

Doi cavaleri cam tomnateci 
îşi încearcă norocul prin mări-
le sudului. Şi, în ciuda şicane-
lor unui nesuferit căpitan de 
vapor, vor descoperi fiecare 
ceea ce caută: unul dragoste, 
iar celălalt bani.

Frumoasa actriţă americană Julia Roberts este, 
se pare, vinovată de eşecul mariajului unui 
jurnalist. După un interviu acordat reporteru-
lui Jay McInerney, actriţa l-a sărutat pe acesta 

la plecare. Deşi a fost un sărut nevinovat, jurnalistul 
s-a transformat în cel mai mare fan al Juliei. Această 
transformare nu a fost însă pe placul soţiei sale, care 
a decis să depună cererea de divorţ.

Frumoasa actri
se pare, vinovat
jurnalist. Dup
lui Jay McInerney, actri

la plecare. Deşi a fost un s
s-a transformat 

Julia 
Roberts
Un sărut
cât un
 divorţ

Hillary Duff a explicat de 
ce acum are un corp de in-
vidiat, permiţându-şi chiar 
să realizeze pictoriale în cos-
tum de baie, cum a fost cel 
pentru US Magazine. Faptul 
că s-a confruntat cu proble-
me de greutate încă de la 
vârsta de 15 ani a marcat-o. 
Comentariile răutăcioase 
ale amicilor au determinat-o 
să renunţe la stilul de viaţă 

nesănătos. „Am fost obse-
dată. M-aş fi bătut zdravăn 
dacă aveam ceva grăsime”, 
a declarat Hillary pentru US 
Magazine. De la aproape 59 
de kilograme, cât avea în 
2003, vedeta a ajuns la doar 
45 de kilograme, în 2005. Iar 
dacă nu intervenea sora ei, 
Haylie, ar fi putut să treacă 
în cealaltă extremă”.  Mi-a 
zis: „De ce eşti atât de crudă 

cu tine?’. A fost ca un semnal 
de deşteptare”, a mărturisit 
Duff. „Nu vreau să fiu atât de 
slabă încât oamenii să ajun-
gă să spună: ‚O, Doamne! A 
slăbit foarte mult’”, a adău-
gat artista.  „Pe măsură ce 
înaintezi în vârstă, te simţi 
din ce în ce mai bine în pro-
pria piele. Trebuie să găseşti 
un echilibru”, a explicat ac-
triţa.

Hillary Duff a fost obsedată
de greutatea sa 

David Duchovny confirmă

„Dosarele X” continuă 

PRO CINEMA
ora 20,20

AR
H

IV
A 

"V
.L

."


	prim5391
	p25391
	p35391
	p45391
	p55391
	p65391
	p75391
	p85391
	p95391
	p105391
	p115391
	p125391
	p135391
	p145391
	p155391
	p165391
	p175391
	p185391
	p195391
	p205391
	p215391
	p225391
	p235391
	p245391
	coperta5391
	p2
	p3
	p11



